
  

  

 مقدمه 

ای که از نظر خوانندگان محترم خواهد گذشت  ایم.جزوههای روانی آماده کردهای جامع را برای درس کاربرد آزمونبا استعانت از خداوند متعال، جزوه

برد.داوطلبین عزیز باشد و تسلط بر روی آن، آمادگی شما را برای پاسخگویی به سوالات این درس بالا میشامل تمامی مفاهیم مهم این درس می

های مهم را به صورت دقیق و کامل  ست آزمونیباها اصلاً لازم نیست، شما میی آزمون لطفاً به این نکته توجه فرمایید که حفظ تمام جزئیات همه

 داشته باشید. ها یک آشنایی کلی ی آزمونیاد بگیرید و در مورد بقیه

 کنم حتماً با تمام جزئیات مسلط باشید:های مهمی که توصیه میآزمون

 آزمون وکسلر  -

 آزمون بندر گشتالت -

 ری-آزمون تصاویر درهم آندره  -

 گودینافآزمون آدمک  -

 MMPIآزمون  -

 CPIآزمون  -

 16PFآزمون  -

 و رورشاخ TATهای فرافکن آزمون -

 

 ی شما عزیزان با آرزوی موفقیت برای همه 
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 ها را بلد باشید. های آنبگیرید و تفاوتگیری، ارزشیابی و سنجش را یاد ابتدا لازم است با مفهوم آزمون و مفاهیم مرتبط با آن یعنی اندازه

 

 

 ای است آزمون وسیله -1

 

 

 

گونه گیری هیچگیری گویند. در اندازههای آنها را اندازهای منظم برای نشان دادن ویژگیاختصاص دادن اعداد به افراد به شیوه  گیری:اندازه -2

 گیرد. ی نتایج به دست آمده صورت نمیقضاوتی درباره

گیرد اما آزمون برای  ی تعدادی از افراد از لحاظ یک ویژگی معین مورد استفاده قرار میگیری برای مقایسهاندازه  ←گیری و آزمون  اندازهتفاوت  

 گیری محدودتر است.های متفاوت، ضمناً مفهوم آزمون از مفهوم اندازهسنجش افرادیست با ویژگی 

یا دوره  ارزشیابی: -3 برنامه  یک  میزان کارآمدی  تعیین  برای  انجام میارزشیابی  آموزشی  و  ی  دارد  و قضاوت وجود  داوری  ارزشیابی  در  گیرد. 

گیری را با ملاک معینی مقایسه و بر این اساس  شود. به عبارت دیگر اگر اطلاعات بدست آمده از طریق اندازههای کیفی رفتار نیز برآورد میجنبه

 ایم. ی افراد مورد مطالعه داوری کنیم، عمل ارزشیابی را انجام داده درباره

تحلیل جامع و چند    سنجش: گویند.گیری به جای آزمون یا علاوه بر آن، وسایل دیگری نیز به کار رود، به آن سنجش میاگر در اندازه  سنجش: -4

 بینی عملکرد فرد است. بالینی و پیشجانبه عملکرد اختصاصی فرد است، یا به عبارت دیگر سنجش، نوعی تحلیل 

گیری  های روانی به صورت علمی از اواخر قرن نوزدهم میلادی شروع شد.در رابطه با اندازهی آزمونفعالیت در زمینه:    های روانیی آزمونتاریخچه

توان به افراد زیر اشاره کرد که در اینجا توضیحات های مختلف به فعالیت پرداختند که از جمله آنها میهای روانی افراد مختلفی در مکانپدیده

 ام.مربوط به هر کدام را نیز برایتان آورده

 

 

 ویلهلم وونت  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

براساس قواعد معین و مشخص صورت   ←  عینی آزمون  نتایج  اجرا، نمره دادن و تعبیر و تفسیر  روش 

 تأثیر است.ضاوت و نظر شخص بیگیرد و از قمی

ه نمونه هنجار شده و دارای روایی و اعتبار است و همچنین دارای  ویعنی آزمون بر روی گر  ←  استاندارد

 شود.براساس آن تعبیر و تفسیر میجدول نرم یا هنجار که نمرات خام 

منظور اینکه مثلاً استعدادهای افراد یا    ←  ای از رفتار یا خصایص آدمی استگیری نمونه برای اندازه

 سنجد.خصایص شخصیتی افراد را می

 شناسی در شهر لایپزیک آلماناولین آزمایشگاه روان -1

 های فلسفی قرون گذشته، آزاد سازد.شناسی را از بحثتلاش کرد، روان -2

روان -3 رشتههدف  سایر  مانند  پدیده شناسی  کلی  قوانین  کشف  علوم  تفاوتهای  نه  است  روانی  های های 

 موجود بین افراد

 ی حواس پرداخت. به تحقیقات آزمایشگاهی در زمینه -4
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 فرانسیس گالتون 

 

 

 

 

 

 

هایی را به وجود آورده است که تأثیر خستگی را روی تمرین، حافظه و آزمون  ←ی حساب و روش تداعی آزاد  با عملیات ساده  ←ایپلین  کر •

 سنجد. حواس پرتی می

 سازد؟ فراری بهنجار را از افراد عادی جدا کند، بهایی که افراد ناچه کسی در ایتالیا توانست آزمون  •

 ابینگهاوس  ← های اندامی آزمایشگاه توانش -هایی برای سنجش حافظه و فراخنای آنآزمون •

 

 
 

 

 جیمز مک کین کتل

 

 

 

 

 

 

 

 آلفرد بینه 

 

 

 

 

 

 گیری قرار داد.اندازه و های فردی را مورد مطالعهاز نخستین کسانی که تفاوت -1

 هایی را تدوین کرد.یز حسی آزمونمستقیم( و برای تمی یز حسی رابطه برقرار کرد )رابطههوش و تمبین  -2

 د، وارد علم نشده است. اعداد در نیای   و   عقل در قید اندازه معتقد است، تا زمانی که تفکرات و اتفاقات عالم طبیعت و -3

 گیری گالتون:ابزارهای اندازه -4

 قدرت شنوایی ←سوت گالتون  -1

 ی رنگ لکه 2ی دقت آزمودنی در مقایسه ←سنج رنگ -2

ولی از لحاظ وزن به ترتیب سنگینی برای سنجش حساسیت   -شکل، رنگ و حجم یکسان  ←های گالتون  وزنه -3

 جنبشی 

 ی دیداریتخمین دانه ← های متفاوت با اندازه ی هایمیله -4

 حس بویایی   ←هایی پر از مواد مختلف بطری -5

های  ی تفاوتاجرای آزمون برای مطالعههای آماری برای کمی ساختن نتایج حاصل از  خدمت مهم: ابداع روش •

 روش همبستگی گشتاوری ←پیرسون   ← فردی و تجزیه و تحلیل نتایج 

 منحنی اُجیو گالتون  -6

 افتند. محاسبه نسبت افرادی که از میانگین جامعه جلو می ←اثر مشهور: نبوغ ارثی  -7

 نخستین بار اصلاح آزمون روانی را به کار برد. -1

گیری  های ذهنی را اندازه گیری فرایندهای تمیز حسی و زمان واکنش، تواناییمانند گالتون با اندازه -2

 کرد.

روایی و پایایی کافی داشتند و نه نرم  سنجی برخوردار نبودند. نه  های روانگیهای کتل از ویژآزمون -3

 کردند. گیری میهای روانی را اندازهی فعالیتهای سادهو هنجاری برای مقایسه افراد. پدیده

 1895در سال  -

)هوش( همبستگی  های عالی ذهن  های آنها و تواناییبه کار گالتون و کتل انتقاد کرد و اظهار داشت که بین آزمون

 وجود ندارد.

تر ذهن مثل حافظه، توجه، درک، تخیل و استدلال مورد  های عالیوی پیشنهاد کرد که هوش باید براساس توانایی

 گیری قرار گیرد. اندازه

آزمون بینه بر این فرض استوار است که هوش باید با تکالیفی سنجیده شود که نیاز به استدلال و مشکل گشایی  

 های حرکتی. دارد؛ نه مهارت

استدلال او این بود که مراحل رشد ذهنی کودکان کند ذهن با کودکان بهنجار تفاوتی ندارد و تفاوت در نمره هوشی  

 کند.از کودکان بهنجار رشد می دیرترآنها به این دلیل است که توانایی ذهنی کودکان کندذهن 
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 روانی های  شروع واقعی آزمون

گیری هوش کودکان ساخته شد و به همین برای اندازه 1905سیمون است. در سال -اولین آزمون روانی به معنای واقعی کلمه، مقیاس هوشی بینه 

 اند. های روانی نامیدهدلیل بینه را پدر آزمون

 ی ذهنی ساخته شد.های یادگیری کودکان عقب ماندهتواناییی سیمون به درخواست وزارت آموزش همگانی فرانسه و با هدف مطالعه-آزمون بینه 

 ی دشواری فزاینده بود[ سوال داشت که به ترتیب سطح دشواری از آسان به مشکل ]با درجه 30این آزمون 

 کرد. گیری میو کارکرد شناختی یعنی قضاوت، درک، فهم و استدلال را اندازه

مورد تجدیدنظر قرار گرفت و علاوه بر گسترش محتوای آن مفهوم سن عقلی نیز در آن گنجانده شد. برای مثال اگر کودک   1908این آزمون در سال  

 سال خواهد شد.  5ساله پاسخ دهد، سن عقلی او   5ساله به تمام سوالات کودک  6

های تنظیم شده است به  های سن عقلی که در جدولزمون و تبدیل آنها به معادلآپس تعیین سن عقلی از جمع سوالات پاسخ داده شده به کل  

 آید. تجربیات بینه و سیمون نشان داد که: دست می

 سالگی عقلی  3ی ذهنی عمیق ]کانا[ از مرز سن عقلی کودکان عقب مانده

 کند. سالگی عقلی تجاوز نمی  10سالگی عقلی و کودکان ]کودن[ از مرز  7کودکان ]کالیو[ از مرز 

 بینه نامید. - آزمون بینه را در دانشگاه استنفورد کالیفرنیا برای کودکان آمریکایی هنجار کرد و آن را آزمون استنفورد 1916لویس ام. ترمن در سال 

توان آن را فقط بر روی اند که در آن واحد میای ساخته شدههای انفرادی هستند زیرا به گونههای مشتق آن جزء آزمونسیمون و آزمون-آزمون بینه

های جنگ شوند و این موضوع، بحث شناسایی  ها سرباز آمریکایی روانه جبههجنگ جهانی اول باعث شد تا میلیون  1917کرد. اما از سال  یک فرد اجرا  

 به بعد ابداع شد.   1917سیمون از سال -طلبید. لذا روش اجرای گروهی آزمون بینههای مختلف را میبندی افراد در گروهو طبقه

 نکات تکمیلی: 

 سال کاربرد دارد.  13تا  3آزمون بینه بیشتر در مورد کودکان  -

 گیری هوش بینه است.ترین هدف مقیاس اندازههای خارجی و رایج آن، مهمگیری هوش، از طریق جلوهاندازه -

 کز ی رابرت یرساخته ←ای ارتش تآزمون آلفا و آزمون ب ←ترین آزمون گروهی ارتش  معروف -

 آزمون کلامی برای افرادی که سواد خواندن و نوشتن زبان انگلیسی را داشتند. ←آلفا  -

دانستند، به جای راهنمایی کتبی یا شفاهی روش نشان دادن از سواد یا کسانی که زبان انگلیسی را نمیبرای افراد بی  غیرکلامی آزمون    ←ا  تب -

 راه عمل یا پانتومیم بود. 

 نکته:

ای را برای های چند گزینهبتا، آزمون هوشی آرتور اُتیس بود، اُتیس در تدوین آزمون هوشی خود، پرسشهای آلفا و  الگوی آزمون  
 نخستین بار به کار بست. 

 های روانی بندی آزمونطبقه

 های روانی چند وجهی هستند. به خاطر سهولت در مطالعه و آموزش. دشواری آن این است که برخی از آزمون
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 بندی طبقه 

 های روانی آزمون

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 بندی طبقه    

 های روانی آزمون

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ماهیت و محتوای ظاهری )استفاده از کلام(:  -1

 نوشتاری-گفتاری -3نوشتاری،      -نوشتاری - 2گفتاری،    -گفتاری - 1آزمون کلامی: 

 رنه زازو –بینه و سیمون  –وابسته به فرهنگ  ← های کلامی آزمون •

  -های چوبی کهس مکعب   -لایترمقیاس عملی    -های عملکردیناوابسته به فرهنگ و آزمون  ← های غیرکلامی  آزمون •

 مازهای پرتئوس

 ها هم کلامی و هم غیرکلامی هستند مثل مقیاس هوش و کسلر و استنفورد بینه بعضی آزمون

 هدف یا کاربرد:  -2

کند  های هوش، تحصیل و روان شناختی بررسی میحالت فعلی آزمایش شونده را در زمینه  ←های تشخیصی  آزمون •

 اتخاذ روش درمانی خاص مثل انفرادی کردن آموزش یا 

طبقهآزمون • پیش های  یا  موفقیتپیش  ← بینی  بندی  برنامهبینی  و  فرد  آتی  آزمون های  مثل  آینده  برای  ریزی 

 راهنمایی شغلی و تحصیلی 

 ی اجرا: شیوه -3

 ری-تصاویر در هم آندره -استنفورد بینه -ی جوهر رورشاخلکه - های چوبی کهسمکعب ←های فردی آزمون •

 MMPI - دمینوها -آزمون ریون ← های گروهی آزمون •

 ها هم فردی هستند هم گروهی مثل آزمون هوش وابسته به فرهنگ کتل و بندر گشتالت بعضی آزمون

 محتوا و موضوع -4

 های هوش )توانایی( آزمون •

های ادراک آزمون  -رشد ادراک دیداری  -استعدادهای حرکتی  - استعدادهای وابسته به هوش  ← های استعداد  آزمون •

 فضایی 

 هایی برای تعیین صلاحیت و گزینشآزمون -پیشرفت تحصیلی ←های معلومات، مهارت و پیشرفت آزمون •

 فشارهای روانی  - گرایی و برون گراییدرون -خلاقیت -ها نگرش سنج - سنج علایق ←های عینی شخصیت آزمون •

 سنجش ناکامی  -جملات ناتمام - داستان ناتمام -ی جوهر رورشاخآزمون لکه ←های فرافکن شخصیت آزمون •

 های عصبی و روان پزشکیتشخیص ضایعات مغزی و آزمون –اختلالات خواندن و یادگیری  ←های بالینی آزمون •

 های حواس ها و سنجش آستانهنیروسنج ←سنجی ابزار روان •

 دشواری سوال  یدرجه -5

  -پیرون و بوناردل  -های تولوزسنجسرعت  -آزمون هوش  -ی دشواری یکسانبا درجه  ←های سرعت  آزمون •

 زمان ملاک است و در واقع دو عامل صحت و سرعت ملاک قضاوت است.

قدرت  آزمون • درجه  ←های  فزایندهبا  دشواری  تشریحیآزمون  -ی  تحصیلیآزمون  -های  پیشرفت    - های 

 ی ریون. روندههای پیشماتریس

ی آزمایش  های قدرت نامحدود است و آزمودنی وسعت دانش و میزان درک و فهم و مهارت خود را به بوتهزمان آزمون

 گذارد. می

 فرم و شکل ظاهری:  -6

 آزمون عملی دکسلر -های چوبی کهسهای عملی )عمکردی(: مکعبآزمون •

 شخصیتهای نامهپرسش  ←های مداد کاغذی آزمون •
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 بندیطبقه

 های روانی آزمون

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 بندیطبقه   

 های روانیآزمون

 

 

 

 

 

 

 

 گر قضاوت آزمون -7

 های روان شناختی عینی هستند بیشتر آزمون -ی هوش و شخصیتنامهپرسش ←عینی  آزمون •

 های تشریحیآزمون ←ذهنی  آزمون •

 دقت ساخت یا چگونگی تهیه -8

ها، عملکرد آزمودنی با توجه به ملاک از قبل تعیین در این آزمون ←های ملاک مرجع یا معلم ساخته آزمون •

برای بررسی میزان   - ی قبولینمره  -شود. مثل تافل شده و بدون توجه به عملکرد سایر افراد گروه ارزیابی می

 های آموزشیتحقق هدف

 MMPIی شخصیت تراز شده پرسش نامه -آزمون کنکور ←های هنجار مرجع یا میزان شده آزمون •

 شود.   گذاری و تفسیر میی یکسان، اجرا، نمرهها براساس دستورالعمل خاص و به شیوهاین آزمون

 تأثیر یا عدم تأثیر فرهنگ:  -9

آزمون براساس مشخصات یک فرهنگ خاص ساخته   -استنفورد بینه  -وکسلر  ← های وابسته به فرهنگ  آزمون •

 شده است و پاسخ دادن به آن مستلزم آشنایی با همان فرهنگ است. )اکثراً کلامی هستند( 

آزمون فراخنای حافظه )برای یادآوری اعداد یک رقمی بعد از یکبار شنیدن   ← های ناوابسته به فرهنگ  آزمون •

 های چوبی کهس مکعب -ی ریونهای پیش روندهماتریس   -آنها(

-ها معمولاً تصاویر، اعداد، سوالها مستلزم آشنایی با فرهنگ خاصی نیست، محتوای این آزمونپاسخ دادن به این آزمون

 های علمی و ابزاری هستند.

 زمان: -10

 های چوبی کهسمکعب -های هوش کتل و ریونآزمون ←زمان محدود  •

 مازهای پرتئوس  -آزمون هوش بندر گشتالت ← زمان نامحدود  •

 شناختی   -11

)موزائیک  های هوش و استعداد مثل  آزمون  - های فکری و ذهنیگیری فعالیتاندازه  ←های شناختی  آزمون •

 دمینوها(  -ژیل

 -رغبت سنجها  -هاارزش سنج  - هانگرش سنج  -گیری ابعاد عاطفی و شخصیتیاندازه  ←های غیرشناختی  آزمون •

 ( TAT -عامل کتل 16ی شخصیت )پرسش نامه

 نوع پاسخ  -12

 صحیح و غلط -ایهای چند گزینهآزمون ← پاسخ محدود  •

 فرافکن    -های تشریحیآزمون ←پاسخ آزاد  •

 های شخصیتها: آزمونمفروضه -13

تحلیلی  آزمون • و  عینی  یکدیگرند.    ←های  از  مستقل  که  است  شده  تشکیل  متعددی  عناصر  از  شخصیت 

MMPI- 16  عاملی کتل 

در حال کنش  شخصیت، پدیده  ← های فرافکن و ترکیبی  آزمون • ای پویا و در کل یک واحد است که دائماً 

 ی جوهر رورشاخ لکه  -TATمتقابل با محیط است. 
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 نکات تکمیلی: 

 پزشکان از آن.ی روزافزون رواناستفاده ←سال اخیر  30های روانی در ی آزمونعلت گسترش قابل ملاحظه (1

 

 های موازی:  فرم -1

 

 

 

 ها چه انتظاری داریم؟ عینیت بیشتر در مقایسه و کاهش خطااز آزمون -2

 چند اصطلاح مهم: 

 قابل طرح در پسیکوتکنیک )راهنمایی، انتخاب، انطباق، ترتیب شغلی( پسیکو تکنیک: مسائل  •

 ی عوامل انسانی در تولیدسایکوتکنیک: کاربرد روان شناسی برای مطالعه •

 های قبلی. های بعدی از ارزیابی کنی. تأثیرپذیری ارزیابیسرایت معیار: وقتی داری نتایج آزمون را ارزیابی می •

شوند. در اینجا به بررسی محاسن و معایب هر دو روش اجرا  ی فردی و گروهی تقسیم میی اجرا به دو دسته ها به لحاظ شیوهگفتیم که آزمون •

 خواهم پرداخت:

 

    

      

 

 محاسن                                                               

 

 

 

  های فردی آزمون

                       

 معایب                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 جهت جلوگیری از افشای آزمون و نتایج حاصل از تمرین  •

  بندی، قدرت تشخیص، استاندارد بودن.ی دشواری، درجهدرجهفقط از نظر محتوای ظاهری تفاوت دارند و   •

 به لحاظ این موارد، کیفیت مشابهی دارند. 

مشاهده • امکان  کردن  امکان  فراهم  که  آزمودنی،  رفتار  دقیق  ی 

 کند. دستیابی به اطلاعات کیفی را فراهم می

 قابل اجرا بر روی کودکان خردسال  •

 توان ذهنی و بیماران روانی اجرا بر روی کودکان کمقابل  •

 قابلیت قطع آزمون در صورت ناتوانی آزمودنی •

 قابلیت اطمینان از اینکه آزمودنی دستورالعمل را فهمیده است. •

 گیری کمتردقت و اعتبار بیشتر. خطای اندازه •

 گر لزوم متخصص بودن آزمون •

 عدم ایجاد شرایط یکسان برای همه •

 نیاز به زمان طولانی برای اجرا  •

 بر دار بودن اجرای آزمون )به ویژه بر روی افراد زیاد( هزینه •
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 محاسن                    

 

 

 های گروهی آزمون

 

                         

 معایب                                                                        

 

 

 :نکته

 ها:دو هدف نهایی آزمون

 شناسیحل مسائل نظری جهت تکمیل علم روان -1

 مسائل موجود پیدا کردن راه حل منطقی مشکلات و   -2

 شود و منظور ارضای حس کنجکاوی است. در هدف اول: از تحقیقات بنیادی صحبت می

 .آید و به دنبال برطرف کردن مشکلات موجود استدر هدف دوم: از تحقیقات کاربردی سخن به میان می

 های آزمون انواع سوال

 است.در ساخت هر آزمونی، توجه به نوع سوالات که باید انتخاب شوند خیلی موضوع مهمی 

ی آزمون، سن و تحصیلات ی آزمون، هدف تهیهسنجی آن، هزینههای رواندر انتخاب نوع سوالات باید به مبانی نظری آزمون، امکان بررسی ویژگی

 هاست.کرد که نوع خاصی از سوال بهتر از انواع دیگر سوالتوان ادعا  ها توجه شود و به سادگی نمیآزمودنی

 :نکته

گذاری ها در یک آزمون هم تعیین وقت و هم نمرهبهتر است در هر آزمون از یک نوع سوال استفاده شود؛ چون در صورت تنوع سوال  

چنین در این مورد اثر شود. همسردرگمی میها دچار  ها و دستورالعملکه تنوع سوال و هم این  و ترکیب و تفسیر آنها مشکل است
 تداخل یادگیری را نباید نادیده گرفت. 

 شوند: ها به دو دسته تقسیم میبه طور کلی سوال

 های بازپاسخ سوال -1

 های بسته پاسخسوال -2

 

 

 ی گروهی(ترین مزیت آزمون به شیوهجویی در زمان )مهمصرفه •

 جویی در هزینه صرفه •

 شرایط یکسان برای همه  •

 عدم نیاز به تخصص بالا  •

 گذاری ساده، عینی و سریع نمره •

 عدم امکان دسترسی به اطلاعات کیفی و مشاهدات بالینی  •

 عدم قابلیت اجرا روی خردسالان •

 ماندگان و بیماران ذهنی عدم قابلیت اجرا بر روی عقب •

به  • پاسخگویی  برای  آزمون  از  بعد  آزمودنی  به  دشوار  دسترسی 

 مطالب عنوان شده 

 ها دستورالعمل توسط آزمودنیعدم اطمینان از درک  •
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 باز پاسخ       

 های باز پاسخسوال

      

 بسته پاسخ                                              

 

 ای ی سوالات چهارگزینهطرز تهیه

 سوالات را طوری طراحی کنید که برای آزمودنی قابل فهم و روشن باشد.  -1

 هر سوال باید یک موضوع یا حداکثر دو موضوع را اندازه بگیرد.  -2

 امکان سوال به صورت مثبت نوشته شود و در صورت منفی بودن، زیر افعال منفی خط کشیده شود.تا حد  -3

 متن سوال نباید طوری باشد که پاسخ صحیح را القا کند.  -4

 ترین پاسخ باشد. سوال طوری طراحی شود که تنها یک پاسخ درست داشته باشد و یا دارای درست -5

 های دیگر باشد. هر سوال باید مستقل از سوال -6

 اطلاع از موضوع را به خود جلب کند. های بیهای گمراه کننده به نحوی طراحی شوند که توجه آزمودنیگزینه -7

 ها به تعداد مورد لزوم را فراهم سازد. ای باشد که امکان طرح گزینهمتن سوال باید به گونه -8

 ترین گزینه نباشد. ترین یا کوتاههای مختلف متغیر باشد؛ یعنی پاسخ درست همیشه طولانیی درست در سوالطول گزینه -9

 ی درست به کار نبرید ی متضاد را که پاسخ درست یکی از آنهاست، به عنوان گزینهدو کلمه -10

 مراحل ساختن آزمون 

 رفتار یا ویژگی که قرار است مورد آزمون قرار گیرد به صورت عملیاتی تعریف شود.  -1

عملیاتی مشخص گردد ]این عمل یک نوع تعیین روایی محتوایی منطقی است[ در ادامه پیرامون انواع روایی و  های جزئی تعریف اجزاء و حیطه -2

 پایایی صحبت خواهیم کرد.

های آزمون اصلی باشد.( توجه داشته باشید تعداد  برابر سوال  3و حداکثر    5/1ها حداقل  ها سوال طرح گردد. )تعداد سوالبرای اجزاء و حیطه -3

ها پایان  ی مورد مطالعه بستگی دارد. )کار تهیه آزمون با طرح سوالساز در ساختن سوال و تسلط او به حوزههای مورد نیاز به مهارت آزمونسوال

 پذیرد.( نمی

 نفر باشد.  50ای کوچک اجرا شود؛ تعداد نمونه نباید کمتر از آزمون ساخته شده باید بر روی نمونه -4

 شود.گفته می ریزی سوالطرحگیرد؛ به این مرحله،  های آزمون مورد تجزیه و تحلیل قرار میهریک از سوالها به  های آزمودنیپاسخ -5

ی بزرگتری که معرف واقعی جامعه باشد؛ اجرا شود و هنجارهای آزمون به منظور ایجاد هماهنگی  ی نهایی روی نمونهنامهبرای هنجاریابی؛ پرسش -6

 ها تهیه شود. در این مرحله کلید آزمون و پاسخنامه نیز باید تهیه گردد. گذاری و تفسیر دادههای اجرایی، شیوه ی نمرهدر دستورالعمل

 

 شاخص مهم در تحلیل سوالات آزمون  2

 کند. بتواند بین دو گروه تمایز ایجاد کند. ضریب تمییز: افراد گروه قوی را از افراد گروه ضعیف جدا می -1

ضریب  تمییز  =
میزان  پاسخ  درست  گروه قوی − میزان  پاسخ  درست  گروه ضعیف 

تعداد  اعضای یک گروه
 

 

 

 تفسیر ضریب تمییز 

 

 

 

 سوالات تشریحی ]افشایی[  •

 سوالات کوتاه پاسخ  •

 صحیح و غلط  •

 جور کردنی  •

 چندگزینه ای   •

 توانسته تمایز ایجاد کند. ←مثبت •

 نتوانسته ← صفر •

 تر بوده است.ی این است که گروه ضعیف موفقنشان دهنده ← منفی  •



 

11 
 

 ی سطح دشواری سوال است. ضریب دشواری: نشان دهنده -2

ضریب  دشواری  =
پاسخ  درست  گروه قوی + پاسخ  درست  گروه ضعیف 

تعداد  افراد کل دو گروه
 

 تر بوده پس هنگامی که عدد بالایی را نشان دهد سوال آسان است.تفسیر ضریب دشواری: هرچقدر کمتر باشد سوال سخت

 نکات:

 باشد. ( سوالی مناسب است که دارای ضریب دشواری متوسط و ضریب تمییز بالا  1
 ها بالا و ضریب تمییز آنها بسیار پایین است. های وابسته به ملاک، ضریب دشواری سوال( در آزمون2

( اگر یک سوال با بعضی از سوالات همبستگی منفی یا نزدیک به صفر داشته باشد، اما با بقیه همبستگی بالایی داشته باشد، امکان 3
 سنجد.آزمون دو ویژگی کاملاً متمایز را میدارد این امر به این دلیل باشد که  
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 بخش سوم

 نظریات هوش
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 تعریف  ← هوش

 فرایندهای ذهنی فرد + )تجلی آنها( رفتار  ←تعریف عملی هوش  •

 سازگاری انفعالی دانند، سازگاری فعال و آگاهانه نه شناسان هوش را توانایی سازگاری میاکثر روان •

 هوش، استعداد کلی برای درک جهان خود و برآورده ساختن انتظارات آن ... ←وکسلر  •

 مندانه، برخورد موثر با محیط(های فرد )تفکر منطقی، اقدام هدف هوش شامل توانایی •

 های آشکار شخصیت به طور کلی تلقی کرد. توان با رفتار هوشمندانه معادل دانست، بلکه آن را به عنوان جلوههوش کلی را نمی  •

 مستقل دانست. نیاز به پیشرفتو   علایقو  پشتکارهایی مثل  توان آن را از ویژگیباشد و نمی انتزاعیو   علمیو   اجتماعی تواند هوش می •

 های ذهن آدمی ی مهارتهوش، خزانه  ←هامفریز  •

 ها شود. به عنوان تعریف عملیاتی در بسیاری از پژوهشگیری میاندازههای هوش ی آن آزمونهوش، همان چیزی که به وسیله ←بورتیک  •

 هایی وجود دارد. هوش، قضاوت درست در برخورد با مسائل. هوش، یک سازه یا صفت است و از این نظر بین افراد تفاوت ←بینه  •

 هوش، وابسته به رشد مغزی است. ←هم بینه و هم سیمون  •

 هوش، توانایی تفکر انتزاعی  ←ترمن  •

 جذب و انطباق ←است.  وجهسازگاری شامل دو  ←پیاژه  •

 جذب: تغییر محیط برای سازگار شدن با تو -

 انطباق: تغییر خودت برای سازگار شدن با محیط -

 ل و ریونتهای هوش کآزمون ←هوش به عنوان توانایی درک رابطه  •

 نکته:

 هوش ارائه شده است؛ این است که رفتارهای هوشمندانه، متنوع و متعدد هستند.ی  علت اینکه تعاریف متعددی درباره

 توزیع هوش 

 توزیع هوشبهر افراد در جامعه یک توزیع بهنجار است.

 نابغه یا خیلی سرآمد  ←به بالا  140ضریب هوشی از 

 پرهوش یا سرآمد   ←  139تا  120ضریب هوشی از 

 باهوش یا بهنجار بالا   ←  119تا  110ضریب هوشی از 

 طبیعی یا بهنجار  ←  109تا  90ضریب هوشی از 

 متوسط بالا(   109تا  100متوسط پایین و از   99تا  90)از 

 متوسط ضعیف یا بهنجار پایین یا دیرآموز  ←  89تا  80ضریب هوشی از 

 مرزی  ←  79تا  70ضریب هوشی از 

 کم توان ذهنی  ← 69ضریب هوشی کمتر از 

 ثبات هوش

توانست شد، میماند، اگر هوش فقط به عامل وراثت مربوط میی هوشی در سراسر عمر به طور کامل ثابت باقی میتوان ادعا کرد که بهره مسلماً نمی

 ثابت بماند اما هوش تحت تأثیر محیط نیز قرار دارد. 

 نظری 

 عملی  
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 نکات:

 یابد. پایایی هوشبهر افزایش میبا افزایش سن، ثبات و  (1

 یابد. سالگی( افزایش می  15عامل وراثتی هوش؛ تا سن معینی )معمولاً   (2

 های مختلف متفاوت است.هوشبهر افراد در آزمون (3

 های آینده افراد از روی هوشبهر در سنین بالاتر بیشتر است. بینی موفقیتامکان پیش (4

 های حاصل از دو اجرا بیشتر خواهد بود.روی فردی خاص بیشتر باشد، تفاوت نمرهی زمانی اجرای یک آزمون بر  ههرچه فاصل (5

سال، از بیشترین پایایی   16یا    15سال، دارای کمترین ثبات و پایایی است و هوش افراد بالاتر از    6یا    5هوش کودکان کمتر از   (6

 .برخوردار است

 

 

 

در اینجا تقسیم بندی از نظریات هوش میبینید 



  

  



  

  

 تعریف تفکر همگرا و تفکر واگرا 

 انتخاب کردن.ها را حلهای مختلف، بهترین راهحلاز بین راه ←تفکر همگرا  -1

 با خلاقیت ارتباط دارد. ←تفکر واگرا  -2

 نکات:

ها های مختلف ذهنی را با اجرای آزمونکنند و تواناییها استفاده میسنجی عمدتاً برای سنجش هوش از آزمونی روانطرفداران نظریه (1

 کنند.به صورت کمی توصیف می

 

 ایرادات وارده به طرح گیلفورد   (2

 

 

 های عصبی و زیستی نظریه- 2

ها نظام عصبی مانند فیزیولوژی عصبی، فرایندهای الکتروشیمیایی و اندازه و مشخصات مغز  ویژگی ی بین هوش و  های عصبی و زیستی، رابطهدر نظریه

 گیرد. مورد بررسی قرار می

های مختلف مغز را در کارکردهای ذهنی و رفتار آدمی مورد  اند نقششود، توانستهارد می وهایی که به هر ناحیه  با تشریح نواحی مختلف مغز و آسیب

 مطالعه قرار دهند. 

 براساس این مطالعات مشخص شده است که: 

 تجزیه و تحلیل، رمزگردانی و ذخیره کردن اطلاعات        

 خ  م های پشتی قشرقسمت

 های بینایی، شنوایی و لامسه و حرکتی تجزیه و تحلیل محرک       

 عملکرد کلامی و نمادی  ←گیجگاهی چپ 

 عملکرد ادراکی و فضایی  ←گیجگاهی راست 

 به نظر الکساندر لوریا 

 های اعداد  فرایندهای توالی و تقطیع: مثل یادآوری سری ← لوب پیشانی و گیجگاهی 

 فرایندهای استدلال همزمان: مثل ترکیب و یکپارچه کردن اطلاعات  ←لوب آهیانرای و پس سری 

 ی تجربی ندارد. طرح گیلفورد انتزاعی است و زمینه

 ی فرایندهای هوشی را نادیده گرفته است. شناختی درباره  این طرح نظریه

 گروه نمونه از هوش بالاتری برخوردار بودند و معرف واقعی جامعه نبودند.



  

  

 

 ستید  لها -1

 

 

 

 

 سنجی هم روان  -زیستیهم  ←کتل -2

 

 هب  -3

 

 

 

 

 :جنسن-4

 ها و هوش رابطه وجود دارد. محرکهای عصبی به بین زمان واکنش سلول (1

 نظریه دو سطحی هوش که در عین وابستگی به هم از یکدیگر متمایز هستند.  (2

 .های یادگیری معاصر کمک گرفتجنسن در تبیین ماهیت هوش از نظریه (3

 

های نابسته به فرهنگ اندازه گرفت ی آزمونتوان به وسیلهکتل و هب این است که کتل اعتقاد دارد هوش سیال را میی  ی مهم:تفاوت عمده و مهم بین نظریهنکته
گیری کنند. را اندازه  Aتوانند هوش  سنجی نمیهای رواناما به نظر هب، آزمون

عصبی های  نظریه  - 3

 زیستی

هم   4و    2ی  شماره

 عاملی هم زیستی

 میباشد.

 برقراری سازگاری و تناسب میان تجارب قبلی با یادگیری جدید  ← یکپارچگی مرکزی  -1

 ها تفاوتهای مختلف و درک تشابهات و بندی اشیاء به طبقهدسته ←انتزاع  -2

در معوق گذاشتن عاطفه و رشد    )توانایی  ی مغزنشدهقدرت، توان مغز، نیروی تحریف  ←قدرت   -3

 های عقلی و منطقی( توانایی

ی بروز هوش در رفتارها را مشخص  های شخص، این عامل شیوهتعیین مسیر برای توانایی  ← یابی  جهت  -4

 کند.می

 هوش سیال

 هوش متبلور 

 شبیه هوش سیال.    ←  Aهوش  -1

فراخنای حافظه   -3ی معنایی  حافظه -2ی تداعی حافظه -1مفاهیمی دیگری که هب ابداع کرد:   :نکته 

 قضاوت زیبایی شناختی  -6توانایی مکانیکی    - 5گیری   هدف  - 4

 شبیه هوش متبلور ←  Bهوش  -2

 تداعی ساده  ←سطح اول 

 ها بندی شناخت، تعبیر و تفسیر محرکمقوله  ←سطح دوم 

 : نکته

 سطح دوم بیشتر از سطح اول، متأثثر از فرهنگ و طبقات اجتماعی است. 



  

  

 هوش سیال و هوش متبلور

 متبلور شد. در اینجا به توضیح آنها خواهم پرداخت. ی کتل صحبت از هوش سیال و هوش در نظریه

شود و توان بالقوه فرد در  شود و عمدتاً از وراثت ناشی میتوانایی کلی درک روابط است که به ارتباط عصبی کرتکس مغز مربوط می  هوش سیال:

 دهد. استقرا، فراخنای حافظه و سرعت و دقت ادراک را نشان می

انداختن هوش سیال در تجارب مختلفهوش متبلور:   سالگی بین هوش سیال و هوش متبلور    3یا    2کند. در  یادگیری رشد میو با    با به کار 

 همبستگی بالایی وجود دارد.

 یابد. شوند، همبستگی بین این دو نوع هوش کاهش میرو میکنند و در خانه و مدرسه با تجارب گوناگون روبهاما به تدریج که کودکان رشد می

دهد و هوش متبلور، تمامیت دانش فرد را دربر ها را در خود نشان میبه نظر کتل، هوش سیال توانایی کلی ادراک رابطه یا کشف رابطه بین پدیده

 گیرد. می

  40سیر نزولی دارد اما هوش متبلور تا حدود  سالگی بدون تغییر است و از آن پس به تدریج    20تا    15یابد. از  سالگی رشد می  14هوش سیال تا  

 یابد. کند و از آن پس به کندی کاهش میسالگی رشد می 

هایی که به  ی آزمون گیری است اما هوش متبلور به وسیلههایی که مستقل از فرهنگ باشند، قابل اندازهی دیگر اینکه هوش سیال توسط آزموننکته

 گیری است.های اکتسابی مربوط هستند، قابل اندازهیادگیری و مهارت

 نکته:

 اجتماعی شدن و تعلیم و تربیت در هوش متبلور نقش اساسی دارند ولی نقشی در ماهیت هوش سیال ندارند. (1

پذیر است. البته داشتن انگیزه و قرار گرفتن در محیط مناسب  ناگفته نماند که رشد هوش متبلور در چهارچوب هوش سیال امکان (2

 گیری هوش متبلور نقش دارد.شکلو غنی نیز در  

بوسیله آزمون هایی که به یادگیری و مهارت های اکتسابی منجر میشوند.اجتماعی   سنجند:هایی که هوش متبلور را میآزمون  نمونه

دارد.  اساسی  نقش  متبلور  هوش  در  تربیت  و  تعلیم  و  آزمونکلیه  شدن  و  ی  بینه  استنفورد  هوش  آزمون  مثل  کلامی  هوش های  آزمون 

 ،هوش متبلور را میسنجند.وکسلر

 سنجند. هوش سیال را می،های نابسته به فرهنگ مثل آزمون هوش ریون، آزمون هوش کهس و آزمون هوش کتلآزمون

 های رشدی )فرایندی( نظریه -3

 دهند. میی هوش را مورد مطالعه قرار های تشکیل دهندهزیستی، عناصر یا مولفه-سنجی و عصبیهای رواننظریه

گذاری به جای توجه به پاسخ درست، به علت درست یا غلط  های رشدی به جای توجه به نتیجه به فرآیند توجه دارند و در تفسیر و نمرهولی نظریه

 کنند. ها توجه میبودن پاسخ

 های رشدینظریه- 4

 پیاژه •

 زیستی و تعامل با محیط است. داند که متضمن برخورد رشد هوش را فرآیند سازشی یا انطباقی می -

 کند و تصادفی نیست.معتقد است رشد عقلی از الگوی مشخصی پیروی می -

 یابند. های شناختی همراه با افزایش سن و رشد افزایش میها و توانایی ساخت -

 شود. های پایانی نوجوانی کامل میرشد عقلی در سال -

 های کیفی وجود دارد.ی تفکر کودکان در سنین مختلف، تفاوت در نحوه -

 هوش، شکل خاصی از سازگاری بین شخص و محیط است. -
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 دارد.  جویی نامیابد، فرایندی که تعادلدک با جذب و انطباق به شناخت محیط دست میوک -

ها  سوالات این آزمونهای موجود این است که سوالات آنها خشک و غیرقابل انعطاف هستند. به عبارت دیگر او معتقد است  زمونآانتقاد پیاژه به   -

 باشند. های از پیش تعیین شده و مشخص شده میاکثراً بسته پاسخ هستند و دارای جواب

شان دنبال کنیم که گیری هوش افراد به سوالات از نوع باز نیاز است تا بتوانیم هوش کودکان را در مسیر فکریپیاژه اعتقاد دارد که برای اندازه -

 او پی ببریم بلکه بتوانیم از چگونگی و چرایی جریان فکرش نیز آگاه شویم. نه تنها به محتوای فکر 

 ای سوالات علمی و مشاهده  ←های تحولی و شناختی  ساخت آزمون  ←پیاژه  

 نکته:

های یادگیریهای ناشی از  کند، پیشرفتداند و بعد از این سن آنچه رشد میسالگی می  15پیاژه همانند کتل، رشد هوشی کودک را تا  
 اکتسابی فرد است نه هوش او. 

 برونر  •

ی و  معروف به نظریه بازنمایی است. به نظر برونر در کودکان،تفکر با عمل بازنمایی میشود و هر چه سن کودک کمتر باشد،این بازنمایی شکل عین

 کودکان باشد. تجسمی بیشتری به خود میگیرد.به عقیده برونر،خلاقیت میتواند ملاک ارزشیابی هوش 

به هنگام برونر اعتقاد داشت از طریق تجزیه و تحلیل بازنمایی های کودکان میتوان به کارکرد هوش آنها پی برد.و برای همین،مشاهده دقیق آنها را  

دست های  فعالیت های روزمره پیشنهاد میکند.مثلا در کودکان خردسال،تفکر ارتباط تنگاتنگی با عمل دارد،به گونه ای که میتوان گفت کودکان با  

 خود می اندیشند و نقش تفکر را بازی میکنند. 

 های شناختی نظریه- 5

کنند، در این الگوها به جای محتوا، به کنش فرایندهای ذهنی تأکید  ها توجه میی عمل ذهن در پاسخ دادن به سوالاین نظریه پردازان به نحوه

 شود. می

ی آن صحبت کردیم اما سراغ  های رشدی دربارهنظریاتی را ارائه دادند. یکی از آنها پیاژه بود که پیش از این در نظریهدو نظریه پرداز در این زمینه  

 پرداز این دیدگاه برویم.دیگر نظریه

 کرول: به نظر کرول، کامل کردن یک تکلیف شناختی ابتدایی مستلزم به کار بستن معدودی از عملیات یا فرآیندهای ذهنی است.

 بندی کرد: ها را به هشت گروه تقسیمرا مطرح کرد و آن (ECT)ی تکالیف شناختی ابتدایی کرول مسئله

 دریافت ادراکی  -1

 زمان واکنش جنبش  -2

 ارزشیابی و تصمیم -3

 ی آنهاجور کردن محرک یا مقایسه -4

 نام بردن، فراخوانی یا تداعی  -5

 ی ضمنی فراخوانی حافظه -6

 استدلال قیاسی   -7

 ی عددی محاسبه -8

 نکته:

های پیاژه براساس فرآیند مسأله گشایی ساخته شده است.مقیاس



  

  

 های معاصر  نظریه- 6

 ی خبرپردازی یا پردازش اطلاعات نظریه •

 

 استرنبرگ             

 

          

 

 ی ذهنی برای رفتار هوشمندانه مولفه 3فرآیندهای شناختی:                                              

 ها مولفه -ی سه بخشینظریه                                   

       

                   

         

 

                                           

 را بسط و توسعه داد.ات ی خبرپردازی یا پردازش اطلاع نظریه بورکوفسکی:                                         

 

 

 ی بلند مدت ی کوتاه مدت، حافظهادراک حسی، اندوزش حافظه، حافظه ←عناصر ساختی  

 ها و فرایندها تبدیل ← عناصر کارکردی 

 های معاصر نظریه -6

 های هوشی آزمون ←گیری هوش ملاک استرنبرگ برای اندازه

 ی شناختی تکالیف پیچیده  ←گیری عملکرد ملاک استرنبرگ برای اندازه

)مولفهفرامولفه  - 1 اجزا( ها  ماوراء  درباره  ←   های  آگاهی آگاهی    -ی 

تمام اعمال شخص اعم از    - فرآیندهای اجرایی  -فرآیندهای کنترلی سطح بالا

 جسمی و ذهنی 

 فعالیت عمده: نظارت و مدیریت بر فرایندهای کنترلی و اجرایی 

)کاربردی(مولفه  -2 عملکردی  ذهنی   ←   های  فرایندهای  و    -عملیات 

بکارگیری    -ها و راهبردهای حل مسئلهی روشمقایسه  -استنباط روابط علی 

 یابی رمزگردانی و جهت -روابط

فرایندهای ذهنی لازم برای کسب    ←   های کسب دانش و معرفت مولفه  -3

 اطلاعات جدید. 

 قدیمی پیوند اطلاعات جدید به  - تشخیص اطلاعات مرتبط -کسب اطلاعات 

 نظام طراحی   -1

 

 فرآیندهای سیال یعنی چگونگی دریافت اطلاعات. فراشناخت )توانایی شخص برای نظارت بر افکار خود(   ← نظام اجرایی  -2

 ی موجودمقدار حافظه ←ظرفیت 

 کشد اطلاعات از بین برود. مدت زمانی که طول می  -مقاومت در برابر گسیختگی -استحکام ← دوام یا پایایی 

 رمزگردانی و رمزگشایی  -سرعت پردازش ←کارآمدی 

نظریه پردازش اطلاعات  

 بورکوفسکی 
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 های چندگانه های هوشنظریه

 

 

 ندایک رث

 

 

 

 

 

 نشاید هشتمی گاردنر

 هوش طبیعت گرایانه

 توانایی درک طبیعت  -1

 بندی حیوانات طبقه -2

 مثل زیست شناسان بزرگ

 

 قوانین حقوقی و جزائی  - های اجتماعی مثل آداب و رسوم قومیدرک روابط بین افراد و گروه ← هوش اجتماعی 

 های مادی مثل ابزار و وسایل زندگی روزمره در رابطه با اشیاء و پدیده ← هوش انضمامی 

 نمادها و زبان علامتی مثل تفکر و استدلال  ←هوش انتزاعی 

 نمادها و زبان علامتی مثل تفکر و استدلال  ←هوش زبانی 

 دان مثل موسیقی  ←هوش موسیقیایی  

 دان و فیلسوفمثل ریاضی ←هوش منطقی و ریاضی 

 هوش پیکاسو -ناخدای کشتی  - خلبان - )تشخیص تفاوت میان اشیاء( مثل مجسمه ساز  ←هوش فضایی 

 بازیگر تأتر و پانتومیم -بندباز  - مثل ورزشکار ←جنبشی -هوش بدنی

 راهبه  - مرتاض -های بدنش( مثل مذهبی )مربوط به آگاهی فرد از خودش و کنش  ← هوش درون فردی 

 )مربوط به شناخت دیگران( مثل روان شناس و افراد اجتماعی   ←هوش میان فردی  

  



  

  

 هوش و خلاقیت

ی هوشی از این  مشاهده شده است. هرچه بهره  120ی هوشی  انجام شده بالاترین همبستگی بین هوش و خلاقیت در بهرههای  براساس پژوهش

بالا )شود یعنی تنها در بهره بالاتر رود، از میزان همبستگی بین این دو )نه از میزان خلاقیت( کاسته می ( ارتباط 120ی هوشی متوسط و نسبتاً 

روی این اصل مفهوم آستانه ی خلاقیت مطرح شده است یعنی مقدار معینی از هوش برای ظهور خلاقیت  و  متعادلی بین هوش و خلاقیت وجود دارد  

 لازم است.

همچنین یکی دیگر از دلایل آن  .گیری آن دقیقاً روشن نیستی اندازهسبب اصلی این همبستگی ناکامل شاید این باشد که ماهیت خلاقیت و نحوه

 یعنی سوالاتی که هریک پاسخ درست و مشخصی دارند( وش تفکر همگرا مورد تأکید است. )های هاین است که در آزمون

 دارد.های جدید وامیحلحال آنکه خلاقیت با تفکر واگرا در ارتباط است و تفکر واگرا فرد را به یافتن راه

 نکته:

ها )بدیع و های داده شده( و تازگی پاسخ ی )تعداد پاسخلملاک سیای هر فرد بر مبنای دو  های خلاقیت نمرهگذاری آزموندر نمره

 شود. ها( تعیین میغیرمعمول بودن پاسخ

 هوش و استعداد 

کند.  گیری میهای استعداد در اصل استعداد خاصی را اندازهدهند در حالی که آزمونگیری قرار میهای هوش استعداد کلی افراد را مورد اندازهآزمون

آزمون افراد در موقعیتنتایج  توانایی کلی  را نشان می های هوش  آزمونهای مختلف  احتمال موفقیت فرد در  دهند، در صورتی که  استعداد  های 

 کند. بینی میهای خاص در آینده را پیشهای خاص و حرفهرشته

های کنند. از سوی دیگر؛ آزمونگیری میرا اندازه gکنند یعنی عمدتاً عامل گیری میهای مختلف را اندازههای هوش، متوسط تواناییدر واقع آزمون

 دهند. ی خاص مورد سنجش قرار میی فرد را یک زمینهاستعداد، توانایی پیشرفت بالقوه

 نکته:

 گویند.های استعدادهای خاص میهای استعداد، آزمونهای استعدادهای کلی و به آزمونهای هوش، آزمونبه آزمون

 های پیشرفت و استعدادتفاوت آزمون

دهد. پس  کند در حالی که پیشرفت، عملکرد فعلی شخص را براساس یادگیری گذشته نشان میبینی میی فرد را پیشاستعداد؛ پیشرفت بالقوه

 سنجند. های قبلی را میآموختههای پیشرفت، کنند و آزمونگیری میهای استعداد، پیشرفت احتمالی فرد را در آینده اندازهآزمون

 ی بسیار مهم: نکته

های سنی مختلف را های موجود بین گروهها تفاوتهای هوش، تفاوت بین افراد یک گروه سنی بسیار کم است و این آزموندر آزمون
ها، تغییرات موجود در  این آزمونهای استعداد، موفقیت آزمودنی کمتر تابع سن و سال است و در  دهند، حال آنکه در آزموننشان می

های بین های استعداد، تفاوتهای سنی مختلف است بنابراین آزمونبین افراد یک گروه سنی خاص بیشتر از تغییرات مربوط به گروه
 کنند. افراد یک گروه سنی ثابت و معین را آشکار می

 آزمون استعداد: تفاوت میان افراد یک گروه 

 آزمون هوش: تفاوت میان یک گروه با گروه دیگر 
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 بخش چهارم 

 های هوش آزمون
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 های هوشآزمون

 نوع پاسخ                           

 

 مراحل زندگی                         

 

 

 

 اجرا        های هوش آزمون

 

 زمانی                           

 

 استفاده از کلام                          

 

 

 ها به صورت فردی و گروهی است.آزمونبندی، تقسیم بندی ترین ردهترین و رایجهای هوش، مهمدر آزمون •

 های انفرادی هوش ترین آزمونبرویم سراغ مهم

 سیمون - آزمون بینه -1

 به درخواست وزیر آموزش و پرورش دولت فرانسه ساخته شد. 1905پیش از این نیز در مورد آن صحبت کردیم این آزمون توسط بینه در سال 

 دهد. گیری قرار میسلیم، ابتکار و توانایی سازگاری را مورد اندازههای قضاوت، عقل این آزمون توانایی

ی این آزمون تمییز دادن کودکان کند ذهن از کودکان عادی بود. اساس انتخاب سوالات به این شکل بود که سوالی برای هر سن  هدف بینه از تهیه

دادند، سوال پاسخ دهندگان به سوالات پاسخ درست می  %75بدهند اگر بیش از کودکان آن سن به آن سوال پاسخ درست  75شود که %انتخاب می

 گرفت.دادند، به سن بالاتر تعلق میپاسخ دهندگان پاسخ درست می  %75تر و اگر کمتر از به سن پایین

ر را برای اولین بار در این  هی آمریکا استاندارد کرد و مفهوم هوشبپرفسور ترمن استاد دانشگاه استنفورد این آزمون را برای جامعه  1916در سال  

 ر از فرمول مشهور اِشترن استفاده کرد.هی هوشبآزمون به جای سن عقلی به کار گرفت و برای محاسبه

های استاندارد شده هستند  دهد زیرا نوعی نمرهای ارائه میی سطوح سنی نمرات قابل ملاحظهی هوشی این است که برای همهامتیاز استفاده از بهره

 باشد. می  16ها و انحراف معیار آن 100که میانگین آنها 

 های هوشی وِکسلِر مقیاس -2

 ی هوش بزرگسالان به عمل آمده، تلاش وکسلِر است. این آزمون سه مقیاس دارد:اولین تلاش منظمی که برای تهیه

 برای کودکان پیش دبستانی  -1

 برای کودکان -2

 آدمک گودیناف ←مداد کاغذی  

 های چوبی کهسمکعب ← عملی 

 
 های تحولی گزل مقیاس و کسلر کودکان، ریون رنگی، مقیاس ←مخصوص کودکان 

 ی ریون روندههای پیشمقیاس وکسلر بزرگسالان، ماتریس ←مخصوص بزرگسالان  

 استنفورد بینه، وکسلر ←فردی  

 ی ریون روندههای پیش دمینوها، ماتریس ← گروهی 

 های چوبی کهس ریون، مکعب ←محدود  

 ری -مازهای پرتئوس، بندر گشتالت، تصاویر درهم آندره ←نامحدود  

 سیمون   -بینه  ←کلامی  

 های چوبی کهس مکعب ← غیرکلامی 
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 برای بزرگسالان  -3

 آزمون وکسلر با آزمون بینههای تفاوت

بینه سوال -1 آزمون  اما وکسلر سوالدر  بود،  تنظیم شده  به سن  توجه  با  نظر گرفتن محتوا  بدون در  به صورت خرده ها  و  برحسب محتوا  را  ها 

 های فرعی تنظیم نمود.آزمون

ی هوش کلامی  ی هوش عملی و یک نمرهتفاوت دوم وارد کردن مقدار هوش عملی در آزمون وکسلر بود. بنابراین با اجرای آزمون وکسلر یک نمره -2

های ناشی از زبان و عوامل  ای تأثیر سوءگیریهای عملی تا اندازهآید )همین استفاده از آزمونبه دست می  کلیی هوش  ها یک نمرهو از مجموع آن

 فرهنگی را کاهش داده است(

گیرد. )آزمودنی باید به سه سوال از چهار سوال درست پاسخ دهد تا امتیاز  نمره تعلق نمیهای درست  ی پاسخبینه به همه   -در آزمون استنفورد -3

 گیرد. ی موفقیت فرد براساس قانون همه و هیچ است اما در آزمون وکسلر به هر پاسخ درست نمره تعلق میبگیرد( به عبارت دیگر درجه

 نکته:

 کنند.هوش نمرات بیشتری به مقیاس بینه دریافت میکودکان کمدر مقیاس وکسلر کودکان باهوش نمرات کمتر و   (1

 های دیگری که تا امروز برای نیل به این هدف به کار رفته است ارجحیت دارد.هوش آزمایی وکسلر برای کودکان به تمام مقیاس (2

 ی هوش وکسلر برای کودکان پیش دبستانینظر شدهمقیاس تجدید

 تری دارد، پاسخ ها کلامی هستند، مواد آزمون رنگی و جذاب است.های سادهتر هستند، دستورالعملچشمگیری آسانهای آن به طور ماده 

 سه خرده آزمون متفاوت وجود دارد:دبستانی،  در مقیاس کودکان پیش

 کودکانخرده آزمون رمزنویسی در و   آزمون نمادهای ارقام در مقیاس بزرگسالانی حیوانات: مثل خانه -1

 رود. ارقام به کار می خنایها: یک آزمون حافظه است و به جای فراخرده آزمون جمله -2

 های هندسی خرده آزمون طرح -3

 ی هوش وکسلر برای کودکان مقیاس تجدیدنظر شده

 باشد. عددی و مازها میی ها حافظهی جانشینی، تکمیلی یا اختیاری دارد که آنها جنبهدوازده خرده آزمون دارد که دوتای آخر آن

 گیرد.بینی سازمان ادراکی مورد استفاده قرار می ریزی و پیشحرکتی، برنامه-ماز: برای سنجش هماهنگی و سرعت دیداری •

 ی تجدیدنظر شده برای کودکان در آزمون هوش وکسلر نسخه 

 گنجینه ی لغات ←بیشترین ضریب همسانی 

 الحاق قطعات  ←کمترین ضریب همسانی 

 بیشترین خطا  کمترین خطا  در مورد خطا 

 درک و فهم  ی لغات گنجینه مقیاس کلامی 

 الحاق قطعات ها طراحی مکعب مقیاس عملی 

 

 ی هوش وکسلر برای بزرگسالان مقیاس تجدیدنظر شده

ی توانایی  شود، زیرا براساس اصل زوال فزایندهآید، بلکه بیشتر یک مقیاس پسروی محسوب می های رشد به حساب نمیاین مقیاس جزء آزمون

 ذهنی فراهم شده است. 

 مقیاس عملی  5 - مقیاس کلامی  6 -خرده آزمون 11 ←ی هوش وکسلر برای بزرگسالان مقیاس تجدید نظر شده •

 کلامی   - ی سیالیحافظه  - های ادراکیمهارت - توانایی کار کردن با نمادهای انتزاعی   ← مقیاس های کلامی  

 ی جهانی درازمدت و هوشیاری نسبت به وقایع روزمرهی فرهنگی، حافظهی تحصیل، زمینهتجربه ←اطلاعات عمومی  -1
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 استدلال منطقی و انتزاعی، مفهوم سازی کلامی و تفکر مفهومی و درک روابط ←ها شباهت -2

 ای، تماس با واقعیت و هوشیاری ذهنی و تمرکز و دقت استدلال عددی، استعداد ریاضی، یادگیری مدرسه ←محاسبات  -3

 ی تحصیلیی افکار و تجارب و زمینههوش کلی کلامی، توانایی یادگیری کلامی متراکم، دامنه ←ی لغات(  ی لغات )گنجینه خزانه -4

 عقل سلیم، سازگاری اجتماعی، دانش عملی و توانایی ارزشیابی تجارب گذشته ← درک و فهم )درک مطلب(  -5

 ی کوتاه مدت و تمرکز و دقت جا کردن الگوهای فکری، حافظهتوانایی جابه ← ی عددی حافظه -6

 سرعت کار کردن   - های ادراکی دیداریمهارت  -های عینی و محسوستوانایی کار کردن در موقعیت ←های عملی  مقیاس

 دقت دیداری، توانایی تمییز بین جزئیات اساسی و توانایی مفهوم سازی دیداری ←تکمیل تصاویر  -1

 های اجتماعی غیرکلامی بینی، سنجش تعامل ریزی و پیشبرنامه ← تنظیم تصاویر  -2

 حرکتی، حل مسائل فضائی، تمرکز، سرعت ادراک و دستکاری -هماهنگی دیداری ← ها طراحی مکعب -3

 های آشنابندیحرکتی، کشف روابط جزء و کل، توانایی تمییز شکل-سازمان دیداری ←الحاق قطعات  -4

 پذیریحرکتی، یادگیری تکالیف روزمره و انعطاف-سرعت دیداری ←رمزنویسی  -5

 

 محاسن مقیاس وکسلر                       

 

 

 مقیاس وکسلر

 

 های مقیاس وکسلرمحدودیت                      

 

 

 

 بیانگر اشکال در تمرکز و توجه  ←ی عددی( پایین بودن نمرات خرده آزمون محاسبه و فراخنای ارقام )حافظه •

 دهد. ی مغر است، خبر میاز جراحت مزمن یا آلزایمر که بیماری تباه کننده ← ها ی نمرهکاهش کلی همه •

 ها، نیز به آسیب مغزی حساس است. نماد ارقام )رمزگردانی( * طراحی مکعب ←ترین خرده آزمون نسبت به آسیب مغزی حساس •

 شود؟ آسیب مغزی پراکنده های دشوار موفق میخورد ولی در ماده های ساده شکست میدر کدام حالت، فرد در ماده •

 گیرند. می ی لغاتگنجینهکودکان دارای آسیب مغزی اغلب کمترین نمره را در  •

 تنظیم تصاویر و   محاسبهو  هاطراحی مکعب، ی لغاتگنجینه  ←ها خرده مقیاس ←فرم کوتاه آزمون وکسلر  •

 .هاستطراحی مکعبو  ی لغاتگنجینههای خرده آزمونآیند، اجرای های کوتاه که به نظر منطقی میترین فرمیکی از متداول •

 مقیاس وکسلر، بیشترین کاربرد را در امر تشخیص دارد. •

 آزمون هوش که به لحاظ زمانی نامحدود است.  ←آزمون مازهای پرتئوس  

 نکات:

 رود.سواد، کند ذهن و کر و لال به کار میی هوشی افراد بیاین آزمون برای تشخیص بهره  (1

 هاست. جهت آموزش و راهنمایی آزمودنی  ←سالگی    4و    3مازهای  (2

 ترین حسن، کمک به سنجش متغیرهای شخصیتی مهم -1

فایدهمهم -2 فرد،  ترین  شناختی  کارکرد  مورد  در  عملی،  ی 

 دهد. های دقیق و روشنی ارائه میداده

 دستورالعمل اجرایی آن روشن است. -3

 های مقیاس وکسلر آسان است. آزموناجرای خرده  -4

 ها و نیز روایی آن است. ترین انتقاد، فقدان تنوع کافی دادهمهم -1

 آزماینده اثرگذار است.گذاری بعضی خرده آزمون ها، ذهنیت در نمره -2

های قومی و طبقات پایین اجتماعی و اقتصادی به دلیل عدم  در مورد اقلیت -3

 ی هنجاری، کاربرد ندارد. حضور در نمونه

دامنه -4 بینه،  استنفورد  آزمون  با  مقایسه  دقت  در  به  را  هوش  انتهایی  های 

 کند. گیری نمیاندازه

رخ روانی وکسلر بزرگسالان، در مورد افراد مسن به ویژه  کاربرد تحلیل نیم  -5

 سال، با محدودیت روبروست.  70بالای 
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 بست رفتن به راه بن - 3قطع کردن خطوط     - 2برگشتن به عقب     - 1  ← زمون خطای کمی است  آ  سه چیز در این  (3

 شود.ماه از سن عقلی او کسر می  6ی آزمودنی یا از نمره  5/0  ← به ازای هر خطای کمی   (4

 شود.ها، استفاده میی حیوانات با انسانی انواع حیوانات با یکدیگر یا مقایسه از آزمون مازهای پرتئوس، جهت مقایسه (5

 دهد.توانند با انتظارات اجتماعی سازگار بشوند، تشخیص میاین آزمون، افرادی را که نمی (6

 های قبلی استفاده از تجربهو   تداوم دقت،  ریزیبرنامه، گیری تصمیم،  احتیاطموفقیت در این آزمون بستگی دارد به   (7

 را شناسایی کند.  مرددو    گرامنفی،  صبور،  دقتبی،  هیجانیتواند افراد  هم یک آزمون هوش هم یک آزمون شخصیت و می (8

 آزمون مازهای پرتئوس را چه کسی تجدیدنظر کرد؟ گراس آرتور  (9

  A4ی کاغذ  مواد مورد نیاز: یک برگه   -هم آزمون هوش هم آزمون شخصیت  -دیک آزمون هوش با زمان نامحدو   ←آزمون هوش بندر گشتالت 

 هم به صورت فردی و هم گروهی قابل اجراست.-و مداد 

 

 موارد کاربرد آزمون 

 هوش بندر گشتالت  

 

حرکتی، ترسیم و -های دیداریعقب ماندگی فعالیتی رشد یا  هدف از اجرای آزمون هوش بندر گشتالت برای کودکان و نوجوانان: تعیین درجه  •

 اختلال هیجانی

 هدف از اجرای آزمون هوش بندر گشتالت برای بزرگسالان: تشخیص ضایعات مغزی و برخی اختلالات روانی •

عاطفی کودکان و افراد  های  های شخصیتی نوجوانان و بزرگسالان و آشفتگی به عنوان یک ابزار فرافکن، برای سنجش ویژگی  آزمون بندر گشتالت

 گیرد.تر مورد استفاده قرار میمسن

 شود با قرار دادن نمره در جدول نرمبه صورت چارکی بیان می  ←میزان هوش در آزمون بندر گشتالت  •

 ارزش این آزمون به عنوان یک ابزار فرافکن مورد تائید قرار گرفته است. •

 چون آزمون هوش بندر گشتالت یک آزمون بالینی است، آزمونگر باید انعطاف داشته باشد.  •

 آزمون هوش بندر گشتالت

 های آزمون گشتالتکارت

 تفسیر: توانایی آزمودنی در حل تعارضات، هماهنگی و بهنجاری

 ش  هایها و رفتار:  توانایی برای تمامیت بخشیدن به ویژگیAشکل 

 نکته:

را بزرگمناسبی برای بررسی همانندسازیی  وسیله  Aشکل   به های جنسیتی است مثلاً فردی که دایره  لوزی بکشد، تمایل  از  تر 
 های زنانه دارد. همانندسازی با نقش

 رعایت نظم و ترتیب و توجه به جزئیات     1ی  شکل شماره

 

 نقطه را به خطوط کوچک تبدیل کردن   

 سنجش آمادگی برای ورود به دبستان و تشخیص ناتوانی یادگیری و اختلال در خواندن  -

کنش - شخصیتی،  انحرافات  شیوههای  تشخیص  در  موجود  ناهماهنگی  عاطفی،  و  ی شخصیتی 

 ادراک 

 هیجانی و حرکتی -های دیداریکنترل پختگی در کنش  -

 های مغزی کودکان و بزرگسالانشناسایی آسیب -

 نماد زنانگی        نماد مردانگی  

 مانیک و شیدا ←ها به طرف بالا  ی مغزی              نقطه ضایعه

 افسردگی  ←ها به طرف پایین  پرخاشگر و تکانشور         نقطه 



 

28 
 

 

 رعایت نظم و ترتیب و توجه به جزئیات و رعایت اصول و موازین   2ی  شکل شماره

 

 

 بازخورد آزمودنی نسبت به احساسات و نیازها      3ی  شکل شماره

 ترسیم تصویر  

 

 

 همگونی و دوسوگرایی عاطفی         4ی  شکل شماره

 افسرده  ←منحنی به طرف پایین 

 دهند. به افسردگی واکنش نشان می ← منحنی به طرف بالا 

 مشکلات جنسی نزد بزرگسالان  ←ی مربع زاویهناتوانی در وصل منحنی به 

 

 

 مشکل در رابطه با جنس مخالف         5ی  شکل شماره

 

 

 های رنگین رورشاخ کارتواجد ارزشی معادل  کارت عواطف.    6ی  شکل شماره

 در بروز عواطف طها: بازداری در عواطف یا افرای منحنیافزایش دامنه

 

 مارپیچ عمودی 

 

 کارت هوشی      7ی  شکل شماره

 )یعنی استقلال و تعارض های بین آنها(دوسوگرایی استقلال و وابستگی

 ی سازگاری فعال فردتوانایی در مواجهه با مسائل و مشکلات زندگی و درجه

 

 

         نماد مردانگی  

 

 نماد زنانگی 

 زنی عاطفی بازداری و واپس ←فشرده  

 ها و احساسات قبول تکانش ← پهن و گسترده 

 

 

 از پایین به بالا: افسرده

 از بالا به پایین: شیدایی 
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 دانند. گرایی می ی همجنسضلعی را نشانه6تغییر در طول  -بازخوردهای جنسی     8ی  شمارهشکل  

 

 

 های کیفی تفسیر ملاک

ها و توانایی سازگاری با  توانایی درک واقعیت و مواجهه با پدیده   -بینیقدرت پیش  -کنترل روی نیروهای شناختی  ←رعایت نظم و ترتیب   -4

 شرایط 

ها عدم رعایت نظم و ترتیب با تداخل  شود و در سایکوتیکافراد روان نژند و روان پریش )سایکوتیک( دیده می  ←عدم رعایت نظم و ترتیب   -5

 اشکال در یکدیگر همراه است.

 

 Aمحل ترسیم شکل  -6

 

 

 

 

 

 

 در افراد خودخواه و جاه طلب و شیدایی و سایکوپاتی.  ← ترسیم به صورت جدا در چند برگ کاغذ -4

 واکنش سازی در مقابل احساس ناایمنی  ←بزرگ کشیدن سایر اشکال  •

 کم هوش  ←ابتدایی سازی  •

  -افسردگی  -رفتار متحجر  -بیان احساساتترسیم به صورت کوچک و فشرده )کوچک ترسیمی افراطی( )میکرو گرافیا( )میکروپسیا( بازداری در  -5

 اضطراب 

 بینی، طرح نقشه برای آینده، احساس ناایمنی و داشتن اضطراب نیاز شدید به وابستگی، عدم توانایی در پیش  ←ها در یکدیگر تداخل شکل-6

کنند.  نیاز مبرم به کمک دیگران، اضطراب، افرادی که زیاد از مکانیزم جبران استفاده می ←ی کاغذ به عنوان راهنمای ترسیم استفاده از حاشیه-7

 متحجر -پارانوئید -اسکیزوفرن

 منفی گرایی، مخالفت با دیگران، پرخاشگری و تحجر ←تغییر جهت و چرخاندن کاغذ  -8

 

 اضطراب،  ←ها ی شکلنوسان در اندازه-9

 های سایکوپاتیکسازی و گرایش واکنش

 

 

 پزشکانی روانشناسان بالینی و روانبه وسیله ←ی کیفی به شیوه                                   

 تفسیر آزمون بندر گشتالت

 های تحقیقاتیهای بالینی و هم در محیطهم در محیط  ←ی کمی به شیوه                                   

 

 افراد نرمال  ←بالای صفحه، اندکی متمایل به چپ 

 خجالتی، ناایمن، دارای روابط اجتماعی پایین ←گوشه چپ بالا 

 ثبات عاطفی خودخواه، خود مدار و بی ←وسط صفحه 

 قدرت ستیز ← چرخانند کاغذ را می

 

 

 آموزشی -گروه کلامی 

شخصی   کاملاً  )برداشت 

آزمودنی را از این وسیله  

 دهد(  نمایش می

 ها ی تحمل شکستپایین بودن آستانه ← افزایش یا کاهش تدریجی اشکال 

وجود تضادهای    ←های خاص  ی شکلی قسمتی از یک شکل یا افرایش اندازهافزایش اندازه

 جنسیتی 
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 تر(نمره دادن به موارد خطا )روش متداول          نمره دادن به موارد درست ترسیم شده 

 تفسیر آزمون های کیفی  نکاتی در ارتباط با ملاک

 شود. می تداخل اشکال همراهبا  عدم رعایت نظم و ترتیبدر افراد سایکوتیک،  .1

 تنی )ضعف روانی(جنسی، ضایعات مغزی و گرایش سایکاسمشکلات  ←در بستن برخی از اشکال شکال ا .2

ناشی از مشکلات عاطفی، عقب ماندگی ذهنی و ادراک ناقص است که در افراد حساس و زودرنج دیده    ←تغییر در زاویه و جهت شکل   .3

 شده است. 

 ی مغزی باشد. ی منفی گرایی و پرخاشگری و قدرت ستیزی و شاید ضایعهکلاً تغییر جهت و چرخاندن کاغذ و چرخش اشکال نشانه .4

 ی ذهنی و روان پریش عدم بلوغ شناختی و عاطفی و در افراد عقب مانده  ←ساده سازی و ابتدایی ساختن اشکال  .5

 ی مغزیروان پریشی ناشی از پیری و ضایعه ←در هم شکستن و تقسیم  .6

 وسواس، اضطراب و بی اعتمادی به خویشتن   ←طراحی قبل از کپی کردن  .7

 وسواس و نظم و ترتیب زیاده از حد  ←توجه زیاد به جزئیات  .8

اند.افزودن عناصر اضافی و آرایش  شکل هندسی به وجود آمده  2هایی که در قرار گرفتن  اشکال در کشیدن کارت  ←دیگر خطاهای ملاک کیفی 

 . در ترسیم اشکال سرعتدر ترسیم اشکال و  تداوم ها و شکل

 خطاهای ترسیم آزمون بندر •

 تحریف  -1

 چرخش  -2

 یا ابتدایی ساختنساده کردن  -3

 در هم شکستن یا تقسیم شکل  -4

 تداخل یا جداسازی -5

 ها ناتوانی در بستن شکل -6

 آرایش شکل و انجام کارهای اضافی تزئینی بر روی آن  -7

 شود. ی مرضی تلقی میحالت افراط تداوم و درجاماندگی نشانه ←تداوم و درجاماندگی  -8

 های رفتاری شناخت ویژگی •

 شود.درصد فضای کاغذ رسم می 60- 40ها در در نقاشی این افراد تمام شکل ←گیری و مردم گریزی گرایش به گوشه -1

 کند. )احساس ناایمنی( ها را لابلای آن پر می ی شکلکند و بعد بقیهی کاغذ را از چند تصویر پر میابتدا صفحه ← اشکال در قضاوت  -2

 ی کپی کردناظهار عدم رضایت از شیوه - 2استفاده پی در پی از پاک کن  -1ملاک دارد:  2 ← بینی خودکم انگاری یا خودکم -3

کشیدن   -2   5و    3و    1های  های کوچک در شکلی نقطه ها و تبدیل کردن آنها به دایرهافزایش اندازه  -1ملاک دارد:    2  ← عدم اعتماد به نفس   -4

 درصد فضای کاغذ  60ها در کمتر از تمام شکل

 ها به دوایر بزرگتبدیل نقطه ←مکانیزم برگشت  -5

 ها شکلچرخش و ، نشانگر مقاومت 6اشکال در ترسیم شکل  ← مقاومت  -6

 های نزدیک به هم ها و ترسیم آنها به صورت جفتتداخل شکل ← بدبینی  -7

 ی اضطراب است. موجی بودن خطوط نشانه ←اضطراب  -8

 

 وابستگی -9

 

 

 

 بندر گشتالتآزمون هوش  

 ای فرافکن جهت بررسی اختلالات عاطفی و هیجانی کودکان است. آزمون بندر، وسیله -1

 ی کاغذ و از بالا به پایین بکشد اگر شکل را در حاشیه ←وابستگی به مادر   -

 اگر شکل را در حاشیه و وسط کاغذ تا پایین صفحه بکشد  ←های اجتماعی  وابستگی به گروه -

 ی کاغذ رسم کند و بقیه را از وسط صفحه تا پایین بکشد. اگر چند شکل در حاشیه  ← عدم وابستگی و استقلال   -

 



 

31 
 

 های دیداری و حرکتی هم است. ای برای سنجش فعالیتآزمون بندر، وسیله -2

 کنند. تفسیر میهای فرافکن و با در نظر گرفتن تحولات رشدی، بندر گشتالت را همانند آزمونبیشتر متخصصان، نتایج آزمون هوش  -3

ساله و به منظور بررسی مشکلات هیجانی به صورت    11تا    5کوپیتز، آزمون هوش بندر گشتالت را برای سنجش رشد دیداری و حرکتی کودکان   -4

 کند. گذاری میکمی نمره

دیداری   -اریدآزمون هوش بندر گشتالت و آزمون یاد  ←کنند  ای راست مغز را مشخص میهای مربوط به قطعه ی آهیانهآزمون که آسیب  2 -5

 بنتون 

 ریتان -آزمون لوریانبراسکا و هالستید ←کنند ی چپ مغز را مشخص میهای مربوط به نیم کرههای جزئی و آسیبآزمون که آسیب 2 -6

ی ناتوانی در  ی مغزی یا اختلال روانی نسبت ندهیم بلکه نتیجههای بند را رسم کنند به ضایعهسالگی نتوانند کارت  11اگر کودکان تا قبل از   -7

 ترسیم اشکال است.

     

 گذاری کمی آزمون بندرنمره

 

سال قابل اجرا   4این آزمون، یک آزمون با زمان نامحدود است که مداد کاغذی هم هست و برای افراد بالای     ری- آزمون تصاویر درهم آندره

 ها ی دیداری آزمودنیسنجش نوع فعالیت ادراکی و حافظه هدف:

 سازد. را ضروری می سازمان دهندهو  تحلیل کننده ای این آزمون در حدی است که یک فعالیت ادراکی ساخت مجموعه پیچیدگی •

آزمون بینه و سیمون استفاده از تصاویر هندسی به منظور سنجش حافظه و هوش، به زمان ساخته شدن اولین آزمون هوش استاندارد شده یعنی   •

 گردد. برمی

  مشخصه است. 2ری، در آزمونش به کار برده است، دارای -اشکال و تصاویری که آندره •

 

 

 کارت     2 •

 

 

 مرحله  2 •

 

 در این آزمون مدادهای رنگی وجود دارد.  •

 

 ری - های نامتعارف ترسیم تصاویر آندرهحالت •

توانایی تمییز میان خود و دیگران و اجزای    ← به علت اختلال حرکتی، عقب ماندگی ذهنی و همادبینی    ←های بسیار درهم و نامتناسب  ترسیم -1

 یک چیز را ندارد.

 ه در فرد برمیگردد. ی اول به علت تیپ شخصیتی آزمودنی و عادات ترسیمی ایجاد شد در وهله ←ترسیمی یا بزرگ ترسیمی  کوچک -2

 

 

 حالا

 

 مدت زمان ترسیم بسیار کوتاه یا بسیار طولانی   -3

 

 سه دسته تفسیر می شود            

 

گیرد به جز ها نمره تعلق می ی کارتبه همه  ←خطاهای ترسیم در هر کارت را بیرون بیاوریم   -

 Aکارت 

گیرد و  هم نمره تعلق می   Aبه کارت    ← ی اشکال با یکدیگر  ی همهنگری و مقایسهرویکرد باهم -

نمره در  و ساتل  پاسکال  میانگین  محاسبات  پذیرش  با  معیار    50گذاری کمی  انحراف  صورت    10و 

 گیرد. می

 مفهوم واضح و روشنی دارند. 

 اند. به آسانی قابل ترسیم

 سال به بالا و نوجوانان و بزرگسالان کاربرد بیشتری دارد.  4جزء ادراکی،    A   ←  18کارت  

 سال و بزرگسالان عقب مانده  8تا  4تر، جزء هندسی، کارت ساده B  ← 11کارت 

 رشد ترسیمی و ساخت یابی ادراکی   ←ی کپی کردن مرحله ← 1ی مرحله

 ی دیداری حافظه ← ی بازسازی کردن مرحله ← 2ی مرحله

 ن گرایی و افسردگی و خودکم انگاری بازداری در بیان احساسات و درو  ←کوچک ترسیمی  

 شیدایی و برون گرایی  ←بزرگ ترسیمی  

 زمان بسیار کم   ←ی ذهنی عقب مانده -1

 زمان کم  ←ها باهوش -2

 زمان طولانی  ← وسواسی ها  -3
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 ← ری  - های ارزیابی آزمون تصاویر درهم آندرهملاک •

 صحت و دقت تصاویر ترسیم شده و تعداد اجزای آن درست رسم شده -1

 سازمان بندی ادراکی  -2

 زمان -3

 اند. ی این کارت ارزش یکسانی قائلگذاری این کارت برای تمام اجزای ساده و پیچیدهدر نمره  ←   Aگذاری کارت  نمره

 محل قرار گرفتن  - 2صحت و درستی       - A  ←  1گذاری کارت های نمرهملاک •

 

 

             

 وضعیت ترسیم                  

 

 

 

 

 تر است. گذاری این کارت پیچیدهگیرد و نمرهبه هر جزء یک نمره تعلق می  ← Bگذاری کارت نمره

 آزمون آدمک گودیناف 

 گروهی هم فردی هم    -یک آزمون مداد کاغذی               -                9-5ولی بیشترین کاربرد  3-13 •

 سیمون، همبستگی بالایی وجود دارد.-بین آزمون آدمک گودیناف و آزمون بینه •

 مورد  51 ←وجود اجزای مختلف آدمک  ←گذاری نمره •

 است. 15و انحراف معیار   100هوشبهر حاصل از اجرای آزمون آدمک گودیناف، با میانگین  •

 شود. ها دیده میگرایش به ترسیم آدم در تمام سنین دوران کودکی و در تمام فرهنگ •

 به طور کلی رشد ترسیم آدم تابع رشد است.

 

 رشد

 

 مرحله تقسیم کرده است.  4، رشد ترسم آدم را به ف خانم فلورانس گودینا •

( در این مرحله کودک قادر به کشیدن اشکال بسته مثل مربع و دایره و  3- 2)  ←ی پیش از ترسیم آدم  ی خط خطی کردن یا مرحلهمرحله -1

 باشد و در صورت موفقیت نسبی، اشکال کشیده شده به هیچ وجه شبیه انسان نیست. بیضی نمی

ی نسبتاً کوچک رسم شود، آدمک با سر بزرگ و بدنه( در این مرحله، اجزای اصلی بدن انسان رسم می5-3)   ←ی تتارد یا دگردیسی  مرحله -2

 ارد یعنی دگرشکلی مار و قورباغه و دگرگونی تکامل تصویر آدم. تشود. اصطلاح تمی

 

کشد  کشد، در این مرحله، کودک برخی اجزای ضروری و لباس آدم را میتر میتر و دقیق( تصویر انسان را کامل10-6)  ←ی آدم کامل  مرحله -3

 کند. و جنسیت را معلوم می

 

رخ کشیدن انسان و در حال حرکت بودن او کند انسان را در حالت پویا بکشد، پویایی را با نیمبه بعد( کودک سعی می 10) ←رخ ی نیممرحله -4

 پیپ و عصا.  -دهد و در صورت داشتن اشیائی هم چون سیگارنشان می

 کنند؟ تنهرخ ترسیم میآخرین قسمتی که کودکان از نیم ➢

 درست  -1

 

 ناقص و بی قابل تشخیص -2

 
 گیرد یعنی صفر ای تعلق نمیهیچ نمره ← غیر قابل تشخیص یا اصلاً نکشیده  -3

 2 ← سرجای خودش باشد 

 1 ←سر جای خودش نباشد 

 1 ← سرجای خودش 

 0/ 5 ←سر جای خودش نباشد 

 رشد هوش

 های حرکتی توانش

 پندار تن

 رشد اجتماعی
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شود و کودک نقاشی را همانطور گرایی ترسیمی شروع میزنند، چون در این مرحله واقعیتترسیم آدمک سرباز میسالگی به بعد از    12کودکان از   •

 شناسد. کشد، نه آنگونه که آنها را میبیند، میکه می

 هایی که با صرف کمترین وقت و هزینه قابل اجراست.ترین آزمونآزمون آدمک گودیناف از جمله آسان •

 استعداد نقاشی آزمودنی -3آموزش نقاشی   -2عامل فرهنگی   -1گذارد: ی آزمون اثر میدر آزمون آدمک گودیناف هرسیس سه عامل در نتیجه •

 گذاری آزمون آدمک گودیناف نمره

 ی صفر دارد. اگر نقاشی به صورت خط خطی بدون هدف باشد نمره -1

 گیرد.ی یک تعلق می نشان دهد نمرهدار که مثلث، مربع و چیزی را اگر نقاشی به صورت خطوط گویی هدف -2

 گیرند به علت گرایش بیشتر به زیبایی تن و توجه به جزئیات.ی بالاتری میدختران در این آزمون نمره -3

 کشند. ها، اجزای بدن آدمک را به صورت قطعات جدا از هم و پراکنده در کاغذ می اسکیزوفرن -4

 کنند.بیشتری صرف میکسانی که آسم دارند، برای کشیدن دهان وقت  -5

 کشند. کشند یا آن را با جزئیات بیشتر و با دقت می کسانی که گوششان سنگین است، یا اصلاً گوش نمی -6

 کنند. زنان بزرگسال، به طور نسبی کمتر آدمک از جنس خود رسم می  -7

 

 کودکان -8

 

 

 حرکتی-برای تحول حسی  ← های شیرخوارگیآزمون

 مقیاس تحولی گزل   -1

 شود رفتاری را شامل می ی چهار حوزه

 

 

 

 

 

 مقیاس تحولی گزل

 

 

 سالگی  5/2ماهگی تا  2 -برای ارزیابی جایگاه تحول کودک ←مقیاس تحولی شیرخوارگان بیلی   -2

 سالگی 6ماهگی تا   1 ←آزمون شارلوت بوهلر برای کودکان خردسال  -3

 پالمر برای کودکان کودکستانی -مقیاس مریل -4

 های کهس آزمون مکعب

از آنجا که آزمون کهس به صورت فردی  -تصویر  17مکعب رنگی و    16-(15تا    5)   - زمان محدود  -توسط کهس ساخته شد  1920آزمون عملی: سال  

 ی زیر انجام داد: گانههای سهتوان با در نظر گرفتن تمهیداتی در آغاز اجرا آن را برای گروهشود میانجام می

 توانند خود ارتباط کلامی برقرار کنند. آنهایی که اشکالی در شنیدن یا ادراک کلمات ندارند و می -1

 ها مشکلاتی دارند. آنهایی که به عللی در تشخیص رنگ -2

 فهمند.آنهایی که زبان اجرا کننده را نمی  -3

 آدمک را وسط کاغذ تا حدی بزرگ  ←کودکان بهنجار و عادی 

 آدمک را بسیار کوچک و پایین صفحه  ←(  ییدرون گرا-احساسات دارد )احساس حقارتکودکان که بازداری  

 آدمک را بسیار بزرگ با خطوط وسعت یافته ←گرا کودکان برون

 حرکتی

 انطباقی 

 زبانی 

 اجتماعی  -شخصی

 سالگی  6هفته تا  4 ← مقیاس اصلی گزال 

 هفتگی  15هفته تا  4 ←ل اهوش آزمای شیرخوارگان گز
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 :بینه  نکته

 هوش افراد به سه عامل بستگی دارد  

 

 ی تصاویر آموزش به کار رفته است. در موقعیت همه بالا عامل  3گوید این کهس می

ی دشواری فزاینده ارائه ترین سطح آن داراست زیرا تصاویر با درجهترکیبی تفکر انسان را در عالی-آزمون کهس توانایی سنجش رفتار تحلیلی •

 شوند. می

های رمزی تفکر داند، فعالیتبرای ساختار فضایی را لازم میهای تصاویر که تلاش  واقعی و مکعبهای  آزمون کهس به دلیل تفاوت بین مکعب •

 کند. را نیز وارد عمل می

سالگی    8ی ذهنی از سن  ماندهی خوبی برای تشخیص کودکان عقبآزمون کهس نسبت به اختلالات روانی بسیار حساس هست همچنین وسیله •

 به بعد است. 

 نکته:

 خورند.  زبان پریشی مبتلا باشند، در این آزمون زود شکست میافرادی که به خوانش پریشی، ناخوانی و یا   (1

ای از ضایعات مغزی نیز آزمون مکعب کهس علاوه بر توان جداسازی کودکان عقب مانده ذهنی از کودکان عادی، نسبت به پاره (2
 حساس است. 

 های کهس اقتباس از روی آزمون مکعب

 تصویر دیگر  4تصویر از تصاویر کهس و  8ی گراس کنت: مجموعه -1

 اند. ها کشیده شدهی طبیعی مکعبتصاویر این آزمون به اندازه ←مزیت آزمون گراس کنت 

 تصویر دیگر  1تصویر از تصاویر کهس و  11 ←شیرر -ی گلدشتاینمجموعه -2

 هدف از اجرای آزمون گلدشتاین شیرر: سنجش تفاوت کارکرد هوش انضمامی آزمودنی از هوش انتزاعی آنها 

 مجموعه مسیل بروک -3

 مجموعه وکسلر  -4

 باشد.می  20و سری  101مجموعه پروفسور بوناردل؛ شامل دو سری  -5

 های کهس: از ایرادات وارد شده به آزمون مکعب

 طولانی بودن زمان اجرا -1

 های مورد استفاده و ترکیب آنها زیاد بودن رنگ -2

 هاها با تصاویر کارتتفاوت اندازه مکعب  -3

رویم که از اهمیت کمتری برخوردار هستند هایی میهای هوشی مهم مثل بینه، وکسلر، بندر گشتالت و ... حالا به سراغ آزمونآزمونبعد از توضیح  

 کنم. ی این بخش زا نیز به شما عزیزان توصیه میولی ممکن است مدنظر طراحان کنکور قرار گیرند لذا مطالعه

 )سیاه و سفید(ی ریون  رونده های پیشآزمون ماتریس

 سوال تصویری  60 ✓

 (A, B, C, D, E)سری دوازده تایی  5 ✓

 کنند. گیری میسالگی( را اندازه  65سالگی( تا پیری ) 5ادعای سازندگان این آزمون این بود که آزمون آنها رشد ذهنی دوران کودکی ) ✓

 دقت در حل مسئله 

 هاتلاش آگاهانه برای سازگاری با موقعیت

 قدرت انتقاد از خود
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دهند که بر اساس منطق خاصی  تصاویر یا نمودارها را نشان می اند و همگی الگوهایی از  ها همه از یک نوعهای مطرح شده در ماتریس سوال ✓

 اند. تنظیم شده

 سوالات از ساده به دشوار است.  ✓

 اسپیرمن یعنی عامل هوش کلی بسیار زیاد است. gی اشباع این آزمون در عامل درجه ✓

 پاسخ دهند.  (A, B, C, D)سری اول  4های توانند به سوالافراد مسن تنها می  ✓

 آید. در این آزمون نرم سنی با بالا رفتن سن پایین می ✓

هاست بنابراین الگوهای ماتریسهای آزمون ریون مستلزم فرآیند استدلال ذهنی برای کشف اصول و منطق حاکم بر روابط اجزای  محتوای سوال ✓

 کند. گیری میآزمون عمدتاً هوش سیال را اندازه 

( توانایی  Sها )عامل  سوالات تنوع زیادی ندارند در نتیجه کسانی که در آزمون اختصاصی سوال  ←ی آزمون ریون  های عمدهیکی از محدودیت ✓

های کلامی را  گیرند به همین دلیل خود ریون استفاده از آزمونهای بیشتری میبیشتری دارند معمولاً از افرادی که این توانایی را کمتر دارند نمره

 کنند. های خود پیشنهاد میکنند همراه با ماتریسگیری مینیز که بیشتر هوش متبلور را اندازه

 نکته:

های آزمون نابسته به فرهنگ کِتل از چهار خرده آزمون که هر آزمون کتل تا حد زیادی این اشکال را برطرف ساخته است زیرا سوال

 کنند ساخته شده است.ای پیروی میکدام از الگو و منطق جداگانه

 آزمون ریون رنگی

یعنی هوش کلی بسیار بالاست همانطور که در فرم دوم آن   gساله اعتبار این آزمون در تشخیص عامل    9تا    5تصویر رنگی برای کودکان    36 ✓

 ی ریون چنین بود.روندههای پیشیعنی آزمون ماتریس

 A.B.ABاین آزمون سه سری دوازده تایی دارد:      ✓

 بندی آن در همان کشور روی گروه بزرگی صورت گرفته است.از این آزمون در انگلستان برای نظامیان استفاده کردند و درجه ✓

 مقیاس عملی لایتر 

سال هنجار کرده    12-2( اما آرتور برای  18-2نامحدود )شود و بدون محدودیت زمانی یعنی زمان  به صورت فردی اجرا می  ← مقیاس عملی لایتر  

 است.

 ای از تکالیف بعدی است و فهمیدن این تکالیف جزئی از اجرای آزمون است.شود که خود نمونهای شروع میهر آزمون با تکلیف ساده •

 قابل تنظیم است.هاست که خود ها و دستگاهی برای نگهداری کارتاین ازمون دارای قابی به نام قاب پاسخ •

 های کلامی هم وجود دارد، تهیه شده است. هایی که در آزمونی وسیعی از کنشگیری گسترهتیر، برای اندازهمقیاس لا •

 اوله رون- مقیاس عملکرد بورلی

 (  4-8) ←اوله رون  -مقیاس عملکرد بورلی

تأثیرات فرهنگ در امان باشد اما این مقیاس عملی است زیرا برای کودکانی  خواهد از  دانیم که هرگاه آزمونی عملی باشد برای این است که میما می

ی بالا  های کلامی نمرهدر آزمون  میتوانندخجل بودن که نهمینطور به علت  و    دارد  ، ضعف قدرت کلامیهستند  شنوا، ناشنوارود که کمبه کار می

 بگیرند. 

 خرده آزمون   7

 تکمیل قطعات-2                      تصویر(   8مکعب و  10ها )مکعب -1

 چیدن پازل -4                                          ندازی قطعاتاجا-3

 کپی کردن اشکال-6                                   ضربه زدن روی مکعب-5

 ساخت-7
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 آزمون هوش عملی بوناردل

 تصویر( )نوجوانان و بزرگسالان( 16مکعب و  20) ← آزمون هوش عملی برنادل 

 شود.ها، برای ساختن تصاویر استفاده میهای چوبی کهس است، با این تفاوت که فقط از یک طرف مکعباین آزمون شبیه آزمون مکعب •

 گیرد. نمره تعلق می دقیقه و به صورت درست چیده شده باشند،  10هایی که در به تعداد مکعب •

 رنگ سیاه و سفید است. 2سری تصاویر، دارای  •

 نس حرکتی اسلو- آزمون بینایی

 ی ذهنی از یک تا دو سالگی برای سنجش هوش کودکان عقب مانده •

 گیرد. در ترسیم شکل، هر نوع خط خطی کردن نمره می •

 شود.آزمون بعد از سه بار شکست متوالی متوقف می •

 AAMDآزمون  

 سازش اجتماعی است.مربوط به  •

 سنجد. حالت را می 28 •

 گیرد.ی رفتار درست است و به آن نمره تعلق می دهندهی بالا در قسمت اول نشاننمره •

 شود.آزمون بعد از سه بار شکست متوالی متوقف می •

 (5/8- 5/2) ←های کودکان مک کارتی  های توانشمقیاس

 آزمون دارد.  18 •

 حافظه  -6حرکتی   -5شناخت عمومی   -4کمی    -3عملی  - ادراکی -2کلامی    - 1مقیاس متداخل:  6 •

 16و انحراف معیار  100های بینه هستند با میانگین های این مقیاس مثل نمرهنمره •

 زبانی ایلینویز- های روانی آزمون

 ساموئل کرک  ←زبانی ایلینویز -آزمون روانی

اختلالات یادگیری آنها را در صحبت کردن،    - 2ارتباطی کودکان را ارزیابی کند به ویژه ارتباط کلامی.   های  ها و مهارتتوانایی  -1دو هدف دارد:   •

 خواندن و نوشتن تشخیص دهد. 

   هستند. مهارت 12 ؛شوندگیری میی این آزمون اندازهفرایندهای روانی و زبانی به وسیله •

های کودکان به  ی پاسخی مشاهدهبیشتر به وسیله  ،بقیه نوعی وسیله مشاهده هستند. داده ها واقعی هستند  ؛های این آزمونتعداد کمی از ماده •

 تکمیل میگردند.  ها و گرفتن اطلاعاتی از مادر، بازیاسباب

 است. 6و انحراف معیار  36نمرات این آزمون با میانگین  •

های درون فردی و برون فردی  روش آموزشی مناسب با توجه به تفاوتو  ی شروعی برای تعیین مواد  نقطهبدین جهت ساخته شده که  این آزمون   ✓

 آورد.دانش آموزان استثنایی به وجود 

 رود. های درون فردی به کار میآزمون روانی زبانی ایلینویز بیشتر برای تشخیص تفاوت ،در حال حاضر ✓

 دیداری بنتون- آزمون یادداری

 کارت 10 •

 ها شامل:  کارت •

 

 شود. هایی که به درستی بازسازی کرده و همچنین تعداد خطاهای او محاسبه میی آزمودنی با توجه به تعداد کارتنمره ✓

 ادراک فضایی 

 یادآوری فوری

 دیداری حرکتیبازسازی 
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 آزمون آلفا و بتای ارتش 

 اولین آزمون هوش گروهی که در ارتش آمریکا ساخته شد.  •

 سواد و ناآشنا با زبان انگلیسی تهیه شد و یک آزمون غیرکلامی است. ، برای افراد بیآزمون بتا، یک آزمون کلامی است و آزمون آلفا

 آزمون دمینوها 

 ی یهونروندههای پیشآزمون موازی ماتریس ←آزمون دمینوها 

 متجانس بودن مواد و از بین رفتن عامل حدس و شانس در پاسخگویی  ←عامل برتری از ریون  •

 شود چون ناوابسته به فرهنگ است. در اکثر کشورهای جهان به کار برده می 48Dتحت عنوان  •

 است.  70Dی آن ی تجدیدنظر شدهنسخه •

 بردند. شناسی کاربردی پاریس و ارتش انگلستان این آزمون را به کار میمرکز روان •

 آزمون موزائیک ژیل

 ( 11-6) ←آزمون موزائیک ژیل 

 204 ←جمع کل نمرات  -سوال تصویری 62 •

 شود.ی فرمول اشترن محاسبه میشود و به وسیلهسن عقلی آزمودنی با توجه به محیط اجتماعی و اقتصادی و شغل پدر تعیین می •

 رفته است.ی تحصیلی به کار آزمون موزائیک ژیل به طور گسترده در زمینه •

 رود و این سندی بر روایی بالای این آزمون است.همراه با افزایش سن، بالا می در هنجاریابی این آزمون مشخص شده است که نتایج •

 آزمون ناوابسته به فرهنگ کتل

 مقیاس 3مداد کاغذی، دارای  ←آزمون ناوابسته به فرهنگ کتل 

 

 مقیاس   3

 

 بهتر است به صورت انفرادی انجام شود. 1مقیاس  ✓

 خرده آزمون دارد. 4که هر فرم  ، هستند B,Aدارای دو فرم همتا   3و  2های مقیاسهریک از  ✓

 ها: خرده آزمون

 شرایط توپولوژیکی-4                           ها ماتریس-3                هابندیطبقه-2                           هاسری -1

 دارد.سوال  100، 3سوال دارد و مقیاس  92، 2مقیاس  ✓

 رود. به کار می gگیری هوش کلی، عامل آزمون کتل، برای اندازه ✓

 پذیر است: اجرای این آزمون به چهار صورت امکان ✓

 گروهی - 4                             انفرادی-3ی        بدون محدودیت زمان-2             با محدودیت زمانی-1

 دکتر بوناردل  53Bآزمون  

 سوال تصویری است.  65رود و دارای گیری هوش کلی به کار میاین آزمون، برای اندازه ←دکتر بوناردل  53Bآزمون 

 آزمون اُتیس 

 ی ذهنی بزرگسالان عقب مانده –  8-4 ←  1مقیاس 

 بزرگسالان با سطح ذهنی متوسط و تحصیلات زیر دیپلم  - 13-8 ←  2مقیاس 

 بزرگسالان که توانایی ذهنی بالا و تحصیلات دانشگاهی دارند. –  16-13 ←  3مقیاس 
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 آزمون کلامی ←آزمون اُتیس 

 تعداد زیادی سوال با محتوای متنوع دارد. •

 انتقادی یهروح -4استدلال.   -3قضاوت.   -2اطلاعات عمومی.  - 1گیرد: چه چیزهایی را اندازه می  •

 ی کل آزمودنی قابل تبدیل شدن به سن عقلی یا درصد است. نمره •

 آزمون اقتصادی بالارد

 آزمون کلامی، گروهی  ←آزمون اقتصادی بالارد 

 سوال متنوع  100دارای  •

 گیرد.های ذهنی را به کار میکنش •

 خواند. دهد و آنها را برای آزمودنی میاستفاده قرار میچون فقط آزماینده، متن سوالات را مورد  چرا این آزمون اقتصادی است؟ •

 آزمون هوش منطقی لاهی 

 زمان نامحدود  ← آزمون هوش منطقی لاهی 

 سوال  80 •

 جمع کرده است. یک جا برند،های گروهی به کار میاین آزمون، اشکال مختلفی را که آزمون •

 آزمون استعدادهای عمومی 

 DATآزمون تشخیص استعداد  ←ترین معروف •

 

 DATآزمون  •

 
 

 

 Tو  Sفرم موازی  2 - گروهی  – DAT ← 18-12آزمون  •

 های تحلیلی کارآیی آزمون

 شود. دهند، گفته میهای ذهنی را مدنظر قرار میهایی که نوع کارکرد رفتار مثل کنشبه آزمون •

 ی عمومی + مفاهیم سنی مشاهده  ← تحلیل کارایی حاصل  •

 با تحلیل عاملی جایگزین شده است.

 ی ارتباط آنها را کشف کند. های مختلف کارایی و درجه ی شکلکوشد تا پایهتحلیل عاملی می -1

 شغلی شده است.های استعداد  گیری هوش و پیشرفت سریع آزمونهای اندازهتحلیل عاملی موجب تجدیدنظر در شیوه -2

،بسیار زیادند. دو کنشی که بیشتر از همه مورد استفاده قرار میگیرند در اینجا آمده  های ذهنی مجزا که از نوع تحلیل کارایی هستندهای کنشآزمون

 آزمون حافظه -آزمون دقت ← ها ترینمعروفاست.

 قتدهای  آزمون

توان به صورت یکی  شود. دقت را میامروزه دقت یک استعداد مستقل نیست بلکه به عنوان یک نگرش در نظر گرفته می  ←تعریفی از دقت   •

 های فردی برای کاری که تحت تأثیر عوامل متعددی است، تعریف کرد. کردن رفتارها و متحدالمرکز کردن انرژی

 دقت، به لحاظ کیفیت و ثباتی که ممکن است داشته باشد، بسیار متغیر است. •

 راهنمایی شغلی 

 راهنمایی تحصیلی
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 گیرند.ار پایین است چون هیچ کدام توانایی واحدی را اندازه نمی یهای دقت هم بسهمبستگی میان آزمون •

 های زمان واکنشآزمون -بندیهای طبقهآزمون -زنی حروف و علائم های خطآزمون ←های دقت آزمون •

 ترین آنها : زنی، معروفهای خطاز میان آزمون

 دار تولوز پیرون های دنبالهمربعآزمون خط زنی  ✓

 دار بوناردلهای جهتزنی دایرهآزمون خط  ✓

دقت    های خط زنی:ی دقت در آزمونفرمول محاسبه =
کل  علائم  درست  خط خورده

کل  علائمی  که  باید  خط میخورد 
 

 های حافظه آزمون

 مطالعه قرار گرفت. مورد ،شناسی تجربیهایی که از ابتدای شروع روانحافظه، یکی از کنش

 

 حافظه 

 

 سنجد؟ ها را میآزمون وکسلر، کدام حافظه

 ی کلامی حافظه -1

 عددی  -2

 تصاویر -3

 لغات -4

 های ذهنی مجزا های کنشسایر آزمون

 بود. حافظهو  دقتترین آنها  شوند که دو تا از معروفهای تحلیلی محاسبه میهای ذهنی با آزمونکنش •

 های ذهنی: ادراک تخیل، دقت حرکات و استعداد مکانیکی. حالا دیگر کنش •

گویی  ای وجود ندارد و خلاقیت و نوآوری نیست چون محتوای عینی آنها و نوع سازگاری لازم برای پاسخها، محتوای تازهی این آزموندر زمینه •

 به آنها همیشه یکسان است.

 

 فقط در دو زمینه خلاقیت دارند:  

 

 ی تحلیلی هوشاندازه

 ی تحلیلی هوش باید دو نوع مقیاس تحلیلی تشخیص داده شود: در رابطه با اندازه

 کند. های ذهنی را به صورت کاملاً تجربی تعیین میش  هایی که کنمقیاس -1

 هایی که بر تحلیل عاملی استوارند.مقیاس -2

 ی کلی اهمیت ندارد بلکه ساخت روان نیز حائز اهمیت است.فقط نتیجه،رابطه با هر دو حالت البته باید توجه داشت در 

 ساخت روان - 2ی کلی   نتیجه  -1گیری روانی باید دو نکته را در نظر گرفت: در واقع در هر اندازه

 بینه ← دهد ی کلی به ما میآزمون هوشی که فقط نتیجه ✓

 آزمون ریون  ←آزمون هوشی که براساس ساخت روان است  ✓

 ی ریونروندههای پیشآزمون ←آید چون تنها از یک نوع سوال تشکیل شده است آزمونی که یک آزمون هوش یکپارچه به حساب می ✓

 رخ روانی ورمیلن نما یا نیمروان

 بازشناسی تصاویر، اشکال، کلمات   ←ی بازشناسی حافظه

 ی اعداد ارقام و حافظه،یادآوری داستان ←داری ی معنیحافظه

 ی بصری کارادآزمون حافظه ← ی بینایی حافظه

 ترهای متجانسها در دستهبندی آزمونگروه

 های موردنظر شناختی موثر در فعالیتآنها با عوامل روانتعیین ارتباط صحیح 

 یادگیری 

 بسط 

 اجرا 
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 اصلی ی کنش جزئی دارد که آنها در سه طبقه 15

 

 سیمون دارد به علت تجانس مواد آزمون -همبستگی بالایی با آزمون بینه •

 رود. ی خوبی برای ارزیابی هوش کلی و تعیین سن عقلی به شمار میوسیله •

 های عاملی مجموعه

 اغلب براساس سازگاری شغلی بزرگسالان تهیه شده است. ← های عاملی مجموعه

 آزمون هوش کلی  +  آزمون استعدادهای اختصاصی 

 شامل: 

 ی ترستونآزمون استعدادهای اولیه -

 های عاملی آزمون -

 ترویت یآزمون د -

 آزمون کالیفرنیا -

 ی ترستون های استعداد اولیهآزمون

 سالگی  17تا  11 -سالگی 11تا  7 -سالگی  7تا  5سه فرم دارد که  •

 شود.دقیقه اجرا می 15آزمون کمتر از  •

 کنند. ها تهیه میها را خود آزمودنیدر این آزمون، پاسخ •

 ترویت یآزمون د

 آموزان دبیرستانی تهیه شده است.برای راهنمایی تحصیلی و شغلی دانش •

 آزمون کالیفرنیا 

 آزمون کالیفرنیا چهار سطح دارد: •

 پیش دبستانی  -

 آمادگی  -

 ابتدایی -

 پیشرفته  -

 هماهنگی حرکتی  -تیزگوشی -آزمون دارد: تیزبینی 3 •

 کند. آزمون دیگر دارد که حافظه، روابط فضایی و استدلال را برآورد می 12 •

 است.  فرم کوتاه شدهو   فرم طولانی فرم شامل   2داشتن  ←مزیت این آزمون  •

 آزمون استعدادهای اختصاصی

 حرکتی و امور دفتری - تجسم فضایی  -عددی - استعداد کلامی ←های استعداد آزمون

 های تشخیصی آزمون

 راهنمایی شغلی   ← ها هدف نهایی این آزمون •

 راهنمایی تحصیلی ← روند؟ ای به کار میبیشتر در چه زمینه •

زمانی که بخواهند از توانایی آزمودنی برای شروع نوع خاصی از یادگیری اطمینان حاصل کنند مثل   ←گیرند؟ چه زمانی مورد استفاده قرار می •

 ی ورود به دانشگاه ی متوسطه و در آستانه پایان دوره

 های استعدادهای هنری آزمون
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 موسیقایی  ←آزمون سیشور  •

 نقاشی  ← زلِورِنآزمون  •

 آزمون سیشور  ←مشهورترین آزمون استعداد هنری   •

 آزمون بینایی حرکتی بندر  ←مشهورترین آزمون ادراکی  •

 آزمون گلدشتاین شیرر ←مشهورترین آزمون تفکر مفهومی  •

 بندی های طبقهآزمون

 های تفکر مفهومی هستند.جزئی از آزمون •

های بندی کارتآزمون بسته  بندی کنند مثل:ممکن و براساس طرح معینی طبقهها یا اشیائی را در حداکثر سرعت  ها باید کارتآزمودنی •

 ی رفتار انتزاعی تهیه شده است.برای مطالعهو   توسط گرانت و برگ←ویسکانسین 

 کازانین یا آزمون ویگوتسگی -آزمون قطعات چوبی هانفمان

 کنند. بندی میی اشباع رنگ تقسیمیا درجههای رنگی را برحسب رنگ هاست که نخبندی رنگجزئی از ازمون طبقه •

 ستیدلبندی اشیاء هاشبیه آزمون دسته •

 سنجد. گیری مفهوم را در آزمودنی میفرایند مفهوم سازی یا شکل •

 های قرمز، آبی، زرد و سبز دارد. مربع و دایره در رنگ -های مثلثی چوبی به شکلقطعه 22 •

 کند و ممکن است در آن تجدیدنظر کند و ممکن است مفاهیمی را شکل دهد.کند و آن را آزمایش میآزمودنی در این آزمون فرضیه سازی می •

 سنجد.پریش را میگیری مفهوم ویگوتسگی در ارزیابی بالینی کاربرد دارد و اختلال تفکر در افراد روانآزمون شکل •

 های طبقه بندی های تفکر مفهومی یا آزمونآزمون

اندازه میاستعداد هستند و استعداد طبقه  های هوش و استعداد قرار دارند ولی بیشتر آزمونآزمونها بین  این آزمون • گیرند که این  بندی را 

 ترین شکل هوش است.استعداد، عالی

 ها، تحلیل کیفی کار آزمودنی مطرح است نه تفکیک عناصر ساخت ذهنی در این آزمون •

 ی نهایی اهمیت دارد.برد بیشتر از نتیجهها، روشی که آزمودنی برای حل مسئله به کار میدر این آزمون •

 ی دشواری آنها متفاوت است.های تفکر مفهومی زیاد و درجهتعداد آزمون •

 شیرر - آزمون گلدشتاین

 عینی   و یک آزمون تفکر مفهومی است یا آزمون تفکر انتزاعی ✓

 مشهورترین آزمون تفکر مفهومی است. ✓

 آنهاست. ترین یکی از آسان ✓

 های روانی گیری عملکرد ارگانیسم بر اثر آسیباندازه ←هدف  ✓

 های چوبی کهس اقتباس از آزمون مکعب ✓

 سنجش تفاوت کارکرد هوش انضمامی و انتزاعی افراد ←تصویر هدف دیگر  1ی کهس + گانه17تصویر از تصاویر  11 ✓

 شناسیشناسی عصببیشترین کاربرد این آزمون، در روان پزشکی و بعد در روان  ✓

 نکات:

رخ نشان توان به صورت نیم اند که نتایج آن را میها، معرفی شدهی آزمونهای استعداد معمولاً به صورت مقیاس یا مجموعه آزمون (1

 داد.

 روند. ی بالینی دارند و برای آشکار ساختن بعضی اختلالات به کار میهای ادراکی، انحصاراً استفادهآزمون (2

 دانند. های تفکر مفهومی میآزمون بینایی حرکتی بندر که برخی آن را جزء آزمون  ← مشهورترین آزمون ادراکی   (3
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 گیری شخصیتسنجش و اندازه
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 های شخصیت آزمون

 شخصیت از دیدگاه برخی دانشمندان: •

 داند. ی عاطفی رفتار می شخصیت را جنبه ←کرچمر  ✓

 ها و حل آنهاست.شخصیت، در بحران ←والن  ✓

 داند. شخصیت را مجموع خصوصیات شناختی، عاطفی، ارادی و فیزیولوژیکی و موروفولوژیکی می  ←وارن  ✓

 داند. های رفتاری میی خصوصیات افتراقی و روششخصیت را حالت وحدت یافتگی فرد همراه با کلیه ←پیرون  ✓

 های رفتار را دارد. رخدر شخصیت، طرح نیم ←ل اگز ✓

او را با داند که سازگاریهای روانی فرد میی شخصیت، که شخصیت را سازمان پویای سیستمتعریف در زمینه   50بیش از    ←ورت  پآل ✓ های 

 کند. محیط تعیین می

 بل برای توصیف شخصیت چهار مفهوم دارد: ✓

 ایستا نیست.ای شخصیت فرایندی پویاست پس پدیده -1

 به رغم پویا بودن شخصیت اما قابل بررسی است زیرا ساخت دارد. -2

 ی کنش متقابل شخصیت و محیط است.رفتار فرد نتیجه -3

 شود. های فرافکن برای شناخت این عناصر ناآگاه استفاده میساخت شخصیت تا حد وسیعی ناآگاه است بنابراین اندوش -4

 .جسمو   هوشو  مزاجو  منشی شخصیت یعنی کلیت یکپارچه ←آیزنک  ✓

 ی اخلاقی شخصیتجنبه ←منش 

 

 مزاج 

 

 ی قابل بررسی: اجتماعی، شناختی، عاطفی، بدنی. امکان تشخیص چهار جنبه ←امتیاز تعریف آیزنک 

 بلغم و خون.  -صفرا -لازم به ذکر است که اولین تیپ شناسی شخصیت برای بقراط: سودا  •

 ی مستقیم رفتار.همشاهد ← در ارزیابی شخصیت، روش بررسی جامع  •

وسیله • به  میشخصیت  شناسایی  رفتار  با  ی مجموع  ولی  زندگیشود  قیافه  - نامهبررسی  )پرسش  -خط  - بررسی  عینی  آزمونهای  و  نامه(  بیان 

 توان آن را شناسایی کرد. های فرافکن میآزمون

 پذیر نیست. سنجی و سنتی به طور دقیق امکانچون تشخیص شخصیت از طریق روان •

 شود.استفاده می آزمایش بالینیو  هاروش، متونی آزمون از بنابراین به جای کلمه

های رفتار و برآورد عینی آنها بسیار دشوار است چون ثبات ندارند و از پیچیدگی نسبی  ای از رفتارهاست و بررسی جنبهشخصیت، مجموعه •

 برخوردارند.

گرا و چیزی به نام پاسخ  برونگرا و  صفات شخصیت از نوع صفات دوقطبی هستند به این معنا که به دو تیپ کاملاً مخالف تعلق دارند مثل درون •

 خوب یا بد وجود ندارد بلکه پاسخی مطلوب است که مورد نظر بیشتر افراد بهنجار باشد. 

دهی فرد به الگوهای محیطی است که تحت تأثیر عوامل اجتماعی  در سنجش شخصیت، اساساً سازگاری افراد مدنظر است. سازگاری فرآیند پاسخ •

و فرهنگی است. پس هدف سنجش شخصیت، سنجش سطح سازگاری فرد است یعنی رفتار او تا چه اندازه با رفتارهای هنجار پذیرفته شده در سطح  

 جامعه هماهنگ است.

 

 های روانی آزمون •

 

 

 ی هیجانی شخصیت جنبه

 به حالت سرشتی و توارثی بستگی دارد. 

 های متعددی شده است که همگی بر عناصر عضوی استوارند. شناسیموجب تیپ

 آزمون هوش و حافظه ← های کارایی( های شناختی )آزمونآزمون

 آزمون شخصیت، رغبت و هوش هیجانی  ← های غیرشناختی آزمون
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 های شناختی )کارایی( با غیرشناختی )شخصیت(:تفاوت میان آزمون

گذارد، بلکه  ها )بهتر و بدتر( در اختیار ما نمیهای غیرشناختی مثل شخصیت به هیچ وجه سلسله مراتب عمودی از ارزش در این است که آزمون

 دهد. ها )نسبی بودن آنها( را نشان میتفاوت افقی تیپ

 ←های شخصیت بندی از آزمونبخش ترین تقسیمبهترین و رضایت •

گیرند.شخصیت از عناصر متعدد و مستقل تشکیل شده است. مثل  تأکید روی شخص و محیط را نادیده می  ← ت گرایی محض  فدیدگاه ص -1

 CPIو   MMPIهای تحلیلی و عینی آزمون

گیرند. شخصیت دارای وحدت و پویایی و در  مینتأکید روی محیط و شخص را نادیده    ← گرایی محض(  گرایی محض )محیطدیدگاه موقعیت -2

 TATهای ترکیبی و فرافکن رورشاخ و حال کنش متقابل با محیط وحدت زمان در تمام دوران زندگی. مثل آزمون

 شود: های تحلیلی عینی شخصیت از آنها استفاده میی آزمونهایی که در تهیهروش •

 مشاهده  -7

چون ذهنی است. نتایج آزمون را   است  های بالینی است. مهمترین عیب آن: سوگیری در تفسیرهای کلاسیک آزمایشمصاحبه: یکی از شکل ✓

 باید با انجام مصاحبه تکمیل کرد. 

 سنجی جاکوب مورنوجامعه ←سنجی: مشهورترین آزمون جامعه سنجی جامعه ✓

 بودنش است.بندی: عیب آن ذهنی مقیاس درجه ✓

نامه اند. کاربردی تر از بقیه است. تعیین روایی پرسشی وودورث گرفته شدهنامههای امروزی از پرسشنامهنامه: تقریباً تمامی پرسشپرسش -8

 شود.انجام می های خارجیملاکو   قضاوت متخصصانبراساس 

 شخصیت خواهم پرداخت:های مهم در سنجش نامهها و پرسشدر اینجا به توضیح آزمون

 ی اطلاعات شخصی وودورث یا برگ احوال شخصینامه پرسش

 در جنگ جهانی اول برای سنجش خصایص شخصیتی داوطلبان ارتش آمریکا به کار برده شد.  ←هدف از تدوین 

 پزشکی.های روانبیماریی نشانه 200 -آری/نه سوال  116 -( 16-12) - 76فرم کوتاه  -ای )آره/نه(دو گزینه  -مداد کاغذی •

 رود. است که به عنوان یک آزمون تحلیلی برای ارزیابی بیماران روانی به کار می MMPIتدوین آزمون  ←پیامد این آزمون  •

 دقیقه  40تا  25 ←گویی ولی زمان معمول برای پاسخ - زمان نامحدود •

 ها پاسخ آری داده است.هایی است که بدانی آزمودنی مساوی با تعداد پرسشنمره •

 EPQی شخصیت آیزنک نامه پرسش

 درون گرایی -نژندی یا روان رنجورخویی و برون گراییسنجید: روانابتدا آیزنک دو عامل را می

 دروغ سنجو  پریشیروانولی بعد دو عامل دیگر را اضافه کرد: 

 نوع است:  2آزمون آیزنک 

 

 اغذی ک مداد •

 دقیقه باید طول بکشد. 25ای دارد. زمان نامحدود ولی حداکثر سوالات دو گزینه •

 بالا. ی حساسیت و تمایل آزمودنی به مقبولیت اجتماعی نشان دهنده ←بالا در این آزمون ی نمره •

 

 NEO-5ی شخصیت  نامه پرسش

 

 .سنجدنژندی، پرخاشگری را میسوال. به جای عامل روان  81(، 7-15)

 سوال  90به بالا،  16
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 های گشودگی و موافق بودن )توافق( و وجدانتوصیف ویژگی

 ،تخیل و زیباپسندی هاها و ارزشها )علایق(، ایده احساسات، کنش گشودگی

 درک دیگران  -تواضع - همدردی و همراهی )نوع دوستی( - سادگی )رک بودن( -اعتماد موافق بودن

 پذیریانعطاف  - نظم باطنی -تلاش برای موفقیت - )شایستگی(کفایت  وجدان

 گرایی های دو محوری برای روان رنجورخویی و برونتحلیل

 E-+N     بدبین  و افسرده  E++Nبیش هیجانی    

احساسات مثبت و منفی  

 روابط فردی.فراوان

احساسات سرشار از  .پرنوسان

ازشخصیت  هایینشانه.هیجان

 هیستریک 

زندگی  .زندگی تیره و سرد

فاقد حس لذت از .مأیوس کننده 

افسردگی در شرایط پر از  .زندگی

 استرس 

 -E-Nتفاوت  سرد و بی -N+Eشاد و خوشبین    

از   زندگیلذت  را. مواهب  ی حتبه 

می غمگین  و  به  ،شودناامید  اما 

-راحتی هم غم را پشت سر نمی

-مشتاقانه به آینده فکر می.گذارد

 . کند

عدم تأثیرپذیری از خبرهای 

در روابط بین  مشکل.خوب

 بدون نوسان احساسات .فردی

 NEO-5ی شخصیت  نامه پرسش

 آیتم دست یافتند.  5کاستا که با روش تحلیل عاملی به عاملی مک کری و پل  5ی شخصیت برمبنای نظریه •

 ی خودسنجینامهنوعی پرسش •

 مقیاس فرعی دارند.  6عامل،    5هر کدام از  •

 ای لیکرتدرجه  5های مقیاس سوال دارد. پاسخ 60سوال و فرم فرعی   240دارای دو فرم، که فرم اصلی  •

 ی سنین کارایی دارد.هر دو فرم به طور جداگانه برای زن و مرد و همه •

 ارزیابی شخصیت با فرد دیگر  Rفرم   -، ارزیابی شخصیت به دست خود فردSدو فرم دیگر دارد، فرم  •

 سازی منطقی و تجربی است که بر اعتبار سازه تأکید دارد. ی آزمون برمبنای راهبرد آزمون ی تجدیدنظر شدهنسخه •

 آزمون به صورت فردی و گروهی  •

 نامه قابل قبول نیست.مورد پاسخ نداده بود، پاسخ 41آزمودنی به بیش از گذاری اگر هنگام نمره •

 کنیم.های دو محوری تفسیر میکنیم و بعد روی تحلیلمی  Tی دهیم و بعد تبدیل به نمرهرخ روانی قرار مینمرات را روی نیم •

 ای برن رویتر ی شخصیت چندجنبهنامه پرسش

 ی زندگیمدهای روزانهآ برابر مسائل و پیشهای آزمودنی در هدف: سنجش واکنش  •

 زمان نامحدود -سوال 125 -سال به بالا 16 -هر دو جنس - هم فردی هم گروهی  -آزمون مداد کاغذی •

 از روایی و پایایی خوبی برخوردار است، آزمون تشخیصی مناسبی است. •

 علامت سوال -خیر  - بله ←سه پاسخ دارد هر سوال  •

اند مستقل هایی که در این آزمون بکار رفتههای مختلف آن است. یعنی مقیاسهای بالا بین مقیاسوجود همبستگی ←از امتیازات این آزمون  •

 از یکدیگر نیستند بلکه با یکدیگر همبستگی دارند. 

 است.  -9+ و 9بین  Fو در مورد مقیاس   - 7+ و 7بین   Bهای ی متغیر ضرایب در مورد مقیاسدامنه •

رنجور خویی روان  

برون 

 گرایی 
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 ای جنبه  6ای= چندجنبهپرسش نامه  •

 1Bنژندی روان -1

 2Bبرون گرایی  -گراییدرون -2

 3Bتمایل به باخود بودن  -3

 4Bپذیری سلطه -گریسلطه -4

 1Fاعتماد به نفس  -5

 2Fاجتماعی بودن  -6

 ی سنجش سازگاری بل نامه پرسش

 های جزئی هدف: بررسی دشواری •

 های دانشگاهی و صنعتی مشغول هستند. ای در محیطشناسانی قابل استفاده است که به کار مشاورهبرای روان •

 سوال دارد. 32. هر ویژگی شغلی ، عاطفی ،  اجتماعی ، سلامتی، سازگاری با محیط خانوادهویژگی دارد:  5فرم بزرگسالان آن؛  •

 فرم دارد، فرم مخصوص دانشجویان و فرم غیر دانشجویان. 2این آزمون  •

 ی رشد اجتماعی واینلندنامه پرسش

 ادگارد ا.دال  •

 ی شخصیو توجه به نیازهابررسی میزان مسئولیت پذیری فرد  •

 ی هوشبهر اجتماعیمحاسبه •

 سوال دارد که با توجه به رشد اجتماعی و قدرت فرد برای رسیدگی و مواظبت از خود و رفع نیازهایش ساخته شده است. 17 •

 رد.اگروه را دربر د 8مواد آزمون  •

 خودیاری عمومی -1

 خودیاری در غذا خوردن -2

 خودیاری در لباس پوشیدن -3

 ارتباط با دیگران -4

 جهت دادن به رفتارهای خود -5

 اجتماعی شدن -6

 تحریک بدنی  -7

 حرفه و شغل -8

 آورد:  اطلاعات لازم را به سه طریق بدست می

 

 ای( گزینه  5سوال    90  -یکوو  و  ن ملیپ  - )دراگوتیس  SCL-90علائم روانی  ی  نامه پرسش

 ریزی شده است. شناختی بیماران جسمانی و روانی طرحهای رواننشان دادن جنبهبرای  ←هدف  •

های جنسی، بیماران سرطانی، بیماران مبتلا به نارسایی قلبی،  تشخیص بیماران روانی، تشخیص معتادان به الکل و مواد، ناتوانی  ←موارد کاربرد   •

 افراد نیازمند مشاوره، غربال کردن به ویژه در مواقع استخدام

  - 7پرخاشگری    -6اضطراب   -5افسردگی   - 4    حساسیت در روابط بین فردی   - Som      2- OCD      3  - 1   سنجد: بعد مختلف را می 9 •

 پریشیروان - 9پارانوئید   - 8ترس مرضی  

 نامه ایجاد شده است. سوال در این آزمون به طور پراکنده جهت جلوگیری از آگاهی آزمودنی از ماهیت پرسش 7 •

 ی اضطراب کتلنامه پرسش

 نمره دارد:  3 •

 سوال   40ی کلی اضطراب از مجموع نمره -1

 ی آزمودنی مشاهده

 های آزمایشی شرکت دادن آزمودنی در موقعیت

 مصاحبه با افرادی که آشنای آزمودنی هستند.
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 سوال اول= اضطراب نهان 20ی نمره -2

 = اضطراب آشکارسوال دوم 20ی نمره -3

شخصی افراد  توان برای بررسی وضعیت  ی تشخیصی که دارد میتوان به دفعات بر روی مراجع اجرا کرد. یعنی علاوه بر جنبهاین آزمون را می •

 . شودمیاستفاده  نیز

 ی اضطراب کتل قادر به شناسایی آنها است:نامهشخصیتی که در ایجاد اضطراب نقش دارند و پرسشعامل  5 •

 است. ،وابستهعادات اجتماعی مورد تائید و های شخصیتیای از اضطراب که به ساختدرجه تحول هوشیاری نسبت به خود: -1

ها به نحوی سازش یافته  ظرفیت مهار کردن بلافاصله، بیان کنش   است که به معنی  ی نیروی منمفهوم شناخته شده  دهنده   نشان  نیروی من:  -2

 است. و واقع نگر

 گرایش پارانویایی  -3

 معادل فرامن)خودشماتت گر و دلواپس( -به منزله گنهکاری اضطراب آمیز افسرده وار:    گرایش به گنهکاری -4

 که همبستگی مثبت با تحریک اشتهای جنسی، نیاز به حرمت و ترس از یک موقعیت دارد.  :  تنش ارگی -5

 آموزان دبیرستانیی سازگاری دانشنامه پرسش

 .ساله را بسنجد 18تا  14آموزان خواهد سازگاری دانشمی •

 در سه حوزه عاطفی، اجتماعی و آموزشی •

 دهد. به ما مینمره  4سوال و  20سوال است که هر حوزه  60دارای  •

 نمرات بالا، بیانگر اختلال است.،  MMPIو یتر ی شخصیتی رونامه آموزان دبیرستانی مثل پرسشی سازگاری دانشنامهدر پرسش •

 عاملی شخصیت کتل 16ی پرسشنامه 

به صورت   Bبه صورت گروهی و فرم    Aآید و از دو فرم تشکیل شده است؛ که فرم  ای به حساب میهای چند جنبهاین پرسشنامه جزء پرسشنامه

ها اطمینان کامل داشته باشد. کتل پرسشنامه تواند به آزمودنی شود که آزمایشگر حدس بزند که نمیزمانی اجرا می  Bشود. فرم  انفرادی اجرا می

  صفات عمقیعامل کاهش داد و آنها را    16صفت( تدوین کرد و در نهایت آنها را به    4504خود را با استفاده از فهرست صفات شخصیت آلپورت )

 دارند.  خصایص شخصیتیبیشترین وزن را در تبیین  Cو   Bو  Aنامید. عوامل    های پایهویژگییا 

 کشد. ای است. زمان آزمون آزاد است، اما حدود نیم ساعت طول میسوال سه گزینه 187این پرسشنامه دارای  ➢

 شود: های مشترک زیر ساخته میدار است که براساس فرضیههای شخصیت ساختعاملی کتل از نوع آزمون  16نکته: پرسشنامه  

 شوند. های گوناگون ظاهر میانسان دارای خصایص و صفاتی است که در موقعیت -1

 کنند.این خصایص از ثبات نسبی برخوردارند و از فردی به فرد دیگر تفاوت می -2

 گیرند.اند و از طریق تحلیل عاملی مورد بررسی و مطالعه قرار میگیریخصایص قابل اندازهاین   -3

 عاملی کتل در وضع حاضر جزء آزمونهایی است که:  16پرسشنامه 

 گیری کنند، اشباع هستند. خواهند اندازههای آن از لحاظ عواملی که میی سوالکلیه .1

 کنند. شخصیت مطابقت میهریک از عوامل آن با عوامل نخستین  .2

دارای    16آزمون شخصیتی   ➢ آزمون    4عاملی کتل  مواد  است.  یا هنجار جداگانه  مقیاس  MMPIبرخلاف    16PFفرم  مختلف در  های 

 های مختلف، تعادل وجود دارد.های مقیاسهمپوشی ندارند و در کلیدیابی سوال

شود  داده می  دویا  صفر، یک  ها بر حسب نوع پاسخ نمره  است. به هریک از ماده  آسانعاملی شخصیت    16آزمون    گذاریاجرا و نمره ➢

 گیرد.( یا هوش که به هر سوال صفر یا یک تعلق می B)به جز مقیاس 

شود.  تبدیل میی استاندارد  یک نمره های نرم به  جدول آید، که با استفاده از  به دست می  ی خام نمرههای هر مقیاس،  با جمع کردن نمره ➢

 است.مقیاس ده بخشی  عاملی یک    16های استاندارد آزمون نمره
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مورد استفاده قرار  وانشناسی شغلیهای شغلی مختلف؛ در رگروه های شخصیتیرخنیمعاملی کتل؛ برای تعیین  16آزمون شخصیتی  ➢

 گرفته است.

ها و دشواری مرتبط کردن آنها؛ به رفتارهای گذاری مقیاسعالی این آزمون؛ نامأنوس بودن نامسنجی  های روانبرخلاف ویژگی ➢

 روزمره، موجب شده است که این آزمون به طور گسترده مورد استفاده قرار نگیرد. 

 ی اول عوامل مرتبه

 مردم گریزی( -گسیخته خویی )مردم آمیزی  -: ادواری خوییAعامل  

 خو هستند، به شرح زیر است:خو یا گسیختهافرادی که در این عامل به ترتیب ادواریهای اصلی ویژگی

 ی انسانی مندی کم به جامعهعلاقه  -ی انسانی مندی به جامعهعلاقه -

 خونسرد و بی تفاوت  - خونگرم و با احساس -

 رویی است(گاهی ناشی از کمخودداری از ارتباط با دیگران )البته  -حساس به روابط با دیگران و رفتار هیجانی  -

دهند، توانایی سازماندهی آنها خوب است و معمولاً نتایج دوران مدرسه آنها بهتر از  خو به اصول انتزاعی بیشتر رغبت نشان میهمچنین افراد ادواری 

 باشد. دوران دانشگاه می

ها مشاغلی  دهند. آن ها توجه نشان میها بیشتر از شکلزمینه نقاشی به رنگطبع و طنزپردازند و در  نگر، شوخاگر نویسنده باشند؛ واقعخوها  ادواری

 دهند که با اشخاص سروکار داشته باشند؛ مثل فروشندگان، مددکاران اجتماعی و مشاوران.را ترجیح می

دهند  انعطاف، بدبین و خشن هستند. این افراد به اصول انتزاعی بیش از جزئیات اهمیت میو کم  تری دارندتمایلات شخصی قویخو؛  افراد گسیخته

ی قبل از دانشگاه آنها به مراتب بهتر از بینی کنند. نتایج دورهتوانند آینده را پیشو ظرفیت کلامی آنها بیشتر از هوش کلی آنهاست. در مواردی می

 هستند.خوها دوران مدرسه است. حسابدارها، محققان برجسته و مهندسین بیشتر از بین گسیخته 

 هوش(کم- نارسایی عقلی )باهوش  - : هوش عمومی Bعامل  

 های زیر است:این عامل دارای مولفه

 دقتکم  -دارای دقت عمل -

 پشتکار کم و تنبل -با پشتکار و دارای اراده -

 کم ظرفیت و کم انعطاف   -روشنفکر و بافرهنگ -

فقدان انضباط شخصی و عدم احساس مسئولیت اشاره کرده است و در مقابل؛ افراد در مورد افراد دارای نارسایی عقلی؛ به کمبود پشتکار،  آیزنک  

 کند. دارای هوش عمومی بالا را افرادی بادقت، جدی و دارای پشتکار معرفی می 

 نوروزگرایی عمومی )ناپایداری هیجانی(  -: پایداری هیجانی )نیرومندی من(Cعامل  

 دربرابر ناکامی کمبود تحمل -رشد یافتگی هیجانی  •

 پردازخیال - نگر در زندگیواقع •

 خستگی عصبی بالا  - فقدان خستگی عصبی •

 پذیری مفرط، دمدمی و متلونانعطاف -ابت قدم و مورد اعتماد ث •

دارای  را میدانشمندان؛   افراد  از جمله  افراد  را می نویسان؛  هنرمندان و نمایشنامهو  رشدیافتگی هیجانی  توان  از جمله  دارای توان  موفق 

 نوروزگرایی عمومی دانست.

 اطاعت یا تسلیم خاص  - : سلطه یا استیلاEعامل  
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 های این عامل است: های زیر جزء مولفهویژگی

 مطیع و نامطمئن از خود  -مثبت و مطمئن از خود -

 وابسته به دیگران  -دارای استقلال -

 جورو و تبعیتمتزلزل، کم - جو و علاقمند به مبارزهحادثه -

 مهربان و ملایم  -خشن سخت و -

 گردی( نابرون- گردیمردگی )بروندل- : سرزندگیFعامل  

 های زیر است:این عامل دارای مولفه

 نگرساکت و درون -پرحرف و علاقمند به زندگی جمعی -

 افسرده و منفعل -احساسی با دیگرانپرجنب و جوش و واجد هم -

 مضطرب و ناآرام  -دارای آرامش خاطر -

 خوددار  - های مبتذلخودنمایی، شوخی -

 خلق نارس و وابسته   - : خلق استوارGعامل  

 های زیر است:این عامل دارای مولفه

 های اجتماعی و در عین حال متوقعتوجه به درخواستبی - هوشیار به ملاحظات اجتماعی -

 متوقع، سطحی و غیرجدی -واجد احساس مسئولیت -

 ناپایدار و لاقید  -دارای روال زندگی ثابت  -

 دقت اطمینان و بیکم  -دارای دقت عمل -

 بر ضد دیگران -متوجه و به سوی دیگران -

 ترسو(- خویی اساسی و درخودماندگی )جسورگسیخته  - : ادواری خویی متهورانهHعامل  

 های زیر است:این عامل دارای مولفه

 تمایل به درخود ماندن و کمرویی  - جویانهطلبی گروهجامعه -

 محتاط و خجالتی بودن -متهور و جسور -

 علاقه کمتر به جنس مخالف  - دارای علاقه به جنس مخالف -

 فقدان تمایلات شدید هنری  -های هنری شدید و احساسیرغبت -

 های انفرادی و خوددار فعالیت -ی ماجراجویانه و سرپیچی از قوانین اجتماعیواجد روحیه -

 سخت(- شق( )ملایمکله- زمختی رشدیافتگی )حساس  -: حساسیت هیجانیIعامل  

 های زیر مربوط به این عامل است:مولفه

 تمایل به واقعیات دنیای ملموس - علاقمندی به زندگی گروهی -

 دارای استقلال فکری -وابسته به شخصیت نارس -

 آزار خشن و بی -مهربان و ملایم  -

 های هنریفاقد رغبت -دارای تمایلات هنری -

 مسئولیت دارای احساس  -سطحی -

 خودکفا و سعی در تبعیت از اخلاق و آداب -سعی در جلب توجه دیگران -

 زودباور(- در دسترس بودن اعتمادآمیز )شکاک   - : گسیخته خویی پارانویاگونهLعامل  
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 است:  –های زیر برای دو قطب + و این عامل دارای ویژگی

 فاقد حس حسادت - تمایل به حسادت -

 علاقمند به دیگران -دیگرانخشن و بی اعتنا به  -

 شخصیتی متمایل به جمع و جامعه -شخصیتی نسبتاً ضد اجتماعی -

 گرایش به آرمانی نگری - تمایل فراوان به زندگی روانی و درونی -

 اهل عمل(  - رغبتهای عملی )خیال پرداز  - : کولی گری Mعامل  

 ها است: این عامل شامل این مولفه

 مقرراتی و تابع عادات اجتماعی   -های زندگی جمعیخواستهتوجه به قراردادها و بی -

 عملی و منطقی -دارای تخیل حساس -

 پذیر نگری قراردادی و سازشواقع -پیچیدگی در افکار و عدم تمایل به تغییر عقاید  -

 دارای دقت عمل در امور عملی  -عدم احساس مسئولیت در رابطه با چیزهای عملی  -

 خونسردی در مواقع فوریت خطر -برحسب موقعیتدارای هیجان هیستریکی  -

 سادگی بی ظرافت   -: ظرافت کاریNعامل  

 های زیر را دربر دارد:این عامل مولفه

 علاقمند به دیگران - روابط سرد و بی اعتنا -

 دست و پا مهارت و بیکم -نگر و تفکریعقلی -

 به آسانی کامیاب  -گیرسخت -

 اعتماد توأم با آرامش   -آمیزاعتمادی اضطراب: بی Oعامل  

 های زیر است:این عامل شامل مولفه

 اعتماد به خود  -انتقاد از خود -

 اعتماد کننده و فاقد سوءظن -بدگمان و مشغولیت فکری -

 امیدوار و آرامش فکری -یأس و پشیمانی  -

 آسوده، آرام و غیرحساس  -مضطرب، افسرده و ترسیده  -

ارزش شمردن خود و نوروزگرایی  عناوین تمایل به افسردگی، خلق غمگین، حساسیت هیجانی، بیهای متعددی تحت  این عامل در پرسشنامه ➢

 نامیدیم.  Cعمومی مطرح شده است؛ عاملی که قبلاً آن را 

 کاریمحافظه  -: بنیادگراییQ1عامل  

 این عامل نه از طریق پرسشنامه، که از طریق بررسی بازخوردها به دست آمده است: 

 های جدید در زندگی تمایل به عدم تجربه -های زندگی رویدادهای اساسی و تجربهعلاقمند به  -

 کارانه تمایل به امور فکری و محافظه -تمایل به امور عقلی و درون نگری -

 ناتوانی در اخذ تصمیم   - : خودکفایی Q2عامل  

 اند: های زیر را از طریق بررسی بازخوردها برای این عامل برشمردهمولفه

 گیری وابستگی به دیگران در تصمیم -استقلال فکری در اخذ تصمیمات -

 کار کردن با دیگران و زیرنظر دیگران -جوییکار کردن به تنهایی و یا رهبری دیگران بدون سلطه -
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 تمایل به باارزش قلمداد شدن از سوی دیگران  -خودمدار و دارای حس ارزشمندی به خود -

 این عامل قابلیت پیشگویی از طریق همبستگی با مشاغل را دارد. 

 : مهار کردن اراده و پایداری خلق و خوQ3عامل  

 شود. بندی نمیدارد، هرچند که هنوز به عنوان عاملی مستقل قلمداد و طبقه Gو   Cهایی با عوامل این عامل قرابت

اند،  توانند هیجانات و رفتار خود را به خوبی کنترل کنند، باهوشغنی هستند، می  Q3های این پرسشنامه، افرادی که از لحاظ عامل  براساس پاسخ

این عامل ضعیف افرادی که در  با آن،  نیز هستند. در مقایسه  اما لجباز  برای مهار تکانهدقت عمل دارند،  توانایی کمی  افراد اند،  های خود دارند، 

 تری دارند. هوشی هستند و کارآمدی عمومی پایینکم

 گونه تلقی کرد که افرادی که در این عامل قوی هستند، تمایل به ریاضیات داشته باشند. توان ایندلایلی وجود دارد که می

 : تنش عصبی Q4عامل  

فرد در این عامل نشانگر کسی است که مضطرب، تهییج شده  نامیدند. تصویر عمومی این عامل را در ابتدا عصبانیت، اضطراب و ناپایداری عصبی می

 تحریک پذیر و کم طاقت است.

ها نوعی همبستگی بین این عامل و توانایی و علاقه نسبت به جنس مخالف  سنجشتوان این عامل را عامل سرکوفتگی جنسی قلمداد کرد؛ چرا که  می

 دهند. را نشان می

اضطراب ؛ با  Oهستند. عامل    روان گسیختگی؛ دو عامل  Hو    Aشویم که  پردازیم؛ متوجه میاجمالی این عوامل میدر مجموع زمانی که به بررسی  

در    پارانویاای از را نیز مولفه  Q3دانست و عامل    خوی وسواسی وخلق توان آشکارا معرف؛  را می Lعامل مطابقت دارد.  فراگیر و ضعف روانی  

 سنجد. را می  نوروزگرایی عمومینیز ؛  Cنظر گرفت. عامل 

 ی دوم عوامل مرتبه

ید و  از آنجایی که کتل فرض کرده بود بین صفات عاملی اصلی همبستگی وجود دارد، توانست نتایج تحلیل عاملی اولیه را مجدداً تحلیل عاملی نما 

ی دوم منجر شد، که به اسامی این عوامل  هشت صفت مرتبهشوند، که نتایج او به  بندی میی اول با هم دستهمشخص کند که کدام صفات مرتبه

 اشاره خواهیم کرد: 

 گراییگرایی در برابر درونبرون -1

 اضطراب )اضطراب پایین در برابر اضطراب بالا( -2

 پذیری در برابر حساسیت عاطفی(پذیری )انعطاف انعطاف -3

 استقلال )استقلال در برابر وابستگی( -4

 کنترل غرایز )کنترل بالا در برابر کنترل پایین( -5

 سازگاری )سازگاری در برابر عدم سازگاری( -6

 قدرت رهبری )قدرت رهبری بالا در برابر قدرت رهبری پایین(  -7

 خلاقیت )خلاقیت بالا در برابر خلاقیت پایین( -8

 MMPIسوتا ای مینهپرسشنامه شخصیتی چند جنبه

آوری و ساختن جملاتی ؛ جمعMMPIمنتشر شد. اولین گام در ساختن    1943تهیه و در سال  هاتاوی و مک کینلی این آزمون اولین بار توسط  

شان و کتب  پزشکی بیماران، گزارش فردیشناختی و روانی روانبود که بتوان از آنها به عنوان پرسش استفاده کرد. سازندگان با مراجعه به تاریخچه

ی سازندگان این آزمون؛ این بود که  جمله را انتخاب کردند. هدف اولیه 566عنوان،  1000آوری کردند و از بین حدود مشابه را جمعمرجع جملات 

 بتوانند مشکل ارزیابی شخصیتی روانشناسان را حل کنند. 
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انتخاب شده است. این پرسشنامه به   ملاک - گروهاست و ماده سوالات آن براساس راهبرد  تجربی  روش انتخاب جملات و عناوین؛ بیشتر رورشی  

شد. تحقیقات بعدی در رابطه با ماده سوالات آن، به این حقیقت منجر شد که ذهنیت شخص  های آری یا نه اجرا میو با پاسخ  خوسنجیصورت  

 نامه لحاظ شد.دانم« در پاسخهایی تحت عنوان »نمیچه در واقعیت وجود دارد، متفاوت است و به همین دلیل بعدها پاسخآزمودنی با آن

 های بالینیگیری مقیاسشکل

گرفتند. هاتاوی و مک کینلی سوالات بود که به عنوان پرسش مورد استفاده قرار می جملاتی  آوری و ساختن ؛ جمعMMPIدر ساختن اولین گام 

 روانپزشکان در مورد بیماران تهیه و انتخاب کردند. های روانشناسان و های مرتبط و گزارشرا با استفاده از شرح حال بیماران روانی، کتاب 

گرفتند. بیماران  های دیگر مورد مقایسه قرار میمناسب، شامل ملاقات کنندگان و اقوام بیماران بود، که با گروه انتخاب گروه مرجع  گام بعدی؛  

های ملاکها  گروه تقسیم شدند و براساس آن  8دادند، که به  سوتا، افراد گروه ملاک را تشکیل میروانی بستری شده در بیمارستان دانشگاه مینه

 شکل گرفت.  MMPIبالینی  

درونگرایی  یا    SIگرا تمایز قایل شود. بعدها مققیاس دیگری به نام  ساخته شد، تا بین مردان همجنس  MFیعنی  مقیاس پنجم  در مراحل بعد،  

 اکنون در زنان و مردان کاربرد دارد.همهای اصلی تبدیل شد و  اضافه شد و به یکی از مقیاساجتماعی  

 های روایی مقیاس

های روزمره اشخاص مواد این بخش، از فعالیت: برای اشخاصی که سعی داشتند خود را معقول و موجه جلوه دهند، تهیه شده بود.  Lieمقیاس   -1

 مشخص نماید. انتخاب شده بود، تا میزان مقاومت و عدم پذیرش یا میزان پذیرش نقاط ضعف فرد را 

 نشان دهنده این است که آزمودنی سعی داشته برخلاف نظر و خواست آزمونگر عمل کند. :  Fمقیاس  -2

 برای ارزیابی میزان مقاومت بالینی شخص طراحی شد. :  Kمقیاس   -3

شیوه ی دفاعی پاسخ داده است.  توان فهمید که شخص به سایر عناوین آزمون نیز با  در شخص است و می حالت دفاعی  بیانگر  ؛  Kی بالای  نمره

 به عنوان عامل اصلاح و تصحیح سایر نمرات شخص به خدمت گرفته شد.  Kی در مراحل بعدی، نمره

کلاس    8که حداقل  سال به بالا،    16گذاری کرد و برای اشخاص  اجرا کرد و با دست یا ماشین نمرهگروهی  یا  فردی  توان به صورت  این آزمون را می

به ماده جدید    138است، یعنی سوال    704منتشر شد؛ که دارای  1988سواد دارند قابل اجراست. آخرین فرم تجدیدنظر شده این آزمون در سال 

 این آزمون اضافه شده است.

شوند و با توجه به نمرات استاندارد آزمودنی،  تبدیل می  10و انحراف استاندارد  50با میانگین  Tبرای تفسیر آزمون؛ نمرات خام به نمرات استاندارد 

 شود.رخ روانی رسم مینیم

 قرار در اجرای ازمون دچار مشکل خواهند شد. ی مهمی است، زیرا اشخاص مضطرب و بیشرایط اجرای آزمون مسأله MMPIدر مورد آزمون 

 رخ کلی فرد فاقد روایی خواهد بود. بمانند، نیمدانم »؟« باشند؛ یعنی بدون پاسخ سوال دارای پاسخ نمی 30چنانچه 

 باشد. آموز پسر و دختر و دانشجوی پسر و دختر میاکنون چهار فرم هنجار شده در ایران وجود دارد، که به ترتیب مربوط به دانشهم

 تفسیر نتایج آزمون

شود. در گروه هنجاری که این  استفاده می  10و انحراف استاندارد    50با میانگین    Tبرای تفسیر آزمون از تبدیل نمرات خام به نمرات استاندارد  

نمره بالاتر از میانگین بودند، نمراتشان دارای   20بود و کسانی که دارای دو انحراف معیار یعنی    50آزمون بر روی آنها اجرا شد، نمره گروه گواه برابر  

( نرمال  60تا    40انحراف استاندارد )بین    ±1شود. نمره بین  شد. براساس نمرات استاندارد؛ نیم رخ روانی رسم میدار تلقی میبرافراشتگی و معنی

  2یا بالاتر و یا    70ی معادل  انحراف استاندارد، دارای برافراشتگی خفیف است و نشانگر گرایش فرد به بیماری است. نمره  2تا    1است. اما نمره بین  

 بیمار بودن فرد است. انحراف معیار بالاتر از میانگین بیانگر 
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کنند )رویکرد طبیعی و صادقانه یا تمایل به ارائه تصویر رویکرد آزمودنی را به آزمون مشخص می  Kو    L  ،Fهای روایی ازمون یعنی  مقیاس -

 مطلوب یا نامطلوب از خود(

 اند.ساخته شدهمحتوایی  - منطقیها، براساس روش  گرایی اجتماعی(؛ برخلاف سایر مقیاسزنانگی و درون-)مردانگی   SIو   MFمقایس  -

 سوالی  71براساس فرم کوتاه    MMPIرخ روانی  ای از نیمنمونه

 

 

 

 

 

 

  L, F, Kیعنی  مقیاس روایی؛  3وی تهیه شده است و این مقیاس دارای    اخوت و همکارانسوال دارد و توسط    71فرم کوتاه ایرانی این آزمون  

یا  فردی  توان به صورت  باشد. این فرم برای مقاصد تشخیصی و پژوهشی مورد استفاده قرار گرفته است. این آزمون را میمیمقیاس بالینی    8و  

کلاس سواد دارند، قادر به پاسخ دادن به این   8سال به بالایی که حداقل    16اجرا کرد. در دفترچه راهنمای آزمون ذکر شده که اشخاص  گروهی  

 آزمون هستند. 

 های روایی فرم کوتاه: مقایس 

بالاتر باشد، بیانگر    70ی فردی از  ساخته شده است. اگر نمرهگر  شناسایی اشخاص دروغگو و پنهاناست و برای    سوال  5دارای  :  Lمقیاس   -1

فشارهای روانی و بروز رفتارهای نوروتیک ها و تحمل کم در برابر  های دفاعی، عدم توانایی در تطبیق با موقعیتاستفاده زیاد از شخص از مکانیسم 

 است.

علاقگی به مسایل، افکار  تفاوتی عاطفی و بی است. این مقیاس حالت بی افکار و عقاید خاصاست و در ارتباط با   سوال   15دارای :  Fمقیاس    -2

 و شدت بیماری، همبستگی مثبت وجود دارد. Fدهد. بین نمره  ارتباطات اجتماعی را نشان میو 

 Tنمره  شود. هستند، تمایز قائل می افسردهرخ بیمارانی که خیلی و نیمبهنجار  است و بین جمعیت  سوال 16دارای )مقاومت(:    Kمقیاس   -3

ی  پذیری و عدم قبول انحراف از هنجار است. نمرهدر برابر ارزیابی، پایین بودن بصیرت شخصی، تحجر و عدم انعطافمقاومت شدید  بیانگر    70بالای  

 پایین نشانگر بدبینی و محتاط بودن و اغراق در ناراحتی است.

 آورند. نمره متوسط می Kافراد منطقی، مبتکر و اجتماعی در مقیاس 

 های بالینی مقیاس

در    10بالای    Tدهد.  سلامتی خویش نشان می های بدنی و نگرانی فرد را نسبت به بیماری و  شکایت؛ یعنی خودبیمارانگاری:  HSمقیاس   -1

HSکند. ترحم دیگران را جلب می،های بدنی: فرد از طریق شکایت 

؛ فرد برای Dدر    70بالای    Tدهد.  افسردگی را مورد بررسی قرار می-های شیداییمشکلات افسردگی و حالت  ؛ یعنی افسردگی:Dمقیاس   -2

کند. اختلال در خواب دارد، میگیری  کنارهگیری پایین است و  دارد. قدرت تصمیم  خودکشیتمایلات  شود و  مینگران  به شدت  مسائل کوچک  

 . دارند  سازگاری خوبیو  اندفعالو شاداب  پایین مخصوص کسانی است که  Tکند.کفایتی می کند و احساس بیخود را تحقیر می

 کند. تبدیلی را مشخص میبیماران مبتلا به واکنش ؛ یعنی هیستری: HYمقیاس   -3

T    فرد است. در    پذیری و متوقع بودنخودمحوری، تلقین؛ بیانگر  70بالایT    زیاد  تنی های رواناختلال تبدیلی و شکایت؛ امکان  75بالای

 است.
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 نژندی گویند و اگر هر سه بالا باشد، فرد نوروتیک است.را مثلث روان  HYو    D, HSنکته: سه مقیاس  

، فرد  70بالای    Tسنجد. در  گری، عصبی بودن و افرادی را که مستعد اختلال هستند، میطغیان؛ یعنی انحراف سایکوپاتی:  PDمقیاس   -4

بودن و روابط اجتماعی سطحی و تضاد با اجتماع و افراد ل عصبی بودن، شاکی بودن، تحمل کم ناکامی، تکانشوری و اهل عمگری، رفتارهای طغیان

 دهد. نشان میدوروبر خود را 

را می  ؛ یعنی سوءظن و بدبینی:Paمقیاس   -5 انتساب به خود، احساس گزند و آسیب  عقاید  افراد دارای افراد دارای عقاید هذیانی،  سنجد، 

 های شخصی هستند. خصومت، فاقد انعطاف، احساس بزرگ منشی و حساسیت

T    بالا درPa  اگر باT    در مقیاس بالاSc  است. اسکیزوفرنی پارانوییدی  )اسکیزوفرنی( همراه باشد؛ شخص مبتلا به 

T    پیشنهادات اصلاحی است.لجبازی و عدم پذیرش نشانگر پایین؛ 

حالی بیش از اندازه، اعتماد به  این مقیاس خصوصیاتی مثل اضطراب، خستگی، بی  عملی: - ؛ یعنی ضعف روانی و وسواس فکری Ptمقیاس  -6

دلیل تراشی و در این مقیاس؛ استفاده زیاد از مکانیزم دفاعی  بالا    Tسنجد.  حساسیت زیاد، نوسان خلقی و عدم کفایت کلی را مینفس پایین،  

 آزمودنی است.آرامش  و ایمنی و احساس اعتماد به نفس بیانگر  پایین؛    Tدهد و  نشان میرا منطقی سازی  

با دیگران به سختی  گراست،  دروناست، افکار عجیب و غریب دارد،  خودمحور  یعنی فرد در حال رویاست.  ؛ یعنی اسکیزوفرنی:  SCمقیاس   -7

 کند. زندگی میتوهم  کند و به دور از واقعیت و با ارتباط برقرار می

ولخرجی، حواس پرتی و غیرقابل  پذیری،  و پرش افکار، تحریک  ثابت نبودن خلق،  سرخوشی  یعنی فرد در حالت  ؛ یعنی شیدایی:Maمقیاس   -8

 دهد. را نشان می  مانیای خفیفبینی بودن است. این مقیاس فقط پیش

 ای براساس کدهای دو نقطه  MMPIتفسیر 

ای؛ در مقایسه با تفسیر تک مقیاسی؛ از روایی و اعتبار بیشتری برخوردار است. منظور از کدهای دونقطهای،  کدهای دونقطهبراساس    MMPIتفسیر  

 است. های آزمودنی در دو مقیاس  برافراشتگی نمره

ها، هر دو به طور هردو نقطه تقریباً به یک اندازه برافراشته باشند و یا تفاوت بین آن کم باشد، در تفسیر نتایج ویژگی،ایاگر در کدهای دو نقطه

نقش بارزتری داشته    دارد و  نمره باشد، نقش بالاتر از مقیاس دیگر  10بیشتر از  نمره و یا    10گیرد و اگر یکی از دو مقیاس  یکسان مورد تأکید قرار می

 گیرد. و بیشتر مورد تأکید قرار می

به وضوح  31رخ روانی زیر کد تبدیلی است. در نیم Vپایین است، بیانگر  Dدارای برافراشتگی هستند و چون  HYو  HSرخ زیر دو مقیاس در نیم

 مشاهده شده است. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 است.تبدیلی    Vاختلال  نمودار فوق بیانگر  

 اند. تعیین شدهرخ روانی  ها در نیمترتیب مقیاسای براساس کدهای دونقطه

ها بیشتر  است. این شکوههای عضوی یا کارکردی  شکوهو  های بدنی  نشانهکنند، پیرامون  مشکلاتی که دارندگان این کد تجربه می   :21/12کد  

 اند. پذیری، اضطراب، تنش و خستگی و نگرانی مفرط درباره کارکردهای جسمانی مربوطبه درد، تحریک

نیز برافراشتگی وجود داشته باشد؛    3است و اگر در مقیاس  ناراحتی و درد جسمانی و خودبیمارانگاری  ترین تشخیص در مورد این کد  متداول

 را نیز برداشت کرد.نگرانی افراطی در مورد بدن  توان می

 کنند. های روانی برخورد میآمیز و یا خیالی، با تعارضزنی و توسل بر مشکلات بدنی واقعی مبالغهآنان اغلب از طریق واپس



 

55 
 

ی اختلال اسکیزوفرنیک ، ممکن است نشانه8همراه با مقیاس    12، بیانگر اختلالات اضطرابی است و برافراشتگی مقیاس 127رخ برافراشتگی در نیم

 های بدنی باشد. با هذیان

 نکته:

 ناراحتی و درد جسمانی است.  ،  21/12بارزترین ویژگی دارندگان کد 
 31/13کد  

 تر است. تر از مردان و افراد جوانمتداولتر، زنان و اشخاص مسن این کد در 

یابد.  تر باشد؛ احتمال اختلال تبدیلی افزایش میپایین  3و    1دار از  به گونه معنی  2مربوط است و اگر مقیاس  تبدیلی کلاسیک    Vاین کد به  

مانند؛ سرگیجه، کرختی و ...  عصبی مبهم  پردازند و همچنین ممکن است مشکلات میهای بدنی  شکوهتبدیلی معمولاً به  Vاشخاص دارای انواع 

 را تجربه کنند.

 41/14کد  

 مردان بیشتر است.در این کد،افراد دارای سابقه مشروب خواری مفرط و عدم اشتیاق به تحصیل و شغل می باشند.این کد به احتمال زیاد در 

 این کد بسیار نادر است؛افراد دارای این کد به شدت خود بیمار انگارند و به ندرت جامعه ستیزند. 

 است.  اختلال شخصیتو  خودبیمارانگاریدو مورد از متداول ترین تشخیص ها در مورد این کد؛

ای رضایت بخش پاسخ دهند، اما  های بیماری معطوف باشد، به گونهنسبت به درمان مقاومند، هرچند ممکن است به درمان کوتاه مدت که به نشانه

 های درمان است.ی آن مشارکت گاهگاهی بیمار در جلسهدرمان دراز مدت دشوار بوده و از مشخصه 

 81/18کد  

 است.آواره و خانه به دوش  سبک زندگیشان شبیه افراد  - دارندکفایتی اجتماعی در ارتباط با جنس مخالف  بیافراد با این کد؛ احساس 

دارندگان این کد است. این افراد بعضاً احساس خصومت و پرخاشگری دارند،  های  گشتگی و اشکال تمرکز از ویژگیهای بدنی، گمشکوهانواع  

 نیز بالا باشد.  Fشود، به ویژه اگر تشخیص داده میاسکیزوفرنی  اغلب   81/18کنند. کد ها را بیرونی نمی احساساما این 

 91/19کد  

 زیادی دارند. طلبی  جاهاشخاص با این کد 

و در  برونگرا، پرحرف و اجتماعی  ها و نگرانی فراوانی دارد. افراد دارای این کد معمولاً  ی مشکلات بدنی شکوهاست. فرد درباره نادر  این کد نیز  

است؛ که ممکن  خودبیمار انگاری و مانیک دارند. تشخیص متداول شامل هر دو حالت  انتظارات بیش از اندازه و  قرارند تنیده و بیعین حال  

 رخ دهند. زمان  هماست 

 32/23کد  

احساس، افسرده و مضطرب است. اغلب به صورت افرادی نافعال، مطیع و وابسته ها بیانگر اشخاص فاقد انرژی، ضعیف، بیبرافراشتگی در این مقیاس

 گیرند. کنند و بنابراین اغلب مورد مهر و محبت دیگران قرار میجلوه می

افراد دارای این پریشی،  روانهای  عمده با ویژگیافسردگی  است و نیز  های خلقی  اختلال  32/23ی کد؛  ی تشخیصی دربارهترین طبقهمتداول

 نیز شکایت دارند. درد مزمن  کد معمولاً از 

 42/24کد  

صورت   هاست؛ اما این افراد دربه ویژه نسبت به شخصیت خود و عدم توانایی در کنترل تکانهجامعه ستیزی، مهمترین ویژگی افراد دارای این کد؛  

روی در  شوند. این افراد دارای خصومت هستند و نیز ممکن است سوابق مربوط به زیادهمیگناه و اضطراب  ستیزانه دچار احساس  بروز اعمال جامعه

 سازد. مصرف مشروبات داشته باشند. این کد در اغلب موارد اختلال سازشی با خلق افسرده را منعکس می

 

 

 62/26کد  

در حد    Fو    6و    2های  است. اگر برافراشتگی مقیاسحساسیت بیش از اندازه نسبت به انتقاد واقعی یا خیالی  ؛  62/26ترین خصیصه کد  مهم

-اختلال افسردهتواند نشانگر ها میاست. سایر تشخیصسطح سازگاری مناسب  با  پارانوییدی کنترل شده  وسط باشد؛ نشان دهنده یک نظام  

 باشد. خصیت پرخاشگر نافعال  نیز برافراشته باشد،   4و اگر مقیاس خویی  

 72/27کد  
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 هستند. خشکه مقدس شدیداً مذهبی و گرا،  سنج و کمالنکتهافراد با این کد اشخاصی 

خوابی و  است. کندی تکلم و حرکات، بیقرار، عصبی و ناآرام افسرده، بیالعاده رواج دارد. بیانگر افراد  پزشکی فوق های رواناین کد بین جمعیت

 باشد. های بعدی دارندگان این کد میاحساس نابسندگی اجتماعی و جنسی نیز از ویژگی

 همراه باشد. سازگاری و خلق افسرده    اختلال است؛ که ممکن است با های عاطفی  اختلالترین تشخیص در این مورد؛ متداول

 82/28کد  

  8ی بعدی هذیان و توهم؛ از اختلالات افراد دارندگان این کد است، مخصوصاً اگر کد  خوابی، خستگی و ضعف و در درجهافسردگی، اضطراب، بی

 باشد )افسردگی دوقطبی یا عمده( ترین اختلال این افراد می شایعاختلال عاطفی  باشد.  82بالاتر از 

 92/29کد  

 است.بحران هویت  این کد بیانگر نوعی جوان؛  در افراد 

ارزش بودن و گرایش به  و احساس بیفقدان کنترل بر روی انرژی  را داشتن و  سطح بالایی از انرژی  و در عین حال  اضطراب و افسردگی  

ها در حد متوسط هستند، این کد  های افراشتگی در این مقیاس است. در مواردی که برافراشتگیی عدم کنترل، از ویژگی مصرف الکل؛ در نتیجه

 سازد. را منعکس میقراری  تنش و بیدست کم؛ 

 43/34کد  

که مهار آن برایشان سخت است و آن را به اند؛  خشمبوده و دارای سطح بالایی از  ناپخته و خودمحور    4و    3افراد دارای برافراشتگی در مقیاس  

  غیرمستقیم ی خشم خود به صورت  ظاهراً سعی در همنوایی با دیگران دارند و سعی در تخلیهدهند. این افراد  بروز مینافعال - پرخاشگرصورت  

 هماهنگ است.پرخاشگر نافعال های مربوط به وابستگی در برابر استقلال به طور عمده وجود دارد؛ این کد با الگوی شخصیت دارند. تعارض

 ؛ خشم مزمن و شدید است.43/34ترین ویژگی اشخاص با کد برجسته

 63/36کد  

ترسو، کنند. آنان افرادی  میسرکوب های خصومت و پرخاشگری خود را  العاده دارند و احساسحساسیت فوق انتقاد افراد دارای این کد نسبت به  

 کنند. میانکار  هستند و حالات سردرد و ... را ممکن است تجربه کنند. این گونه افراد به احتمال زیاد هرگونه تعارض یا مشکل را  تنیده و مضطرب  

 83/38کد  

تر باشد، بیانگر اختلال فکری؛  برافراشته  8دارد. اگر مقیاس  حسی  ای و کرختی یا بیروده- ناراحتی معدهاست و علایمی چون  نادر  این کد بسیار  

 است.یابی، مشکل حافظه و افکار هذیانی  گشتگی ذهنی، اختلال در جهتگماز جمله 

 64/46کد  

دارند. آنها  انکار مشکلات جدی روانی  هستند. این افراد تمایل به  طلب  تجربه، خودشیفته و لذتبی؛ افرادی  64/46اشخاص دارای کد نمونه  

پذیرند. تشخیص در مورد دارندگان  کنند و در قبال رفتارهایشان مسئولیت کمی را میکرده و به ویژه اعضای خانواده را سرزنش میدلیل تراشی  

 است. نافعال و اسکیزوفرنی نوع پارانویید  - اختلال شخصیتی پرخاشگراین کد معمولاً 

 74/47کد  

های بدنی مبهمی از قبیل سردرد و دل درد  را دارند. آنها ممکن است شکوهابراز احساس گناه و سرزنش کردن خود  افراد دارای این کد، تمایلات  

نافعال و شخصیت جامعه ستیز با اختلال اضطرابی داده -را مطرح کنند. اغلب برای اشخاص دارای این کد تشخیص اختلال شخصیتی پرخاشگر

 شود. می

 84/48کد  

شخصیت ضداجتماعی دهند. آنها احتمالاً دارای  را نیز نشان میاحساسات عمیق ناایمنی  باشند و  میسازگاری اجتماعی پایینی  این افراد دارای  

در میان آنها ممکن است مشاهده شود. در مردانی  روسپیگری، لاابالی گری جنسی، اخلاقی و انحرافات جنسی  هایی چون؛  هستند و ویژگی

اسکیزوفرنی پارانوییدی یا ای است. شایع ترین اختلال در افراد دارای این کد،  ترین کد دو نقطهشوند، این کد رایجکه مرتکب تجاوز جنسی می

 وجود دارد. روان پریشی  خیلی بالاتر باشد؛ احتمال  8و در صورتی که شخصیت ضد اجتماعی  

 94/49کد  

است. این افراد؛ خودشیفته، افراط کار، هیجان  های اجتماعی  معیارها و ارزشاحترامی به  توجهی و بیبی؛  بارزترین ویژگی دارندگان این کد 

کنند. آنها احتمالاً افرادی هستند که  اند و تکانشی عمل می طلبگرا، خشن، ماهر در تحت تأثیر قرار دادن دیگران و لذتخواه، تحریک پذیر، برون

 است.اختلال شخصیت ضداجتماعی  اند و احتمال رایج دارندگان این کد تهییج هیجانیدرصدد تحریک و 
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 86/68کد  

هستند و ارتباط عاطفی ضعیفی با  احساس شدید حقارت و فاقد اعتماد به نفس  کنند؛ دارای  افرادی که در این کد نمرات بالایی کسب می 

 است. اختلال شخصیتی پارانویید  و اختلال رایج در بین آنها؛ اعتمادند  بدگمان و بی دیگران دارند. همچنین نسبت به دیگران 

   96/69کد  

دارند.آنها نسبت به تهدیدهای واقعی یا خیالی  کسانی که در این کد دارای برافراشتگی هستند؛شخصیت های وابسته دارند و نیاز شدیدی به محبت  

؛ بیشتر تشخیص اسکیزوفرونی پارانوییدی را دریافت   96/69آسیب پذیرند و بیشتر اوقات احساس اضطراب و تنش میکنند.بیماران روانی دارای کد  

 شند. میکنند و ممکن است علائم اختلال تفکر را نیز نشان دهند و تا حدودی دارای هذیان و توهم با

 87/78کد  

در سر دارند. خودباوری اجتماعی پایین و  کفایتی و حقارت  ناایمنی، بیزیادی دارند و احساسات مزمنی از  آشفتگی هیجانی  این افراد معمولاً  

ایجاد روابط جنسی پخته با جنس  شان با دیگران انفعالی است و در  های افراد دارای این کد است. سبک ارتباطگیری و انفعال، از دیگر ویژگیکناره

اسکیزوفرنی، افسردگی   ؛ های رایج برای دارندگان این کد شوند. تشخیصخوابی میمخالف و حفظ این روابط با مشکل مواجهند و اغلب دچار بی

 8است و چنان چه مقیاس  اسکیزویید ترین تشخیص برای برافراشتگی در این کد؛ اختلال شخصیتی  است، اما متداولعملی -و وسواس فکری

 پریشی وجود دارد.باشد؛ احتمال اختلال روان 7بزرگتر از مقیاس 

 98/89کد  

اند. هذیانات با رنگ و بوی مذهبی، اهداف و انتظارات غیرواقعی  فعالنزدیک به مرز پیش  دارند و  انرژی زیادی  بیانگر وضعیت اشخاصی است که  

 های دارندگان این کد است.های فرد است، از ویژگیفراتر از تواناییهای گسترده، که تحقق آنها و طرح نقشه

 پذیرند. اعتماد و تحریکاین افراد روابط فردی نارس و کودکانه دارند و ترسو، بی

 همراه است.مانیک های است؛ که گاهاً با حالتاسکیزوفرنی  تشخیص در این افراد؛ ترین متداول

 نکته:
 هاست.، عدم تعادل در روش کلیدیابی مادهMMPIیکی از مسائل آزمون   (1

 بینی کرد. توان احتمال اعتیاد به الکل را در مردان پیش؛ میMMPIاز روی نتایج آزمون   (2

بینی رفتار  آسیبی و پیش- برای سنجش بسیاری از اختلالات از جمله: اختلالات تغذیه، نشانگان فشار روانی پس   MMPIآزمون   (3

 بزهکارانه معتبر و مناسب است.

های مختلف های خام زنان و مردان بهنجار در مقیاسها؛ تفاوت در نمرهرخ روانی آزمودنییکی از نخستین مشکلات در تفسیر نیم (4

 این آزمون است. 

 MMPIهای بالینی آزمون  جدول معرفی مقیاس

 نام مقیاس انگلیسی  نام مقیاس  علایم اختصاری  کد اختصاری مقیاس 

0 Si گرایی اجتماعیدرون Social introversion 

1 HS بیمار انگاری )هیپوکندریا(  خود Hypochondriasis 

2 D افسردگی Depression  

3 HY  هیستری Hysteria  

4 Pd انحراف اجتماعی روانی Psycho-pathic deviate 

5 MF زنانگی -مردانگی Masculinity-Femininity 

6 Pa  پارانویا Paranoia  

7 Pt ضعف روانی Psychasthenia  
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8 Sc اسکیزوفرنی Schizophrenia  

9 Ma  مانیا HYPO mania 

 (CPI)پرسشنامه روانی کالیفرنیا  

  MMPIآن از  نصف سوالهای  در یک جامعه بهنجار تدوین شده است. حدود  خصایص شخصیتی پایدار میان فردی  این پرسشنامه برای سنجش  

صحیح و با کلمات ای،  دو گزینهدارد، که به صورت سوال    480این پرسشنامه قابل استفاده است.  سال به بالا  13اقتباس شده است و برای افراد 

احساس مقیاس  شامل؛    CPIمقیاس روایی آزمون  مقیاس شخصیتی است. سه    10شود. که شامل سه مقیاس روایی و  به آن جواب داده میغلط  

 باشد. های عام و همه پسند( می)پاسخ همرنگی )وانمود خوب( و مقیاس تصویرسازی مطلوب  )وانمود بد(، مقیاس سلامت  

 کاهش یافت.    462رسید و تعداد سوالات به مقیاس   20بعدها در مقیاس جدید عناوین »همدلی« و »عدم وابستگی« به آن افزوده شد و در کل به 

 استفاده شده است.کلیدیابی ملاکی تجربی  مقیاس اولیه؛ از روش  20مقیاس از  15گذاری در تجدیدنظر نهایی برای نمره

های  ها عبارتند از: نمرهشوند. ملاک مورد استفاده در تشکیل گروه های متضاد انتخاب میهای گروهی پاسخمبنای مقایسهها بر  در این روش سوال

 بندی افراد.های فوق برنامه و نتایج درجهی اجتماعی، شرکت در فعالیتدرسی، طبقه

 نکته:

 های مختلف آن است. استفاده از تحلیل عاملی در تدوین مقیاساند؛ عدم  گرفته  (CPI)عیب بزرگی که به این پرسشنامه  

CPI  .توسط هریسون گاف ابداع شد 

شود. در تفسیر نتایج پرسشنامه ارائه می  10و انحراف معیار    50با میانگین    Tهای معیار  به صورت نمره  MMPIمانند    CPIهای پرسشنامه  نمره

 رسم شود. این پرسشنامه هم به صورت فردی و هم به صورت گروهی قابل اجرا است.جداگانه  رخ هر جنس باید روانی کالیفرنیا؛ نیم

 CPIهای  مقیاس

ی نداشتن جسارت و اعتماد به  به پایین؛ نشانه 40ی گری و نمرهبه بالا؛ نشانگر اعتماد به نفس، جرأت و سلطه 60ی نمره:  (DO)سلطه گری   -1

 نفس است.

طلبی، استقلال و تلاش  ی پایین؛ بیانگر جاهمیلی به رقابت مستقیم و نمرهاطمینانی به خود و بیی بالا؛ بیانگر بینمره: (CS)استعداد پایگاه   -2

 برای جستجوی موفقیت است.

پایین؛ کمرویی، ناراحتی از حضور در جمع و ی ی بالا؛ علاقه به مشارکت در جمع، رفتار دوستانه و مردم آمیز و نمرهنمره:  (SY)مردم آمیزی   -3

 دهد. تمایل به بودن در حاشیه را نشان می

ی محتاط بودن است، که از  ی پایین؛ نشان دهندهی اعتماد به نفس و خودانگیختگی و نمرهی بالا؛ نشان دهندهنمره: (SP)حضور اجتماعی  -4

 عقاید خود مردد هستند. کنند و در ابراز جویی اجتناب میکنایه زدن و عیب

عقیده  65نمره  :  (SA)خودپذیری   -5 بیانگر  بیشتر؛  دربارهیا  نمرهی خوب  و  دربارهی خود  نگرش منفی و ضعیف  و  تردید  بیانگر  پایین؛  ی  ی 

 های خود است.توانایی

پایین؛ فقدان اعتماد به نفس، جستجوی تائید و حمایت های بالا و در نمرهخودبسندگی، ابتکار و کارآمدی در نمره:  (IN)ناوابستگی   -6 های 

 شود.دیگران مشاهده می

بسیاری ی پایین؛ بیانگر فقدان همدلی و احساس ناراحتی در نمره بالا؛ نشانگر راحتی با خود و درک احساسات دیگران و نمره:  (EM)همدلی   -7

 هاست.از موقعیت

 قید هستند. انضباط، تکانشی و بیی پایین؛ بیقابل اعتمادند و دارندگان نمرهی بالا؛ منطقی مسئول و  دارندگان نمره:  (RE)مسئولیت پذیری   -8

ی پایین؛ نشانگر رفتار ضد  ی بالا، نشانگر پذیرش نظم، مقررات و همنوایی با هنجارهای اجتماعی است و نمرهنمره  : (SO)اجتماعی شدن   -9

 ثباتی است.اجتماعی، ضد سنت و بی
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ی پایین؛ عدم کنترل بر ی بالا؛ بیانگر سعی در کنترل هیجانات، کنترل رفتار و قابل اعتماد بودن است و نمرهنمره  : (SC)خویشتن داری   -10

 دهد. هیجانات را نشان می

ی پایین؛ نشانگر خودخواهی و رد  ی بالا، نشانگر شخصیتی با سازگاری عالی و نمرهیا همان تصویرسازی مطلوب: نمره :(GI)برداشت خوب   -11

 دیگران است.عقاید 

 های تصادفی طراحی شده است.یا همان مقیاس همرنگی؛ این مقیاس برای کشف پاسخ:  (CM)اشتراک   -12

ی پایین؛ نشانگر نگرانی بینی است و نمرهی بالا؛ نشانگر روابط میان فردی خوب و خوشیا همان وانمود بد، نمره  :(WB)احساس سلامت   -13

 در مورد مسائل شخصی، سلامت و آینده است. 

ی پایین؛ تردید و عدم مدارا در مورد عقاید  های دیگران و نمرهی بالا؛ مدارا با عقاید و ارزشبیانگر پذیرش اجتماعی است. نمره:  (TO)مدارا   -14

 دهد. دیگران را نشان می

پایین؛ بیانگر طرد مقررات و ی کوشی و انجام درست کارهاست و نمرهی بالا؛ نشانگر پشتکار و سختنمره :(AC)پیشرفت از راه همنوایی   -15

 باشد. نظم و مراجع قدرت می 

های خود و  ی پایین؛ بیانگر عدم اطمینان به تواناییی بالا؛ بیانگر خلاقیت و آزادی عمل و نمرهنمره  :(AI)پیشرفت از راه عدم وابستگی   -16

تدوین شده  بینی پیشرفت تحصیلی در دبیرستان  پیشبااشد. این مقیاس برای  کار کردن در جاهای مبهم که وظایف به روشنی تعریف نشده، می

 است.

بیانگر توانایی در به کار بستن توانایینمره  :(IE)کارآمدی ذهنی   -17 استقلال و تفکر روشن میی بالا؛  ی باشد. نمرههای ذهنی، شایستگی، 

 توجه به جزئیات است.  پذیری ناتوانی در انجام کار وهای فکری، تلقینعلاقگی به فعالیتپایین؛ نشانگر بی 

- دارندگان نمرات بالا؛ علاقمند به چرایی امور، ابتکار و خلاقیت در مسائل انتزاعی و پیگیری امور تحصیلی:  (PY)استعداد روانشناختی   -18

 و افراد دارای نمره پایین،بیشتر علاقمند به امور محسوس و عملی و توجه به آنچه مردم انجام میدهند،هستند تا به احساس درباره کارشان.  ژوهشیپ 

حوصلگی در افرادی با نمرات بالا و عدم تغییرپذیری، جستجوی امنیت پذیری، تنوع طلبی، ثبات هیجانی و کمانعطاف :  (FX)پذیری  انعطاف -19

 شود. و خشک بودن در افرادی با نمرات پایین دیده می

ی حساسیت به انتقاد، تفسیر شخصی از رویدادها و همدردی با دیگران و نمرهپذیری،  ی بالا نشانگر آسیبنمره   :(FM)زنانگی/مردانگی   -20

 گرا بودن، علاقمند به ابتکار عمل و نسبتاً غیراحساساتی بودن است.   پایین؛ نشانگر مصمم و عمل

 SASی خودسنجی اضطراب زانک  نامه پرسش

 اضطراب مشخص شد. های اختلال ترین ویژگیون ابتدا شایعمزبرای ساختن این آ  •

 ای سوال چهارگزینه 20 •

 نشانگان بدنی :  20-6سوالات -نشانگان روانی:  1-5سوالات ساخته شده است. نشانگان جسمانی/بدنی و روانی اضطراب با توجه به  •

میزان  اضطراب  ←ی اضطراب فرمول محاسبه • →  
نمره  خام

80
× 100 

   تاکید دارند. منفی  ( بر نشانه های19و13و9و  5)سوال 4و   تاکید دارند.  های مثبتنشانه رسوال ب 16 ←نامه در این پرسش •

 نشانه مشخص شده اند.  15نشانه و نشانگان جسمانی با   5در این پرسش نامه،نشانگان روانی با  •

 نشانگان روانی اضطراب: 

 تشویش و عصبانیت -1

 وحشت و هراس -2

 ترس  -3

 عدم انسجام روانی  -4

 یک پیشامد نامطلوب انتظارات  بیم و هراس ناشی از -5

 نامه عزت نفس کوپر اسمیتپرسش

 سوال آن خنثی است. 8سوال که  58 •

 است. ایها دو گزینهپاسخ •
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 امکانات رفاهی وضعیت مسکن و ،میزان تحصیل، شغل، درآمد  ←عوامل موثر در عزت نفس  •

جنسیت و وضعیت جسمانی( از ثبات نسبی برخوردار است چون  ی اجتماعی، ترتیب تولد،  عزت نفس )طبقه  ←ی خودش  احساس فرد درباره •

 عوامل موثر بر آن ثابت است. 

 نامه تفکرات غیرمنطقی جونزپرسش

 ی آلبرت آلیسبراساس نظریه •

 کاملاً موافقم تا کاملاً مخالفم()از ای به روش لیکرتگزینه 5سوال  100 •

 بیانگر تفکر منطقی است.یین ای پی بالا بیانگر تفکر غیرمنطقی و نمرهنمره •

 سنجد. خرده آزمون که هر کدام یک نوع تفکر غیرمنطقی را می 10 •

 هارده آزمونخ

 مقیاس انتظارات بیش از حد از خود-6                                          مقیاس توقع تائید از دیگران -1

 مقیاس واکنش یا درماندگی یا ناکامی - 7                                          مقیاس سرزنش کردن خود -2

 مقیاس توجه مضطربانه - 8                                        مسئولیتی هیجانیمقیاس بی -3

 مقیاس وابستگی - 9                                             مقیاس اجتناب از مشکل -4

 مقیاس کمال گرایی -10                                       مقیاس درماندگی برای تغییر -5

 پرسش نامه منبع کنترل درونی و بیرونی راتر 

 ی کنترل بیرونی و یا درونی. ی فرد در زمینهارزیابی انتظارات تعمیم یافتههدف :  •

 است.  )جهت گیری درونی(ی پایین در این پرسشنامه بیانگر کنترل درونیبیانگر کنترل بیرونی و نمره،ی بالا در این پرسشنامهنمره •

 های شخصی ادواردزنامه رجحانپرسش

های فرافکن براساس های شخصیت که مثل آزمونی نظام نیازهای آشکار هنری موری ساخته شده است و جزء محدود پرسشنامهنظریهبراساس   •

 های شخصیت ساخته شده است.ی بالینی و نظریهفرضیه

با   ایسهبلکه در مق،نیاز نه به صورت مطلقی نیرومندی هر  یعنی درجه؛است  استفاده شده  گذاری نسبینظام نمرهاز    ←ی ادواردز  در پرسشنامه •

 نه گروه هنجار.  ،چارچوب ارزیابی است،خود فرد  ،گذاری نسبیدر نمره یازها مشخص میشود.در نتیجهسایر ننیرومندی 

 ی برتر باید انتخاب کند. یکی را به عنوان گزینه  ها جملهاز این است که آزمودنی در هر زوج  ؛علت نسبی بودن نمرات

 ی افسردگی بک پرسشنامه 

 دقیقه زمان نیاز است.  5شود. گذاری مینمره 3تا  0که از است ای درجه 4مقیاس  یک سوال است و 13مقیاس خودسنجی که  •

 آید.  بدست می  50یا  40 اتافسردگی نمر سطوح بسیار شدیداما در  63تا  0ی نمرات دامنه •

 ی نشانگان بیماری نزد بیماران افسرده به وجود آمده است. یعنی با مشاهده؛که به صورت تجربی   است  ی بیمارینشانه  21این پرسش نامه دارای   •

 

 

 

 

 

 

 احساس گناه  •

 احساس شکست  •

 فقدان اشتها  •

 پذیری تحریک  •
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 پنج حوزه 

 

 

 

 آزمون تصور از خود بک 

 شود. مقیاس خلاصه می 5ماده دارد که در    25ی شناختی بک است. اساس این آزمون نظریه •

 

 های آزمون مقیاس

 تصور از خود بک 

 

 

 

 

 

 هنجار کرده اند.   اختلال اضطراب/ اختلال پانیک/ اختلال افسردگی اساسی و اختلال دوقطبیهایی دارای برای گروه را این آزمون ➢

سوال دوم؛صفت اضطراب را می   20حالت اضطراب و  سوال اول؛  20سوال که    40- (STAI)←صفت اضطراب اسپیلبرگر    - پرسشنامه حالت

 سنجد.

 حالت هیجانی گذرا ←حالت اضطراب  •

 همین الان و در این لحظه گزارش کن.احساس اضطراب خود را  -

 های فردی نسبتاً پایدار آمادگی برای اضطراب تفاوت ←صفت اضطراب  •

 دهند که به طور کلی چه احساسی دارند. با توجه به فراوانی وقوع احساسات و علائم مربوط به اضطراب نشان می -

افتراق بیماران اختلال اضطرابی از    صتا مبنای محکمی برای تشخیبرای مشخص کردن مقدار خالصی اضطراب بود    ← مقیاس تجدیدنظر شده  

 افسردگی فراهم شود.

 خواهی زاکرمن مقیاس هیجان

 ی شخصیت هیجان خواهی زاکرمنبراساس نظریه •

 

 سوال   40

 مقیاس فرعی   4

 سوال  10هریک 

 

 

 مقیاس عشق مثلثی استرنبرگ

 )صمیمیت، هوس، تعهد(سوال برای هریک از عناصر عشق:  15-سوال 45

 

 هوش/ معلومات/ حافظه/ توانایی خواندن و هوشیاری  ←بعد توانایی ذهنی  

 کوشی/ موفقیت و تنبلی/ به اتمام رساندن کارها و یادگیری چیزها تلاش/ سخت ←بعد کارآمدی شغلی  

 قیافه/ محبوبیت/ جذاب بودن/ وضع ظاهر و مرتب بودن ← بعد جذابیت جسمانی 

 طبعی/ استقلال/ حسادت/ شخصیت و درستکاری شوخ  ←های اجتماعی بعد مهارت

 رحمی/ مهربانی و خلق و خو حرص و طمع/ خودخواهی/ بی ← ها ها و حسنبعد عیب

 آشفتگی خواب •

 خواهی شدید و ماجراجویانههیجان -1

 خواهی تجربه -2

 عدم بازداری  -3

 حساسیت به کسالت  -4

 فقدان عشق  -1

 همدلی  -2

 وسوسه یا شور و شوق  -3

 عشق خالی  -4
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 مقیاس عزت نفس روزنبرگ

 ی روزنبرگ در مورد عزت نفس  دو عقیده •

 

 گزینه موافق/مخالف  2سوال که به صورت  10 •

 

 گیرد.های خود او صورت میسنجش عزت نفس فرد از طریق ارزیابی •

 ی اجتماعی بوگاردوسمقیاس فاصله

 کند. های قومی/مذهبی و ملی و اجتماعی دیگر حفظ می ی خود را از افراد در گروه فاصلهی این است که تا چه اندازه فرد  نشان دهنده •

 پذیرد یا نه.آنها را می 

ی اجتماعی بیشتر را نشان فاصله  ،ر گروه دیگر داشته باشدد یپیش فرض این مقیاس اینست که هرچه فرد پیش داوری بیشتری نسبت به فرد •

 دهد. می

ی اجتماعی نسبتاً محدود به  های مربوط به فاصلهملیت خارجی و در بعد دیگر نگرش  20تا    10که در یک بعد آن اسامی  دارد.یک جدول دو بعدی  

 عنوان جهانگرد/ مهاجر/ همکار و همسایه.

 های فرافکن آزمون

 کن را به کار برد. های فراف، برای اولین بار اصطلاح آزمون1937شناس آمریکایی( در سال فرانک )روان

از این    کوشند تا محرکهای فرافکن است: هنگامی که اشخاص می ای که اساس ساخت ازمونفرضیه ✓ های مبهم را درک کنند، تفسیر آنان 

 ها بازتابی از احساسات، نیازهای تجارب، رفتارهای شرطی شده پیشین و فرایند تفکر آنهاست. محرک

داوینچی نیز برای سنجش قدرت تخیل شاگردانش از تصاویر مبهم استفاده کرد و همچنین در آثار شکسپیر هم مفاهیم  پیش از این، لئوناردو   ✓

 فرافکنی مورد استفاده قرار گرفته است.

 نکته:

نمودار های اساسی کنش روانی را  تواند ویژگیی ادراک و تفسیر مواد آزمون میهای فرافکن این است که نحوهفرض بنیادی آزمون (1
 سازد. 

شود و برای تحریک هرچه  های مبهم و نامشخص به آزمودنی ارائه میهای فرافکن، تکلیف نسبتاً ساخت نایافته با محرکدر آزمون (2
 شود.بیشتر تخیل آزمودنی تنها به دستورالعمل کلی اکتفا می

شناسی گشتالت قرار گرفته  گرا، به ویژه روانگر یا وحدتهای کلشناسیکاوی و روانهای فرافکن به شدت تحت تأثیر روانروش (3
 است.

 های فرافکنهای اصلی روشویژگی

شیوه  8 داشتن،  نوع  دوست  براساس ی 

عناصر  از  هریک  نسبی  میتوان    شدت 

کسفهمید   را ش  هر  خود  زندگی  ریک 

 دارد.چگونه دوست 

 

 

 کند، اثر دارد.و جو می عزت نفس بر نوع کاری که شخص جست -1

 عوامل موقعیتی قرار دارد. عزت نفس تحت تأثیر   -2
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 های غیرشناختی روان تأکید بر جنبه -1

 گیری عناصر دانند و هدفشان توصیف ساخت است نه اندازهشخصیت را مفهوم ترکیبی یا کلی می -2

 کنند. کاوی زیاد استفاده میاز مفاهیم روان -3

 بندی و استاندارد کردن آنها بسیار مشکل است.اساساً فردی است و درجهنتایج آنها  -4

 

  



  

  

 های فرافکن انواع آزمون

 

 های سازمانی روش -1

 

 

 

 

 

 

 

 های ساختیروش-2

 

 

 

 

 

 شود تا به مواردی که فاقد سازمان است یا سازمان ناقصی دارد، سازمان بدهد.از آزمودنی خواسته می -

 پذیر مدنظر است. انعطافاشکال تفسیری، تقریباً  -

 شوند.های سازمانی به کار برده میهایی که در روشمحرک -

 

 نوع بصری •

 های بینایی، حرکات و نقاشی آزاد نوع احساس •

 ی جوهر هرمن رورشاخ لکه •

 تصویر ابرهای ویلیام اشترن  •

 تر بسازد. های وسیعشود تا با استفاده از مواد و مصالحی که ابعاد محدود دارند، ساختخواسته میاز آزمودنی   -

 های سازمانی شباهت به روش -

 

 های ساختی گروه روش 3

 بازی و سایکودرامتکنیک 

 

 تکنیک نقاشی

هایی درست کند. مثل آزمون با استفاده از قطعات رنگی هندسی یا تصاویر کوچک هندسی، شکل  ←  هاتکنیک موزائیک

 عناصر ساختمانی  ←موزاییک لوون فلد 

 شود.ها استفاده میهای انسان واقعی و سمبلها و شخصیتاز عروسک -

 های ذهنی را دربر دارد.که تمایلات و احساسات و مشغولیت ←مصاحبه  -

از خانه/ شخص/ درخت/ پل/    ←ی آرتوس  های دهکدهآزمون - با استفاده 

 کلیسا دهکده بسازد. 

 شخص  -درخت -آزمون خانه •

 یک درخت میوه بکشد.  ←آزمون درخت کج  •



  

  

 شود تا تجربه یا ساخت یا محرک و موقعیتی که معنای عاطفی دارد را  از آزمودنی خواسته می ← های تفسیریروش-3

 تفسیر کند.

 
 

 ها تکمیل جملات و داستانو  آزمون تداعی کلمات یونگو  ی زوندیآزمون تخلیهمثل 

 های فرد در مقابل نمایش  آزمون واکنش اما کنند فرافکن از روش پالایشی استفاده میهای ی آزمونتقریباً همه ← های پالایشی  روش-4

 کند. شود و هدف درمان استعمال این روش را توجیه میهدف تشخیص به کمک هدف درمان تکمیل می •

 آید. بیرون می بدنی/ نقاشی آزادخط/ زبان/ حرکات های قرارداد بیان مثل شخصیت آزمودنی از لابلای شیوه ← های انکساری  روش-5

 کاویهای خط در روانکشف سمبلو   تفسیر ریتم و ظاهر کلی آلمانیو  ترکیبی فرانسوی - تحلیلیخط مثل: 

 رورشاخ  آزمون

 اهمیت، در  نظر از .است متقارن اشکال به جوهر لکه ده از متشکل فرافکن  آزمون یک .شد منتشر 1921 سال در رورشاخ هرمن توسط آزمون این

 فرافکنی   مفهوم  اساس  بر  آزمون  این.شخصی  ناهشیار  مقاومت  از  گذر  برای  عالی   ای  وسیله  آزمون  این.دارد  قرار  فرافکن  های  آزمون  اول  درجه

 .شد ساخته ادراکی

 روش اجرا 

در کنار یکدیگر نشسته و آزمون گیرنده کاغذهای آزمون را در دست دارد. این   برای اجرای آزمون رورشاخ آزمون گیرنده و آزمون دهنده معمولاً

وجود   24×18شود. ده تصویر جوهر رسمی وجود دارد که هر کدام بر روی کاغذ سفیدی به ابعاد  حالت باعث ایجاد یک فضای آرام اما کنترل شده می

در وسط نصف شده و متقارن است. پنج تصویر از این ده لکه سیاه، دو تصویر سیاه و قرمز و سه تصویر نیز به صورت رنگی   دارد. هر تصویر تقریباً

رسد  شود هر چه به ذهنش میشود از او خواسته میدر ابتدا تصاویر به آزمون دهنده نمایش داده می.است که همگی در یک پس زمینه سفید هستند

آزمون گیرنده در تمام  .شود فرد بگوید تصویر شبیه چه چیزی استنمایش داده شده و خواسته میای دیگر تصاویر  درباره آن بگوید. سپس در مرتبه

 .  ارزش باشداهمیت یا بیکند. مهم نیست این رفتار یا گفته چقدر بیها و رفتارهای آزمون دهنده را به صورت کامل یادداشت میمدت گفته

 . های شخصی/فردی و عواطف استدریافت اطلاعات مربوط به متغیرهای شخصیت مانند انگیزه، تمایل به پاسخ، برداشتهدف کلی آزمون  

است. تفسیر رورشاخ   تفسیر رورشاخ سیستم اکسنر ترین سیستم  روش امتیاز دهی و تفسیر آزمون رورشاخ متفاوت است اما گسترده ➢

بسیار پیچیده است و نیاز به یک سطح دانش و توانایی بالا و تجربه کار با این آزمون دارد. توانایی تفسیر آزمون رورشاخ ممکن است طی  

سر چند ماه به دست آید ولی حتی کسانی که قادر به تفسیر آزمون هستند ممکن است چندین سال در مرحله یادگیری بمانند تا یک مف

 .ای شوندحرفه

 گیرد: می  انجام  مرحله  چهار  در  آن  اجرای 

 آزمون روش با  آزمودنی کردن آشنا (1

 آزمون  کار دستور دادن (2

 اول  بار برای ها کارت ارائه( تداعی) پاسخ مرحله (3

 دوم  بار برای  ها  کارت پاسخ؛ اجرای وارسی مرحله (4

  .وارسی هر کارت است دوم  و مرحله است معروف   اندیشه  آزاد   همخوانی مرحله به اول مرحله شود می اجرا بار  دو  کارت هر

 .شوند می  داده سازمان شخص  اداراکی های نمایه  و ها تعارض ها، نیازها، انگیزه وسیله به محیطی هایمحرک :رورشاخ   اصلی  فرضیه ➢

 بصری  -

 کلامی  -
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 : نمره گذاری رورشاخ

 پاسخ ها ارائه و ثبت شد پاسخ ها برحسب چهار مقوله کلی نمره گذاری می شودکه شیوه نمره گذاری رورشاخ به این صورت است که پس از آن 

  رایج  هایپاسخ- 4           محتوا -3               هاکننده تعیین- 2           ادراک  محل- 1

یابی تجربی  و در این نظام روایی   گذاری رورشاخ است تا جایی که نظام جامع لقب گرفته استدقیق ترین و جامع ترین نظام نمره  نظام اکسنر   

 صورت گرفته است 

 .گیردمی قرار  استفاده مورد که جوهر لکه از فضایی  به: ادراک  محل ✓

W شده  ادراک پاسخ برای  لکه : تمام  

  ادراکی های سازمان /محیط  با تعامل توانایی /نابالغ :زیاد  فراوانی 

 اضطراب و افسردگی  :پایین  فراوانی 

Dشود می ادراک اغلب که لکه ای : ناحیه  

  و آشکار عینی هایجنبه بر تأکید /اسکیزوفرنیک افراد /بودن وسواسی :زیاد  فراوانی 

  کم  روانی فشار  :پایین  فراوانی 

Dd: شودمی ادراک ندرت به که لکه از ای ناحیه  

 اسکیزوفرنیک  افراد /بودن وسواسی :زیاد  فراوانی 

S(S,DS,WS): سفید(  ناحیه به پاسخ )  پاسخگویی  برای سفید یناحیه یک ادراک 

  خشم کنترل  در توانایی عدم /بازی  لج /گرایی منفی  :زیاد  فراوانی 

 .دهد می پاسخ آن به زمودنیآ که جوهر لکه از ایمشخصه یا  سبک: ها   کننده  تعیین ✓

 (Y )سایه و  (T)بافت یا  ، (V)حرکت ، Iرنگ  ، (F)شکل

 .شود می گذاری  نمره F-+ با نامشخص و   F- با  ناهماهنگی  وF+ با باشد هماهنگی  ظاهری شکل و ادراک بین اگر

  است. مبتنی کنند می ادراک هایشانپاسخ  در هاآزمودنی که  خاصی ءاشیا تعداد و نوع به گذاری نمره : محتوا ✓

 .است زیاد آزمودنی توسط ها آن ادراک یعنی پاسخ های که فراوانی: عام  یا   رایج  هایپاسخ ✓

 آزمون نتایج  تفسیر

  5/5 معیار انحراف و  26 بزرگسالان برای  هاپاسخ تعداد میانگین: ها   پاسخ تفسیر -9

 .ego مناسب کارکرد  و خلاقیت بالا،  هوش نگری، درون نشانه پاسخ  33 از بیش  تعداد •

 .تمارض و  افسردگی مغزی،  ضایعه بازداری، یا  محدودیت بودن،  دفاعی نشانگر پاسخ  پایین تعداد •

 .شودنمی تفسیر و است  روایی فاقد 13 از کمتر پاسخ •

 

 ادراک محل تفسیر -10

 .کندمی  پیدا کاهش سن  افزایش با  زیاد است و سال 4 تا 3  کودکان مورد در w پاسخ فراوانی
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 :  ها  کننده  تعیین   تفسیر  -3

 .بودن  فشار تحت و  دفاعی  حالت نماد  خالص F به زیاد پاسخ •

 .عواطف کنترل عدم   و بالا آشفتگی میزان F  به کم پاسخ •

 ناکامی.  تحمل و ها،  تکانه کنترل ریزی، برنامه شامل ego،  مناسب کارکرد نشانگر: مثبت M به زیاد پاسخ •

•  Mتخیلی زندگی افراطی رشد  نشانگر منفی. 

 .زیاد خلاقیت و  بالا  هوشبهر نشانه M بودن زیاد •

 . انهیج ابراز و کنترل  در یکپارچگی از رضایت  نشانگر زیاد  تعداد و هیجانی ضعیف کنترل  نشانگر : FCهایپاسخ  کم تعداد •

 زمون رورشاخ آ محاسن

 بودن  جاذبه پر-1

 شخصی ناهشیار از گذر برای وسیله  ترینعالی -11

 وانمود برابر در مقاوم ابزاری-3

 .دقیقه 10 از کمتر در نآ اجرای سهولت-4

 زمون رورشاخهای آمحدودیت

  ها،   پاسخ   کردن  سانسور  آزماینده،   احتمالی  سوگیری  تفسیر،  در مهارتی  بی   گذاری،  نمره   جمله  از  زیادی  خطاهای  و   روانی   های   زمونآ  ترینپیچیده  از

 .متوسط پایایی   و روایی ضریب سال، 14 زیر کودکان مورد در  کاربرد محدودیت استاندارد، گذاری نمره و اجرا نظام  یک فقدان

 را در اینجا میتوانید مطالعه کنید.  خلاصه ای از نکات مهم آزمون رورشاخ

 نمره گذاری می شودپاسخ ها ارائه و ثبت شد پاسخ ها برحسب چهار مقوله کلی که شیوه نمره گذاری رورشاخ به این صورت است که پس از آن 

  رایج  هایپاسخ- 4           محتوا -3               هاکننده تعیین- 2           ادراک  محل- 1

 تفسیر و نمره گذاری که برای محل ادراک پاسخ های رورشاخ در نظر میگیرند: -3(گزینه 123

 فراوانی کم  فراوانی زیاد  نماد  تعریف  حالات

توانایی تعامل  -نابالغ بودن W پاسخ کلی  تمام لکه

 با محیط 

 افسردگی و اضطراب

جز بزرگی از لکه یا جزئی  

 که اغلب ادراک میشود.

 اسکیزوفرنی-وسواسی D پاسخ جز عام 

 جنبه های عینی و آشکار

 فشار روانی کم 

جز کوچک)کم اهمیت( 

لکه یا جزئی که به ندرت  

 ادراک میشود.

 - اسکیزوفرنیک -وسواسی Dd پاسخ جز غیرعام 

عدم  -لجبازی-منفی گرایی S(Ds-Ws) پاسخ به ناحیه سفید بخش سفید کارت

 توانایی در کنترل خشم

- 



 

68 
 

 آن   به  آزمودنی  که  جوهر  لکه  از  ایمشخصه  یا   یکی از طبقه های کدگذاری در آزمون رورشاخ؛تعیین کننده ها است که اشاره به سبک ➢

 دهد،دارد.  می پاسخ

 (Y )سایه و  (T)بافت یا  ، (V)حرکت ، Iرنگ  ، (F)شکل

 در ارتباط تفسیر تعداد پاسخ ها در آزمون رورشاخ؛ ➢

 باشد،نرمال است. 26نکته : میانگین تعداد پاسخ ها برای بزرگسالان 

 سه حالت وجود دارد:

 درون نگری،هوش بالا،خلاقیت و کارکرد مناسب ایگو  (33تعداد زیاد پاسخ ها)بیش از 

 افراد مانیا و وسواسی هم دیده میشود. همچنین در  

برای   15برای بزرگسالان و    17تعداد پایین پاسخ ها)کمتر از  

 کودکان( 

دفاعی بودن،محدودیت یا بازداری،ضایعه مغزی،افسردگی یا 

 تمارض

 فاقد روایی است و نباید تفسیر شود. 13پاسخ های کمتر از 

  بی   گذاری،   نمره  جمله  از  زیادی  خطاهای  و  روانی است  های  آزمون  تریناست که جز پیچیدههای آزمون رورشاخ این  یکی از محدودیت ➢

 در  کاربرد  محدودیت  استاندارد،  گذاری  نمره  و  اجرا  نظام  یک  فقدان  ها،  پاسخ  کردن  سانسور  آزماینده،  احتمالی  سوگیری   تفسیر،  در  مهارتی

 .متوسط پایایی  و روایی ضریب سال،  14 زیر کودکان مورد

 TATآزمون اندریافت موضوع  

 هنری موری و کریستینا مورگان ← سازندگان 

 ارزیابی خصایص شخصیتی ←هدف  •

 بیشترین استفاده بعد از رورشاخ •

ی ت به جز فرضیه یسای نهای هنری موری ساخته شده است ولی رورشاخ براساس نظریهبراساس نظریه  TAT  ←با رورشاخ    TATتفاوت   •

 ساخت یافته که دارای ابهام کمتری است.  TATفرافکن و 

ی شخص را آشکار های اساسی دربارهدانستند که برخی از موضوعشخصیت می  xی  ی اشعهرا اوایل به منزله  TATاطلاعات حاصل از آزمون   •

 کاوی است. ها روان سازد که دستیابی به آنها مستلزم صرف ماه می

 شود.تای آن اجرا می20کارت سفید که برای هر فرد معمولاً  1کارت با تصویر سیاه و سفید و  30کارت که  31دارای  TATآزمون  •

 ها با هم تفاوت دارد. ها با توجه به جنسیت و سن آزمودنیابزار آزمون یعنی کارت

کارت    1ها  ی زنکارت ویژه  1ی مردها  کارت ویژه  1دخترها  ی  کارت ویژه  1ی پسرها  کارت ویژه  1کارت اختصاصی است که    20کارت عمومی و    10

 ها.ی دخترها و زنکارت ویژه  7ی پسرها و مردها و  کارت ویژه  7  ← کارت باقی مانده    14ها و مردها و از  ی زنکارت ویژه  1ی پسرها و دخترها  ویژه

 TATاجرای آزمون  

های کمتری  کارت  نوع موضوع و مشکل آزمودنیساعتی نیاز دارد اما با توجه به    1ی  کارت به دو جلسه  20کارت برای هر فرد که اجرای کامل هر    20

 توان انتخاب کرد.را برای اجرا می
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 TATتفسیر آزمون  

 چرخد.کند و داستان حول او میآزمودنی خود را با آن همانندسازی می  ←قهرمان داستان  -1

 بایست به شدت، تداوم و فراوانی آن توجه شود.بیانگر نیازهای آزمودنی که می  ←نیازهای قهرمان  -2

 کنند. های محیطی که تأثیر مناسب یا نامناسب دارند که ارضای نیاز را آسان یا مشکل میالزام و نشانه  ← ها ها و نشانهاندام -3

 شود. ها مشخص میکند که اهمیت آن از روی فراوانیمحصول نیاز و فشاری است که آزمودنی احساس می ←موضوع داستان  -4

 کند. که آرزوها و امیال آزمودنی را منعکس می ←پایان داستان  -5

 نکات:

 ی افسردگی باشد. ی طولانی در زمان واکنش آزمودنی ممکن است نشانه فاصله •

 برای سنجش خصایص شخصیتی است. TATها بیانگر ارزش بالقوه ی آزمون  آزمودنیهای مختلف از سوی  ی پاسخارائه •

ی شرح حال ی کامل و مطالعه مصاحبهاتفاق نظر دارند که تعبیر و تفسیر نتایج آزمون باید با توجه به    TATتمامی متخصصان   •
 انجام گیرد.  آزمودنی

 

 روایی ندارد  

 

TAT شود. پزشکی/ و راهنمایی شغلی استفاده میهای بالینی/ روانو رورشاخ در موقعیت 

 (C.A.T)آزمون اندریافت موضوع کودکان  

 ی موریساخته شده براساس نظریه ✓

 ی لئوپولد بلاک و سونیا بلاکبه وسیله ✓

 سال 10تا  3برای آزمایش کودکان  ✓

ان،  در این آزمون به جای تصویر انسان از تصویر حیوان استفاده شده است. با این فرض که کودکان در برابر تصویر حیوان در مقایسه تصویر انس ✓

 کنند. تر فرافکنی میآسان

شودب رای هر  از آزمودنی خواسته می  TATشود و مانند  کارت است که روی هر کارت تصاویری از حیوانات دیده می  10دارای    CATآزمون   ✓

 تصویر داستانی بسازد. 

 زندگی است، نه صرفاً تشخیص خصایص شخصیتی.های کلی و اساسی  ؛ هدف توصیف چگونگی برخورد آزمودنی با موقعیتCATدر تفسیر نتایج   ✓

 شود:به موارد زیر توجه می CATدر تفسیر آزمون   ✓

 قهرمان داستان -1

 ها و احساسات قهرمان( نیازهای قهرمان )انگیزه -2

 های درونی )مثل تعارض، حسادت، خوشی و غم( حالت -3

 نیروهای محیطی قهرمان )فشارها(  -4

 مفاد و نتایج داستان -5

 

 

 

 برد.استاندارد نیست و از ذهنی بودن تفسیرها رنج میگذاری و تفسیر آن چون روش اجرا و نمره

 در مورد نیاز پیشرفت روایی بالا 

 در مورد کودکان روایی ندارد. 
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 (P.N)آزمون اندریافت موضوع کودکان و نوجوانان  

 ساخته شده توسط لویی کورمان  ✓

 

  A,Bفرم  2دارای 

 

 

 (G.A.T)آزمون اندریافت پیرشناسی  

 دهد.  همانطور که از نام آزمون پیداست، این آزمون، مسائل مختلف زندگی پیری را مورد بررسی قرار می ✓

 گیرد. های ابداع شده انجام میی صوری و محتوایی داستانتفسیر در دو جنبه ✓

 سرگذشت سایموندز  - آزمون تصویر 

 سایموندزسرگذشت  -آزمون تصویر

 TATاقتباس از  ✓

 25- 15گروه سنی نوجوانان و جوانان  ✓

 Bو   Aتایی  10ی دو دسته ←کارت تصویری  2 ✓

 های دفاعی پیچیدگی دارند. های روانی و مکانیسم کند به همین دلیل از نظر تعارضمسائل عمومی را مطرح می ← Aدسته  ✓

 شوند. های پربارتری منجر میفرافکنیکنند و به تری را مطرح میعواطف عمیق ← Bدسته  ✓

 (S.A.T)آزمون فرافکن سالمندان  

 باشد.  تصویر می 16سال و دارای  65برای سنجش خصایص شخصیتی افراد بالای  

 آزمون تداعی کلمات یونگ 

 فردی/گروهی  - شفاهی/کتبی

 دارند. های هیجانی رایج هستند. بار عاطفی بالایی کلماتی دارد که معرف عقده •

 دهد. تری نشان میلمه واکنش طولانیاگر آزمودنی در مقابل یکی از کلمات مشکل داشته باشد، در مقابل آن ک •

 های بدنی تنش هیجانیجلوه، محتوا،  زمان واکنش ها: در تفسیر پاسخ •

 واژه  60آزمون راپاپورت   ← دیگر آزمون تداعی کلمات  

 های جنسی و روانی مربوط به تعارض •

 هدف دارد:    2

 کمک به تشخیص اختلالات تفکری -1

 های درونی های مهم تعارضشناسایی حوزه -2

 ی دقیق از آنها کار یونگ است.قدم بوده است. اما استفادهی آزمودن تداعی کلمات/ فرانسیس گالتون پیش در زمینه •

 

 
 

ی  ی خوک به نام »پا سیاه« است، که یک لکههای مختلف سرگذشت یک بچه تصاویری از حالت  ←   Aفرم   -

 سیاه بر روی پای چپ خود دارد.

به جای بچه خوک، از تصاویر یک بره استفاده شده است، این امر باعث شده است که کودکان    ←   Bفرم   -

 آزمون بهتر فرافکنی کنند. Bهای مسلمان کشورهای آفریقایی با فرم خانواده

 شوند.های سازمانی به کار برده میهایی که در روشمحرک -
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 آزمون جملات ناتمام 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نکات آزمون جملات ناتمام: 

 گردد. آزمون جملات ناتمام به تحقیقات ابینگهاووس آلمانی برمیی  ریشه (1

 ی ناتمام برای تندلر است. اولین آزمون جمله (2
 شود:گذاری میهر دو آزمون به صورت کمی و کیفی نمره (3

 [ 6- 0راتر    /(reverse)2- 0ی معین دارد. ]ساکس ولوی  کمی: محتوای جملات تکمیل شده به هر سوال نمره

 ی صوری و محتوایی دارد.کیفی: دو جنبه

 آزمون جملات ناتمام به دلیل 

 

 است.  TATهای جوهر و آگاهی آزمودنی در فرافکنی به جملات ناتمام بیشتر از فرافکنی به لکه •

 نکته:

 آزمون جملات ناتمام برای نوجوانان و بزرگسالان است و در مورد کودکان قابل استفاده نیست.

 های ناتمام سال از آزمون و امتحان  12شناسان برای سنجش ناسازگاری عاطفی کودکان زیر  به همین جهت روان

 .کننداستفاده نمی

 

 های ناتمام آزمون داستان

 

 دسته  4بازخورد آزمودنی در   15ی ناتمام و جمله 60 ← ساکس ولوی  -

 

 

 

 reverseگذاری نمره -

 

 

 

 ی ناتمام جمله  40 ←راتر  -

 بازخورد خانواده -

 های جنسی بازخورد به فعالیت -

 اطرافیان بازخورد  -

 بازخورد به خود  -

 
 نمره 2 ←العاده و نامتعادل و بیمارگون جملات فوق  -

 نمره 1  ←جملات نامتعادل و بیمارگون  -

 نمره  0 ←جملات عادی و مثبت )بهنجار(   -

 x ← جملات مبهم و نامعلوم  -

 شناسایی و غربالگری افراد با ناسازگاری عاطفی  - 

 یک آزمون فرافکنی نیمه ساخت -

 شاخصی برای سازگاری کلی هیجانی است.  -

 

 گذاری  سهولت و سرعت اجرا و نمره -

 روایی و پایایی بالا  -

آزمون بیشتر  فرافکن به  های 

 برتری دارد.

 

 داستان دارد. موضوعات:   10 ←لوئیزادوس  -

 

 

 

 کند.را مطالعه می  های کودکان ها و نگرشداستان، سطح وسیعی از گرایش 21 ← ژاکلین رویر  -

 

 وابستگی و استقلال -

 گرایش به یکی از والدین  -

 کنجکاوی به روابط خصوصی والدین -

 احساس ترس و گناه و آرزوها  -
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 های فرافکنیآزمون

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های فرافکنی ترسیمی:نکات آزمون

 اند.به علت سادی اجرا بسیار رایج  -1

 ری - ابتدا از ترسیم برای سنجش هوش و استعداد استفاده شد مثل هوش آدمک و تصاویر درهم آندره -2

بنتون و بعد برای فرافکنی شخصیت استفاده - یادواری دیداریی تشخیصی استفاده شد مثل هوش بندر گشتالت و  بعد برای حوزه -3

 شد که در ابتدا توضیح دادم. 

4-  

 

 های نقاشی خانواده آزمون

 

 

 

 

 

 ر  وآزمون آدمک مک ا -

 

 

 سکا وکوینمآزمون  -

 

 

همراه   ← امتیاز این آزمون    -هر سه تصویر روی یک برگ  ←شخص    -درخت  -آزمون خانه -

 شود. های بیشتری میکردن تصویر شخص با خانه و درخت باعث تداعی

 

 آزمون فرافکنی خانواده  -

آزمون هوش فرافکن شخصیت هم یک  آزمون  سوال    31  -هم 

 شود.صوری و محتوایی تفسیر می

 های دیگر شبیه آزمونتفسیر نقاشی هم 

 امام و خانه من، خانواده ← عنوان 

 

 کودکان با توجه به نقاشی 

تفکر    -خطوط منحنی  - رنگ شاد  ←گرا  حس

 انضمامی 

-نقاشی  -دارخطوط راست و گوشه   ←خردگرا  

 تفکر انتزاعی -های متحرک و ایستا

زمودنی هم روابط و نیازهای خانوادگی او مورد  آهای فردی هم ویژگی

 گیرد. بررسی قرار می

 به ویژه برای کودکان و نوجوانان دارای اختلال گفتاری  •

به  مناسب • نسبت  کودک  فکر  طرز  به  دستیابی  برای  روش  ترین 

 اش خانواده

به ویژگی با توجه  ابتدا  آزمون آدمک=  نقاشی تفسیر: مثل  های کلی 

 سپس توجه به معانی نهفته در اندازه و کل قرار گرفتن تصاویر 

 باشد. مشاهدات بالینی در طول ترسیم مهم می ←نقاشی خانواده لویی کورمان   ✓

 محل شروع نقاشی  •

 ترتیب ترسیم  •

 هازمان صرف شده برای هریک از شخصیت •

 ها در جریان ترسیم وقفه •

ای برای روشن شدن نکات  ی هدایت شدهترسیم نقاشی: مصاحبهبعد از اتمام   •

 مبهم ترسیم ضروری است. 

 

 5/15-5/4نقاشی خانواده موریس پورو برای سن  ✓
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 داند. های مفید و غیر آزاد میی نقاشی را نقاشیبهترین شیوه موریس پورو:

 ساز های ناکامآزمون گفتگو در موقعیت

 بین ناکامی و پرخاشگری رابطه هست.

 

 آزمون ناکامی روزنزوایگ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 سه فرم آزمون روزنزوایگ 

 

 

 

 

 ی هریک از مقاطع سنی مطرح است. در هر سه فرم، فشارهای زندگی روزمره •

 

 هاها و ارزش سنجها و نگرش سنجسنجسنجش رغابت

های پیشرفت عمدتاً  ا آزموناستعدادهای خاص ی های هوش  شوند در صورتی که آزمونها بعد عاطفی شخصیت را شامل میها و ارزشها، نگرشرغبت

 شوند.های شناختی را شامل می توانایی

شود و بر اثر تجربه به وجود  دانند علاقه به عنوان یک خصوصیت اکتسابی قلمداد میشناسان آن را ذاتی میها: برخلاف استعداد که اغلب روانرغبت

 آید. می

 

 ی روانی ناکامی استوار است.بر نظریه -1

 TATآزمون روزنزوایگ حد وسط آزمون تداعی کلمات یونگ و  -2

 کند.چون از نقاشی به عنوان محرک استفاده می ←  TATشبیه 

ها قائل شده است و این  به علت محدودیتی که در محرک  ← شبیه تداعی کلمات یونگ  

 تر شود. ها عینیارزیابی پاسخشود تا محدودیت باعث می

 این آزمون هم به صورت فردی هم گروهی ولی اجرای فردی برتری دارد.  -3

 
 هدف از اجرای آزمون روزنزوایگ -4

 پی بردن به اولین تداعی آزمودنی 

همانندسازی  ایجاد یک موقعیت فرافکن برای  

 با فرد موجود در تصویر

 

 ی ناکامی تصویریمطالعه ←  p.f  ← فرم بزرگسالان   ←  1فرم  • کودکان با توجه به نقاشی 

 موقعیت  24 – ( 13-4)  ←فرم کودکان  ←  2فرم   •

 اما ناکام شونده همیشه کودک است. -

 نصف دیگر کودک است. در این آزمون به ناکام کننده، تقریباً در نصف موارد بزرگسال و در  -

 ها، موازی فرم بزرگسالان است.موقعیت، ناکامی 16طوری طراحی شده است که در 

شده    ح( زمانی ساخته شد که روزنزودیگ متوجه شد تصاویر مطر14-20فرم نوجوانان )  ←  3فرم   •

 فرافکنی کند. های نوجوانان را در برابر محدودیت به خوبی العملتواند عکسدر فرم بزرگسالان نمی
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 ی هالندنظریه

 داند. ای برای ابزار شخصیت فرد میوسیلههالند شغل را  ✓

 ی مشابهی نیز دارند. های مشابهی هستند و تاریخچه اعضای شاغل در یک شغل دارای شخصیت ✓

 تیپ شخصیتی استفاده کرد:   6هالند از  ✓

ماجراجو یا تهوری    -6قراردادی )حسابدار(      -5اجتماعی )معلم(      -4دان(   هنری )موسیقی  -3دان(   جستجوگر )فیزیک  -2بین )خلبان(    واقع -1

 )فروشندگی( 

 های هالندمفروضه

 ی تیپ شخصیتی آنهاست.کنند که منعکس کنندهشوند محیطی را ایجاد می افرادی که در مکانی جمع می ✓

 هایشان را بدهد. ها و توانایی ی اجرای مهارتهایی هستند که به آنها اجازهجور بودن شخص با محیط یعنی افراد در جستجوی محیط ✓

 گیری رفتار در اثر تعامل بین شخص و محیطشکل ✓

 ی رجحان شغلی را به وجود آورد.نامهها، هالند پرسشبراساس همین مفروضه ✓

 نکته:

 سازد. شان را فراهم مینگی جور بودن افراد با محیطوی هالند این است که امکان توصیف چگویژگی مهم نظریه

 کند: یشان بیان میهای افراد و محیطبرای توصیف ارتباط بین تیپهالند چهار ساختار را 

ی هالند دارد. به جور بودن شخص با محیط اشاره دارد. همخوانی با پیامدهای مهمی مثل رضایت شغلی  ترین نقش را در نظریههمخوانی: اساسی -1

 مربوط است.

 تمایز بین آنچه فرد دوست دارد و آنچه دوست ندارد.تمایز: به میزان شناسایی علایق فرد مربوط است یعنی  -2

 ی همبستگی درونی علایق فرد است. همسانی: نشان دهنده -3

 سازد.هویت: برآوردی از ثبات و وضوح، هویت شخص، اهداف او، علایق او و استعدادهای او را فراهم می -4

 ی شغلی رونظریه

 عامل اصلی انتخاب شغل ارضای نیازهاست.  ✓

 داند. تجارب دوران کودکی را در انتخاب شغل بسیار مهم میتأثیر نیازها و  ✓

 

 

 ایی تکامل و بلوغ حرفهنظریه ←ی شغلی سوپر نظریه

 فرآیند تکامل انتخاب شغل  ←       

 

 ها سنجرغبت

 شوند. ی صفات شخصیت ساخته میسنج معمولاً براساس نظریههای رغبتنامهپرسش ✓

 رود. های شغلی به کار میگیری علایق و رجحاناندازهها اساساً برای سنجرغبت ✓

 سنجهای رغبتنامهترین پرسشمهم ✓

 سنج شغلی هالندی رغبتنامه پرسش -1

 برای اولین بار در ایران تحت عنوان تجسس خود رهبری ترجمه شد.  ✓

 پیدا کردن ترجیحات شغلی مناسب شخصیت  ←  18تا  14تبلور شغلی  -

 ی شغل گیری دربارهتصمیم  ←  21تا  18تعیین شغلی  -

 انتخاب شغل ←  24تا  21اجرا  -

 قضاوت درباره شغل  ←سالگی   35تا  25تثبیت شغل  -

 های شغلی ها و مهارتافزایش توانایی ←سال به بالا   35تحکیم شغل  -
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 های آمریکا سنج شغلی کالجرغبت -2

 کار با افکار  - 4ها   کار با داده - 3ابزار   کار با  -2کار با اشخاص     -1باشد:  در چهار حوزه می ✓

 ی آزمودنی است. های گذشتهمربوط به فعالیت ✓

 (SVIB)سنج شغلی استرانگ  رغبت -3

 اشکالات این آزمون:  ✓

 سوگیری علیه زنان  -1

 تدوین دو آزمون جداگانه برای مردان و زنان -2

 نبود مبنای نظری برای ازمون  -3

 نکته:

های کارآموزی و تربیت نیروی کودر برای تعیین شغل در مراکز استخدامی، مراکز مشاوره شغلی و برنامهی رغبت شغلی  نامهاز پرسش

 گیرد.کار مورد استفاده قرار می

 ها و سنجش آنها نگرش

از مقیاس  ←ها  ترین روش سنجش نگرشمناسب  ✓ گاتمن و  بندی است مثل مقیاس لیکرت و مقیاس ترستون و مقیاس  های درجهاستفاده 

 ی اجتماعی بوگاردوسمقیاس افتراق معنایی و مقیاس فاصله

 نکته:

ی آزمودنی را در هر عبارت  دهد تا با داشتن مقیاس کلی، خرده نمرهمقیاس گاتمن مقیاسی تراکمی است و این مقیاس به ما این امکان را می  (1

 بینی کنیم. پیش

العمل افراد نسبت به یک مفهوم یا شیء را بررسی گیری معنای مفاهیم نزد افراد است و عکسمقیاس افتراق معنایی، روشی کمی برای اندازه (2

 ای است که در دو قطب مقیاس دو صفت متضاد با هم قرار دارد.کند و یک مقیاس دوقطبی هفت درجهمی

 هاسنجش ارزش

 های مهمی که در این زمینه وجود دارد: نامهپرسش

 (SIV)ها ارزشی ی مطالعهنامهپرسش -

 ی سنجش ارزش نامهترین پرسشمعروف ✓

 ساخته شده توسط آلپورت  ✓

 باشد. دارای شش ارزش می ✓

 ی شدید به کشف تجربی، انتقادی، خودگرایانه و روشنفکرانه حقیقت( های نظری )علاقهارزش -1

 های علمی و مفید( های اقتصادی )تأکید بر ارزشارزش -2

 شکل و توازن، لذت بردن از هر تجربه و ارزیابی آن برحسب ظرفیت، تقارن و همخوانی(های هنری )حداکثر تأکید بر ارزش -3

 های اجتماعیارزش -4

 ی سیاسی نیست(مندی به قدرت و نفوذ شخصی و شهرت که الزاماً محدود به حوزههای سیاسی )علاقهارزش -5

 مندی به درک جهان هستی به عنوان یک کل( علاقهها و های مذهبی )توجه به عوالم روحانی، جستجوی وحدت در تجربهارزش -6

 سنج راکیجارزش

 ها وجه تمایز قائل شد: راکیج بین دو دسته از ارزش

 های رفتاری مطلوب و کدام شیوه نامطلوب است. اعتقاد شخص به اینکه کدام شیوه ای: های وسیلهالف( ارزش

 صلاحیت هستند.های های اخلاقی و ارزشای شامل ارزشهای وسیلهارزش

 های شخصی و اجتماعی هستند. شود و شامل ارزشهای مطلوب یا نامطلوب هستی را شامل میهدف  های پایانی:ب( ارزش

 نکته:

ی سوپر و قضاوت اخلاقی کلبرک و منبع کنترل های شغلی ساختهی ارزشنامهتوان به پرسشسنج دیگر میهای ارزشاز جمله پرسش
 بیرونی راتر اشاره کرد.- درونی
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 بخش ششم 

 نکات تکمیلی
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 نکات:

های اجرا شده بسیار موثر است، هر آزمون باید براساس شرایط فرهنگی آزمودنی تطبیق داده شود.  عامل فرهنگ در نتایج آزمون (1

های عملی که وکسلروریون. پس توجه باشید که آزمونهای عملی  باشند مثل خرده مقیاسها وابسته به فرهنگ نمیبرخی از آزمون

 در آنها کلام و سخن وجود ندارد نابسته به فرهنگ هستند. 

به های تسلط در مقابل آزمونآزمون (2 های تشخیصی قرار دارد. هدف آزمون تسلط این است که نشان دهد که آیا دانش آموز 

 ی معینی از پیشرفت رسیده است یا نه. درجه

شود. مثلاً بالاتر ها زیاد معلوم نمیها؛ موفقیت و شکست، یا دانستن و ندانستن مطرح است و تفاوت بین آزمودنینوع از آزموندر این  

 مردود میشه.   10تر از  قبول میشه و پایین  10از  

 های تحصیلات تکمیلی است.برای ورود داوطلبان به دوره  GREآزمون   (3

ی آزمون را برای اولین بار به کار برد و آلفرد بینه اولین آزمون روانی را که آزمون آمریکایی[ کلمه شناس  جیمز مک کین کتل ]روان (4

 ارائه کرد.  1905هوش بود در سال  

 تر باشد، سوال بهتر و معتبرتر است.نزدیک  1هر چقدر میزان پایایی و روایی به   (5

 ی پایایی، روش بازآزمایی است.ترین روش محاسبهساده (6

 گیری پایایی یعنی دقت ابزار اندازه (7

 های افزایش پایایی آزمونروش (8

 های آزمونافزایش تعداد سوال -

 های ناهمسان حذف سوال -

 افزودن تعدادی سوال یا ضریب تمییز بالا  -

 افزودن تعدادی سوال با ضریب دشواری متوسط  -

 ها متجانس کردن سوال -

 انتخاب گروه ناهمگن  -

 متناسب بودن زمان بین دو اجرا  -

 ترین عاملی که در ارزشیابی تست باید بدان توجه شود، روایی آزمون است.مهم -9

 شود. دهند گفته میای از منطقی بودن یک آزمون از نظر کسانی که به آن جواب میتعریف دیگر از روایی صوری، به درجه -10

 گیرد. روایی در معرض خطا قرار میگیرد، بیشتر از سایر انواع  چون روایی محتوایی براساس قضاوت ذهنی انجام می -11

 هایی است که محتوای موضوعی آنها صراحت کمتری دارند.روایی سازه، شرط ضروری آزمون -12

 نامند.سنجی میاسپیرمن را پدر روان -13

 شود.های تازه وارد عمل میهوش سیال در موقعیت -14

 های خلاقیت به این منظور به وجود آمدند که قدرت حل مسائل را اندازه بگیرند.آزمون -15

 شود که بهبود نتایج آنها به سن وابسته نباشد. هایی گفته میهای استعداد به آزمونآزمون -16

 گرایی است.های انضمامی در آزمون سلسله مراتبی و رنون بیانگر برونپاسخ -17

 ی گاردنر؛ هوش بین فردی با هوشبهر هیجانی رابطه دارد زیرا در هر دو آگاهی فرد از خودش مطرح است.براساس نظریه  -18

 های هوش است.گیرند، جلوههای هوش اندازه میدر واقع آنچه آزمون -19

 شود. دار از خرده آزمون یادآوری داستان استفاده میی معنیبرای سنجش حافظه -20

در رابطه بین هوش و شخصیت؛ سرعت به هوش و تلاش به شخصیت وابسته است، چرا که سرعت یک توانایی است و آن را  -21

های سرعت، ملاک دستیابی به نمرات، دو عامل صحت و سرعت است گیری کرد. در آزمونهای هوشی اندازهتوان از طریق آزمونمی

انگیزه شدن برای تلاش بیشتر نیز یک ویژگی شخصیتی ی بیو در مقابل داشتن تلاش و پشتکار یک ویژگی شخصیتی است و نحوه

 شود. محسوب می
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های های نسبی برخوردارند. این مطلب موید این دیدگاه است که مقیاسی زندگی از پایهسرتاسر دورههای کلامی در  توانایی -22

شوند با گذشت  های عملی که بیشتر به هوش سیال مربوط میگیرند اما تواناییی نخست هوش متبلور را اندازه میکلامی در درجه

 شود.یابند و از این سن به بعد بر شتاب کاهش آنها افزوده میسالگی به کندی کاهش می  70عمر تا سن  

را نشان میهای موجود بین گروههای هوش عمومی، تفاوتآزمون -23 های استعداد، دهند در حالی که آزمونهای سنی مختلف 

 سازند.های موجود بین افراد یک گروه سنی معین را آشکار میتفاوت

های استعداد، ماندگی فرد نسبت به سن او مطرح است در صورتی که در آزمونهای هوش عمومی، پیشرفت یا عقب  در آزمون -24

 شود.ی فرد نسبت به میانگین گروه همسن خود سنجیده مینمره

 آزمون جامعه سنجی جاکوب مورنو    ←سنجی  جامعه  مشهورترین آزمون -25

26- S.A.T  .آزمون فرافکن سالمندان است 

 باشد.سنج میهای رغبتی آزموندر حوزه  (SCII)کمپبل - آزمون استرانگ -27

 نامه دارد آقای میشل گوکلن چهار پرسش ← های میشل گوکلن  مقیاس

 b,aپاسخ  2جمله که هر کدام  50گرایی:  برون -گراییمقیاس درون -1

میزان و    گیریقدرت تصمیمو    گراییگرایی، بروندرونشود:  تقسیم میدسته    4ستون که پس از اجرا نتایج به    4سطر و    20ی رغبت:  نامهپرسش -2

 . روابط اجتماعیو  ظرافت و دقت

 شود: جمله و هر جمله سه گزینه و در سه سطح نمایش داده می 60مقیاس کنار آمدن با خود:  -3

 قبول دارد. دهد که فرد نسبت به آنها هوشیار است و آنها را نکاتی را نشان می ←الف( سطح اول 

 دهد که در آنها در کنار آمدن با خود دشوار اما ممکن است. نکاتی را نشان می ← ب( سطح دوم 

 ها ها و واقعیتآلهای تقریباً اساسی میان ایدهعدم توافق ←ج( سطح سوم 

 ماده سوال که هر کدام دو گزینه دارد. 50 ← زنانگی -مقیاس مردانگی  -4

 

 سه تفسیر دارد:  

 

 بینه

 باشد.   سالگی 16رسیده باشد یعنی  پایان رشد ذهنیکسی که به   ➢

 پذیرکودن یا آموزش ← را داشته باشد ساله  9اگر هوش کودکان  ➢

 پذیرکالیو یا تربیت  ←را داشته باشد  ساله 5/5-6اگر هوش کودکان  ➢

 پذیرکانا یا حمایت   ←را داشته باشد  ساله 5/2-3اگر هوش کودکان  ➢

 سرآمد )نابغه(  ←پرهوش     ← باهوش   ➢

تواند با دیگران سازگار  به علت نقص ذهنی نمی -تواند خواندن و نوشتن یاد بگیرد. اختلاف حسیخیلی کم می  ←پذیر  کودن یا آموزش ✓

 شود. برای امرار معاش تا حد زیادی به دیگران وابسته است. 

 فهمد. خواند میبرقرار کند نه آنچه را که میتواند ارتباط نه از طریق نوشتن می ←پذیر  کالیو یا تربیت ✓

نه از طریق کلام و نه نوشتن توانایی ایجاد ارتباط با دیگران را ندارد. برای رفع نیازهای اولیه هم به دیگران وابسته   ← پذیر  کانا یا حمایت ✓

 است.

 

 میزان مردانگی و زنانگی مطلوب  ←  25-40ی بین نمره -

 صفت مردانگی یا زنانگی در فرد   ←  25ی کمتر از نمره -

 رضایت آزمودنی از میزان مردانگی و زنانگی ←  40ی بالاتر از نمره -
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 1401تا  1395تست های کنکور از سال 

  همراه با پاسخ تشریحی
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 95آزمون سراسری  سوالات  

 سازی ساخته شده است؟ ، براساس کدام راهبرد آزمونMMPIآزمون   -1

 محتوایی -( منطقی4  ( تحلیل عاملی 3  ( گروه ملاک 2  ای  نظریه (1

 ها، روایی محتوا از اهمیت بیشتری برخوردار است؟در کدام آزمون -2

 ( پیشرفت تحصیلی4  ( شخصیت 3  ب( استعداد  هوش (1

 بینی کنند؟های دانشگاهی را به درستی پیشتوانند میانگین نمرههای وکسلر، میکدام خرده آزمون -3

 ها و تنظیم تصویرها( طراحی مکعب2    فراخنای ارقام و تکمیل تصاویر (1

 ( گنجینه لغات و اطلاعات عمومی4    ( درک و فهم و الحاق قطعات3

 ارتباط دارد؟کدام آزمون هوش، بیشتر با بالندگی »سیستم عصبی«    - 4

 ( هیجانی 4 ( معنوی3  ( متبلور 2  سیال (1

 در کدام سنخ شخصیتی نئو، فرد احتمالاً به تنش و سردرگمی دچار است؟   -5

 ( باز بودن به تجربه4  پذیری  ( توافق3  ( نوروتیسم2  برون گرایی (1

 منظور از نقش حیاتی هوش، کدام است؟  -6

 تر و بیشتر است. ی استعدادها مهمبقیه( از 2   کند. خود موجودیت پیدا میخودبه (1

 ( در تمام حیوانات به درجاتی وجود دارد.4    شود.( موجب بقای انسان می3

 ی طی شده بین هوش نوزاد و هوش بزرگسال، ضریب هوشی به کدام معنا است؟ سن عقلی یعنی فاصله  - 7

 رابطه هوش با تحصیلات( 4 ( سرعت رشد هوش3 ( کیفیت رشد هوش2رابطه هوش با تجربه (1

 شودف منظور کدام است؟ سالگی رشد سن عقلی متوقف می  16گوییم که پس از وقتی می -12

 شود. ی کسب تجربه از زندگی وارد عمل می( دوره2 شود. ی سنجش هوش کمتر قابل اعتماد مینتیجه (1

 شود.افزایش دیده نمیها ( در پاسخگویی به آزمون4  شود. روی و زوال عقل آغاز میی پس( دوره3

 دهند؟ای ضعف نشان میگیرند، در چه زمینهی بالا میهای شخصیت، نمرهگرایی آزمونکسانی که در مقیاس برون  - 9

 آمیزی( مردم4  ها ( بازداری تکانه3  طبعی( شوخ2  بینی ( خوش1

 به کدام معناست؟   Opennessدر آزمون پنج عاملی نئو،   - 10

 های جدید ( راحت بودن در مقابل تجربه2     محبت و مهربانی خوش خلقی،  (1

 ( وجدان کاری و اخلاق کاری داشتن 4    ( دقت و همت برای انجام دادن کارها 3

 هایی دارند؟های شخصیتی، افراد نوروتیک چه ویژگی براساس آزمون  -11

 جو موفقیتشناس و ( خودکفا، وظیفه2    گرم، قاطع، فعال و هیجانی خون (1

 پرداز، هنردوست و احساساتی ( خیال4     خو و تکانشی ( مضطرب، افسرده3

ی چه نوع های یک آزمون به یکدیگر ربط داشته باشند، یا با یکدیگر همبستگی نشان دهند، نشانهی سوالات یا آیتماگر همه   - 12

 پایایی است؟ 

 ( ثبات نتایج در طول زمان 4 بینپیش( همزمان یا  3  ( توافق ارزیابان2  همسانی درونی  (1

 

 شود؟با روش تحلیل عاملی، کدام ویژگی آزمون مشخص می  -13
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 ( پایایی یا ثبات 4  ( روایی سازه 3  ( روایی ملاکی 2  عملی بودن  (1

 معنایی داشت؟کرد، برای او تحلیل عاملی چه های شخصیت از تحلیل عاملی استفاده میی آزمونریموند کتل، برای تهیه  -14

 روش تفکیک صفات آشکار از صفات پنهان( 1

 ( تعیین دو نوع صفت شخصیتی، صفات سطحی و صفات عمقی 2

 ها بین متغیرها( تشکیل ماتریس همبستگی از طریق محاسبه همبستگی3

 دانست.های ساختمانی شخصیت می( روش کشف صفات که آنها را بلوک4

 انگیزد؟پاسخگویی را بیشتر از بقیه برمیی  کدام آزمون انگیزه   - 15

 ( هوش غیرکلامی بوناردل 4   ( نابسته به فرهنگ کتل3 ( وکسلر کودکان2  های کهس مکعب (1

 رود؟هریس، بیشتر برای سنجش کدام یک از خصایص کودکان به کار می- آزمون آدمک گودنیاف  -13

 خواندن( آمادگی برای 4  ( آسیب مغزی3  ( بیش فعالی 2  ( هوش1

 حرکتی، اختلال هیجانی و احتمال آسیب مغزی را مورد ارزیابی قرار داد؟ - توان توانایی دیداری با کدام آزمون، می - 17

 بینه -( استنفورد4 های کهس ( مکعب3  ( بندر گشتالت 2  ( آندره ری1

 ، معمولاً در چه حدود است؟LLDبهر افراد مبتلا به نارسایی یادگیری  هوش  - 18

 91-109( 4  80-89( 3  70-79( 2  70( کمتر از 1

 کدام آزمون هوشی، نابسته به فرهنگ است؟   - 19

 (WAIS)( وکسلر بزرگسالان  4       (WISC)( وکسلر کودکان  3        بینه -( استنفورد2  ( ریون بزرگسالان 1

نمرهMMPI-2در آزمون    - 20 مقیاس    80برابر    Tی  ،  نمره    2در  با  مقیاس    45برابر    Tهمراه  بقیه  9در  در  برافراشتگی  نبود  ی و 

 های احتمالی است؟ یک از اختلالی کدامدهندههای بالینی، در صورت داشتن روایی، نشانمقیاس

 بیمارانگاری-( خود4  عملی -( وسواس فکری3  ( افسردگی 2  ( اسکیزوفرنیا1

 پاسخ تشریحی 

، این است که آیا گروه نمونه منتخب از یک MMPIها در پرسشنامه شخصیتی  های سوالملاک نهایی برای گنجاندن ماده« 2گزینه » -14

دهد یا نه. هاتاوی و مک کینلی برای ساخت این آزمون از گروه ملاک برای داری به آنها پاسخ متفاوت میمعنی  جامعه مشخص به گونه

 انتخاب نهایی سوالات آزمون استفاده کرده بودند. 

روایی محتوا، بعنی اینکه آزمون باید با کل زمینه مورد نظر ارتباط کامل داشته باشد. بدین معنی که اگر آزمون، مثلاً برای «  4گزینه » -15

شود، باید نمونه کاملی از مطالب ریاضی کتاب پنجم را دربر آموزان کلاس پنجم ابتدایی در درس حساب تهیه میارزیابی معلومات دانش

 های پیشرفت تحصیلی مدنظر است.بگیرد. روایی محتوا بیشتر در آزمون

توان با احتمال بیشتری به درستی  ، نمرات دانشگاهی را میاطلاعات عمومیو    گنجینه لغاتبا استفاده از دو خرده آزمون  «  4گزینه » -16

ی درازمدت و هشیاری نسبت به ی فرهنگی، حافظهتجربه و تحصیل، زمینهبینی نمود. خرده آزمون اطلاعات عمومی مواردی مانند  پیش

دهد. خرده آزمون گنجینه لغات نیز هوش کلی کلامی، دامنه افکار و تجارب، زمینه تحصیلی و توانایی  وقایع روزمره جهان را نشان می

 سنجد. یادگیری کلامی متراکم را می
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دهد که به ارتباطات ها را در فرد نشان میبه نظر کتل، هوش سیال یک توانایی کلی درک روابط یا کشف رابطه بین پدیده«  1گزینه » -17

از وراثت ناشی می دهد. در حالی که هوش متبلور تمامیت شود و توان بالقوه فرد را نشان میعصبی کرتکس مغز مربوط است و عمدتاً 

 شود.های اکتسابی سنجیده میگیرد و با یادگیری و مهارتدانش فرد را دربر می

از شاخص«  2گزینه » -18 آزردهیکی  روان  نئو،  عاملی  پنج  آزمون  نوروتیسم  های  یا  ویژگی  (N)گرایی  این سنخ است.  به  مبتلا  افراد  های 

شخصیتی شامل احساسات منفی مانند غم، خشم، ترس، برانگیختگی، احساس گناه، احساس کلافگی دائمی و فراگیر، تنش و سردرگمی  

 ثبات عاطفی، ناسازگاری و عصبیت است.و عدم 

شود. تحول هوش، در حیوانات تک سلولی آغاز توان زنده ماند. هوش موجب بقا و سازگاری آگاهانه انسان میبدون هوش نمی«  3گزینه » -19

های شده و با صدور فرمانشود. هوش موجب دریافت اطلاعات و یکپارچه کردن آنها  شده و در مورش و میمون و نهایتاً در انسان تکمیل می

 لازم، وظیفه حفظ حیات و بقا را بر عهده دارد.

سن عقلی یعنی فاصله طی شده بین هوش نوزاد و هوش بزرگسال. ضریب سن عقلی یعنی فاصله، ضریب هوشی یعنی سرعت.  «  3گزینه » -20

 هوشی یا سرعت، یعنی رابطه بین فاصله طی شده )سن عقلی( و زمان صرف شده برای طی کردن فاصله )سن زمانی(. 

یابد، در حالی که سن سالگی، عملکرد ذهن و در نتیجه سن عقلی که منعکس کننده آن است، دیگر افزایش نمی  16از آغاز  « 4گزینه » -21

سالگی سنجیده شود، در   16تقویمی به افزایش خود ادامه دهد. در نتیجه در صورتی که سن عقلی فردی به وسیله ازمون هوش در سن  

گویی شود در پاسخ سالگی نیز همان سن عقلی به وسیله آن آزمون نشان داده خواهد داشت. بنابراین توقف رشد سن عقلی باعث می  27سن  

 ها افزایشی دیده نشود. به آزمون

ها را دارند.  دار دیگران بوده و تمایل به شرکت در اجتماعات و مهمانیگراها افرادی اجتماعی هستند. علاوه بر این دوست برون«  3گزینه » -22

بین هستند. این در عمل قاطع، فعال، حراف و اهل گفتگو هستند. هیجان و تحرک را دوست دارند و به موفقیت در آینده امیدوار و خوش

طبع بوده و از معاشرت با دیگران لذت برده و شادمانی  گراها که در روابط خود خیلی رسمی و جدی هستند، افرادی شوخافراد برعکس درون

 ها. هایی نیز هستند از جمله بازداری تکانهکنند. در مقابل دارای ضعفمی

-های جدید(، مسئولیتسنجد که شامل پذیرا بودن )باز بودن به روی تجربهپنج عامل بزرگ شخصیت را می  NEOپرسشنامه  «  2گزینه » -23

های جدید است که با خلاقیت پذیرا بودن یا باز بودن به روی تجربه Opennessآزرده خویی است. گرایی، سازگاری و روانذیری، برونپ 

 ارتباط دارد.

 (O)پذیرا بودن 
 توجه به هنر، غیرتخیلی علاقه، بیسنتی، غیرخلاق، بی  نمره پایین 

 کنجکاو، با علایق متنوع، خلاق، مبتکر، تخیلی، غیرسنتی نمره بالا 

 

ویژگی«  3گزینه » -24 از  افسردبرخی  ترس،  نگرانی،  اضطراب،  از:  عبارتند  نوروتیک  افراد  تکانش ههای  و  و  خویی  عصبیت  و  تنش  پذیری، 

 شود. پذیری، اضطراب و افسردگی نیز در افراد نوروتیک دیده میهای شدیدی از خصومت، آسیبزدگی. همچنین علائم و نشانهوحشت

های تعیین پایایی آزمون، روش همسانی درونی است. در این روش، نوع همسانی و همبستگی محتوای سوال  هاییکی از روش«  1گزینه » -25

ریچاردسون و  -های دو نیمه کردن، کودرشود و از طریق یکی از روشآزمون مطرح است. در روش همسانی درونی یک بار آزمون اجرا می

 پردازند. ضریب آلفا به تعیین ضریب پایایی می 

شود. تحلیل عامل روش پیشرفته آماری برای تحلیل روایی عامل شکلی از روای سازه است که با استفاده از تحلیل عاملی انجام می«  3گزینه »  -13

 کنند. گیرد، مشخص می می های رفتاری است که از طریق آن تعداد و ماهیت متغیرهایی را که یک آزمون اندازهروابط موجود بین داده

های نهایی او با استفاده از روش تحلیل کتل برای ساخت آزمون شخصیت خود از روش تحلیل عامل استفاده نموده است. پژوهش« 4گزینه » - 14

بعد اساسی را برای شخصیت تبیین کرد که آنها را صفات عمقی یا خصایص پایه نامید. به نظر او روش تحلیل عاملی، روشی برای کشف    16عاملی،  

 دانست.های ساختمانی شخصیت میبود که کتل آنها را اساس و بلوک صفات عمقی 
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های مطرح شده در کهس یک آزمون هوش غیرکلامی یا نابسته به فرهنگ است که به چند دلل از سایر آزمونهای  آزمون مکعب«  1گزینه »  - 15

ترین های رنگی و همچنین آزمون نابسته به فرهنگ بودن مهمکند. استفاده از مکعباین سوال، انگیزه بیشتری برای پاسخ دادن در مراجعان ایجاد می

 عوامل این انگیزه هستند. 

های کلامی و غیرکلامی است و مدت زمان طولانی برای پاسخ دادن به آن لازم است. آزمون نابسته به فرهنگ  آزمونآزمون وکسلر شامل خرده

ها است که ممکن است بعضی از آنها کسل کننده نیز باشند. آزمون هوش از یک سری ای از این نوع آزمونعبارتی کلی است و شامل طیف گسترده

 های کهس نیست.تصویر سیاه و سفید تشکیل شده است که به جذابیت آزمون مکعب

از ساده«  1گزینه »   -16 آزمون  این  آمریکا تهیه شده است.  به وسیله خانم فلورانس گودیناف در  آزمونآزمون آدمک گودیناف  های هوش  ترین 

ساله کاربرد دارد،    13تا    3غیرکلامی است که هم به صورت فردی و هم به صورت گروهی قابل اجرا است. این آزمون برای سنجش هوش کودکان  

 ساله است. 9تا  5ولی بهترین کاربرد آن برای سنجش هوش کودکان 

ساله و نیز به منظور بررسی   11تا    5حرکتی کودکان  -برای سنجش رشد دیداری  1975گشتالت را در سال  -کوپیتز آزمون بندر«  2گزینه »  -17

های مغزی،  های تشخیصی ضایعات و آسیبهای دیگری مانند ملاکمشکلات هیجانی آنها هنجار کرد. قبل از آن، این آزمون برای تشخیص ملاک 

 شد. نژندی، حالات اضطرابی، وسواسی، افسردگی و ... استفاده میاختلالات روان

هستند. در    90-110معمولاً جزء طیف افراد متوسط جامعه یعنی با بهره هوشی بین    (LLD)افراد مبتلا به نارسایی یادگیری  «  4گزینه »  - 18

 گری کودکان نارسایی یادگیری باید از عقب مانده نبودن آنها اطمینان حاصل نمود.هنگام تشخیص و غربال

آورند و  ها یا یک سری تصاویر انتزاعی است که یک توالی منطقی به وجود میرونده ریون شامل ماتریس های پیشماتریسآزمون  «  1گزینه »  - 19

تایی تشکیل شده است. این آزمون به دلیل عدم استفاده آزمودنی برای پاسخ به آنها از گفتار یا    12سری    5سوال تصویری است و از    60دارای  

 آید. نوشتار، آزمون غیرکلامی یا نابسته به فرهنگ به شمار می

در صورتی که   MMPI2، مقیاس هیپومانی )شیدایی( است. در فرم آزمون  9دهد و مقیاس  ، افسردگی را نشان می2مقیاس  «  2گزینه » -26

توان احتمال افسردگی را در ها برافراشتگی وجود نداشته باشد، می، بالا و نمره مقیاس شیدایی کم باشد و در سایر مقیاس2نمره مقیاس

 فرد محتمل دانست.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1396سوالات آزمون ارشد سال  

 چگونه خواهد بود؟  یشناخت یی+ باشد، از نظر توانا 2برابر  zس ایساله در تست بندرگشتالت، برحسب مق 8کودک   کیاگر نمره  -111



 

84 
 

 شرفته یپ   ی( همراه با رشد شناخت4           یرشد د یشد ریهمراه با تأخ(3           فیضع اریبس یرشد رتأخی( 2              در حد متوسط (1

 توان گرفت؟   ی م  یا  جهیمتوسط باشد، احتمالاً چه نت F اسیو در مق  ن ییپاMMPI -2  تست   K اسیشخص بزرگسال در مق  کی T اگر نمره-112

 .کند یبه مشکلات خود اعتراف م)2                              .است ینیجزء افراد با مشکلات بال)1

 .کند  یمشکلات اغراق م یدر افشا)4                              .و واقع گراست نیواقع ب یشخص) 3

ممکن است نشان دهنده کدام اختلال  MMP1-2  در   (Ma)9  اسیدر مق  50و نمره کمتر از   (D) 2  اسیدر مق  80داشتن نمره بالاتر از    -113

 باشد؟ 

 د یشد یو نشخوار فکر یداشتن افکار وسواس (2                                در حد وسواس ییایو افکار پارانو ینیبدب(1

 ی اجتماع  یبه انزوا شی و گرا یروان یبودن انرژ نییپا  (4                     گرانیدر روابط خود با د  یفقدان مهارت اجتماع  (3

 است؟ ی آزمودن یها جانی کننده عواطف و ه نییاز انواع تع  کیدر تست رورشاخ، کدام  -114

 نامتداول  یپاسخها (4                    پاسخ یمحتوا(3             محل ادراک( 2                رنگ (1

 شود؟  یکودکان استفاده م  ی ژگیکدام و صیتشخ ی، برا CAT ـ از آزمون115

 یمشکلات سازش (4                              یلیمشکلات تحص (3                   ی روابط خانوادگ(2                   روابط با همسالان(1

 خواهد بود؟  (validity ) ییروا یدر کدام صورت دارا ،یلیآزمون هوش با استعداد تحص -116

 .برخوردار باشد یریاز دقت اندازه گ (2                     .را نشان دهد یریمورد اندازه گ یژگیو(1

 .آن صفر باشد یریاندازه گ ی خطا (4                     .مختلف ثابت بماند یدر زمانها  ج،ینتا (3

باشد، نمره استاندارد او برحسـب  56 یآزمودن ک ی، نمره خام   8و  40 بیبه ترت اریو انحراف مع نیانگیاگر م ،یلیتست استعداد تحص کیدر   -117

 وکسلر چقدر خواهد بود؟  اسیمق

  170(                           2)115                        3)130                           4)140 

  یخام استفاده م   ی، از نمره هاBr   نمره استاندارد  یبه جا  ، ییروا  ی ، در کدام شاخص ها(MCMI) لونیم  یچند محور  ینیبال  اسیدر مق  -118

 شود؟

z,y(1                                y,x(2                               y,v(3                              x,v(4 

 کدام عامل نقش دارد؟  شتریب ،ی روان یـ امروزه، در گسترش آزمون ها119

 ی زندگ ی ازهاین( 4              یحاتیمسابقه تسل(3            انسان ها یکنجکاو (2            رقابت کشورها(1

 کدام مورد بوده است؟  جهینت ها ی  آزمودن یفرد ی تفاوت ها ه،یاز نظر روان شناسان اول-120

 ها   یدر خود آزمودن یفرد یوجود تفاوت ها (2ی                 روان یها  دهی پد یریوجود خطا در اندازه گ (1

 ها   وجود تفاوت در عملکرد اقوام و گروه  (4                     عملکرد زنان و عملکرد مردان  نی( تفاوت ب3

 

 

 محدود کلمه به کدام معنا است؟  یدر معنا ،یروان سنج-121

 یبردن به روابط علت و معلول ی پ  یبرا یشیکاربردن روش آزمابه (2ی          ذهن  یها  ییتوانا یریاندازه گ یبرا یروان یاستفاده از آزمون ها (1
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 . میکه به ما اجازه بدهد تا از عملکرد ذهن آگاه شو ی( هر نوع روش4             روان و نشان دادن آن با اعداد و ارقام یبردن به عملکرد واقع   یپ (3

 دام معنا است؟ک به  ی عامل لیها، تحل آزمون هیـ در ته122

 سؤالات  یو درجه دشوار زیقدرت تم نیی تع (2              امتحان  کی یتعداد سؤالات لازم برا نیتخم (1

 سوالات آزمون  مهیدو ن نیب یهمبستگ هب( محاس4          دارند یهمبستگ گریکدیکه با  ی( جداکردن سؤالات3

 ؟دارد (Validity ) ییروا آزمونش را ساخت، چگونه نشان داد که یآزمون هوش نیکه اول نه،یـ آلفرد ب123

 گر یکدیمختلف از  نیکودکان سن کیتفک (2          آزمون ها  ریآزمون خود و سا نیب یوجود همبستگ (1

 دوبار اجرا   جینتا  نیب ی( مشاهده همبستگ4                سؤالات مختلف آزمون خود نی( وجود تجانس ب3

 ؟ شود یم  یبزرگسالان ساخته شده است، جزء کدام گروه آزمون ها طبقه بند یبوناردل، که برا ی کلام ریآزمون هوش غ  -124

 یجانیرشد ه  ندیفرا (4ی        رشد ذهن  ندیفرا (3          به فرهنگ ستهب نا  (2          وابسته به فرهنگ (1

 ؟ باشد «ی»احساس خواه انگریتواند ب ی ن، کدام عبارت ممن زاکریمارو  یاحساس خواه اسیـ در مق125

 .ندازمیبه خطر ب یدوست ندارم که جانم را در کوهنورد(2.                 حدس بزنم ندیخواهند بگو یم گرانیدوست دارم آنچه را که د(1

 .رمیبگ اد یا یم نآب را تماشا ک یرو ی( اصلا دوست ندارم اسک4                     .توانم دوباره تماشا کنم  ینم گر یام، د دهیرا که قبلا د یلمیف(3

  ی ژگیو  کدام  یآورند، دارا  ی به دست م  یینمره بالا  تر«ی»برن رو  یتیصفت »با خودبودن« پرسش نامه شخص  ای S  – 2Bیاس یکه در مق  یکسان   -126

 هستند؟

 .را دوست ندارند و به دنبال مشورت هستند یینها ت (2                                . ثبات باشند ی ب ی جانیدارند از نظر ه لیتما(1

 . دهند  ی پاسخ م گرانید  یها ی ها و همدل قیکمتر به تشو(4                    .در تعامل با مردم، بر آنها مسلط شوند  ،دوست دارند(3

 در کدام جهت خواهد بود؟   شتریاو ب یباشد، رغبت ها  Iدر ستون  یندآزمو یانتخاب ها نیشتریگوکلن، اگر ب شلیدر آزمون رغبت م -127

 .دارند ازیکه به صبر و حوصله، تفکر و دقت ن یی ها تی( فعال2                       انیو تماس با مردم و اطراف یتلاش در روابط اجتماع  (1

 (کسب قدرت و تحمیل کردن خود به زیر دستان و اطرافیان.4             همراهند سکیدارند و با ر ازین  رونیکه به صرف   ییها   تیعالف( 3

 کننده کدام مورد است؟ انی ب ییو تجسم فضا یعدد  ،یدر سه آزمون کلام ی کل آزمودن نیانگیم -128

 کند؟  یتواند خوب رانندگ ی م ا یآ (2؟                         شود یتواند حسابدار خوب ی م ایآ (1

 . کند شرفتیتواند پ  یاو تا کجا م (4                   .بهتر خواهد بود که به کدام جهت برود (3

 دانش آموزان را نشان دهد؟  ی و عمل یاز هوش کلام یمناسب تر  ینیبال مرخیتواند ن یکدام آزمون م -129

 کهس  یها مکعب (4                یندره رآ (3              بندر گشتالت (2              رسلوک (1

 رود؟   یبه کار م  یژگیکدام و صیتشخ یبرا (ITPA) زینو  یل یا یزبان – یتست روان -130

 ی ات عددباختلال در محاس (4ی                  ریادگی یی ارسان (3         جههمراه با نقض تو یفعال   شیب( 2ی              ذهن  یب ماندگق( ع 1

 

 پاسخ تشریحی سوالات

تا    یتوان گفت آزمودن  یبزرگ تر باشد، م   کی از    zکه نمره    یدر آزمون بندر گشتالت، در موارد  تریکوپ   ینمره گذار  ستمیطبق س  -3  نهیگز-111

 نیاست که در ا  یذهن  یوجود دارد و امکان عقب ماندگ   یدیرشد شد  ریباشد، تأخ  شتریب  ای   2برابر با    zمره  نرشد است. اگر    در  ریتاخ  یدارا  یحد



 

86 
 

مره ممکن است ن  نیداده شود. هم  یصتشخ  یتر عقب ماندگ   قیاز کودک گرفته شود تا دق  لندیتست وا  یشود تست وکسلر و حت  یم  هیتوص   واردم

+، نشان  1و    –  1  نیب  zمرة  نرسانند و البته    یدر رشد را م  ریچشمگ  شرفتیپ   ایباهوش بودن و    ،   =z -3و    -2  یها  هرباشد. نمکودک    LD  بر  لیدل

 .بودن به حد متوسط است کینزد  ای یهنجاردهنده ب

فرد در    کی  T آزمون، اگر نمره  نیا  ریشود. براساس تفس  ی مقباس وانمود خوانده م MMPI در آزمون F اسیو مق K اسیمق  -2  نهیگز-112

 یم  انیباشد، احتمالا فرد به مشکلات خود اعتراف کرده و آنها را ب(T=60-65) در حد متوسط F اسی( و در مق  60کمتر از    T)  نیی، پاK اسیمق

 . کند

آوری ؛ جمعMMPIمنتشر شد. اولین گام در ساختن    1943تهیه و در سال  هاتاوی و مک کینلی  اولین بار توسط    MMPIآزمون    -4  نهیگز-113

با    ایپومانی، ه9  اسیو مق  ی ، افسردگ2اس  یمق  ،ی نیبال  ی ها  اس یمق  انیدر مو ساختن جملاتی بود که بتوان از آنها به عنوان پرسش استفاده کرد.  

اعتماد به نفس    فاقدبرخوردارند و    یکم  تیو فعال  یاز سطح انرز  رند،یگ  یم  نیی پا  ینمره ها  9  اسیکه در مق  یکنند.کسان   یرا گزارش م  ییدایش

 شیداشته باشند، به شدت به انزوا گرا یی بالا T نمره D اسیجداشونده، کم حرف و آرام هستند و اگر در مق ،یافراد معمولاً منزو نیهستند. ا یکاف 

 .دارند

  و  (T)بافت  یا ،(V)حرکت ،Iرنگ  ،(F)شکل.دهد می پاسخ آن به آزمودنی که  جوهر لکه از ایمشخصه یا سبک: ها  کننده  تعیین -1 نهیگز-114

 (Y )سایه

  ا یک  بکننده ها به س  نییتع.شود  می   گذاری  نمره  F-+ با   نامشخص  و  F- با  ناهماهنگی   وF+ با  باشد   هماهنگی  ظاهری  شکل  و  ادراک  بین  اگر

  ی کبمنعکس کننده سگ،برخورد با رن  وهیش  .بافت  ا ی دهد، مانند شکل، رنگ، حرکت    ی به آن پاسخ م   ی شود که آزمودن  ی از لکه گفته م   یی مشخصه ها

 ف یضع  یرا به گونه ا   ش ی ها  جانیه  تمالاًصورت اح  ن یدر ا،داشته باشد   تیکند، اگر رنگ اولو  ی با آن برخورد م  ش ی ها  جانیبا ه  ی است که آزمودن

 .دهد  یکند و سازمان م  یکنترل م

  یکارت است و به جا  10آزمون شامل    نیشده است. ا  هیساله ته  10تا    3کودکان    شی آزما  یبرا  ی، براساس نظریة مورCAT آزمون  -2  نهیگز-115

  . د کنن یم یبا انسان ها آسان تر فرافکن سهیدر مقا واناتی ح ریفرض که کودکان در برابر تصو نیاستفاده شده است. با ا  وانی ح ری انسان از تصو تصویر

 نیو همچن  یسازگار   یمورد استفاده کودک برا  ی دفاع   یها  سمیاز مکان  ی آگاه  ان،ی، کمک به درک نوع ارتباط کودک با اطرافCAT هدف ازمون

 .او است ی رس هات ا یها، تعارضات، رقابت ها  شیشناخت گرا

 کند. به روایی، اعتبار نیز گویند. خواهد بسنجد، سنجش می دقیقا آنچه را که میروایی یعنی اینکه آیا آزمون -1 نهیگز-116

 : 2 گرفته است برابر است با 56آزمون  نیکه در ا  یکس Z نمره -3 نهیگز -117

 :است 130آزمون برابر با  نیدر ا ی( نمره هوشبهر و15z+100با توجه به فرمول هوشبهر آزمون وکسلر ) 

 

از  لونیآزمون م  ییروا  ی شاخص ها  -4  نهیـ گز118 افشاگرv  اسی)مق  ییشاخص روا:    عبارتند  بودن   بشاخص مطلو( x یاسی)مق  ی(، شاخص 

از   ادهفستبا ا  vو    x  یها  اسیهستند، اما مق  ریقابل تفس   Br تنها با نمره استاندارد  yو    z  ی(. شاخص هاz  اسی)مق  ریو شاخص تحق y) اسیمق(

 .باشد  Br 75 رش آنها بالاتر ازبمره نشوند که  یم ریتفس ی زمان  vو   x ی ها اس یها، به جز مق اسیمق  ری. سارندیتفس  ابلق  زیخام ن رهنم

بلکه خود   .ندارد  یدانشمندان نقش اساس  یافتاد، در کشف و گسترش علم، حس کنجکاو  یامروزه برخلاف آنچه در گذشته اتفاق م-4  نهیگز -119

  ان رو  نیمنوال است؛ قوان  نیوضع به هم  زین  یکند. در روان شناس  یها وادار م   تیفعال  ی آن است که انسان ها را به انجام دادن بعض  یازهایو ن  یزندگ

 . روند یبه کار م  یزندگ  دیمف  ی ها هدف  به لین یبرا یشناس

 یبرا  اتیاضیهنجارها و نرمها و استفاده از ر  هیعکس العمل ها، ته   لیتحل  یفنون مناسب برا  جادیها، ا  ده یپد  حیصح  یریفکر اندازه گ-1  نهیگز -120

توجه    ردمو ی،فرد  یتفاوت ها  ینکته اشاره شود که خود روان شناس  نیدهند، لازم است به ا  یم  لیها را تشک  آزمون  هی مرحله ته  نیاول  ج،ینتا  ریتفس

  ی به وجود م  یروان  یها  دهیپد  یریاست که در اندازه گ  ییخطاها  جهیها نت  یآزمودن  یفرد  ینبوده است. به نظر آنها، تفاوت ها  هی روان شناسان اول

 .هستند  یکیزیف ی ها  دهی از پد دارتریناپا اری س یروان یها دهیپد رایز د؛یآ
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  یبه حالت کم  ی فیانسان را از حالت ک  یروان  یها   ده ی کند تا پد  ی که به روان شناس کمک م   یی ها   وهیبه مجموعه ش  یدر روان شناس -1  نهیگز -121

  یشیآزما  یاستفاده از روشها   یکلمه به معن  عیوس  یدر معنا  یشود.روان سنج  یگفته م (Psychometrics) ی( در آورد، اصطلاحاً روان سنجی)عدد

 .است یروان ی ها ده ی و پد یذهن  یها ییتوانا یریاندازه گ یبرا یروان یاز آزمون ها یریبهره گ ی محدود کلمه به معن  ی در معنا و

تعداد و ماهیت متغیرها  های رفتاری است که از طریق آن  ی آماری برای تحلیل روابط موجود بین دادهتحلیل عاملی روش پیشرفته -3  نهیگز -122

 ها را روایی عاملی آزمون گویند. کنند که همبستگی آزمون با هر یک از عامل گیرد، مشخص میهایی که یک آزمون اندازه میو عامل

  یادیآنها در تعداد ز  یاجرا  نده،یازف  یمختلف و با درجات دشوار   یها  تیسوال با ماه  یادی: طرح تعداد زنهیدر آزمون ب  ییمراحل روا  -2  نهیگز-123

سن   کیکه کودکان    ی پاسخ داده اند، در حال نیمع  ی گروه سن ک یکدام سؤالات را کودکان  نکهیا یو بررس  جینتا  ادداشتی ، مختلف نیکودک با سن

 کیکرد که  نییتوان تع یآن م یهوش که با اجرا یریاندازه گ اسیمق هیته بیترت نیتر از آن در مجموع نتوانستند به آنها پاسخ دهند و به ا نییپا

 .است گریکدیمختلف از  نیکودکان سن کیآزمون، تفک نیا ییروا یمبنا نیبنابرا .ریخ  ایخود را دارد  نکودک هوش س

 تصویر( )نوجوانان و بزرگسالان(  16مکعب و   20) ←آزمون هوش عملی برنادل   -2 نهیگز-124

 شود.ها، برای ساختن تصاویر استفاده میهای چوبی کهس است، با این تفاوت که فقط از یک طرف مکعباین آزمون شبیه آزمون مکعب •

 گیرد. دقیقه و به صورت درست چیده شده باشند، نمره تعلق می  10هایی که در به تعداد مکعب •

 رنگ سیاه و سفید است. 2تصاویر، دارای سری  •

به عقیده ی زاکرمن هیجان خواهی یک صفت ارثی است که با نیاز به تجربه های متنوع و پیچیده و میل به خطر جویی جسمانی و  -3 نهیگز -125

 اجتماعی تعریف میشود.زاکرمن این صفت را با مقیاس هیجان خواهی اندازه گیری میکند. چهار مولفه اصلی هیجان خواهی عبارتند از : 

 مثل چتر بازی یا غواصی یا هر فعالیت جسمانی سرعتی و خطرآفرین(حادثه جویی :  1

 تمایل به تجربه ی چیزهای جدید و داشتن شیوه ی زندگی خودانگیخته و عدم همرنگی با جماعت  (تجربه جویی : 2

 نیاز به رهایی در فعالیت های اجتماعی با توسل به الکل یا بدون آن(بازداری زدایی : 3

در صورت قرار گرفتن اجباری در معرض های تکراری افرادی که در این شاخص نمره ی بالایی دارند؛ واکنش هایی هم چون عدم  (ملال پذیری :  4

 رضایت و بیقراری نشان میدهند 

کنند    یم  یکم، خوددار  جانیبا ه  ییاند، به خصوص کارها   دهکه در گذشته انجام دا  ییدارند، از تکرار کارها  دیشد  یخواه  جانیکه ه  یکساننکته :  

  ی.سقوط آزاد و موج سوار ،یاست؛ مثل کوهنورد ادیدر آنها ز یزنند که احتمال خطرات جسم یدست م ییو به کارها

وجه ت  گرانی د  یها  قیها و تشو  یبه همدل  آورند  یم  ییبالا  یرتبه درصد  ی باخود بودن در آزمون برن رویتر،ژگیکه در و  یافراد  -4  نهیگز-126

را دوست    ییتنها،کنند  ی را کسب م  ی نییپا  یکه رتبه درصد  یی دارند. برعکس آنها  یی به تنها   ل یو تما  رند یگ  ی م  ده ی را ناد  نیریکنند، نظرات ساینم

 . دهند یم تیاهم گرانید  یها قیندارند و به تشو

  ی توان گفت که رغبتها  ی باشد، م  Iدر ستون   ی آزمودن  ی انتخاب ها  نیشتریاگر ب  در آزمون میشل گوکلن که یک آزمون رغبت است،-2  نهیگز-127

  ی ادیکه از تعداد ز  یفرد در اجتماعات   .دارند  ازیت و تفکر نقو د  ادیکه به صبر و حوصله ز  یی تهایفعال؛است  ییدرون گرا  یها  تیدر جهت فعال  شتریاو ب

کند. او دوست دارد در   ینم یرا رفت تا مورد قبول واقع شود، احساس راحت  یادیز  یها و خم   چید در آنها پ یکه با  یشود، اجتماعات   ی م  لیافراد تشک

 .کار کند  یآرامش و در حالت خودمان

 :  آورند یدو نوع اطلاعات فراهم م  ییو تجسم فضا یعدد ، یکلام  یهر سه دسته آزمون ها -4 نهیـ گز128

کل -27 بس  یها  تقاوت  -2فرد    ی ذهن  یی توانا  یبرآورد سطح  و  استعداد مختلف  اندار   در چشمیی.و تجسم فضا  یعدد   ، یمهم: کلام  اریسه 

 د یگو  ی م  یهنذ   ییتوانا   یتوانند بروند و سطح کل  یکه به کدام سمت م  دیگو  ی سه استعداد به افراد م  ی ها  سطح تقاوت  ،ی عمل  ییراهنما

 داشته باشند. شرفتیو پ روند ب ش یتواند پ  یکه تا کجا م 

رخ باید حتماً نتایج خام به هنجارها یا نمرات استاندارد تبدیل  برای رسم نیمنیم رخ روانی یعنی بیان تصویری نتایج آزمون ها. -1  نهیگز-129

 شده باشد زیرا نمره خام به تنهایی قابل مقایسه نیست.
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 نیمرخ از دو عنصر تشکیل شده است:سری ویژگی های فرد/ارزش های هر ویژگی 

 

 رخ روانی اشکال نیم

 

 

 نکته : آزمون وکسلر توانسته است نیم رخ بالینی مناسب تری از هوش کلامی و عملی دانش آموزان نشان دهد.

 ساموئل کرک  ←زبانی ایلینویز -آزمون روانی-3 نهیگز-130

)نارسایی یادگیری( اختلالات یادگیری  -2های ارتباطی کودکان را ارزیابی کند به ویژه ارتباط کلامی.   ها و مهارتتوانایی  -1دو هدف دارد:   •

 آنها را در صحبت کردن، خواندن و نوشتن تشخیص دهد. 

 مهارت   12شوند با گیری میاین آزمون اندازهی فرایندهای روانی و زبانی به وسیله •

ها و گرفتن اطلاعاتی از مادر،  بازیهای کودکان به اسبابی پاسخی مشاهدههای این آزمون واقعی هستند بیشتر به وسیلهتعداد کمی از ماده •

 گیرد.صورت می

 است. 6و انحراف معیار  36نمرات این آزمون با میانگین  •

های درون فردی و برون فردی دانش آموزان  شروعی برای تعیین مواد آموزشی و روش آموزشی مناسب با توجه به تفاوتی  این آزمون نقطه ✓

 آورد. استثنایی به وجود می

 رود. های درون فردی به کار میدر حال حاضر آزمون روانی زبانی ایلینویز بیشتر برای تشخیص تفاوت ✓

 1397سوالات ارشد سال 

 نمودن حیوان در آزمون ترسیم خانواده بیانگر کدام است؟اضافه   -111

 ( همسان سازی پرخاشگرانه4  ( همانند سازی3                   ( پرخاشگری ادیپی  2  ( واپس روی 1  

 کدام یک از خرده آزمون های وکسلر، به عنوان» حافظه توالی شنیداری آوایی« توصیف شده است؟  -112

 ( محاسبه4  ( فراخنای ارقام3  ( گنجینه لغات 2  ( اطلاعات عمومی 1  

 (، محتمل ترین تشخیص کدام است؟ 27/72) کد دو نقطه ای7و   2، افراشتگی مقیاس های  MMPIدر نیم رخ روانی  -113

 ( افسرده خویی همراه با اختلال سلوک2     ( پرخاشگر نافعال 1  

  ( شخصیت مرزی و گرایش به سوء مصرف مواد4   ( اختلال عاطفی همراه با خلق افسرده3  

 را در هوش شناسایی کرد؟   gاسپیرمن با کداک روش عامل  -114

 ( مطالعه صفات مشترک بین افراد باهوش 2                                    ( همبستگی بین آزمون های مختلف هوش1  

 ( اندازه گیری تفاوت های افراد در انجام دادن تکالیف هوشی 4                 ( از روی تفاوت بین آزمون های مختلف هوش و استعداد3  

 اندازه گیری می شود؟  C، کدام دسته از ویژگی های زیر به وسیله مقیاس  16PFدر تست   -115

 ( بد گمانی در برابر اعتماد به دیگران 2   ( برون گرایی در برابر درون گرایی1  

 ( ثبات هیجانی در برابر ناپایداری هیجانی 4   سلطه پذیری( سلطه گری در برابر 3  

به ترتیب از راست به چپ بین کدام مقادیر    Xدر تست میلون یکی از شاخص های روایی آزمون آن است که نمره خام مقیاس -116

 باشد؟

  1 )34 – 178  2 )80 – 85  3 )70 – 80    4 )60 – 75 

 پاسخ های مرکب و پیچیده در پروتکل آزمون رور شاخ، به طور معمول در مورد کدام گروه از افراد بیشتر است؟  -117

 ( کم هوش4   ( شاد  3  ( باهوش 2  (  افسرده 1  

 . گیرندمی  ر قرا Xویژگی های بر روی محور :افقی 

 .گیرندقرار می  Yویژگی های بر روی محور  عمودی:

 ای ستاره
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بخش  -118 ویژه  به  مغزی)  های  آسیب  سنجش  برای  خوبی  شاخص  وکسلر،  هوش  آزمون  های  مقیاس  خرده  از  یک  کدام 

 آهیانه(است؟

 ( طراحی مکعب ها 4  ( تکمیل تصاویر 3  ( تنظیم تصاویر 2  ( الحاق قطعه ها 1  

 در تعریف کدام یک  از توانایی های شناختی بر تفکر انتزاعی، حل مسئله و قضاوت منطقی تأکید می شود؟  -119

 ( استعداد خاص 4  ( مهارت شغلی 3  ( خلاقیت  2   ( هوش  1  

 برای مقیاس های این آزمون چگونه تعیین شده است؟   Br( نمره استاندارد  MCMIدر آزمون میلون) - 120

 ( میانگین نمره های خام افراد عادی و افراد سالم 2                                       ( میانگین نمره های خام افراد عادی1  

 ( تفاوت میانگین نمره های بیماران روانی از افراد سالم 4                    ( میانگین نمره های خام افراد دارای اختلال روانی3  

 سال در مورد اعضای خانواده به کار برد؟   6کدام آزمون را می توان برای درک روابط و احساسات کودکان زیر   -121

  1 )TAT)( 2   ) آزمون اندریافت بزرگسالانCAT)آزمون اندریافت کودکان ( 

 ( رورشاخ4     ( گودیناف 3  

گرفته است. بهترین تشخیص   8نمره    Bو در مقیاس    9)شانزده عاملی کتل( نمره    16PFتست    Aیک مراجع در مقیاس   - 122

 احتمالی در مورد او کدام است؟

 ( برون گرا، کمال گرا و سلطه گر 2   ( باهوش و نسبتاً دوری گزین1  

 ( باهوش، برون گرا و علاقمند به خدمت 4   ( دارای تفکر عینی و ثبات هیجانی3  

 ( کدام یک از نظریه های هوشی را مطرح کرد؟ 1961هالستید) -123

 ( پردازش اطلاعات 4  زیستی - ( عصبی3  ( شناختی2   ( رشدی1  

 دارد، نیازها نماد کدام یک از ابعاد شخصیتی هستند؟  T.A.Tدر نظریه موری که پیوند بسیار نزدیکی با آزمون   -124

 ( تعیین کننده های محیطی2     ( پایه های زیستی1  

 ( تعامل عوامل زیستی و اجتماعی4   ( تعیین کننده های اجتماعی 3  

دسته بندی اشیاء به صورت طبقه های مختلف، درک شباهت ها و تفاوت ها بین اشیاء و مفاهیم و رویداد ها به کدام یک از   - 125

 عامل های هالستید اشاره دارد؟

 ( عامل یکپارچگی مرکزی4 ( عامل جهت یابی  3  ( عامل انتزاع2  ( عامل قدرت  1  

 ساختار ناهشیار شخصیت رابر اساس چه مقوله ای می توان استنباط و یکپارچه کرد؟  T.A.Tدر آزمون   -126

 نیاز ها و سایق های عمدة قهرمان( 2   ( تعارض ها و دفاع های عمدة قهرمان1  

 ( اشخاص یا چهره های دیده شده توسط قهرمان 4  ( فشار ها و مفهوم محیط از دیدگاه قهرمان 3  

 درجه ثبات و پایایی، همسانی درونی، قابلیت پیش بینی و دقت سنجش در آزمون را چه می گویند؟ -127

 ( روایی4  ( فرم بندی 3  ( استاندارد کردن2   ( اعتبار1  

 خلاقیت به کدام یک از ابعاد عملیات ذهنی گیلفورد تعلق دارد؟ - 128

 ( تولید واگرا4  ( تولید همگرا3 ( حافظه بلند مدت 2  ( شناخت 1  

 تشخیص تفاوت یا شباهت بین دو محرک، به کدام یک از عامل های کتل اشاره دارد؟ - 129

 ( عامل عددی 2    ( عامل فضایی  1  

 ( عامل سرعت تکمیل یا صورت بندی عامل 4   ( عامل سرعت و دقت ادراک3  

وجود برافراشتگی و فرورفتگی، نمرات پایین در خرده مقیاس های حساب، تطبیق علائم، کم بودن نمره عامل حواس پرتی،  -130

 بالا بودن نمرات عوامل فضایی از مفهوم سازی کلامی در مقیاس وکسلر بیانگر کدام گروه از کودکان است؟

 ( بیش فعال  2    ( اوتیسم) درخودمانده(  1  
 ( مبتلا به اختلال های یادگیری4     ( بزهکار  3

 1397پاسخ تشریحی سوالات ارشد 
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نمود چون ممکن است کودک   تیرا رعا  اطیجانب احت  دیاضافه شد با   یبه نقاش  یوانی که ح  یخانواده در صورت  م یترس  یدر نقاش«2»  نهیگز-111

که   یاما وقت .روشن کرد میتوان براساس مصاحبه مستق ینکته را م نینوس بپردازد. اأ م  یا سگگربه  کی میباشد و به ترسست داشته دو را تناایوح

باید پذیرفت که  شود    یپرداخته م  وانیح  یمثبت و منف   ه سازیبه ارزند  یگردد و به خصوص وقت  میوان وجود نداشته باشد و ترسیح   قتیدر حق

اضافه است که به هنگام    یاز موارد  ی کی  ،یوانی به صورت نماد ح  یپیاد  یپرخاشگر  ی ت قبول آن را ندارد. تجلماست که کودک شها  یا  کشندهمعرف  

 شدن حیوان معمولا در نقاشی کودکان تفسیر می شود. 

مناسب به یاد بیاورد    بیرا به ترت  یارنیداطلاعات ش  د یبا  ی آزمودن.رود  یشمار م ه  و توجه ب  کوتاه آزمون حافظه    کیارقام    یانراخف  -«3»  نهیگز  -112

نخست    ت؛اس  یدو مرحله ا  ند یفرا  کی  مستلزمدرست    یکرده است. پاسخ ها  فیتوص  «ییآوا  –  یداریشن  یلاحافظه تو»اتن آن را  نب  و تکرار کند.

رسد    یبنظر م  . کند  انیو ب  ردیآن را در نظر بگ  یو توال  بیو ترت  اوردیب  اد یبه    ی اطلاعات را به درست  ینشود و دوم آزمود  افتیدراطلاعات به دقت  

 ضطراب دارد.را در برابر ا یرپذی بیآس نیشتریارقام ب نایراخف. آزمون رندیگ  ینمره را م نیآزمون بهتر نیمضطرب در ا ریو غ  نافعال  ،پذیراافراد 

ارزش   یو ب   نا امیدی احساس    ، یآن شامل افسردگ  ریباشد که تفس  ی( م D)یبه افسردگ  مربوطmmpi دو در آزمون    ی نیبال  اسی« مق3»  نهزیگ-113

باشد که    ی ( مPt)یضعف روان،هفت  ی نیس بالیا مق  نیهمچن  .باشد یم  نده ینسبت به چشم انداز آ  ی نیتفکر و عمل، بدب  ی کند  د، یشد  ی نیبودن، بدب

  ان یباشد. بنابر  ی م  یاحساس گناه و احساس ترس مرض  ،یریگ  م یتصم  یناتوان  ،یاجبار  –  یوسواس  ی به رفتارها  ش یگرا  طراب،آن شامل اض  ریتفس

 باشند.  یهمراه با خلق افسرده م  یاختلال عاطف صیتشخ 7و  2 اسیمق یافراشتگ

مشهور   یاز آزمون ها یسوالات برخ نیب یرابطه  یمنتشر نمود. او با محاسبه   1904خود را در سال  ی دو عامل هینظر رمنیاسپ-«1» نهیگز -114

که در    یآنها وجود دارد،در حال  نیب  ییبالا   یکه همبستگ   افتیدانش آموزان در  یبا نمرات درس  یینایو ب  یداریشن  یزمان خود، از جمله آزمون ها

مـاده سوالات آزمون    نیمثبت ب  یکه نشانگر همبستگ د ینام Gعامل مشترک را عامل  نیشود. او ا یمشاهده نم یهمبستگ نیچن گری د یآزمون ها

 آن توجه دارد.  یظاهر اتیخصوص ایاز صفات  شترینهفته در هـوش ب یعوامـل بـه فاکتورها لیتحل ی وهیاست که ش نیهاست. نکته قابل ذکر ا

شوند.    یمشترک ساخته م یها  هیساخت دار است که بر اساس فرض  یتیشخص  یکتل جزء آزمون ها  ی عامل  16  یت ی شخص  آزمون-«4»  نهیگز  -115

  ی شوند، از ثبات نسب  ی گوناگون ظاهر م  یها  تیاست که در موقع  یی صفت ها  ا ی و    صیخصا  یشود که انسان دارا  ی ها گفته م  هیفرض  ن یبر اساس ا

 . کرد یریتوان آنها را اندازه گیکنند، و م ی تفاوت م گریبه فرد د یبرخوردارند، از فرد

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 c ناپایداری هیجانی  پایداری هیجانی یا نیرومندی من 

*در سازش با موقعیت های زندگی موفق تر  

بوده و در روابط خویش با دیگران ثابت قدم  

 می باشد. 

*به عنوان فردی مورد اعتماد شناخته می 

 شود.

موقعیت های زندگی ناموفق است و  *در سازش با  

 انعطاف پذیری بیشتری از خود نشان می دهد. 

*به روابط واقع نگرانه با دیگران بی توجه بوده و در  

روابط خویش ثابت قدم نیست)به لحاظ اخلاقی روی او  

 نمی شود حساب کرد.( 

 روابط

 اجتماعی



 

91 
 

*دوستان بیشتری را به سوی خود جلب می  

 کند. 

 *به آسانی از چیزها و اشخاص کسل می شود. 

*از موقعیت خود, خانواده خود و محدودیت های زندگی  

 ناراضی است.

*این افراد واجد پشتکار بوده و هرکاری را تا  

 انتها ادامه می دهند. 

*رهبران در این مورد نمره بالایی کسب می  

 کنند. 

*ناپایداری، بی توجهی، پشتکار کم، تغییر بازخوردی  

بیشتر و تلقین پذیری بارزتر از رگه های به دست آمده  

 در قطب منفی اند. 

*هنرمندان و نمایشنامه نویسان در مقایسه با  

 دانشمندان، گرایش بیشتری به این قطب دارند. 

 رغبت ها و توانایی ها 

 

و خود افشاگر، خود    پرده  یب  اریکه بس  یکسان  ا یاز حد دارند،    شیو دفاع پ   تیکند که حساس  یم  ییرا شناسا  یمارانیب  X  شاخص«1»  نهیگز  -116

شاخص به   نیشود.ا  یمحاسبه م  اسیاز ده مق  یجمع زدن نمران  قیاز طر  اسیمق   نیندارد و نمره خام ا  یسوال  چی ه  اسیمق  نیدهند. ا  یرا نشان م

در حال    مارانیاکثر ب  74بالاتر از  BR در نمرات    اسیمق نیا  ی نیبال  ریپردازد ، تفس یپاسخ دهنده در مطلوب جلوه دادن خود م   ش تلا  زانیم  یابیارز

از    بیبه ترت  X  اسیآزمون آن است که نمره خام مق  ییروا  ی از شاخص ها  یک ی  لونیهستند. در تست م  یو شخص  یانکار مشکلات روان شناخت

 باشد.  178-34 نیراست به چپ ب

)از   گویاز کارکرد مناسب ا  یو برخوردار  تیبالاتر از متوسط، خلاق  شهو  ،ی( نشانه درون نگر33از    ش ی( )بRپاسخ ها )  اد ی« تعدا ز2»  نهیگز  -117

 شود. ی م ده یو وسواس هم د  ای بالا در مان R( است. البته یروان تحمل فشار ییبر تکانه ها و توانا   یکنترل کاف  ،یقبل  یزیبرنامه ر ییجمله توانا

خرده آزمون در اثر   نینمره ا.دارد  یی بالا  یهمبستگ  ی است و با هوش عموم  ای اپنا  یاز خرده آزمون ها  یکیمکعب ها    یطراح-«4»  نهیگز  -118

 است.   ی( شاخص خوبیا انهی)بخش آهیمغز یها بیسنجش آس یزمون براآ خرده  نیا ن،یکند. بنابرا ی م دایکاهش پ  یمغز  عاتیو ضا یافسردگ

استعداد حل    ،یریادگی  یی تواناانتزاعی،    ریتفک یی هوش را توانا   گر، یکرد.روانشناسان د  ی اوت اشاره م ضاز هوش به ق فیدر تعر  نهیب-«1»  نهیگز  -119

حل مسئله   ،یبر تفکر انتزاع  یشناخت ییعبارتست از: توانا شجامع از هو یفیتعر نیدانند. بنابرا یم  دیجد یها تی با موقع یسازگار ییمسئله و توانا

 ی. و قضاوت منطق

از اطلاعات    یاگسترده  ی استاندارد شده است که دامنه    یپرسشنامه خودسنج  کی (  MCMI)لونیم  ینیبال  یچندمحور  پرسشنامه-«3»  نهیگز  -120

و    خواندن  ییتوانا  یسال و دارا  18  یسنجد. مخاطبان آن افراد بالا  یو نگرش مراجعان به پرسشنامه را م  یجانیه  یسازگار  ت،یمربوط به شخص

 لون یباشد. پرسشنامه م  ی(م MMPIسوتا)  نهیم   ی پس از پرسشنامه چند وجه  تیپرسشنامه پراهم  ن یومد و دنباش  ی حداقل کلاس هشتم م   همینطور

  ی م  د یاختلال ها همراه هستند تاک نیکه اغلب با ا یی و نشانه ها تیشخص یست که در آن بر اختلال هاا یمنحصر به فرد ی از جمله پرسشنامه ها

  ت ی شخص   یالگوها -2  یریپذ  رییتغ  یشاخص ها  -1جداگانه و براساس طبقات،   اسیمق  28ماده تحت    175( شامل  MCMI-III)  یشود. نسخه فعل

-DSMو  لون یم تیشخص ی هیشود که با نظر یم یمره گذارن ینیبال دینشانگان شد -5 ینینشانگان بال -4 تیشخص  دیشد یها بیآس-3 ینیبال

IV  توان گفت    یدارد. م  یهمخوانMCMI   محور    یها  ختلالا  صیکمک به تشخ  یبه طور اخص براII  آزمـون   نیکه ا  ییشده است. از آنجا  یطراح

  خـام افـراد  ی نمـره هـا  نیانگیم  انگر یآزمون ب  نیا  ی ها  اسیمق  یبرا  Brنمره استاندارد    ن،یکاربرد دارد بنابرا  یت یاختلالات شخص  صیتشخ  یبـرا

 باشد.  ی م یاختلالات روان یدارا

 

 

 (C.A.T)آزمون اندریافت موضوع کودکان    -«2» نهیگز -121

 ی موریساخته شده براساس نظریه ✓

 ی لئوپولد بلاک و سونیا بلاکبه وسیله ✓

 سال 10تا  3برای آزمایش کودکان  ✓

کودکان در برابر تصویر حیوان در مقایسه تصویر در این آزمون به جای تصویر انسان از تصویر حیوان استفاده شده است. با این فرض که   ✓

 کنند. تر فرافکنی میانسان، آسان
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شودب رای  از آزمودنی خواسته می  TATشود و مانند  کارت است که روی هر کارت تصاویری از حیوانات دیده می  10دارای    CATآزمون   ✓

 هر تصویر داستانی بسازد. 

های کلی و اساسی زندگی است، نه صرفاً تشخیص خصایص ؛ هدف توصیف چگونگی برخورد آزمودنی با موقعیتCATدر تفسیر نتایج   ✓

 شخصیتی. 

 شود:به موارد زیر توجه می CATدر تفسیر آزمون   ✓

 قهرمان داستان -6

 ها و احساسات قهرمان( نیازهای قهرمان )انگیزه -7

 های درونی )مثل تعارض، حسادت، خوشی و غم( حالت -8

 نیروهای محیطی قهرمان )فشارها(  -9

 مفاد و نتایج داستان -10

 «4» نهیگز -122

عامل    قطب در  )ادوار  Aمثبت  از:  د  -خو  یعبارتند  به  مند  علاقه  پذ  گران،ی گرم(،خوشرو،  خونگرم،سازش  و  به    م، یملا   ر، یمهربان  مند  علاقه 

  4  نهیگز  نیدقت عمل، با پشتکار، روشنفکر و با فرهنگ. بنابرا  یباهوش، دارا  –  یعبارتند از: تفکر انتزاع   Bقطب مثبت در عامل    نیخدمت.همچن

 باشد.   یم حیصح خدمت  برون گرا و علاقه مند به وش،باه

 :  عبارتند از  زیستی هوش است،-که جز نظریه پردازان عصبی دیهالست  هینظر عوامل -«3» نهیگز -123

  یی ها  یریادگیشخص در مورد تجارب آشنا و    یقبل   نهیزم،سازمان دادن به تجربه ها    یشخص برا  ییعبارت است از توانا  :یمرکز   یکپارچگیعامل  

 .است یو هدف عمده آن سازگار  شوند یم کپارچه یبه کار بسته شده و  دیجد  یکه در ارتباط با تجربه ها یقبل

   . دادهایو رو اهیمو مف ایاش نیتفاوت ها ب ، درک شباهت ها ومختلف  یبه صورت طبقه ها ایاش یعبارت است از دسته بند  : نتزاع عامل ا

بودن   یکه منطق یابه گونه،  شخص در معوق گذاشتن عاطفه است   یی عامل شامل توانا  نیا . شودیاطلاق م یتوازن مغزیا به قدرت   :  عامل قدرت

   .و نمو کند رشدند بتوان ی عقل یی و توانا

 .سازد یرفتارها را مشخص م در بروز هوش  هویعامل ش نیا . کندیشخص فراهم م یهاییتوانا یجهت را برا یا کانون :   یابیعامل جهت  

  ه ی را توج  یو ذهن   ی نیع   ی ها  تیاز واقع  ی شود تا بتوان بعض  ی است که وجود آن فرض م   ی فرض  ی سازه    کی  ،یمور  دگاه ی در د  ازی ن-«1»  نهیگز  -124

و    یعقل  یها   ییتوانا  یدر مغز است که تمام  ییایمیش  یکیزیف  یروین  کیجهت شامل    نی( است، از ایستی)زیک یولوریزیف  یمبنا  یدارا  ازیکرد. ن

 کند.  یم  تیهدا  دهد و  یفرد را سازمان م یادراک

و   م یمفاه اءیاش نیب  یها مختلف و درک شباهت ها و تفاوت  ی به صورت طبقه ها  اءیاش ی ( عبارتست از دسته بندA« عامل انتزاع)2» نهیگز -125

 دادها یرو

ساعتی نیاز دارد اما با توجه به  1ی کارت به دو جلسه 20بیست کارت برای هر فرد که اجرای کامل هر  TATدر اجرای آزمون   -«2» نهیگز -126

همانند  توان انتخاب کرد.در این آزمون،آزمودنی خود را با قهرمان اصلی داستان  های کمتری را برای اجرا میکارت  نوع موضوع و مشکل آزمودنی

 میسازد.

 

 TATتفسیر آزمون  

 چرخد.کند و داستان حول او میآزمودنی خود را با آن همانندسازی می  ←قهرمان داستان  -6

 بایست به شدت، تداوم و فراوانی آن توجه شود.بیانگر نیازهای آزمودنی که می  ←نیازهای قهرمان  -7

 کنند. تأثیر مناسب یا نامناسب دارند که ارضای نیاز را آسان یا مشکل میهای محیطی که الزام و نشانه  ← ها ها و نشانهاندام -8

 شود. ها مشخص میکند که اهمیت آن از روی فراوانیمحصول نیاز و فشاری است که آزمودنی احساس می ←موضوع داستان  -9



 

93 
 

 کند. که آرزوها و امیال آزمودنی را منعکس می ←پایان داستان  -10

 

  یی نمره ها  دهدیاعتبار نشان م  .شودیو دقت آن گفته م  یریپذ  ینیب  شیپ   ی،همسان   یی، ا یآزمون و درجه ثبات و پا  کی  اعتبار  -«1»  نهیگز  -127

  ی م   کسانیتا چه اندازه    ردیقرار گ  شیمورد آزما  گرید  یتیهمان آزمون در موقع  له یبه وس  گریاگر بار د  آوردیشخص در آزمون به دست م  کیکه  

 . ماند 

هوش    یاصل  یها  ییتوانا  و   اه  ندیتحت عنوان فرا  اتیعمل  .است  (هامحتوا و فرآورده  ،اتیعمل)سه بعد    یدارا  لفوردیاز نظر گ  هوش  -«4»  نهیگز  -128

تفکر واگرا (4تفکر همگرا  (3  هحافظ(2شناخت  ( 1  :   هستند  ریکرد که به شرح ز  یی شناسا   اتیعمل  یپنج عامل را برا  لفوردیگ  .نام برده شده است  زین

  ت ی. تفکر واگرا با خلاقابدی ممکن دست  ی ها ینوآور ا ی به ابتکار  د یکند تا شا   یمختلف را تجربه م ی تفکر واگرا شخص راه حل ها در ی. ابیارزش(5و 

 از تفکر واگرا هستند. ییسطح بالا یافراد خلاق و مبتکر دارا یعنیارتباط دارد، 

 . دو محرک، به عامل سرعت و دقت ادراک کتل اشاره دارد نیشباهت ها ب ایتفاوت  صیتشخ-«3» نهیگز-129

 یاریو هش  تی تماس با واقع  ،یمدرسه ا  یریادگیتمرکز و دقت،    ، یاستدلال عدد  انگری حساب ب  ی کلام  اسیفرد در خرده مق  نمره-«4»  نهیگز-130

 ن یاست. بنابرا یتفکر مفهوم ای یکلام یمفهوم ساز ،یو انتزاع  یاستدلال منطق انگریشباهت ها( ب)علائم  قیتطب اسیو نمره فرد در خرده مق ،یذهن

 در کودکان است.  یر یادگیاختلال  نشانگر ی کلام یاز مفهوم ساز یی فضا لنمره بالا عوام

 1398سوالات ارشد  

 کدام پرسشنامۀ شخصیتی، برای ارزیابی شخصیت جمعیت غیر بالینی، سودمند تر است؟- 111

  1) CBCL  2) SCL-90   3) MCMI-III     4) NEO-PIR 

 درست است؟  CPIو   MMPIکدام موارد در خصوص آزمون های  - 112

  I  –    نمرات خام هر دو به نمرات استانداردT  .تبدیل می شود 

  II -MMPI .به بودن یا نبودن مهارت های میان فردی خاص توجه دارد 

  III   -  هدفCPI   .سنجش فرایند های درون روانی و درماندگی هیجانی شخص است 

  IV -  .هر دو آزمون به گونه ای آشکارا فاقد سؤالات معطوف به نشانه های بیماری هستند 

  1) I   2  )III   3  )I,III     4  )II,IV 

گروهی از متخصصان بالینی، برای ارزیابی اضطراب اجتماعی، یک مصاحبۀ ساختار یافته طراحی کردند و این مصاحبه را همراه - 113

با یک پرسش نامۀ استاندارد اضطراب اجتماعی در نمونه ای از مراجعین اجرا کردند اما همبستگی پایینی بین نمرات مصاحبه و پرسش 

 ؟نیستنوع روایی این مصاحبه درحد مناسب  نامه مشاهده کردند.کدام  

 ( بیش بین 4  ( محتوایی 3  ( هم زمان  2  ( واگرا  1  

استفاده شده است. متقاضی که سعی می کند خود را خوب    MMPI-2در فرایند استخدام نیروی انسانی یک سازمان، از آزمون  - 114

 جلوه دهد تا استخدام شود، احتمالاً درکدام مقیاس این آزمون نمرۀ بالایی کسب می کند؟ 

  1 )F   2 )L   3) Mf   4 )Si 

 

 

 

 ؟نیستکدام مورد، از انتقاد های وارد شده به آزمون های استاندارد هوش  - 115

 ( تأکید بر تفکر واگرا و غیر تحلیلی1  

 ( سودمندی محدود در سنجش گروه های اقلیت 2  

 مسئله ( عدم توجه به فرآیند های زمینه ساز موجود در حل 3  

 ( تدوجه بیش از حد به نمرة نهایی و نتیجة کارکرد شناختی 4  



 

94 
 

 کدام موارد در خصوص ماهیت آزمون های فرافکن، درست است؟- 116

  I -   .آزمودنی ها تا حدودی از هدف آزمون بی خبر هستند 

  II -   .در تفسیر پاسخ ها به متغیر های اندکی توجه می شود 

  III -  .در پاسخ دهی آزادی وجود دارد 

  IV -   .پایایی و روایی آن ها آسان به دست می آید 

  1  )I,II     2  )II,IV     3  )III,IV    4  )I,III 

 است. کدام مورد در خصوص این آزمون، درست است؟  15/0پایایی یک آزمون استعداد ریاضی  -117

 ( نمرات آن با ثبات و قابل اعتماد است.2   ( خطای اندازه گیری آن کم است.1  

 ( نتایج حاصل از دو بار اجرای آن به هم نزدیک است.4  ( همسانی درونی بین سؤالات آن پایین است. 3  

شخصیتی  -118 پرسشنامۀ  مقیاس  کدام  در  شمارند،معمولاً  می  ناصادق  وآنهارا  هستند  بدگمان  و  بدبین  دیگران  به  که  افرادی 

 نمرۀ پایینی کسب می کنند؟   (،NEO)نئو

 ( E( برون گرایی )C  ) 4( وجدانی بودن )O )  3( باز بودن )A  )  2( توافق )1  

 کدام مورد در خصوص مقیاس های هوشی وکسلر، درست نیست؟- 119

 بینه دامنة انتهایی هوش را با دقت کمتری اندازه می گیرد.  -( در مقایسه با آزمون استنفورد1  

 ( داده های روشن و دقیق از کارکرد شناختی آزمودنی فراهم می آورد.2  

 اجرا، نمره گذاری و تفسیر نمرات آن به سهولت انجام می گیرد. ( 3  

 ( هوشبهر کلی بیشترین پایانی و روایی را دارد. 4  

طرح استفاده کرد و هر   9ساله از آزمونی با    7متخصص بالینی برای تشخیص دشواری های درس خواندن و یادگیری یک کودک  - 120

یک از آن ها را به ترتیب به کودک ارائه و از او خواست که آن ها را روی یک برگه کاغذ سفید بکشد. متخصص از کدام آزمون استفاده 

 کرده است؟ 

  1 )TAT    2 )CAT     3  بندر گشتالت 4  ( آندره ری ) 

 کدام مورد در خصوص آزمون های انفرادی هوش، در مقایسه با آزمون های گروهی هوش، درست است؟- 121

 عینی و دقیق تر است. ( روش نمره گذاری آن ها 1  

 ( امکان اجرای آن ها به صورت کامپیوتری وجود دارد.2  

 ( نقش آزمون گر ساده و راحت تر است و هزینة اجرای کمتری دارند. 3  

 ( سؤالات و خرده مقیاس های آن ها حیطه های متنوع تری را پوشش می دهد. 4  

اگر قصد داشته باشیم گروهی از کودکان پیش دبستانی را از لحاظ سطح توانایی هوشی، به صورت گروهی غربال گری کنیم، - 122

 کدام آزمون مناسب تر است؟

 ( ماتریس های پیش روندة ریون رنگی 2   ( آزمون طراحی مکعب های کهس1  

 بینه خردسال –( مقیاس هوش استنفورد 4   ( مقیاس هوش وکسلر پیش دبستانی 3  

 اجرا کرد؟ نمی توان  ، کدام کارت را در مورد دختران  TATدر آزمون  - 123

  1 )16     2 )BM8   3 )GF7   4 )MF13 

   

 کمپل، برای سنجیدن کدام خصیصه به کار می رود؟  –آزمون استرانگ  - 124

 ( علایق شغلی 4 ( استعداد های خاص          3                          ( اختلال های هیجانی2 ( توانایی های شناختی  1  

 است؟ 7کودکان دچار ناتوانی یادگیری،در کدام دسته از خرده آزمون های وکسلر کمتر از  نمرۀ معیار  - 125

 ( طراحی مکعب ها، واژگان، معماهای تصویری 2  عدد  –( محاسبه، رمز گردانی، توالی حرف 1  

 ( نمادیابی، وزن اشکال، مفاهیم تصویری 4  ( تکمیل تصاویر، شباهت ها، اطلاعات عمومی  3  
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 برای ارائه گزارش های نتایج یک آزمون هوشی به والدین کودک، کدام نوع هنجار مناسب تر است؟ - 126

 ( معادل منحنی بهنجار T   4( نمرة استاندارد 3  بخشی  9( نمرة 2  ( رتبة درصدی1  

اگر قصد داشته باشیم توانایی دانش آموز را از لحاظ اصیل بودن، روان بودن و انعطاف پذیری در حل مسائل اندازه بگیریم، کدام - 127

 نوع آزمون مناسب تر است؟ 

 ( پیشرفت تحصیلی4  ( خلاقیت  3  ( حافظه  2   ( هوش  1

مرد جوانی که که معمولاً درگیر خشم و نزاع با دیگران است و از قواعد و مقررات اجتماعی و منابع قدرت منزجر است و پیامد - 128

های اعمالش را نادیده می گیرد، به احتمال زیاد در کدام مقیاس پرسشنامه شخصیتی چند وجهی مینه سوتا، نمره بالایی کسب می 

 کند؟

  1 )Pa    2 )Pt    3 )Pd   4 )Sc 

در یک مراجع بسنجیم،   DSM-IVرا بر اساس    IIاگر بخواهیم سبک ها یا الگو های شخصیتی مربوط به اختلال های محور  - 129

 کدام پرسشنامه مناسب تر است؟

  1 )PF16     2 )CPI 

  3 )MCMI-III       4 )MMPI 

برابر با میانگین گروه  هنجاریابی باشد، نمرۀ   WISC-IVاگر نمرۀ خام دانش آموز پایۀ هفتم در خرده مقیاس طراحی مکعب ها  - 130

 استاندارد او در این خرده مقیاس، کدام است؟ 

  1 )7   2 )10   3 )15     4 )100 

 1398سوالات ارشد پاسخ تشریحی  

 ی روان  ی ها  کاربرد آزمون

عامل    5ساخته شده است و از    یتیشخص  صیسنجش خصا  یبرا  یکاستا و مک کر  ی( از سو NEO)  تیشخص  ی مدل پنج عامل«4»نهیگز-111

 یی شود، برون گرا یم  دهینام ی جانیه ی ثبات یب   ای تی( که عصبNeuroticism) ییشده است. پنج عامل بزرگ شامل: روان رنجورخو لیبزرگ تشک

(Extraversion  به بودن  باز  ) ی)گشودگ  تجربه(،   )Opennessسازگار( توافق  )ی(،   )Agreeablenessوجدان و  بودن    ی( 

(Conscientiousnessم ) سودمندتر است. ینی بال ریغ  تیجمع یها برا نهیگز ریبا سا سهیپرسشنامه در مقا  نیشود. ا ی 

شوند. سپس   ی م ل یتبد 10و انحراف استاندارد   50 نیانگی با م Tنمرات خام به نمرات استانداردشده   MMPIآزمون  ری تفس یبرا«1» نهیگز -112

  ی فرد  انیم داری پا یتیشخص صیسنجش خصا یبـرا ـزین ایفرنیکال یوانشود.پرسشنامه ر ی رسم م یروان مرخین یبا توجه به نمرات استاندارد آزمودن

 شود.  یارائه م  10 اریو انحراف مع 50 نی انگیبا م  اریمع یهابه صورت نمره زیپرسشنامه ن ن یا یشده است. نمره ها نیجامعه بهنجار تدو کیدر 

  د،یآ  ی دست م  به   آنها  یبعد از اجرا  یبا فاصله کم  ا ی آنها    یکه همزمان با اجرا  ی جیآزمون ها را با نتا  ج یهمزمان، نتا  یی روا  در-«2»  نهیگز  -113

  ، ینیب  شیپ  ییمورد نظر ارتباط کامل داشته باشد. روا  نهیبا کل زم  دیآزمون با  نکهیا  ی عنی  ییمحتوا  ییروا  ها:   نهیگز   ریسابررسی    کنند.  یم  سهیمقا

 وجود داشته باشد.  یهمبستگ د یآ یکه بعـدأ بـه دست م  یجیآزمـون هـا و نتا  یحاصل از اجرا ج ینتا نیب نکهیا یعنی

  ی ها  تیبخش از فعال  نیشده است. مـواد ا  هی داشتند خود را معقول و موجه جلوه دهند، ته  یکه سع   یاشخاص  یبرا  L  اسی« مق2»  نهیگز  -114

است که   نیا  انگر یب  F  اسیضعف فرد را مشخص کند. مق  نقاط   رشیپذ  زانیم  ا ی  رشیمقاومت و عدم پذ  زانیشود تا م  یروزمره اشخاص انتخاب م

 داشته بر خلاف نظر و خواست آزمونگر عمل کند.  یسع یآزمودن

جهت   نیدو از ا نهیگز .سوال است نیو پاسخ ا ستیهوش ن  یانتقاد به آزمون ها نیدارد بنابرا ت یخلاق فیاشاره به تعر 1 نهیگز -«1» نهیگز -115

سازنده    ابمتفاوت    ی در بافت فرهنگ  ا یدارند    یمتفاوت   ی مختلف معان  ی و اجتماع   ی فرهنگ   یآزمون ها در بافت ها  نی که سوالات ا  شودینقد محسوب م

خواهند    یدر پ   تیاقل  یمحدود در سنجش گروه ها  یسودمند  نیمسلمانان بنابرا  یمثل مزرعه خوک ها برا  .باشندیو ناملموس م  بیآزمونها غر

دهد مورد انتقاد قرار   ی از هوش را ارائه نم ی کامل  فیتعر نکهیا ل یبه دل  فیتعر نی هوش توانش حل مسئله است ا هیاول فیطبق تعار 3 نهیگز .داشت

نقد وارد   شودیصرفاً به عنوان نمره هوش توجه م  یشناخت  یکارکردها  یی و  نمره نها  بههوش    یهادر آزمون   نکهیا  لیبه دل  4  نهیگز  .گرفته است

 . شودیم
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 ی که پاسخها  یفیشود.تکل  یارائه م  یبه آزمودن  یا  افتهینسبتاً ساخت نا  فیهستند که در آنها تکل  ییفرافکن آزمون ها  یآزمونها-«4»  نهیگز  -116

است    لیدل  نیشود. در واقع به هم  ی اکتفا م  ی تنها دستورالعمل کل  ی آزمودن  لیتخ  شتریهرچه ب  کیتحر  یسازد. برا  یرا ممکن م   ی متعدد  یاحتمال

 شده است. لینامشخص و مبهم تشک یاز محرک ها یکه مواد آزمودن

.  میشود، داشته باشیآن حاصل م  یمتوال  یآزمون که از کاربردها  کی  ج یبه نتا  میتوان  یکه م  یعبارت است از اعتماد  ییا یپا  ای  اعتبار-«3»  نهیگز-117

درصد قابل قبول 70/0 یهمبستگ بینفر اجرا شود، ضر  کیدو بار و به فاصله کم در مورد   یآزمون مورد نظر است. اگر آزمون ی انسجام درون نیبنابرا

آزمون استعداد    نیمرات ان  نیمورد قبول خواهد بود. بنابرا  90/0  یهمبستگ  بیافراد اجرا شود، ضر   یگروهها  یآزمـون رو  نیبود، اما اگر هم  هدخوا

 .ستیبا ثبات و قابل اعتماد ن یاضیر

رنجور  یها  اسیمق-«1»  نهیگز  -118 افسردگ  یروان  خشم،  اضطراب،  آس  ،ی شامل  و  مق  یم  یری پذ  بیتنش  گرا  یهااسیشود.  شامل    ییبرون 

  ،ی شناس  ییبا یز  ل، یتخ  ت، یباز بودن شامل خلاق  یها  اس یشود. ق  ی مثبت م  یجانها یو ه  یخواه  جانی، هشجنب و جو  ،ییجمع گرا  ت،یمیصم

شود.    ی م  گرانیتواضع و نرمش در برابر د   ت،یتبع  ، ی نوع دوست  ، یتوافق شامل اعتماد، سادگ  ی ها  اس یشود. مق  ی ها و ارزش ها م  دگاهیعواطف، د

 . شود ی م یریو انعطاف ناپذ  ینظم درون ت،یموفق یتلاش برا ،یشناس فهینظم، وظ  ،یستگیبودن شامل شا ی وجدان ی ها اسیمق

  «3» نهیگز -119

                                           

 محاسن مقیاس وکسلر                                                  

 

 مقیاس وکسلر

 

 

 های مقیاس وکسلرمحدودیت                                           

 

 

 

 

 نیا  یاست. دستورالعمل اجرا  نچیا  6*4دبه ابعـا  یکارت به اشکال گوناگون هندس   9  یبندر گشتالت دارا  یحرکت  –   یداریآزمون د-«4ه»نیگز-120

عدد    کیخط و    ی ب  د یو چند برگ کاغذ سف  می ده  ی قرار م  یآزمودن  اریدر اخت  اهیمداد س  کیبا    دیبرگ کاغذ سف  کیصورت است که    نیآزمون به ا

 یآزمودن  اری( را در اخت8تا    1  یو بعد کارتها  Aاول کارت  )  بیسپس تک تک کارت ها را به ترت  م، یده  ی ز در دسترس او قـرار میم  ی مداد پاک کن رو

 .که شکل ها را به همان صورت بکشد  میخواه ی و از او م می ده یقرار م

 -«4» نهیزـ گ121

   آزمون های گروهی هوش  محاسن 

 

 

 معایب آزمون های گروهی هوش

 ترین حسن، کمک به سنجش متغیرهای شخصیتی مهم -5

فایدهمهم -6 فرد،  ترین  شناختی  کارکرد  مورد  در  عملی،  ی 

 دهد. های دقیق و روشنی ارائه میداده

 دستورالعمل اجرایی آن روشن است. -7

 است. های مقیاس وکسلر آسان اجرای خرده آزمون -8

 ها و نیز روایی آن است. ترین انتقاد، فقدان تنوع کافی دادهمهم -6

گذاری بعضی خرده آزمون ها، ذهنیت آزماینده اثرگذار در نمره  -7

 است.

های قومی و طبقات پایین اجتماعی و اقتصادی  در مورد اقلیت -8

 ی هنجاری، کاربرد ندارد. به دلیل عدم حضور در نمونه

های انتهایی هوش را در مقایسه با آزمون استنفورد بینه، دامنه -9

 کند. گیری نمی به دقت اندازه 

نیم -10 تحلیل  مورد  کاربرد  در  بزرگسالان،  وکسلر  روانی  رخ 

 سال، با محدودیت روبروست. 70افراد مسن به ویژه بالای 

-صرفه -ی گروهی( ترین مزیت آزمون به شیوهجویی در زمان )مهمصرفه

هزینه در  همه-جویی  برای  یکسان  بالا- شرایط  تخصص  به  نیاز  - عدم 

 سریع گذاری ساده، عینی و نمره

عدم  - عدم قابلیت اجرا روی خردسالان-عدم امکان دسترسی به اطلاعات کیفی و مشاهدات بالینی 

دسترسی دشوار به آزمودنی بعد از آزمون برای - ماندگان و بیماران ذهنیقابلیت اجرا بر روی عقب

 ها عدم اطمینان از درک دستورالعمل توسط آزمودنی-پاسخگویی به مطالب عنوان شده
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 ی ریون )سیاه و سفید(روندههای پیشآزمون ماتریس  -«2» نهیگزـ 122

 سوال تصویری  60 ✓

 (A, B, C, D, E)سری دوازده تایی  5 ✓

 کنند. گیری میسالگی( را اندازه  65سالگی( تا پیری ) 5کودکی )ادعای سازندگان این آزمون این بود که آزمون آنها رشد ذهنی دوران  ✓

دهند که بر اساس منطق خاصی  اند و همگی الگوهایی از تصاویر یا نمودارها را نشان می ها همه از یک نوعهای مطرح شده در ماتریس سوال ✓

 اند. تنظیم شده

 سوالات از ساده به دشوار است.  ✓

 اسپیرمن یعنی عامل هوش کلی بسیار زیاد است. gی اشباع این آزمون در عامل درجه ✓

 پاسخ دهند.  (A, B, C, D)سری اول  4های توانند به سوالافراد مسن تنها می  ✓

 آید. در این آزمون نرم سنی با بالا رفتن سن پایین می ✓

هاست بنابراین های آزمون ریون مستلزم فرآیند استدلال ذهنی برای کشف اصول و منطق حاکم بر روابط اجزای الگوهای ماتریسمحتوای سوال ✓

 کند. گیری میآزمون عمدتاً هوش سیال را اندازه 

( توانایی  Sها )عامل  سوالات تنوع زیادی ندارند در نتیجه کسانی که در آزمون اختصاصی سوال  ←ی آزمون ریون  های عمدهیکی از محدودیت ✓

های کلامی را  گیرند به همین دلیل خود ریون استفاده از آزمونهای بیشتری میبیشتری دارند معمولاً از افرادی که این توانایی را کمتر دارند نمره

 کنند. های خود پیشنهاد میکنند همراه با ماتریسگیری مینیز که بیشتر هوش متبلور را اندازه

معروف    تراک  ده  ی،ریتصو  تکار  30از    .است  دیکارت سف  کیو    دیو سف  اهیس  یر یتصو  کارت  30  یموضوع دارا  افتیاندر  آزمون  -«2»  نهیگزـ  123

  ی به کارها  گرید  یریکار تصو  20  . آنها اجرا کرد  تیها بدون توجه به سن و جنس  یتمام آزمودن  یآن را برا  توانیاست که م   ی عموم  ی کارت هابه  

پسرها   ژهیکارت و کی یاختصاص یریتصو یکارتها  نیاز ب .دنشویآزمونگر انتخاب م لهیجنس به وسیا سن  همعروف هستند که با توجه ب یاختصاص

پسرها   و  دخترها  یکارت مشترک برا  ( یکFان)زن  ژهیکارت و   ک( یM)مردها  ژه یکارت و ک ی ( G) دخترها  ژه یکارت ویک B)ی علامت اختصار ا ب(

(BGی)زنان و مردان  ژهیکارت و   ک(MF)  7  و مردها  ها پسر  ژه یکارت و(BM)    دختران و زنان   ژه یکارت و  7و  (GF)  علائم به همراه شماره    نیا  .است

 .شودیدختران استفاده نم یکه دارد مخصوص پسرها و مردها است و برا یبا توجه به کد BM8 کارت نیکارتها در پشت کارت چاپ شدند بنابرا

بخش اول، سؤالها به گونه   5شده است. در    می بخش تقس  7سؤال و به    325  یرغبت سنج است که دارا   کیاسترانگ کمپلر    آزمون«4»  نهیگز-124

بخش به شرح    5  نیا  ن یکند. عناو  ی را انتخاب م   ی کی)دوست ندارم(    Dندارد( و    ی )فرق  l)دوست دارم(،    Lسه حرف    نیاز ب  ی است که آزمودن  یا

و    ینوع سرگرم  39شامل    حاتیمختلف، تفر  ت یفعال  51ها شامل    تیفعال  ،یموضوع درس  36با    ی مواد درس  ، یشغل  عنوان  131است: مشاغل با    ریز

 دسته از مردم 24تماس روزانه با افراد مختلف شامل 

نمره    یو حافظه عدد  یاطلاعات عموم  ،یرمز گردان  ، ددیمحاسبه ع  یهستند در خرده آزمون ها  یریادگی   یناتوان  یکه دارا  یافراد-«1»نهیگز  -125

سنجند نمره    ی را م  ییفضا  یهایی  که توانا  ریتصاو  ل یتکم  و   با مکعب ها   یچون الحاق قطعات، طراح  یی افراد در خرده آزمونها  ن ی. ارندیگ  ی م  یکم

 . رندیگ  یسنجد، نمره متوسط م ی را م یتوال  ییدرک مطلب، تشابهات و خزانه لغات که توانا یدر خرده آزمون ها نی. همچنرند یگ یم  یبالاتر

  ی آن فرد م  یرتبه درصد  رند،یگ  یآن نمره قرار م  ریکه ز  یو درصد افراد  ینمره خام هر فرد را نمره درصد  یدرصد  یها  منر  در-«1»  نهیگزـ  126

کنکور در  ،یشغل   یی در راهنما  ی درصد  یم هانراست.    یدرصد  ی نمره ها  ریتفس  اریخام، مع  ینمره ها  ریز  یتراکم  یفراوان  گری. به عبارت دندیگو

  یبـرا  یدرصـد  یاز نـرم هـا  نیشود. همچن  ی،استفاده م مهم است  شرکت کنندگان  هیفرد نسبت به کل  تیاز موقع  یهکه در آنها آگا   یسراسر 

 . شود یم هیته  یاستاندارد شده نرم درصـد یشود و در اکثر آزمون ها  یمختلف استفاده م  یآزمونها جینتا سهیمقا

  یاستعدادها  ییتوانا  یشود. آزمونها  یم  دهیسنج  تیخلاق  یبودن و تازه بودن در آزمونها  لیدر حل مسائل تازه، اص  یریپذ  انعطاف-«3»  نهیگز  -127

مختلف   یتوان به صورتها  یآنها را م  نیبنابرا  د؛ یآ ی به حساب م ی ذهن یی دهنده توانا ل یاز عوامل تشک یک یسنجد، حافظه  ی فرد را م ی و ذات یطرف

  اندازه ،  کند  یتجربه کسب م  ای  لیتحص  قیرا که فرد از طر  ییا مهارت ها یمعلومات کسب شده    شرفتیپ   یکرد. آزمونها  دایهوش پ   یدر آزمون ها

 کند.  یم یریگ
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  ،بیاحساس گزند و آس  ،انتساب به خود  د یعقا  ی، توهم  دی عقا  یافراد دارا  اسیمق  نیدر ا  :    ی ( نیسوءظن و بدب  )   Pa  اسیمق  -«3ینه »گزـ  128

خصومت بوده و فاقد    یآنها دارا   .و تحجر هستند  یشخص  یها  تیحساسذ،ناف  یسوءظن ها  ی،احساس بزرگ منش،  قرار گرفتن  ریاس تحت تاثحسا

 .ندوجحساس و لج .هستند  انعطاف

  ، از اندازه  شی ب  ی حال  ی ب   ی،خستگ  ،مثل اضطراب  یاتیخصوص  اس یمق  ن یکند ا  یم   یریرا اندازه گ  ی عمل  یوسواس فکر  :  ی(ضعف روان)  Pt  اس یمق

 . سنجدیرا می کل   یتو عدم کفا  ینوسان خلق، ادیز تیحساس ، نییاعتماد بنفس پا

  . کند یاختلال هستند مشخص م  د عرا که مست  یآشکار دارند و هم افراد  لالرا که اخت  ی اس هم کسانیمق نیا  :   ی(کوپات یانحراف سا)   Pdمقیاس  

و   اجتماع  با  و تضاد  یسطح  یروابط اجتماع   ی،تکانشگر  ی،ناکام   یتحمل برا  یکم  ،و ناراحت بودن  یشاک  ،بودن  ی عصبان  ی،انگریمثل طغ  یرفتارها

 در این مقیاس است.  بالا  مرهافراد با ن اتیافراد دور و بر خود از جمله خصوص

  یبد و به سخت  یلیخ  گرانیگراست و با دمحور است، درون  است که خود    نیدهنده ا نشان  اسیمق  ی ایننمره بالا  :    ی(زوفرنیاسک)  Scمقیاس  

 . دارد بیو غر بیو افکار عج تاسیدر حال رو ،کند یم رفرا ها   تیاز واقع کندیارتباط برقرار م

- 2  یریپذ  رییتغ  یشاخص ها  -1  .جداگانه و بر اساس طبقات  اسیمق  28  اده تحتم   175(شامل  MCMI-III)   یفعل  نسخه-«3»نهیگز  -129

 ت یشخص ی  هیکه با نظر.شود ی م ینمره گذار  ینیبال د ینشانگان شد - 5 ی نینشانگان بال -4 تیشخص د ی دش یها بیآس-3ینیالب تیشخص یلگوهاا

 شده است. یطراح IIمحور   یاختلال ها صیکمک به تشخ یبه طور اخص برا MCMI فتتوان گ یدارد. م  یهمخوان DSM-IVو  لونیم

نمرات حاصل   سهیمقا  یموجود در هر خرده آزمون، نمره آن خـرده آزمون است. برا  یآزمون وکسلر، مجموع نمرات سؤال ها  در-«2»  نهیگز-130

 ریو تفس  می را ترس   یروان  مرخین  و سپس  کنندیم  لیتبد  3  اریو انحراف مع  10  نیانگیاز خرده آزمونها، نمرات خام آنها را به نمرات تراز شده با م

 کنند.یم

 1399سوالات ارشد  

 اختلال سلوک در جدول مصاحبه تشخیصی کودکان در کدام مقیاس جای می گیرد؟  -111

1) A   2 )C   3 )D   4 )E  

 ؟ نیستکدام مورد جزء اهداف آموزشی در نظام طبقه بندی اهداف آموزشی بلوم     -112

 حرکتی  -( روانی4  ( عاطفی 3  ( اجتماعی 2  شناخت (1

 برای کشف دنیای خیالی کودکان، کدام روش مناسب تر است؟   -113

 ( استفاده از روش های فرافکن 2    ( صحبت کردن با کودکان 1  

 ( مصاحبه با والدین در زمینة بازی های کودکان 4   ( انجام بازی های فکری با کودک3  

 مقیاس های برشی مقطعی، طبق کدام مقیاس ساخته شده اند؟   -114

 ( افتراق معنایی 4  ( نگاره ای3   ( عددی 2  لیکرت  (1

 مهم ترین ویژگی مقیاس ترستون کدام است؟  -115

 (مفهوم را روی یک طیف دو قطبی ارزیابی می کنند. 2نمرات در این مقیاس، قابل جمع شدن هستند.                           (1

 (صفات متضاد را روی یک طیف ارزیابی می کند. 4( پدیدة مورد اندازه گیری دارای فاصله های مساوی است.                3

 

 روایی عاملی،زیر مجموعۀ کدام نوع روایی است؟    -116

 ( منطقی 4   ( سازه 3   ( صوری 2  ملاکی  (1

 »حساسیت« در ابزار های غربال گری به کدام مورد اشاره دارد؟   -117

 انتخاب مقیاس درجه بندی مناسب (1

 توانایی آزمون در طبقه بندی صحیح نابهنجاری ها  (2

 یکسان بودن نتیجة آزمون در اندازه گیری های متعدد  (3

 توانایی آزمون در اندازه گیری سازه ای که به آن هدف ساخته شده  (4
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 کدام یک از آزمون های زیر در طبقۀ آزمون های توانایی ذهنی قرار می گیرند.    -118

 ( مهارت های اساسی آیوا 4  لئون -( اتیس 3( برج لندن               2   ( اوهایو 1  

 (، سه مشخصۀ بارز برای افراد سخت رو پیدا شد؛ در پژوهش آن ها به کدام مورد اشاره1982در مطالعۀ کوباسا مدی و کان)    -119

 است؟   نشده

 ( احساس مهار رویداد های زندگی4   ( چالشگری3           ( برنامه ریزی2   ( تعهد 1  

 مستلزم برخورداری کدام مهارت است؟  (MCMI)تفسیر کار آمد میلون     -120

 (آشنایی با مصاحبة نیمه ساختار و ملاک های بهداشت جهانی 2آشنایی با اصول مصاحبة علمی و اختلال های شخصیت              (1

 DSM-V(آشنایی با اختلال های شخصیت و ملاک های 4شنایی با مصاحبة ساختار یافته و اختلال های هیجانی               آ( 3

 کیفیت و سبک روابط بین فردی از طریق کدام مقیاس ها تعیین می شود؟  MMPI-2در پرسشنامۀ  -121

 افسردگی، سلطه گری، نیرومندی من، الکلیسم (1

 درون گرایی، خودبیمارانگاری، پارانویا، نارضایتی زناشویی  (2

 درون گرایی، رفتار تیپ الف، مشکلات مربوط به کار، اضطراب  (3

   اجتماعی، شاخص های منفی درمان، خصومت _ وا پس رانی، انحراف روانی  (4

 ؟نیستیک آزمون مناسب    (reliability)کدام روش برای تعیین اعتبار    -122

 ریچاردسون -( کودر4  ( الفای کرونباخ 3( تحلیل عوامل                2  ( دو نیمه کردن 1  

 کدام پرسشنامه، مقیاس دروغ دارد؟   -123

 ( نشانه های اختلالات روانی 4  کوپر اسمیت( عزت نفس 3( تصور از خود بک         2  ( شخصیتی نئو 1  

 ،  بهترین نشانه برای تعیین سطح یا عمق یک ناراحتی است؟ R -  90  SCLکدام یک ازشاخص های کلی در     -124

  1 )PST    2 )GSI                      3 )SOM    4) PSDI    

 کدام مورد در نظریۀ تعمیم پذیری، درست است؟ -125

 ( روایی ملاک آن درونی است.2   بیرونی است.( روایی ملاک آن 1  

  ( بر اساس شواهدی غیر از آزمون تعیین می شود.4  ( با تغییر ملاک از اعتبار به روایی می رسیم. 3  

میلون     -126 پرسشنامه  خصیصۀ (MCMI)در  شدت  گزارشی  کم  به  افراد  از  برخی  سوگیری  اصلاح  منظور  به  اصلاح  کدام   ،

 شخصیتشان صورت می گیرد؟ 

1) X 

2) X 
1

2
 

3) DC 

4) A/D 

 ، متأثر از کدام رویکرد نظری است؟ MMPI-2پرسشنامۀ   -127

   ( تحت تأثیر هیچ رویکرد نظری نیست.4   ( روان پویشی3                 ( شناختی2  ( رفتاری1  

 کدام مورد جزء عوامل مرتبۀ دوم در پرسشنامۀ شخصیتی کتل است؟ -128

  ( نیرومندی من 4   ( بنیادی گرایی3                ( سلطه گری2  ( استقلال 1

 جامع ترین روش ارزیابی شخصیت، کدام روش است؟    -129

 ( آزمون های عینی 4   ( آزمون های فرافکن 3( مشاهده              2  ( مصاحبه1  

 ؟نیست، کدام مورد درست  NEOدر ارتباط با پرسشنامۀ     -130

 پاسخ باشد، قابل بررسی نیست.گویة بدون   30اگر پاسخنامه ای بیش از  (1

 گویة بدون پاسخ باشد، باید با احتیاط تفسیر شود.   3اگر در یک صفت بیش از  (2

 گویه منفرد وجود دارد که اعتبار پاسخ ها را می سنجد.  3در نسخه تجدید نظر شده،  (3
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 گویة یا بیشتر پاسخ موافقم و کاملاً مواافقم وجود داشته باشد، باید با احتیاط مورد ارزیابی قرار گیرد. 150اگر در  (4

 پاسخ تشریحی سوالات

 پاسخ تشریحی 

مناسب    یاجتماع  یو هنجارها گرانید یاست که حقوق اساس ییرفتارها داری و پا یتکرار  یالگو (CD) اختلال سلوک یاساس یژگیو-4(گزینه 111

مقررات از   ی و نقص جد  یدزد  ای  یحقه باز  ، اموال  بیتخر  ،واناتینسبت به مردم و ح  یمانند پرخاشگر  ییرفتارها.گذاردیم  پا  ریرا ز  نیو قوان  نس

 .ردیگیم یجا E اسیکودکان در مق یصیاختلال در جدول مصاحبه تشخ نیا .است لالاخت نیا یهایژگیجمله و

 یسهولت در نوشتن و طبقه بند  یبرا. بلوم  بلوم است  یطبقه بند  ی، ریادگی   یموجود در حوزه اهداف آموزش  یطبقه بند  نیتر  مشهور-2(گزینه  112

حوزه  و  یحرکت-یحوزه روان ی، حوزه شناخت.کندیم  یطبقه بند حوزه مختلف یهدف ها آنها را به سو یآزمون برا  هیو ته یآموزش ی کردن هدف ها

 ی. عاطف

جهت   یو نقاش  یمانند باز  یفرافکن  یهاوهیش که کاربرد    افتندی کنند در  یکه با کودکان و خردسالان کار م  یاز متخصصان  یاریبس-2(گزینه  113

 .اثربخش است اریکودکان بس ی خیالی ایکشف دن

ای است متشکل از تعدادی گویه که به ترتیب خاصی  ترین مقیاس است. یک مقیاس فاصلهمقیاس لیکرت، رایجمقیاس لیکرت:    -1(گزینه  114

روند. در واقع یک مقیاس لیکرت از تعدادی گویه تشکیل شده است که تقریباً نیمی از آنها نگرش ها بکار می  اند و برای سنجش نگرشتدوین شده

 مطلوب نسبت به یک موضوع دارند و نیمی دیگر نگرش نامطلوب.برای ساخت آن باید سه مرحله را پشت سر گذاشت:

 نامه در طیف مقیاس لیکرت جهت بررسی رضامندی شغلی معلمان کودکان استثنایی باید مراحل زیر را طی نمود: برای مثال برای ساخت پرسش

 ( صحبت با خود معلمان و نظرسنجی از آنها1

 های تکراری( حذف گویه2

 کنیم ها را به شکل مطلوب و نیمی دیگر را به شکل نامطلوب تنظیم می( نیمی از گویه3

 ام.مثال: بدون داشتن اطلاعات کافی، رشته ی مشاوره را انتخاب کرده

 مخالفم          بسیار مخالفم   نظری ندارم      موافقم     بسیار موافقم    گویه ها: 

اندازهمقیاس فاصله ای یکسان نما )ترستون(:    -1(گزینه  115 برای  مقیاس  به مفهوم سازهاین  افراد، نسبت  استفاده  گیری نگرش  ای خاص، 

 آن موافق است علامت بزند. شود تمام مواردی را که با شود و از او خواسته میمی

 ی مقیاس ترستون و نگرش نسبت به رشته های ورزشی مختلفمثال: درباره

 ردیف  گویه فوتبال والیبال بسکتبال تنیس

 1  این رشته جاذبه هایی برای من دارد.    

 2  این رشته برای هر یادگیرنده ی آن مفید است.    

 آوری گویه ها بر بودن و پرهزینه بودن آن است مخصوصاً در جمعنکته: محدودیت مقیاس ترستون، زمان

 لیتحل  یبرا  ریآما  هشرفتیروش پ ی،عامل   لیتحل  .شودیانجام م  ی عامل  لیاست که با استفاده از تحل  ه ساز  ییاز روا  یشکل   ی عامل  یی روا  -3(گزینه  116

 روش  ن یا  .کنند  ی را مشخص م  ردیگیآزمون اندازه م  ک یکه    یی رها یمتغ  تیآن تعداد و ماه  قیاست که از طر  یرفتار  یداده ها  نیروابط موجود ب

عوامل با توجه   نیسپس ا .دهد  یرا به چند عامل کاهش م  رها یمتغ  ،سهولت جادیا یو برا  کندیم نییرا تع لیمورد تحل یهاداده انیم  روابط درونی

 . شوندیم ینامگذار،شوند  یم یریآزمون اندازه گ یسوال ها لهیبه آنچه به وس

 . و همگرا رابطه دارد  یافتراق  اییشود با رو  یطبقات گوناگون معلوم م   ییبودن ابزار سنجش که در شناسا  یاختصاص  و  تی حساس-2(گزینه ی  117

  یها  ی منف  یبودن شامل درصد نسبت نسب   یاختصاص  کهیکرده است در حال  ییاست که ابزار شناسا  ی درست  یعبارت از درصد مثبت ها  تیحساس

 ی با توجه به ملاک نابهنجار  ( ها  ینابهنجار)افراد نابهنجار    حیصح  یابزار سنجش در طبقه بند  یا  آزمون  یی به توانا  تیاسحس  نیدرست است بنابرا

   .اشاره دارد
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  یی و توانا  شودیموارد در مدرسه اجرا م  شتریآزمون در ب  نیا  است.  هوش  یگروه  یهااز آزمون   یکی  لنون-تیسمدرسه ا  ییآزمون توانا  -3(گزینه  118

 . کندیم یابیرا ارز ی لیمرتبط با امور تحص  یذهن یها

آزمون در مجموع   ن یدر ا.است ی( زندگ رویدادهای احساس مهار )تعهد و کنترل  ، سه مولفه چالش یدارا یی،سخترو اس یمق ای آزمون-2(گزینه 119

   . دیآیجداگانه به دست م یمولفه ها یبرا نمره 3یی و سخت رو یبرا ی نمره کل کی

داشتن سازه های نظری و  با    یی عبارتند از آشنا  کنند یم  MCMI  لونیسودمند آزمون م  ریفسبه ت  یادیز  اریکه کمک بس  یعوامل  -4(گزینه  120

-DSMی  صیتشخ  ی و ملاک ها  تیبا کتاب اختلالات شخص  یی از راه آشنا  تواندیم  یدانش نظر. همچنین  مربوط  ینیبال  ی هاتیتجربه کار با جمع

IV کننده باشد  یاری  اریبس . 

 یانگار  ماریخود ب های درون گرایی،    اسیهمراه مق  هب  (MMPI-2ی  لیتکم  های  اس یجز مق)  ییزناشو  یو آشفتگ  یت ینارضا  اسیمق-2(گزینه ی  121

افراد متحد   ی فقط برا یی زناشو یآشفتگیا  یتی نارضا اسیمق.البته ستاافراد  یمشکلات ارتباط  در یفرد ن یب یسبک ارتباط تیفیک انگریبپارانوییا و 

   .شودیم ریتفس (طلاق گرفته)جدا شده و  ای

  ،همتا  یروش فرم ها یی،زماآباز وشروجود دارد،عبارتند از؛آن  یاجرا  ازآزمون قبل  کی یایی پا ایاعتبار  ای تعیین برروشهایی که -2(گزینه ی 122

 است نه پایایی.  آزمون ییروا نییتع یعوامل جزوه روشها لیروش تحل.*کرونباخ یو روش آلفا چاردسونیروش کودررروش دو نیمه کردن، 

 نامه عزت نفس کوپر اسمیت پرسش  -3(گزینه 123

 سوال آن خنثی است. 8سوال که  58 •

 ایدو گزینهها پاسخ •

 امکانات رفاهی میزان تحصیل، شغل، درآمد و وضعیت مسکن و  ←عوامل موثر در عزت نفس  •

ی اجتماعی، ترتیب تولد، جنسیت و وضعیت جسمانی( از ثبات نسبی برخوردار است چون  عزت نفس )طبقه  ←ی خودش  احساس فرد درباره •

فراهم    یو شخص یآموزشگاه   یخانوادگ   ی، اجتماع   ی نسبت به خود در قلمرو ها  ازخوردسنجش ببه منظور  از این آزمون  عوامل موثر بر آن ثابت است.

 .آن افزوده شده است مقیاس دروغ به کیشده است و  

 ی که شتر مواردیدر ب  دی باشد و با  یدر حال حاضر م  یناراحتیا عمق یک  و  طح  س  یشانه بران  نیبهتر(  GSI)  یشاخص شدت کل  -2(گزینه ی  124

  هقاعد ، دهدیاز آن را به دست م   ی ناش  یشدت ناراحتو    ئم در مورد تعداد علا  ی اطلاعات  GSI.  میاز آن استفاده کن  میخلاصه دار  جشسن  کیبه    اجیاحت

 .است یاز مشکلات روانسطح معنادار از وجود  ی حاک 63   یبالا T است که نمره نیا یکل

  نیسوال مربوط به تام  یی،ایموضوع در پا  نیتر  یآنها فرض کردند که اساس.کرونباخ و همکارانش ارائه کردند  ی راریپذ  نیتام  هینظر  -3(گزینه ی  125

مربوط شود که بر اساس آن    یزانیم  یبه بررس  د ی با  ییایبه نظر آنها پا  بنابرایناز مشاهده هاست    یگریها به طبقه د  یریاندازه گ  یا  دادن مشاهده ها

حاصل از نمره   ینمره ها . برای مثال مطالعه یمختلف است جعمر یمجموعه ها ای گرید طیبه دست آمده از شرا  یحاصل معرف نمره ها ینمره ها

ی اینست ریپذ  نیتام  هینظر یاصل  یها  تیاز مز  یک ی  .ردیگیدفعات مختلف را در بر م ایمشاهده کننده ها    ، هاروش  ،آزمون  یهاماده  ،گذاران مختلف

امر    ن یا  .دنو روشن باش   حیدهند صر نین تاماخودشان را بد   ی امشاهده ه  لند یکه ما  یکه در خصوص مجموع مرجع خاص داردیرا وا م   ژوهشگراپ   که

 .دیتوان رس ی م یی به روا پایاییملاک از  رییمعنا که با تغ  نیبه اکاهد. یم  یی و روا ییایپا   ینب یسنت زیاز تما یاتا اندازه

 ه ص یخصن  گزارش شد  کم  افراد به  یبرخ  گیریسو  حبه منظور اصلا(،  MCMI)   نولیدر پرسشنامه م(  DC)  تیشکا /انکار  اصلاح-3(گزینه ی  126

 . ردیگیصورت م شانی تیشخص

استاندارد  نهیم  یچند وجه  یتی آزمون شخصیا    MMPIآزمون    -4(گزینه ی  127 خود    یهایژگ یاز و  ای  دامنه گسترده  یفراخوان  یبرا  یسوتا 

مطالعه  )  یتجرب  کردیچراکه بر اساس رو  ؛ستین  ینظر   کردیرو  چیه  ریتحت تأثآزمون    نیا  .ملاک ساخته شده است-بر اساس راهبرد گروه  یفیتوص

  های   آزمون  ن یتراز پرمصرف  ی کی  هساخته شده است و امروز  ی نیدر حوزه بال  صیهدف تشخ  یبراو    (سهیو مقا   ملاک   گروه   ی هاو ملاکصفات  

 .شودیمحسوب م ینیبال تیشخص

  املع  (.استقلالدندگی و ناوابستگی )  کیبه    شی گرا  ،اضطراب  یی، برون گرا  :  از  رتندعبا  تلک  یتیرتبه دوم آزمون شخصعامل های م  -1(گزینه ی128

  ، احساس گناه   یبرا  ی آمادگی،سلطه گری،  اریهوش  -ی رکیز  ، خود  یرومندین  لیتخ   ،هوش  ی،بدگمان  ی، گرم  :  آزمون عبارتند از  این   اوله  مرتب  یها
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  دهیعق  ،اضطراب شناور  ی، تفکر منطق  یی،گرا  آرمان  ی، گر  اسوسو  هور،و ت  یباک یب   ی، خودبسندگ  همنوایی گروهی،  یو نافرمان   ی سرکش  ی،گر  تکانش 

 ی. ثباتیب و  ی مذهب شیبه اراده آزاد و گرا

رفتار   مجموعه  در عمل  توانی نم  نکهیا  لیبه دل  یولاست.  رفتار  میمستق  (مشاهده)  ،جامع  یروش بررس  ،تیشخص  یابیدر ارزش  -2( گزینه ی  129

 ی بررس  ،نوشته  گریدو  خود نوشته    نامهیزندگ  یشامل بررس  ها  روش  نیا  .میرا به کار بند  یمخصوص  یهاروش  میریناگز،شخص را مشاهده کرد   کی

با استفاده  و ......... است.  فرافکنهای آزمون  (،پرسشنامه)  ی نیع  یها ونآزمی(، شیآزمای)تجرب  یها  تیدر موقع تیشخص یاب یارز ،انیخط و ب ، افهیق

 .پردازندیمراجعان خود م تیشخص یابیارز بهروانشناسان  ،ها روش  نیاز ا

  د یآن پاسخ نامه را با  ،باشد  (موافقمموافقم و کاملا  )کمتر از آن پاسخ    ایمورد    50دارای    ،  NEO  در پرسشنامهای  اگر پاسخنامه    -1(گزینه ی  130

 . باشند  ی م ح یصح NEO آزمون ریها با توجه به نکات مربوط به تفس نهیگز ریسا  .ستین یحیعبارت صح یهگو 30 نیبنابرا .نمود ریتفس اطیبا احت

 1400سوالات ارشد  

 شوند؟کدام آزمون ها تحت عنوان»مجموعه آزمون های استعداد های مختلف«نامیده می   -111

 ( زمینه های فعالیت های تحصیلی2     ( آمادگی برای خواندن1  

 ( مهارت های کلامی و فعالیت های عملی 4    ( مبتنی بر تحلیل عوامل3  

 می رود؟ کدام امتحان، برای سنجش سطح کارایی معلمّ، بررسی انطباق برنامه وموادآموزشی با استعداد شاگردان به کار     -112

 ( پایانی  4  ( مرحله ای3  ( تحقیقی2   ورودی  (1

 اندیشۀ سنجش فرایندی بر مبنای کدام نظریه استوار است؟ -113

  ( پردازش اطلاعات4  ( رفتار گرایی  3   ( رشدی2  ساختن گرایی   (1

 دشواری یا آسان بودن یک سوال امتحانی از نظر دانش آموز، بیشتر به کدام یک بستگی دارد؟     -114

 ( سطح یادگیری دانش آموز2     ( دشواری درس  1  

 ( مهارت معلّم در نوشتن سؤال 4    ( رابطه سؤال با هدف مهم درس3  

 باشد، نشانگر چیست؟  32اگر در پرسشنامه چند محوری بالینی میلون، شاخص افشاگری پایین تر از     -115

 شخص جزئیات مهم دربارة مشکلات روانشناختی یا میان فردی را کتمان می کند.  (1

 درماندگی روانی حاد یا یک نیمرخ با وانمود بد است. فریاد کمک خواهی ناشی از  (2

 یک گزارش دفاعی است که آسیب شناسی روانی را کمتر از اندازة واقعی گزارش می کند.  (3

 فرد را به گونه ای غیر عادی ، اخلاقی، میان فردی مطلوب، هیجانی بسیار پایدار، نظم بسیار و پایبند به قواعد اجتماعی، نشان می دهد.  (4

 میزان پاسخ های استثنایی و انحرافی فرد را اندازه گیری می کند ؟   MMPIکدام مقیاس  -116

1) H      2 )D    3 )F    4 )K 

 کدام خرده آزمون وکسلر نسبت به آسیب مغزی و ناتوانی های یادگیری بیشترین حساسیت را دارد ؟    -117

 ( فراخنای ارقام 4   ( گنجینه لغات3   ( درک و فهم 2   محاسبه   (1

 کدام خرده آزمون شاخصی از تمرکز دیداری و یک آزمون اطلاعاتی عمومی غیر کلامی است ؟ -118

   ( تکمیل تصاویر4  ( طراحی مکعب ها  3   (  نماد ارقام  2  الحاق قطعه ها   (1

 

 

 از نظر هالستید ، کدام عامل هوش زیستی شیوه بروز تجلی هوش و رفتارها را مشخص می کند ؟ -119

       ( یکپارچگی مرکزی4   ( جهت یابی  3    ( انتزاع 2   قدرت    (1

 کدام مورد به مزیت های مصاحبه های ساختار اشاره دارد؟  -120

 ( دقت روان سنجی کمتر2     وقت گیر نبودن( 1  

 ( عدم امکان مقایسه نتایج از موردی به مورد دیگر 4    ( کاهش واریانس اطلاعات 3  



 

103 
 

 اگر نمرۀ فردی در آزمونی، دو انحراف معیار بالاتر از میانگین باشد چه استنباطی می توانیم بکنیم؟   -121

 ( احتمالا جزء نفرات بالا است. 2    ( مطمئنا جزء نفرات بالا است. 1  

 ( احتمالا جزء نفرات متوسط است4   ( مطمئنا جزء نفرات متوسط است.3  

را ارزیابی کنید، زیرا در مدرسه مشکلاتی دارد«مواجه شود در ابتدا باید کدام یک    Xاگر مشاور با موردی مانند » لطفا آقای   -122

 را انجام دهد؟ 

 ( روشن سازی پرسش ارجاعی 4  ( انجام مصاحبه بالینی 3          ( ارجاع به روان پزشک2  ( انجام آزمون روانی  1  

 شخصیت به نظریه خود افزود؟ آیزنک کدام عامل را به عنوان آخرین شاخص توصیف کننده  -123

  ( روان گسسته گرایی 4 ( روان آزرده گرایی3 ( مقبولیت اجتماعی2  برون گرایی (1

 در پرسشنامه شخصیتی آیزنک، بیماران روان آزرده، کدام ویژگی را دارند؟    -124

 دارند.  Eو نمره پایینی در  N( نمره بالایی در 2  دارند.  Eو نمره پایینی در   P(  نمره بالایی در 1  

 دارند.  Nو نمره پایینی در  E( نمره بالایی در 4  نمره پایینی دارند.  E ،P   ،N( در هر سه عامل 3  

 رگه اضطراب اسپیلبرگر، بیانگر کدام است؟  –نمره بالا در حالت اضطراب در پرسشنامه حالت   -125

 شمارد. شخص موقعیت های زیادی را تهدیدآمیز و خطرناک می  (1

 اضطراب شخص ناشی از برخی تهدید های بیرونی یا عوامل استرس زای درونی است. (2

 شخص احساس ترس و نگرانی می کند، ناخشنود است و هشیارانه احساس تنش می کند.  (3

 شخص در حال حاضر از اضطراب خود گزارش نمی کند، امّا مستعد واکنش اضطرابی به موقعیت های اضطراب زا است.  (4

 حاکی از نامعتبر بودن پاسخ های آزمودنی به بخش دوم ماده های آزمون است؟    MMPI-2نمره بالا در کدام مقیاس    -126

1) Fb    2 )S     3  )TRIN     4 )VRIN   

 است؟  MMPI-2مقیاس پریشانی زناشویی مربوط به کدام مقیاس در     -127

 لینگوز  - ( هریس4  ( محتوایی 3  ( بالینی  2   تکمیلی  (1

 ویلسون، دارای چه ویژگی هایی هستند؟   -افراد دارای مؤلفه رفتاری اجتناب فعال در پرسشنامه شخصیت گری   -128

 ( ارائه رفتاری خاص برای اجتناب ازتنبیه 2    ( جستجوی فعالانه پاداش  1  

 ( متوقف ساختن رفتار هایی که پاداشی در بر ندارند  4  ( اجتناب از تنبیه از طریق عدم فعالیت یا تسلیم 3  

 ( بر اساس کدام الگو ساخته شده است؟ FADابزار سنجش خانواده ) -129

 ( بوئن4  ( آلدوس3  ( بی ورس2  مک مستر (1

 ارزشیابی آزمون های روانی علاوه بر جهت گیری نظری شامل چه مواردی است؟   -130

 ( ملاحضات عملی، هنجاریابی، اعتبار و روایی 2 ( قابلیت اجرایی، اعتبار، روایی 1  

  ( ملاحضات عملی، ملاحضات فرهنگی، هنجاریابی 4     ( قابلیت اجرایی، اعتباری و روایی، ملاحضات فرهنگی      3  

 1400پاسخ تشریحی سوالات ارشد 

شیکاگو« که بیشتر آزمون های استعداد)چندگانه و عمومی( مبتنی بر تحلیل عوامل است.مثل آزمون »توانش های ذهنی نخستین -3(گزینه 111

 از تلاش های ترستون در زمینه تحلیل عاملی بدست آمد. 

مورد   یروش آموزش  یابرنامه    یعنی  ،یابیبه منظور کمک به اصلاح موضوع مربوط به ارزش  یقیتحق  ای  ینیامتحان تکو  یا  یابیارزش  -2(گزینه  112

  یریادگیو نحوه    زانیاز م  افتنی   یآگاه   ان،یدانش آموزان و دانشجو  یلیتحص  شرفتیدر رابطه با پ   یابیارزش  نی. هدف از کاربرد اردیگ  یاستفاده قرار م

است.    یآموزش  یاو در رابطه با هدف ها  یمعلم و سطح کار آمد  یمشکلات روش آموزش  صیتشخ  زیو ن  یریادگینقاط قوت و ضعف    نییتع  یآنان برا

ا شکل  ی  نیدانش آموزان در حال تکو   یریادگیاست و    انیمعلم هنوز در جر  یآموزش   تیکه فعال  یزمان  یعنی  یدر طول دوره آموزش   یابیارزش   نیا

  رندهیادگی  قی توف  زانیم  نییهدف تع  ،یقیتحق  ا ی   ینیتکو  یابیداده اند. در ارزش  ین یتکو  یابیبه آن نام ارزش  لیدل  نیشود. به هم   یاست، انجام م  یریگ

 .ستیافراد مختلف، موردنظر ن انیم یا سهی گونه مقا چیاست و ه یواحد درس  یبه تک تک هدف ها دنیدر رس
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است که    یریادگی  ی کردهایاز جمله رو  کردیرو  نیاست. ا  ییبا ساختن گرا  ییسازنده گرا  هینظر  ی بر مبنا  یندیسنجش فرا  شهیاند   -1(گزینه  113

باور است که  نیدارد و بر ا دیدر درک اطلاعات و فهم جهان تأک رندهیادگی بر نقش فعال  کردیرو نیمحور است.ا ندیدانش آموز محور و فرا یکردیرو

در دانش    یرشد شناخت  ش یروش در بلند مدت موجب افزا  ن یکه ا  دهد ینشان م  قاتیتحق  جیسازد. نتا   ی خودش به طور فعال دانش را م  رندهیادگی

 .گردد  یآموزان م

متفاوت   ،یدشوار  نیا  ،یریادگی  زانیاز نظر دانش آموزان متفاوت است و معمولا بر اساس م  یسؤال امتحان  کیآسان بودن    ای  یدشوار  -2(گزینه  114

  یتر  نییپا  یریادگیداند که سطح    یم  یکه کاملا به درس مسلط است، اکثر سؤالات امتحان را روان و آسان تر از دانش آموز  یشود. دانش آموز  یم

 .)سوالی بسیار ساده!!!!!( در آن درس دارد

و پنهان    یبرعکس دفاع  ا یپرده و افشاگرانه    یمراجع ب   یپاسخ ها  ا یموضوع طرح شده بود که آ  ن یا  یریاندازه گ  یبرا  یشاخص افشاگر  -3(گزینه  115

از    نییپا  یشاخص افشاگر  در  MCMI-III    اگر نمره خام.کارانه است   ب یاست که آس  یگزارش دفاع  کینشانگر    ادیباشد، به احتمال ز  34تر 

آنها را   ا ینخوانده   یباشد که شخص پرسش ها را به درست  یمعن نیممکن است به ا نیکند. همچن ی گزارش م یرا کمتر از اندازه واقع ی روان یشناس

در صورتیکه نمره های خام بالاتر    .است  یاجتماع   د ییتأ   ی نگران و در پ   ار ینامطمئن، خوددار و بس  جعاست که مرا  نی ا  گر ید  ریتفس  ک یاست.    دهینفهم

باشد، نشان میدهد که فرد در نشانه های خود اقرار کرده است. تنها این مقیاس در تست میلون است که در هر دو حالت بلندی و کوتاهی    178از  

 (1397تفسیر می شود.)شبیه به این تست در کنکور 

 MMPIآزمون     های رواییمقیاس  -3(گزینه 116

های روزمره  : برای اشخاصی که سعی داشتند خود را معقول و موجه جلوه دهند، تهیه شده بود. مواد این بخش، از فعالیتLieمقیاس   -4

 اشخاص انتخاب شده بود، تا میزان مقاومت و عدم پذیرش یا میزان پذیرش نقاط ضعف فرد را مشخص نماید. 

 نشان دهنده این است که آزمودنی سعی داشته برخلاف نظر و خواست آزمونگر عمل کند. :  Fمقیاس  -5

 برای ارزیابی میزان مقاومت بالینی شخص طراحی شد. :  Kمقیاس   -6

 ن یدهند ساخته شده است. سؤالات ا ی سؤال ها را بدون دقت پاسخ م ا یدارند   ش یگرا ی که به تمارض عمد یی ها  یآزمودن صیتشخ یبرا Fمقیاس 

  ن یاز ا  یادیز   دادبه تع   یتطابق ندارد. چنانچه آزمودن  یروان  یاز اختلال و نابهنجار  ی دهند که با طرح مشخص  ی را نشان م  ی نامطلوب  یرفتارها  اس،یمق

 یی روا F اسینمره بالا در مق  نیبه آزمون خواهد بود. بنابرا  یو  یمعمول و انحراف  ر یغ   کردیبدهد، نشانه رو  اسیمق  دیدر جهت کل ییسؤال ها پاسخ ها

  .برد یسوال م ریکل آزمون را ز

مقیاس های کلامی و عملی آزمون وکسلر خیلی مهم است و در اینجا توضیحات کاملی را آورده ایم.)که مربوط به سوالات   -4(گزینه  117

 میباشد.( 118و  117

 کلامی   - سیالیی حافظه  - های ادراکیمهارت - توانایی کار کردن با نمادهای انتزاعی   ← مقیاس های کلامی  

 ی جهانی درازمدت و هوشیاری نسبت به وقایع روزمرهی فرهنگی، حافظهی تحصیل، زمینهتجربه ←اطلاعات عمومی  -7

 استدلال منطقی و انتزاعی، مفهوم سازی کلامی و تفکر مفهومی و درک روابط ←ها شباهت -8

 ای، تماس با واقعیت و هوشیاری ذهنی و تمرکز و دقت استدلال عددی، استعداد ریاضی، یادگیری مدرسه ←محاسبات  -9

 ی تحصیلیی افکار و تجارب و زمینههوش کلی کلامی، توانایی یادگیری کلامی متراکم، دامنه ←ی لغات(  ی لغات )گنجینه خزانه -10

 عقل سلیم، سازگاری اجتماعی، دانش عملی و توانایی ارزشیابی تجارب گذشته ← درک و فهم )درک مطلب(  -11

 ی کوتاه مدت و تمرکز و دقت جا کردن الگوهای فکری، حافظهتوانایی جابه ← ی عددی حافظه -12

سرعت کار    - های ادراکی دیداریمهارت  - های عینی و محسوستوانایی کار کردن در موقعیت  ←های عملی آزمون وکسلر  مقیاس

 کردن

 دقت دیداری، توانایی تمییز بین جزئیات اساسی و توانایی مفهوم سازی دیداری ←تکمیل تصاویر  -6

 های اجتماعی غیرکلامی بینی، سنجش تعامل ریزی و پیشبرنامه ← تنظیم تصاویر  -7

 حرکتی، حل مسائل فضائی، تمرکز، سرعت ادراک و دستکاری -هماهنگی دیداری ← ها طراحی مکعب -8

 های آشنابندیحرکتی، کشف روابط جزء و کل، توانایی تمییز شکل-سازمان دیداری ←الحاق قطعات  -9
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 پذیری و ناتوانی های یادگیریحرکتی، یادگیری تکالیف روزمره و انعطاف-سرعت دیداری ←نماد ارقام( -رمزنویسی)فراخنای ارقام -10

لازم به ذکر است که فراخنای ارقام حساس ترین خرده آزمون به آسیب مغزی است و وجود جراحت در هر نقطه ای از مغز سبب کاهش نمره آن  

 میشود.

 یعنی تکمیل تصاویر است. 1پاسخ سوال در تست قبل مطرح شده است. و شاخص مربوط به تمرکز و دقت دیداری گزینه -4(گزینه 118

 عامل زیستی هوش از دید هالستید به شرح زیر است :   4زیستی هوش میباشد.-هالستید که از نظریه پردازان عصبی-3(گزینه 119

 برقراری سازگاری و تناسب میان تجارب قبلی با یادگیری جدید  ← یکپارچگی مرکزی  (1

 ها های مختلف و درک تشابهات و تفاوتبندی اشیاء به طبقهدسته ←انتزاع  (2

 های عقلی و منطقی( در معوق گذاشتن عاطفه و رشد توانایی )توانایی   ی مغزنشدهقدرت، توان مغز، نیروی تحریف ← قدرت  (3

 کند. ی بروز هوش در رفتارها را مشخص می این عامل شیوههای شخص، تعیین مسیر برای توانایی ← یابی جهت (4

در تحقیقات بالینی و تحقیقات مربوط به همه شناسی یک مسئله از مصاحبه ساختارمند استفاده میشود.مصاحبه ساختارمند  -3(گزینه 120

 از قواعد تجربی قوی برخوردار است.واریانس اطلاعات و واریانس ملاک را کاهش میدهد.و این مصاحبه ها 

موردنظر را در سطح    صهینمره گرفته اند، نمره و خص  ن یانگی بالاتر از م  اریکه دو انحراف مع  ی کسان  یعیطب  عیبا توجه به نمودار توز  -1(گزینه  121

است که   نیا  انگر یب  1  اریصفر برابر با نمره متوسط افراد است و انحراف مع  اریمطمئنا جزو نفرات بالا و افراد سرآمد هستند. انحراف مع  و  بالا دارند

 . احتمالا فرد جزو نفرات بالا است

تا به    ابد یافراد ارجاع کننده را در  ا یفرد    دگاه یمشکل و نوع مشکل از د  فیتعر  دی مواجه شد، ابتدا با   یمورد  نیمشاور با چن  ک یاگر    -4(گزینه  122

  یها  زمونرغبت و... باشد، از او آ  زه، یمانند انگ  یمثال، اگر مشکل مراجع، مربوط به موارد  یبرساند. برا  یاریبه مراجع    دتریتر و مف  قیصورت دق

  ی باشد، ابتدا او به روان پزشک ارجاع داده م   یشیکه مشکل فرد از نوع مسائل روان پر  یمربوطه گرفته خواهد شد. در صورت  یو کاربرد  یصیتشخ

 . کنند ی م ین یمصاحبه بال  یو... باشد با و یمانند مشکلات ارتباط  یکه فرد دچار مشکلات یدر صورت نیشود. همچن

 درون گرایی -نژندی یا روان رنجورخویی یا روان آزرده خویی و برون گراییسنجید: روانابتدا آیزنک دو عامل را می -4(گزینه 123

  یمعرف تی سه محور را در شخص زنگیآ هم چنین بدانید که پریشی یا روان گسسته گراییروانولی بعد دو عامل دیگر را اضافه کرد: دروغ سنج و 

)روان  N( و  ییدر برابر درون گرا یی)برون گرا Eکارکرد خود(،  ا یدر برابر کنترل تکانه  یی یا روان گسسته خوییخو ش ی)روان پر Pکرده است: 

 ان ی. برون گراشوندیمو وسواس  یندارند، مبتلا به افسردگ یجانیه یکه استوار  ی انیدرون گرا زنکی(. به نظر آیجانیه یدر برابر استوار ییرنجورخو

 شوند.  ی م یزوفرنیمثل اسک یشیروان پر ی ها یماریمبتلا به ب داریناپا

 در آزمون آیزنک تفاسیر زیر را بلد باشید : -2(گزینه 124

 کسب میکنند. Eو نمرات پایینی در  Nبیماران روان آزرده : نمرات بالایی در  ✓

 کسب میکنند.  N،P ،Eمجرمان و اشخاص ضد اجتماعی : نمرات بالا در هر سه عامل  ✓

 پایین دارد.  Nو  Eبالا،ولی  Pانسان سالم و خلاق : نمره  ✓

 بیانگر ویژگی های زیر است : صفت اضطراب اسپیلبرگر  - حالتحالت اضطراب بالا پرسشنامه -3(گزینه 125

 شخص احساس ترس،نگرانی و عصبانی بودن میکند.  ✓

 ناخشنودی و بصورت هشیارانه احساس تنش کردن  ✓

 از فعالیت زیاد دستگاه عصبی خودمختار گزارش میدهند.  ✓

 ،از دو مقیاس تک بعدی تشکیل شده است.صفت اضطراب اسپیلبرگر  - پرسشنامه حالت

        حالت هیجانی گذرا ←حالت اضطراب 

 آمادگی برای اضطراب های فردی نسبتاً پایدار تفاوت ←صفت اضطراب 
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 دهند که به طور کلی چه احساسی دارند. با توجه به فراوانی وقوع احساسات و علائم مربوط به اضطراب نشان می

برای مشخص کردن مقدار خالصی اضطراب بود تا مبنای محکمی برای تشخیص افتراق بیماران اختلال اضطرابی از    ← مقیاس تجدیدنظر شده  

 افسردگی فراهم شود.

،نشان از معتبر بودن آزمون دارد،یک نمره  Fماده است.در پاسخنامه ای که نمره مقیاس    40دارای    MMPIدر آزمون    Fbمقیاس  -1(گزینه  126

Fb  ی برافراشته،حاکی از آن است که پاسخ های آزمودنی به بخش دوم ماده های آزمون نامعتبر است.در چنین موقعیتی میتوان مقیاس های استاندارد

ند هسترا که مبتنی بر ماده های اولیه آزمون هستند،تفسیر کرد اما نمتوان مقیاس های تکمیلی و محتوایی را که مبتنی بر ماده های آخر کتابچه  

 تفسیر نمود. 

 نوع است. MMPI 6شیوه های تفسیر نتایج آزمون -1(گزینه 127

مقیاس های  -ماده های بحرانی-مقیاس های محتوایی-لینگوز-خرده مقیاس های هریس-روش رمز خوانی یا کدگذاری-روش خواندن منحنی

 تکمیلی

ماده آزمون اجرا شده باشد. برخی از مهم ترین مقیاس های   567بیشتر مقیاس های تکمیلی را تنها وقتی میتوان نمره گذاری کرد که تمام 

 تکمیلی عبارتند از : پذیرش اعتیاد،مقیاس پریشانی زناشویی،مقیاس مسئولیت پذیری اجتماعی،مقیاس ناسازگاری دانشجویان و ...... 

پاداش و حذف    یشرط یاست که نسبت به نشانه ها لسون«یو – ی»گر تیدر پرسشنامه، شخص «ی»گر یستمهایاز س ی کی BAS-2(گزینه 128

 یخاص برا یاجتناب فعال )ارائه رفتار و( فعالانه پاداش  یوجو  جستی)آور یعبارت اند از: رو ستمیس نیا یتنبیه حساس است. دو مؤلفه رفتار

 .(هی اجتناب از تنب

سنجش عملکرد خانواده بر اساس    یاست که برا  یسؤال  60ابزار    کی،  (Family Assessment Device) ابزار سنجش خانواده  -1(گزینه  129

شده است. ابزار   نیسال به بالا، تدو  12افراد    ی، برا  (McMaster Model of Family Functioning) «مدل عملکرد خانواده »مک مستر

  ییشده است که توانا هیخانواده ته یو ساختار  یسازمان یها یژگیو فیو همکارانش با هدف توص ن«یشتااپ توسط » 1950سنجش خانواده در سال 

  ، یساختار  اتیالگو خصوص  نی. ادهد یقرار م  یاب یمورد سنجش و ارز  ،یخودگزارش ده  اسیمق  کیبا    یخانوادگ  فی خانواده را در سازش با حوزه وظا

 .سنجد ی کند و هفت بعد از عملکرد خانواده را م ی م شخصخانواده را م یو تعامل یشغل

  ی ابیمناسب بودن گروه نمونه هنجار  ،یملاحظات عمل  ،ینظر  یریجهت گ  ،یآزمون روان شناخت  کیاز استفاده از    شی پ   دیروان شناس با-2(گزینه  130

و    یابیارزش  یو مؤثر برا  دیمف  یتوان به عنوان ابزارها  ی م  یرا در صورت  یروان  یقرار دهد. آزمون ها   یآن را مورد بررس  ییبودن اعتبار و روا  ی و کاف

 .فوق باشند طیشرا یبرد که دارا کاربه  صیتشخ
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 1401پاسخ تشریحی سوالات ارشد 

 یا میلون MCMIدر آزمون  و سبک پاسخ ییروا یشاخصها-1(گزینه 111

  ده یرا ند  ی نیماش  چ یسال گذشته ه  10در  مثلا    ) و دور از ذهن را در برمیگیرد.  جمله نامحتمل3شاخص شامل    نیا  ی:یروا V شاخص •

. و به پاسخگویی تصادفی،حواس پرتی و باشد  یآزمون معتبر نم  ،جمله ها پاسخ مثبت داده باشد  نیجمله از ا2از  شیب  ای  2به    اگرفرد ام(

 اختلالات خواندن حساس است.
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 اریکه بس  ی اکسانی(نیی)نمرات پااز حد دارند  ش یو دفاع ب  تیحساسکه    کند یم  یی را شناسا  یمارانیشاخص ب  ن یا :یافشاگر   Xشاخص •

ا ندارد  یسوال  چیه  اسیمق  نیا- )نمرات بالا(انندی نما  یپرده خود را م  یب  اس یمق  11جمع زدن نمرات  قیاز طر  اسیمق  نیو نمره خام 

 .شود یمحاسبه م

ارز  ن یا  :  یجامعه پسند Yشاخص • به  م  زانیم  یابیشاخص  دادن خود  پاسخ دهنده در مطلوب جلوه  بالا  .پردازد  یتلاش   ی عنینمره 

 .باثبات نشان دهد یو از نظر عاطف لتیفض با  یتلاش کرده خود را از نظر اخلاق یآزمودن

  ی ن ینمرات از نظر بال.باشد ی م یشاخص نشان دهنده اغراق در مشکلات وعلائم روان شناخت نینمره بالا در ا  : یبدجلوه ده Z شاخص •

  یبدست آوردن نفع شخص  یاغراق در نشانه ها برا  ا یحاد    ی عاطف  یکمک، برافراشتگ  یممکن است القا کننده التماس برا  اسیمق  نیدر ا

 باشد. 

 – WISC | تست هوشوکسلر  ی از شاخص ها  یبا بعض  میباشد.  ( WISC – 5 )  هوش وکسلر نگارش پنج  سوال مربوط به تست-2(گزینه  112

 .میشو یآشنا م 5

 : وار عبارتند از تریکه به صورت ت ردیگ ی قرار م ی) شاخص ها ( مورد بررس یاصل  یشناخت یی تست هوش وکسلر نگارش پنجم ، پنج حوزه توانا در

 ندیگو ی م زین VCI که به اختصار به آن ی شاخص درک مطلب کلام -28

 ند یگو یم  زین VSI که به اختصار به آن یی فضا – یشاخص بصر -29

 ند یگو  یم زین FRI که به اختصار به آن الیشاخص استدلال س -30

 ند یگو ی م زین WMI شاخص حافظه فعال که به اختصار به آن -31

 ند یگو  یم زین PSI شاخص سرعت پردازش که به اختصار به آن -32

 . کرده اند دایپ  رییتغ WISC -4 | نگارش چهارم آن یعنیهوش وکسلر  تست؛یشاخص ها نسبت به نسخه قبل نیذکر است که ا قابل 

 WISC -5 | مورد سنجش در تست هوش وکسلر نسخه پنجم  یمختصر هر کدام از شاخص ها حیتوض

انگل WISC -5| در تست هوش وکسلر  یشاخص درک مطلب کلام - ا Verbal Comprehension Index  آن  یسیکه عبارت   نیاست و 

کتابدار است .   کیبه زبان ساده مانند   VCI .شود  ینشان داده م  VCI به اختصار با WISC – 5 | شاخص را درتست هوش وکسلر نسخه پنجم

  یرا مانند قفسه ها  ند یگو  ی م   زین crystallized | متبلور  ی که به آن دانش کلام  میآموخته ا  ان یکه در طول سال  یاگر تمام دانش و مهارت کلام 

  ی خاص  یکتاب ها  یحل مشکل او با معرف  یتواند برا  یکتابدار م  د،یآ  یکسب اطلاعات خاص به کتابخانه م  یبرا  یفرد   یوقت  م،یریکتابخانه در نظر بگ

و به حل    می کسب نموده ا  ی در طول زندگ  دنیشن  ای خواندن، مطالعه و    قیاست که از طر  یکتابدار همان اطلاعات   ش به او کمک کند، در واقع دان

 .است ی کتابدار همان شاخص درک مطلب کلام نیا یکند که به نوع   یمشکل فرد کمک م 

  یشاخص درک مطلب کلام   "  م ییگو  ی م WISC -5 | تست هوش وکسلر  یکه در سر خود دارد و ما به آن در بررس  یبا کمک آن کتابدار  کودک

، دانش متبلور و استدلال    "ی درک کلام"  ی. در واقع در بررس  د یما را استنباط نما  یتواند پاسخ سئوال ها  ی که دردسترس دارد م  ی اطلاعات  نیاز ب  "

 .دینما  یابیشده اند را چگونه باز رهیکه ذخ  یبداند که اطلاعات  دی شود و فرد با ی م دهیسنج ی کلام

  ی دارد و در درک و فهم کلمات و معان  یباشد واژگان محدود  ی م  فیضع  نهیزم  نی که در ا  ی شود . کودک  ی مهم م   یسالگ   7متبلور عموما بعد از    هوش

 .موارد مشکل دارد  نیا یدر هر دو ای و با استفاده از زبان و  یها به صورت کلام ده یتفکر و ا انیدر ب  ای آنها و 

به زبان   مییگو ی م WISC -5| در تست هوش وکسلر زین VSI که به اختصار به آن Visual – Spatial Index ای یی فضا  –  ی شاخص بصر -

آماده    ییبر روابط فضا  یو مبن  یبا ساختار هندس  ییساخت سازه ها  یبرا  یی معمار نقشه ها  کیشاخص مانند    نی باشد. ا  یمعمار م   کیساده مانند  

 ازین  ییساختار به چه اجزا  کیساخت    یبرا  ایو    میدر کنار هم قرار ده  میتا بتوان  م یرا بچرخان  ییایتوان اش  یرا دارد که چگونه م  دانش  نیکند و ا  یم

 . میدار

  کیو مانند  ندیگو  یم FRI که در تست هوش وکسلر کودکان به اختصار به آن  Fluid Reasoning Index همان ای  الیشاخص استدلال س -

کنار هم قرار دادن   قیاز طر  گر یکدیو در مورد ارتباط آن ها با    د ی نما  ی را حذف م  ی ، اطلاعات  ق یاست در ذهن که با توجه به همه حقا  ی کارآگاه 

کند .   ی م یر یرا اندازه گ د یحل مسائل جد ییدر تست هوش وکسلر ، توانا الیآورد.شاخص استدلال س ی ها و ارتباط آنها با هم  استدلال م  تیواقع

 . است ی شاخص به هوش کل نیتر کینزد WISC-5 | در تست هوش وکسلر الیشاخص استدلال س
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  ی نشان م  WMI باشد و با حروف اختصار  یم Working Memory Index در تست هوش وکسلر که معادل عبارت  شاخص حافظه فعال -

 . باشد ی عامل م  ریمد کیمانند  میفهم بهتر آن انجام ده یبرا یهیتشب  میاگر بخواه WMI یدهند . برا

مواجه   د یو جد  یو پردازش ، با اطلاعات قبل   یریگ  میتصم  یاز کار برا  ی ادیشلوغ است و لحظه به لحظه با حجم ز  اریمحل کار بس  کیمانند    مغز

  اردوجود د  ازین  نیا  نیشوند ، همچن  ی بند  تی اولو  طیدارند که با توجه به شرا  ازی اطلاعات به صورت آزادانه در مغز حضور دارند و ن  ن یاست. همه ا

  . باشد یحافظه فعال م  فهیمجموعه پردازش ها وظ نی را انجام دهد . ا یکه هر بخش چه کار دیمشخص نما یستمیکه س

حافظه فعال   یشد و از تئور ی م اد ی از آن  "یاز حواس پرت یی رها"با نام   III -| WISCحافظه فعال که در تست هوش وکسلر نسخه سوم شاخص

 و در ادامه در تست هوشوکسلر نسخه پنجم WISC – IV | دارد از تست هوش وکسلرنسخه چهارم  تی؟ ( تبع  ستیحافظه فعال چ  ی) تئور  ی بدل

| WISC – 5   که شامل مقیاس های فراخنای ارقام،محاسبه و رمزگردانی است. و بر اهمیت توالی تاکید  نمود  رییعنوان شاخص حافظه فعال تغبه.

 میکند. 

  ی م PSIحروف اختصار آن  WISC – 5 |که در تست هوش وکسلر نسخه پنجم  Processing Speed Index ای شاخص سرعت پردازش   -

 باشد. 

یعنی پرخاشگری،نمود بیرونی دارد و میتوان از موقعیت های ساخت دار برای آن استفاده    3گزینه های این سوال،تنها گزینه ی  از بین  -3(گزینه  113

 نمود.

 با تیپ های شخصیتی مطرح شده توسط جان هالند آشنا شویم.-3(گزینه 114

کند و    یسازمان ده یدارد که کارها را به خوب لیتما یقرارداد تیبا شخص فرد:   (Conventional ) / معمول(  ی) سنت یقرارداد  تیشخص

 یجنبه ها  ی. برخاندشیاهل عمل، مرتب و منظم و قادر به کنترل خو یدهد افراد یم حیروشن را ترج ی با اهداف سازمان داریپا یکار طیمح کی

نوع گسترده  تینوع شخص نیباشد ا ریتفکر انعطاف ناپذ   یو الگوها تیو خلاق لیچون کمبود تخ یها  یژگیممکن است و تیشخص نینامطلوب ا

 .کسب و کار است  یایدر دن یشغل تیشخص نیتر

کنند   یاتکا م  اریهستند و به شهود خود بس یلیتخ یاست، افراد یقرارداد ت یمخالف شخص تینوع شخص نیا :    (Artistic) یهنر  تیشخص

به   لیشامل تما ندستهیا یمنف اتیخصوص یبرخ ستندین  یاسی و ق  یاضیر یها ییتوانا یدارند، اما اغلب دارا یخوب یکلام   یآنها معمولا مهارت ها

 .است یو آزاد تیافراد اصالت، خلاق نیا یهاارزش ندینمایم انیب افتهیخود را به شکل آزاد و سازمان ن یهنر پیاست افراد ت ی نظم یب

بوده و با خواسته ها    یشده اند. آنها اغلب خجالت فیو عمل گرا توص داریواقع گرا، پا یافراد به عنوان افراد نیا :  (Realistic)واقع گرا  تیشخص

  ینسبت به مسائل انتزاع  یبرخوردارند و تحمل کم یخوب ی و فن یکیمکان یهاافراد معمولاً از مهارت نیدهند ا یخود را تطابق م  گرانید یو آرزوها

احساسات  انیگرا در بفرد واقع کیدارد  یکمتر تیاهم پیت نیا یبرا یافراد پول، ثروت و مقام است و روابط انسان نیا یهادارند. ارزش یو نظر

 .دی ها صحبت نماو تخصص هاتیدوست دارد درباره فعال شتریو ب کند یخود مقاومت م 

ارتباط   جادیافراد در ا نی” کمک کردن ” است ا رند؛یگیقرار م پیت نیکه در ا یافراد تیشخص یمرکز هسته:    (Social) یاجتماع  تیشخص

ها به  است آن ی معمولاً از نوع ارتباط دهندیم گرانی که به د  یاست و خدمات ی مشکلات اجتماع  یها بر روآن   یمهارت دارند. تمرکز اصل یانسان

و خدمات   استیاز راه مذهب، س ای و  ی گروه یها میت لیدوست دارند مشکل خود را با تشک یافراد اجتماع  معمولاًمندند،  علاقه یآموزش ی هاتیفعال

 .دیآی و ابزارآلات خوششان نم نیهستند و از کار کردن با ماش  یاخلاق اریحل کنند بس یاجتماع 

طلب  جاه یدارند افراد گرانید یو نفوذ رو یقدرت رهبر  رند؛یگیقرار م پیت نیکه در ا  یافراد:    (Enterprising) جسور  –  یتهور  تیشخص

 یرا دوست دارند نه برا گرانیو کار کردن با د رندیقرار گ یرهبر یهاتیاست دوست دارند در موقع یها قوآن ی جو هستند، قدرت کلامو سلطه

به مشاغل   زنندیم نیتخم ازاندازهشیخود را ب یهاییها توانا . آنندینما یو رهبر  تیریرا مد هاآن  نکهیا یها کمک کنند؛ بلکه برابه آن  نکهیا

 .جسورانه علاقمند هستند

دارند   یادیو علوم علاقه ز اتیاضیمحورند. به ر فیتکل رند؛ یگیجستجوگر قرار م پیکه در ت یافراد:    (Investigative)جستجوگر  تیشخص

  یی نفس بالا افراد در حل مشکلات خود اعتماد به نیها جمع شوند ادور آن گرانی د خواهندیدارند م یو باهوش گرلیاند ذهن تحلمعمولاً مستقل

رشد   یقاتیتحق  یعلاقمند هستند آنها در سازمانها یچالش داشته باشند به مشاغل تفحص ستیمعلوم ن ابشکه جو  یدارند و دوست دارند با سؤالات
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بهتر کار   یافراد دارند و معمولا با فراد اجتماع هیبا بق یافراد تعامل کمتر نیآورند ا یم گرانی متقاعد کردن د یبرا ی کنند و بر خود فشار کم یم

 کنند.  یم

های قضاوت،  به درخواست وزیر آموزش و پرورش دولت فرانسه ساخته شد.این آزمون توانایی  1905توسط بینه در سال  بینه آزمون -2(گزینه 115

ی این آزمون تمییز دادن کودکان کند ذهن از کودکان عادی  دهد.هدف بینه از تهیهگیری قرار می عقل سلیم، ابتکار و توانایی سازگاری را مورد اندازه

کودکان آن سن به آن سوال پاسخ درست بدهند اگر    75شود که %بود. اساس انتخاب سوالات به این شکل بود که سوالی برای هر سن انتخاب می

دادند، به پاسخ دهندگان پاسخ درست می  %75تر و اگر کمتر از  دادند، سوال به سن پایینپاسخ دهندگان به سوالات پاسخ درست می  %75بیش از  

ی آمریکا استاندارد کرد و مفهوم هوشبهر  پرفسور ترمن استاد دانشگاه استنفورد این آزمون را برای جامعه  1916فت.در سال  گرسن بالاتر تعلق می

 ی هوشبهر از فرمول مشهور اشِترن استفاده کرد. را برای اولین بار در این آزمون به جای سن عقلی به کار گرفت و برای محاسبه

های استاندارد شده هستند  دهد زیرا نوعی نمرهای ارائه میی سطوح سنی نمرات قابل ملاحظهی هوشی این است که برای همهامتیاز استفاده از بهره

 باشد. می  16ها و انحراف معیار آن 100که میانگین آنها 

 آشنا شوید. WAIS-R وکسلر بزرگسالان  یها اسیخرده مقبا  -4(گزینه 116

 ی : کلام   یها   اسیمق

 خرده آزمون ها  نیاتری پا از:   یاطلاعات عموم-1

 ی شاخص منحصر به فرد هوش عموم نیبهتر- یخرده آزمون کلام نیاتری پا:  لغات ی نهیگنج-2

 در برابر اضطراب  یریپذ  ب یآس نیشتریب:   ارقام یفراخنا-3

 محاسبه-4

 درک و فهم -5

 : اگر نمرات به صورت غیرمعقول بالا باشد،بازتاب گرایش های توجیه عقلی است.  شباهت ها -6

 :   یعمل یها   اسیمق

 یداریاز تمرکز د یو شاخص یکلام  ریغ   یاطلاعات عموم آزمون:  ریتصاو لیتکم-1

  د.باش  رگذاریخرده آزمون تاث نیتواند در ا ی فرد م یفرهنگ  ی نهیزم:   ریتصاو میتنظ-2

 ی شاخص قضاوت اجتماع <+درک و فهم  ریتصاو میتنظ

 ی رکلام یشاخص هوش غ <مکعب ها   ی+طراحریتصاو میتنظ

 نییپا  ی= نمره  ی شانیپ   یراست و قطعه  ی مکرهین بیبه آس انیمبتلا

  انهیآه یراست و قطعه  ی مکرهین بیبه آس  انی مبتلا ت.مکعب هاس یدر طراح مریمبتلا به آلزا مارانیب ینمره   نیتر نییپا :  مکعب ها  یطراح-3

 ن ییپا  ی= نمره  یا

 الحاق قطعات-4

 .است یکارکرد  ای یعضو یو اختلال ها  یمغز بیخرده آزمون نسبت به آس نیارقام، حساس تر نماد :   (ینماد ارقام)رمزگردان-5

 . هستند یریادگی یها ی و ناتوان  ی ذهن  یعقب ماندگ ،یمغز بیخرده آزمون ها در برابر آس نیارقام و نماد ارقام حساس تر یفراخنا*

 و هم به هوش متبلور مربوطند. الیو شباهت ها هم به هوش س ریتصاو می*تنظ

 به فصل نظریات هوش مراجعه کنید و نظریه هوش چندگانه گاردنر را مرور کنید. -3(گزینه 117
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 1(گزینه 118

 4(گزینه 119

 3گزینه (120

 -2(گزینه 121

 114پاسخ تشریحی کامل در سوال -4(گزینه 122

 -3(گزینه 123

گیرد. در واقع زمانی  های آزمون کل محتوای آزمون را دربرمیخواهد بداند آیا سوالگر میدر این روایی، آزمونروایی محتوایی:    -2(گزینه  124

 آموزش داده شده را دربر داشته باشد. آزمون دارای روایی محتوایی است که تمام محتوای از پیش تعیین شده و 

های پیشرفت تحصیلی از اهمیت بالایی برخوردار  گیرد و در اندازه گیرینکته: روایی محتوایی بر اساس قضاوت ذهنی و فردی شکل می
 است.

 گیرد، شباهت دارد.گیری قرار روایی صوری )ظاهری(: آیا ظاهر سوالات آزمون با آنچه قرار است مورد اندازه -4(گزینه 125

آزمون  برای مثال اگر آزمون درس زبان را به فارسی طراحی کرده باشند و از ما نیز بخواهند که به آن فارسی پاسخ دهیم باید بگوییم که در این  

 روایی صوری وجود ندارد.

 شود علاقه به پاسخ گویی از بین برود. شود و برعکس نبود آن باعث مینکته: روایی صوری باعث افزایش انگیزه می

 یک آزمون خلاقیت،یک آزمون هوش و انتخاب شناگر برای شرکت در مسابقه ملی ضروری است.  روایی صوری برای ➢

گیری تری از روایی صوری است.در این روش صفت مورد اندازهگیری شکل پیچیدهروایی منطقی یا نمونه  صحیح میباشد زیرا  2گزینه    -4(گزینه  126

که کلیه کنند، به طوریهای منطقی طرح میشود. سپس برای هر یک از اجزا سوالی آن مشخص میدقیق تعریف و اجزاء تشکیل دهندهبه طور  

 نیز کاملا صحیح میباشند.  3و  1گزینه های گیری را بپوشاند.ی مورد اندازههای حیطهبخش

های مبهم را درک کنند، تفسیر کوشند تا محرکاست: هنگامی که اشخاص میهای فرافکن  ای که اساس ساخت ازمونفرضیه  -2(گزینه  127 ✓

 ها بازتابی از احساسات، نیازهای تجارب، رفتارهای شرطی شده پیشین و فرایند تفکر آنهاست.آنان از این محرک

پیش از این، لئوناردو داوینچی نیز برای سنجش قدرت تخیل شاگردانش از تصاویر مبهم استفاده کرد و همچنین در آثار شکسپیر هم مفاهیم   ✓

 فرافکنی مورد استفاده قرار گرفته است.

 در برابر وانمود کردن کمتر آسیب پذیر است. TATآزمون اندریافت موضوع یا -1(گزینه 128

 1(گزینه 129

 1(گزینه 130

 1آزمون جامع شماره 

 گیلفورد نمی باشد؟ کدام یک از گزینه های زیر جزو عملیات نظریه ی سه بعدی هوش (1

 (محتوا 4                                   (حافظه   3           (تفکر همگرا         2                (شناخت        1

 (کدام یک از آزمون های زیر به طور گسترده در زمینه ی تحصیلی به کار رفته است؟2

 (مازهای پرتئوس 4(موزاییک ژیل                           3          (استدلال بوناردل   2(ماتریس ریون                  1
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 (افزایش توانایی ها و مهارت های شغلی در کدام مرحله از فعالیت های تکاملی شغل از نظر سوپر اتفاق می افتد ؟ 3

 (اجرا 4                            (تثبیت       3                   (توانایی       2                    (تحکیم       1

 (کدام شاخص روایی آزمون میلون برای شناسایی بیمارانی که حساسیت و دفاع بیش از حد دارند به کار می رود؟ 4

 (اعتبار4                                   (تحقیر 3                       (افشا      2                 (مطلوبیت        1

 ، نمره بالاتری کسب میکند؟ MMPI(فردی که خود را بهتر از هر آنچه که هست جلوه میدهد در کدام مقیاس 5

1) K                                 2)L                                  3)K  وL                                  4)F 

 (در آزمون وکسلر، کدام یک از توانایی های زیر توسط مقیاس خزانه ی لغات سنجیده میشود؟ 6

 (هوش فضایی 4(قدرت انتزاعی                            3                (حافظه کوتاه مدت2(هوش کلی                   1

 (آزمون تفکر مفهومی کدام یک از انواع استعداد را اندازه گیری می کند؟ 7

 (طبقه بندی4                           (موسیقی 3                      (فضایی       2                   (ریاضی        1

 ساله استفاده میشود؟ 18تا  12(از کدام یک از آزمون های زیر برای تشخیص استعداد عمومی افراد 8

1)NEO                            2 )CPI                             3)TAT                                      4)DAT 

 (بهترین فرم کوتاه وکسلر شامل کدام خرده آزمون ها می باشد؟ 9

 (گنجینه لغات، محاسبه، تکمیل تصاویر، طراحی مکعب ها 2                             (گنجینه لغات، محاسبه، طراحی مکعب ها، تنظیم تصاویر1

 (درک و فهم، گنجینه لغات، تنظیم تصاویر، تکمیل تصاویر 4                             (اطلاعات عمومی، محاسبه، تنظیم تصاویر، تکمیل تصاویر3

 (کدام کارت آزمون بندر گشتالت بیانگر توانایی آزمودنی در حل تعارض ها و ناهماهنگی های شخصیتی است؟10

1)3                                 2 )6                                   3)A                                             4)8 

 (کدام یک از گزینه های زیر جزو نشانگان بالینی آزمون بالینی چند محوری میلون نیست؟ 11

 (پارانوئید 4                                 (مرزی  3                (اسکیزوتایپال    2                (اسکیزوئید     1

 ( حول محور کدام مفهوم شکل گرفته است؟ TAT(آزمون اندریافت موضوع ) 12

 (نیازهای روانی4                            (نگرش     3                 (انگیزش   2           (اختلال های روانی  1

 (اولین پرسش نامه خود سنجی توسط چه کسی تهیه شده است ؟13

 (هالند 4                         (موری      3                   (مورگان2                       (وودورث      1

 (کدام یک از ویژگی های یک آزمون استاندارد را می توان با عنوان روایی صوری آزمون نیز بیان نمود؟14

 (کلید صحیح 4                 (وجود پاسخنامه  3                 (رغبت انگیز 2                 (عملی بودن     1

 (کدام یک از آزمون های زیر میزان مسئولیت پذیری فردی و توجه به نیازهای شخصی را می سنجد؟15

 (پرسش نامه سازگاری بل 2                        (پرسشنامه رشد اجتماعی واینلند        1

 (اضطراب کتل 4                             (شخصیت چند جنبه ای برن رویتر      3
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 (کدام یک از آزمون های زیر، واکنش های آزمودنی را براساس اصول کلی نظریه ناکامی آشکار می سازد؟16

 TAT(4                        (رورشاخ     3                                 ایگ     زو(روزن2                           (آندره ری    1

 (بر اساس نظریه هب، کدام نوع هوش مستقیما از کارکرد مغز و سیستم عصبی ناشی می شود؟ 17

 A                                   4)B(3                                   (میان فردی      2                        (متبلور       1

 (کدام یک از گزینه های زیر جزو مولفه های عملکردی در نظریه ی سه بخشی استرنبرگ نمی باشد؟ 18

 (رمز گردانی 4                            (به کارگیری روابط3                      (کسب اطلاعات  2          (استنباط روابط علت و معلولی 1

 بیانگر خصوصیات کدام یک از تیپ های شخصیتی هالند است؟  "دقیق، درست کار، کمال گرا و منظم بودن "(19

 ( S(اجتماعی)I            )                   4(جستجوگر)R      )                        3(واقع بین)C                 )           2(قراردادی)1

 (کدام آزمون برای سنجش عقده های هیجانی مناسب تر است؟20

 (تداعی کلمات یونگ4(جمله های ناتمام راتر                         3                 (اندریافت موضوع2(تداعی کلمات راپاپورت                       1

 پاسخنامه 

 پاسخ صحیح شماره سوال  پاسخ صحیح شماره سوال  پاسخ صحیح شماره سوال 

1 4 8 4 15 1 

2 3 9 1 16 2 

3 1 10 3 17 3 

4 2 11 1 18 2 

5 2 12 4 19 1 

6 1 13 1 20 4 

7 4 14 2   

 2آزمون جامع شماره  

 اشباع بالایی دارد؟  g(کدام یک از آزمون های زیر در عامل 1

 (عاملی 4                                 (نیم رخ روانی ورمیلن3                 (ماتریس های ریون          2            (سیشور               1

 (چه کسی معتقد است رابطه کودک با والدین عامل مهمی در رشد نیاز های کودک است؟ 2

 (گینزبرگ4                              (سوپر         3                                   (هالند           2                     (رو         1

 (اولین پرسشنامه خود سنجی توسط چه کسی تهیه شده است؟ 3

 (هالند 4                               (موری       3                                  (مورگان       2                     (وودورث    1

 (کدام یک از انواع آزمون ها برای سنجش توان بالقوه فرد در یک فعالیت مشخص به کار میرود؟ 4

 (استعداد4                      (رغبت سنج ها         3                                  (خلاقیت     2                     (هوش       1

   .............. تیشخصی عینی آزمونها(در 5

   .دارد وجود تیشخص به نگرکل  نگاه(2                                     .شود ی م میتقس ییمجزا عناصر به(شخصیت 1

   .ندارد وجود یاعتماد مسئله  به فرد  پاسخ  نیاول(به 4                                             .شودیم   استفاده فرافکن ی هاآزمون  از(3
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  ؟است نامحدود  آزمون نوع کدام زمان و ردیبگ را کامل  نمره نتواند یکس  که شود یم یطراح یطور آزمون  نوع  کدام بیترت به(6

  قدرت _ هوش(4                            هوش _ سرعت(3                                 سرعت _ قدرت( 2                            قدرت _ سرعت(1

   ؟شود ی م استفاده آزمون یی ای پا نییتع یبرا روش کدام از باشد نهیگز دو از شیب یروان آزمون کی سوالات پاسخ اگر(7

   (آزمون های همتا4(ضریب آلفای کرونباخ                    3                           چاردسونیر ردوک( 2                     آزمون کردن مهین دو(1

   ؟دیآینم  حساب به استاندارد آزمون یفرع  یها ی ژگیو جزو نهیگز کدام(8

 اجرا یسادگ (4                            اجرا سرعت(3                              آزمونگر تیشخص(2                        بودن یاقتصاد(1

   ؟افتد یم  اتفاق  ریز یها نهیگز از  کی کدام محاسبه در انتقال(اثر 9

     ییبازآزما روش به ییایپا (2                                 کردن مهین دو روش به  یدرون یهمسان(1

   ی نیبشیپ  روش به ییروا(4                                 کرونباخ  یآلفا روش به  یدرون یهمسان(3

   ؟است کرده استفاده یروان آزمون اصطلاح  از یکس چه بار نی نخست یبرا(10

 (بینه4                                      رسونیپ (3                                     (کتل         2                         (گالتون            1

  دی با  هاآزمون   کدام  از  ،میبسنج  را  ازهاین  کردن  یمفهوم  گرید  یسو  از  و  یسازگار  و  یریپذ  تیمسئول  زانیم  سو  ک ی  از  میبخواه  که  یصورت  در(11

   ؟کرد استفاده

   TAT_(مقیاس واینلند2                                                       رورشاخ _ کتل ی عامل 16(1

 وکلن گ خود با آمدن کنار اسیمق_ MMPI(4                              عی    اجتما مقیاس فاصله_وزنوایگر ساز ناکام(3

   ؟است یی ایپوو  وحدت یدارا تیشخص دگاهی د کدام اعتقاد  به و ردیگیم  دهی ناد یکل به را طیمح ،تیشخص به دگاهی د کدام بیترت به(12

   یب یترک _ یبیترک(4                      ی لیتحل _ یبیترک(3                            یبیترک _ یلیتحل(2                     یلیتحل_  یلیتحل(1

 ؟ باشد یم لفوردیگ هوش یبعد سه هینظر در هوش ی اصل یندهایفرا و  کارکردها انگریب ریز یها نهیگز از کی کدام(13

   یابیارزش ، حافظه ،شناخت(2                              یرفتارو   یی معنا ی،شکل ی،نماد اطلاعات(1

 ها نظام  ،ها  طبقه ،واحدها (4                                                  هافرآورده ،محتوا ،اتیعمل(3

  ؟است ریز ی ها نهیگز از کی  کدام  یمعنا به نه یب استنفورد آزمون در هوش(14

   یکلام  هوش( 4                  لیتحل و هیتجز  (توانایی3                      یمفهوم تفکر(2                           یسازگار ییتوانا(1

   ؟دارد برعهده   استعدادها ییشکوفا در را یاصل نقش و........... است تیخلاق لازمه ...........تفکر(15

 طیمح _ واگرا(4                          وراثت _ واگرا( 3                       طیمح_(همگرا2                           وراثت   -همگرا(1

   ؟است شده هیته  ملاک  گروه کردیرو به توجه با ریز  یها سنج رغبت از ک ی کدام(16

  کا یآمر یها(شغلی کالج  4                              (کودر      3                                  (هالند 2                                    سترانگا(1

 ؟ کند یم ادراک را آن از بخش کدام  شاخی رورهاکارت با برخورد نیاول در یآزمودن(17

 ریتصو مرکز( 4                          ریتصو ی اصل یهابخش(3                    ریتصو کل( 2          ریتصو تیاهم یب و کوچک اتیجزئ(1
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 ؟دارد را یشخص یازهاین به توجه و یریپذ تیمسئول سنجش یی توانا ریز یهاآزمون از کی کدام(18

1)CPI                                           2)SCLR90                             3  4                            (رشد اجتماعی واینلند)MMPI 

   ؟سنجدیم را تعهد  و هوش ،تیمیصم اسیمق خرده سه ریز یهاآزمون از کی کدام(19

 (ادواردز4                                        (بک        3                 (زاکرمن               2                                        نبرگراست(1

   ؟است یی بازنمانوعی توانایی  هوش ،پرداز هینظر کدام نظر از(20

 (برونر 4                                      (گیلفورد      3                                  هنیب(2                                                ب ه(1

 پاسخنامه 

 پاسخ صحیح شماره سوال  پاسخ صحیح شماره سوال  پاسخ صحیح شماره سوال 

1 2 8 2 15 4 

2 1 9 2 16 1 

3 1 10 2 17 2 

4 4 11 2 18 3 

5 1 12 2 19 1 

6 1 13 3 20 4 

7 3 14 1   

 3آزمون جامع شماره  

  شود؟می شروع چگونه آزمون کار اجرای پایه،  سن تعیین برای بینه آزمون اجرای (در1

   دهد. جواب سوالات تمام  به آزمودنی که شود می شروع زمانی (از1

 شود. می  شروع تقویمی سن ترپایین یکسال سوالات از کودک کلی  رفتار و  زمانی سن به توجه  با (ابتدا2

   شود. می شروع از سن تقویمی خودش بالاتر سنین به مربوط سوالات از کودک، زمانی سن به توجه (با3

   شود.می شروع سن آن به مربوط سوالات  از کودک عقلی  سن به توجه (با4

   شود؟ می گذاری نمره ملاک  کدام اساس بر گشتالت بندر (آزمون2

   ها شکل  اندازه (رعایت2                                                شکل ها  ابعاد تمام ترسیم در (موفقیت1

   ها  شکل ترسیم  در شده  انجام  (خطاهای4                                                   صفحه در اشکال جایگذاری (نحوه3

 کنند؟   استفاده توانندمی کتل هوش آزمون مقیاس کدام از دارند ذهنی ماندگیعقب که  (بزرگسالانی3

 3(مقیاس 4                                  3و  2(مقیاس 3                                2(مقیاس 2                               1(مقیاس 1

 شود؟ می  ناشی عصبی سیستم و مغز کارکرد از مستقیم هوش انواع از یک هب،کدام نظریه اساس (بر4

   A                                       4 )B(3                                  فردی(میان2                                   (متبلور1

 باشد؟  نمی ویژگی  کدام دارای  هالند، نظریه اساس (یک تیپ هنری بر5

 (گرایش به صفات زنانه  4به اجتماعی بودن                         (گرایش3                    ترتیب  و نظم از (دوری2(سنت گریز                        1
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   فرافکن ادراکی نیست؟  هایآزمون  جزو  زیر های گزینه از یک  (کدام6

1)TAT                                  2)CAT                                         3    آزمون مینیکووسکا4                                 (آزمون رورشاخ) 

 سنجید؟  را روانی بیماری  نشانگان توان می زیر های آزمون از یک کدام (با7

   CPI(4                                        ویلسون (گری3                                     (میلیون2                                     (نئو1

 است؟ زیر موارد از یک کدام نشانه گشتالت بندر آزمون 6 شماره شکل ها در منحنی ارتفاع دامنه (افزایش8

   مردانگی یا  (زنانگی 4       عواطف                          بروز  (بازداری یا3          نظمی  بی  یا نظم از (تبیعیت2شیدایی                یا  (افسردگی1

 شود؟می  هاآزمون خرده کدام شامل نمرات آزمون این در نژندی روان مثلث و است سوال چند دارای ترتیب به ایران در  MMPI  کوتاه (فرم9

 افسردگی و هیستری خود بیمارپنداری،_سوال 71(2                                     افسردگی، ضعف روانی و سایکوپاتی_سوال 71( 1

 خود بیمار پنداری، افسردگی و هیستری  _سوال 105(4                           افسردگی، ضعف روانی و سایکوپاتی _ سوال سال 105(3

ادراک  و   سرعت و تمرکز فضائی،  مسائل  حل توانایی حرکتی، _ دیداری هماهنگی  توانهای وکسلر می مقیاس خرده از یک کدام (توسط10

 سنجید؟  را دستکاری

 (تکمیل تصاویر4                            (تنظیم تصاویر        3                  (طراحی مکعب ها    2              (الحاق قطعات           1

 دهید؟  می قرار استفاده مورد را آزمون کدام  شان،  محیط و  نیازها از کودکان ادراک سنجش (برای11

 CAT(4                         (آزمون جملات ناکام ساز3                      (ریون           2          (وکسلر کودکان              1

 کند؟  می گیری  اندازه را استدلال و  قضاوت عمومی،  اطلاعات و است کلامی آزمون یک زیر آزمونهای از یک (کدام12

 B53(بوناردل 4                        (هوش منطقی لاهی  3                          (اتیس        2           (اقتصادی بالارد           1

   ؟باشند می  رغبت سنجش با مرتبط های نظریه از یک کدام ساختارهای جمله از هویت  و ،همسانی  تمایز (همخوانی،13

 (کمپبل  4                                       (رو    3                             (هالند      2                  (استرانگ            1

 است؟  زیر موارد از یک کدام با مازهای پرتئوس معادل آزمون در  کمی خطای (هر14

 (گرفتن برگ از آزمودنی، دادن ماز دیگری به او  2                             ماه از سن عقلی آزمودنی           6(کم کردن  1

 (کم کردن یک نمره از نمره ی خام آزمودنی 4                                                           (حذف نمره ی آن ماز3

 بود؟ زیر ایرادات از  یک کدام دارای  1860 سال در کتل توسط شده ساخته (آزمون15

 (سطوح پایین هوش را اندازه میگرفت. 2                                  (سوالات زیادی داشت و خسته کننده بود. 1

 (فراخنای حافظه برای اعداد و کلمات را می سنجید. 4                                               (روایی و پایایی کافی را نداشت.3

 شد؟ سنجیده آزمون کدام توسط بار اولین هوشبهر برای (نمره16

 (وکسلر4                                    (بندرگشتالت3                                      بینه_(استنفورد2                        (ریون         1

 کند؟ می آغاز را نقاشی  در گرایی واقع مرحله فرد سنی چه (در17

1)4                                       2 )6                                                      3)10                                            4)12 
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 است. نشانه ............  احتمالاً آزمون، همین در  Dd هایپاسخ زیاد  تعداد اما است ............نشانه  احتمالاً رورشاخ آزمون کل  در پاسخ ها زیاد  (تعداد18

 گرایش به خود کشی _(اجتماعی بودن4وسواس                   _(خلاقیت3            تعارض _(حالت دفاعی2عمل گرایی              _(هوش بالا1

 فرد کانا ..............  بینه، نظریه (طبق19

 (توانایی برقراری ارتباط نوشتاری را ندارد. 2                                                                    (تربیت پذیر است.1

 (آنچه را میخواند نمیفهمد.4                                       (توانایی برقراری رابطه با دیگران را ندارد.3

 گیرد؟ می قرار  بعد کدام در  همگرا  تولید گیلفورد، ذهنی ساخت بعدی سه الگوی به توجه با(20

 (عملیات4(محتوا                 3(مواد                         2(فراورده                       1

 پاسخنامه 

 پاسخ صحیح شماره سوال  پاسخ صحیح شماره سوال  پاسخ صحیح شماره سوال 

1 2 8 3 15 3 

2 4 9 2 16 2 

3 1 10 2 17 4 

4 3 11 4 18 3 

5 2 12 2 19 3 

6 4 13 2 20 4 

7 2 14 1   

در درس آزمون های روانی همراه با  1402سوالات کنکور  

نگاهتان پاسخ تشریحی تقدیم   
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  1402پاسخ تشریحی سوالات آزمون های روانی  

 آزمون هوش که به لحاظ زمانی نامحدود است. ←آزمون مازهای پرتئوس   -3گزینه -106

 نکات:

 رود.سواد، کند ذهن و کر و لال به کار میی هوشی افراد بیاین آزمون برای تشخیص بهره  (10

 هاست. جهت آموزش و راهنمایی آزمودنی  ←سالگی    4و    3مازهای  (11

 بست رفتن به راه بن - 3قطع کردن خطوط     - 2برگشتن به عقب     - 1  ← سه چیز در این ازمون خطای کمی است   (12

 شود.ماه از سن عقلی او کسر می  6ی آزمودنی یا از نمره  5/0  ← به ازای هر خطای کمی   (13

 شود.ها، استفاده میحیوانات با انسانی  ی انواع حیوانات با یکدیگر یا مقایسه از آزمون مازهای پرتئوس، جهت مقایسه (14

 دهد.توانند با انتظارات اجتماعی سازگار بشوند، تشخیص میاین آزمون، افرادی را که نمی (15

 جزوه جامع کاربرد آزمون های روانی موسسه کویر(  34)ص  

 -3گزینه -107

کودک به سمت   یاست. هرچه نقاش  نده یمربوط به گذشته اوست. سمت راست مربوط به آ  رد،یکودکتان در سمت چپ قرار بگ  یاگر نقاش ✓

کودکانه نشان دهد.    یکند و رفتار  انیب  میخود را به صورت مستق   یهاو احساس  هاجانیدارد که ه  لیداشته باشد، کودک تما  شیچپ گرا

 ه یدر کودکان راست دست، ناح  کودک است.  یافتگیو تحول  یدهنده مهار عقلنشان  صفحه،در سمت راست    ینقاش  دنیکش

 است. هیقض نی. در کودکان چپ دست، عکس ادهد یبه پدر را نشان م یراست، دلبستگ هیبه مادر است و ناح یدهنده دلبستگچپ، نشان

. چون دهدیروزمره را نشان م   یو مرتبط با زندگ  ینیزم  یمربوط به ناخودآگاه است و قلمرو  کیجهان تار  کنندهانیصفحه کاغذ، ب  نییپا ✓

کند،    میترس  اشیرا در نقاش  نی. اگر کودک، خط زمدهدیم  لیرا تشک  بخشاتیاست، عنصر ح  نیقسمت از صفحه کاغذ، معرف زم  نیا

 است. ی جسمان یمنیو ا هیبه تغذ یحس ازیدهنده ننشان یگاه 

درصد کودکان، در پنج 40کودک است. معمولا حدود    یو آرزوها  هایپردازالیخ  اها، یبرتر، جهان رؤ  یهاصفحه، معرف ارزش   یقسمت بالا ✓

. اگر پس از ابدییم شیصورت افزا نیو به هم ی درصد در هفت سالگ 70 کنند،یم می)مثلا آدمک( را در مرکز ترس یموضوع نقاش ، یسالگ

 اشاره کرد. ینابهنجار کیبه وجود  توانیشده، خارج از مرکز صفحه باشد، م  میرسآدمک ت ،ی هفت سالگ

  یو شکفتگ یمنیاعتماد به نفس و احساس ا یاست. اگر آدمک، بزرگ باشد، به معنا تیاهم یدارا زیکودک شما ن یمیتناسب آدمک ترس ✓

و ترس است و معمولا   یی روکم  کنندهانیکند، ب  میدر مهار خود است. اگر کودک، آدمکش را کوچک ترس  یدهنده ناتواننشان یاست و گاه

 . شودیم میصفحه ترس یمرکز هیناح ازخارج  یآدمک، در نواح

 است: یعمل و  خلاقانه ،یلیتحلسه جنبه  یاسترنبرگ، هوش دارا هیاساس نظر بر:  گانه(هوش استرنبرگ )هوش سه هینظر-2گزینه -108

و تضاد به کار رود.    سهیمقا   ا یقضاوت    ،ی ابیارز  ل،یوتحله یتجز  یهوش برا  یهااست که مؤلفه  لیدخ  ی زمان  یلیتحل  هوش  ی :لیتحل هوش •

انتزاع   تیشده ماهانجام  یهااست که در آن قضاوت  ری در برخورد با انواع نسبتاً آشنا از مسائل درگ  یلیمعمولاً هوش تحل دارند.    ینسبتاً 

 جنبه از هوش استرنبرگ است.  نیمربوطه به ا آموزندیدر مدرسه م رادکه اف  ییهااغلب مهارت

را در قلمرو    ی متفاوت  یوسه نفر خواستند تا محتواهاکار با مشکلات هوش خلاق، رابرت استرنبرگ و تاد لوبارت از شصت در  :  خلاق  هوش •

 .  ندینما  جاد یو علم ا غاتینوشتن، هنر، تبل

روزمره خود مانند مشکلات   ی است که در زندگ  یانواع مشکلات  یخود برا  ی هاییشامل استفاده افراد از توانا  یعمل   هوش  ی : عمل  هوش •

  یبر مفهوم دانش ضمن   یهوش عمل  نهیاسترنبرگ و همکارانش در زم  ی هاتیاز فعال  یاریها مواجه هستند. بسمحل کار با آن  ایمنزل  

 متمرکز شده است.
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  بینه- طبقه بندی ضریب هوشی کودکان براساس آزمون استنفورد-2گزینه -109

 بندی بهره هوشیطبقه   محدوده بهره هوشی

 بسیار با استعداد و بسیار پیشرفته 160-145   

 با استعداد و پیشرفته 144-130

 برتر 129-120

 بالاتر از متوسط 119-110

 متوسط  109-90

 پایین تر از متوسط 89-80

 مرزی  79-70

 با اختلال خفیف  70-50

 اختلال زیاد 54-40

اندازه گیری میشود : )لازم به ذکر است آزمون میلون در سالهای اخیر    MCMIکه در آزمون میلون   شخصیتآسیب های شدید -4گزینه  -110

 خیلی مهم و پرتکرار بوده است.(

گویه دارد وآسیب ساختاری شدیدتررا می سنجد.محتوای گویه ها مربوط به آسیب   16این مقیاس    :الشخصیت اسکیزوتایپ S مقیاس .1

تاثیر ، انزوای بین فردی و ترجیح انزوای اجتماعی ، رفتارهای وابسته و احساس کمرویی می باشد . افرادی که در این شناختی، ایده های 

مقیاس نمره بالا می گیرند افرادی هستند که از نظر هیجانی ملایم با عاطفه سطحی یا با یک حالت احتیاط توام با نگرانی می باشد آنها  

 . وی هستند دلبستگی ای به روابط اجتماعی ندارند معمولا از نظر اجتماعی منز

گویه دارد و محتوی گویه ها مرتبط با خلق بی ثبات ، خشم ، رفتار و واکنشهای جنجالی ،    16این مقیاس    :شخصیت مرزی C مقیاس .2

احساسات ، بداخلاق ، ناراحت ،  رفتارهای جویای وابستگی ، خلق و روابط بی ثبات می باشد . این افراد به نسبت های گوناگون متزلزل در  

 . مضطرب وافسرده هستند

گویه دارد و محتوای گویه ها مربوط به ایده های کنترل یا نفوذ ، حساسیت و گوش بزنگی درمورد    17  :شخصیت پارانوئید P مقیاس .3

 اذیت و آزار ،باورهای هذیانی ، شکوه و شکایت و حالت تدافعی می باشند.

گیرد و نمره هر فرد را نمره درصدی  های خام معیار تغییر نمرات قرار میها، فراوانی تراکمی زیر نمرهنرم درصدی : در این نرم  -2گزینه  -111

کاربرد دارند. واحدهای نرم درصدی در طور مقیاس با هم برابر نیستند و  راهنمایی شغلی و کنکور سراسری  های درصدی بیشتر در  گویند.نرممی

 جزوه جامع آزمون های روانی کویر(  17)ص  ترتیبی دارند و به علت ساده بودن و قابل فهم بودن برای عموم کاربرد آنها رایج گشته است.مقیاس  

احساسی در برابر -حسی در برابر شهودی-برون گرایی دربرابر درون گراییعبارتند از :  MBTIابعاد مورد بررسی در آزمون -1گزینه -112

 باساختار در برابر منعطف.- عقلانی

 جزوه جامع آزمون های روانی کویر( 54)ص    NEOهای ابعاد آزمون توصیف ویژگی -1گزینه -113

 ویژگی های مطرح شده در سوال مربوط به بعد توافق و زیر مقیاس تبعیت است. ❖

ها  ها و ارزشها )علایق(، ایده احساسات، کنش گشودگی
تخیل 

زیبایی  شناختی 
 

 تبعیت-درک دیگران -تواضع - همدردی و همراهی )نوع دوستی( - سادگی )رک بودن( -اعتماد بودن)توافق( موافق 

 پذیریانعطاف  - نظم باطنی -تلاش برای موفقیت - کفایت )شایستگی( وجدان

 تنش-اضطراب-عصبانیت روان رنجورخویی

 لذتی -معاشرتی-تعاملاتی برون گرایی
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مربوط به تیپ های شخصیتی هالند مشاهده میکنید که تیپ های جستجوگر و واقع گرا نزدیک به هم هستند و  در شش ضلعی -1گزینه -114

 جزوه جامع آزمون های روانی کویر(   82)ص    بیشترین شباهت را بهم دارند. 

 

 -3گزینه -115

  ی ف یخود توص  یهایژگیاز و  ای  دامنه گسترده  یفراخوان  یبرا   یسوتا استاندارد  نهیم  یچند وجه  یتیآزمون شخصیا    MMPIآزمون    -1گزینه  -116

و صفات  مطالعه  )  یتجرب  کردیچراکه بر اساس رو  ؛ستی ن  ینظر  کردیرو  چیه  ریتحت تأث آزمون    نیا  .ملاک ساخته شده است-بر اساس راهبرد گروه

  ی نیبال  تیشخص  های  آزمون  نیتراز پرمصرف  یک ی  هساخته شده است و امروز  ینیدر حوزه بال  صیهدف تشخ  یبراو    (سهیو مقا  ملاک  گروه   یهاملاک

 این آزمون برای سنجش ارزش های شغلی مناسب است..شودیمحسوب م

 . کردیمدسته بندی زیبا  از نظریه های روان سنجی هوش را خدمت شما عزیزان ارائه  جزوه 23صفحه فورد میباشد.در یلپاسخ  گ-3گزینه -117

 -4گزینه -118

و همچینن از    .بشدت مقاوم است یو اختلال روان  یعصب ص یباشد که در برابر نقا یخرده آزمون وکسلر م نیاتریلغات پا نهیگنج -2گزینه -119

 است. یماری هوش قبل از ب دیمو شتریمون بآزخرده   نیا عواملی مثل اضطراب و حواس پرتی کمتر تاثیر میپذیرد.

بارها در کلاس جامع آزمون های روانی به اهمیت خرده مقیاس های آزمون وکسلر اشاره کردیم و در جزوه جامع آزمون   -3گزینه  -120

 طور کامل توضیح داده شده است.به    34های روانی در صفحه  

 حرکتی، حل مسائل فضائی، تمرکز، سرعت ادراک و دستکاری -هماهنگی دیداری ← ها طراحی مکعب ❖

 نکته:   -1گزینه -121

 اجتماعی شدن و تعلیم و تربیت در هوش متبلور نقش اساسی دارند ولی نقشی در ماهیت هوش سیال ندارند. (3

البته داشتن انگیزه و قرار گرفتن در محیط پذیر است.  متبلور در چهارچوب هوش سیال امکانناگفته نماند که رشد هوش   (4

 گیری هوش متبلور نقش دارد. مناسب و غنی نیز در شکل

 جزوه جامع آزمون های روانی موسسه کویر(  35)ص  
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 -4گزینه -122

 آزمون های روانی موسسه کویر(جزوه جامع    66)ص     MMPIهای بالینی آزمون  جدول معرفی مقیاس

 نام مقیاس انگلیسی  نام مقیاس  علایم اختصاری  کد اختصاری مقیاس 

0 Si گرایی اجتماعیدرون Social introversion 

1 HS  )خود بیمار انگاری )هیپوکندریا Hypochondriasis 
2 D افسردگی Depression  
3 HY  هیستری Hysteria  
4 Pd  اجتماعی روانیانحراف Psycho-pathic deviate 
5 MF زنانگی -مردانگی Masculinity-Femininity 
6 Pa  پارانویا Paranoia  

7 Pt  ضعف روانی Psychasthenia  
8 Sc اسکیزوفرنی Schizophrenia  

9 Ma  مانیا HYPO mania 
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 سوالات روان سنجی و آزمون های هوش و استعداد

 96ارشد 
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 97ارشد 
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 98ارشد 

 

 

 
 



 

132 
 

 

 

 



 

133 
 

 

 
 

 



 

134 
 

 
 99ارشد 
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 1400ارشد 
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 1401ارشد 
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 1402ارشد 
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